
Réf. : 2022-05619 Document 22-23/011 
2e Commission 

CONSEIL PROVINCIAL DE LIÈGE 

Réunions du mois de novembre 2022 

OBJET : Projet de budget des recettes et dépenses provinciales pour l'année 2023. 

RAPPORT DU COLLÈGE PROVINCIAL AU CONSEIL PROVINCIAL 

Mesdames, 
Messieurs, 

En application du Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation et du décret-
programme du Parlement wallon du 21 décembre 2016 portant sur des mesures diverses 
liées au budget, article 27, le Collège provincial arrête, chaque année, le projet de budget 
initial des recettes et des dépenses pour l’exercice suivant. Il le transmet, au plus tard le 
1er octobre, au Gouvernement wallon sous la forme d’un fichier SIC.  

Le Collège provincial a rempli cette obligation dans les délais requis puisqu’il a arrêté ce 
projet le 30 septembre 2022.   

Le décret précité précise également que le Conseil provincial arrête, pour le 31 décembre 
au plus tard, le budget initial définitif des dépenses et des recettes de la province pour 
l’exercice suivant. Ce budget initial définitif est transmis, au plus tard le 15 janvier, au 
Gouvernement wallon sous la forme d’un fichier SIC. 

Ce projet de budget 2023 arrêté par votre Collège se résume comme suit : 

Service ordinaire 

Exercice propre 
Recettes 504.258.324,00 

Résultat 2.257,00 
Dépenses 504.256.067,00 

Exercices antérieurs 
Recettes 4.032.825,49 

Résultat -8.110.898,51
Dépenses 12.143.724,00 

Prélèvements 
Recettes 26.430.000,00 

Résultat 8.127.430,00 
Dépenses 18.302.570,00 

Global 
Recettes 534.721.149,49 

Résultat 18.788,49 
Dépenses 534.702.361,00 



 

Service extraordinaire 

Exercice propre 
Recettes 29.306.101,00 

Résultat -17.645.654,00 
Dépenses 46.951.755,00 

Exercices antérieurs 
Recettes 40.103.292,39 

Résultat -10.959,15 
Dépenses 40.114.251,54 

Prélèvements 
Recettes 17.670.000,00 

Résultat 17.670.000,00 
Dépenses 0,00 

Global 
Recettes 87.079.393,39 

Résultat 13.386,85 
Dépenses 87.066.006,54 

 
 

CONCLUSION 
 
 
Votre Collège provincial a l'honneur de vous proposer, Mesdames, Messieurs, de voter le 
projet de résolution ci-joint, relatif à l’adoption du budget provincial 2023. 
 
 

 
 
  

Rapport adopté par le Collège provincial. 
 
 

Pour le Collège provincial, 
 
 

Le Directeur général provincial, Le Député provincial – Président, 
 
 
 

Pierre BROOZE Luc GILLARD. 



PROJET DE RÉSOLUTION 
 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DE LIÈGE, 
 

 
Vu la Constitution, les articles 41 et 162 ; 
 
Vu la loi provinciale du 30 avril 1836, l’article 66 ; 
 
Vu le Code de la Démocratie locale et de la Décentralisation, les Titres I et III du Livre II 
de la deuxième Partie ; 
 
Vu le décret-programme du Parlement wallon du 21 décembre 2016 portant sur des 
mesures diverses liées au budget, article 27 ; 
 
Vu l’Arrêté Royal du 2 juin 1999 portant le règlement général de la comptabilité 
provinciale ; 
 
Vu le projet de budget des recettes et dépenses provinciales pour l’année 2023 ; 
 
Considérant que ledit projet de budget a été adressé, pour demande d’avis, au Directeur 
financier provincial en date du 28 septembre 2022 ; 
 
Vu l’avis favorable du Directeur financier provincial rendu le 29 septembre 2022 ; 
 
Considérant que ledit projet de budget a été définitivement établi par le Collège provincial 
en séance du 30 septembre 2022 ; 
 
Vu la demande d’avis adressée à la Cour des comptes en date du 30 septembre 2022 ; 
 
Vu l’avis de la Cour des comptes rendu le xxx 2022 ; 
 
Sur proposition du Collège provincial et après en avoir délibéré en séance publique, 
 
 

DÉCIDE 
 
 
Article 1er. – Le budget provincial de l’année 2023, tel qu’annexé à la présente résolution 
et dont la synthèse se présente comme suit, est adopté :  
 

Service ordinaire 

Exercice propre 
Recettes 504.258.324,00 

Résultat 2.257,00 
Dépenses 504.256.067,00 

Exercices antérieurs 
Recettes 4.032.825,49 

Résultat -8.110.898,51 
Dépenses 12.143.724,00 

Prélèvements 
Recettes 26.430.000,00 

Résultat 8.127.430,00 
Dépenses 18.302.570,00 

Global 
Recettes 534.721.149,49 

Résultat 18.788,49 
Dépenses 534.702.361,00 

 
  

PROJE
T



Service extraordinaire 

Exercice propre 
Recettes 29.306.101,00 

Résultat -17.645.654,00 
Dépenses 46.951.755,00 

Exercices antérieurs 
Recettes 40.103.292,39 

Résultat -10.959,15 
Dépenses 40.114.251,54 

Prélèvements 
Recettes 17.670.000,00 

Résultat 17.670.000,00 
Dépenses 0,00 

Global 
Recettes 87.079.393,39 

Résultat 13.386,85 
Dépenses 87.066.006,54 

 
Article 2. – Conformément à l’article L2231-9, §2 du Code de la Démocratie locale et de 
la Décentralisation, le Collège provincial est chargé de communiquer le présent budget, 
dans les cinq jours de son adoption, simultanément à l’Autorité de Tutelle et aux 
organisations syndicales représentatives. À la demande de ces dernières, le Collège est 
tenu d’organiser une séance d’information exposant et expliquant ce document.  
 
Article 3. – La présente délibération sera transmise à l’Autorité de Tutelle, pour 
approbation. 
 
Article 4. – Conformément à l’article L2231-9, §1er du Code de la Démocratie et de la 
Décentralisation, le Collège provincial est chargé d’insérer le présent budget au Bulletin 
provincial et de le déposer aux archives de l’administration de la Région wallonne, dans le 
mois qui suit son approbation par l’Autorité de Tutelle. 
 
Résultats du vote : 
 

- Nombre de votants : 
- Vote(nt) pour : 
- Vote(nt) contre : 
- S’abstienne(nt) : 
- Unanimité. 

 
 

En séance à Liège, le 10 novembre 2022. 
 
 

Par le Conseil, 
 
 

Le Directeur général provincial, Le Président, 
 
 
 

Pierre BROOZE Jean-Claude JADOT. 
 
 

PROJE
T



n°I.N.S. : 6

PROJET DE BUDGET

Des dépenses et des recettes provinciales pour l’année

2023

22-23/011

PROJE
T



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVICE   ORDINAIRE 

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Service ordinaire

Budget 2023 - Tableau de synthèse

Compte budgétaire de l'année 2021

Droits constatés nets 479.452.250,83

Dépenses engagées 477.370.908,34

Résultats du compte 2.081.342,49

Budget 2022 après modifications

Crédits initiaux Modifications 
budgétaires Crédits modifiés

Recettes 489.241.957,03 -17.194.544,54 472.047.412,49

Dépenses 487.221.804,00 -15.207.217,00 472.014.587,00

Résultat présumé 2.020.153,03 -1.987.327,54 32.825,49

Budget 2023

Recettes 534.721.149,49

Dépenses 534.702.361,00

Résultat présumé 18.788,49

Page 1

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

RECETTES ORDINAIRES

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

000/790100/01/2020 Résultat positif d'exercices antérieurs - SO 38.203.280,31

000/097900/01/2021 Boni présumé des années antérieures 20.476,03

000/790100/01/2021 Résultat positif d'exercices antérieurs - SO 2.081.342,49

000/097900/01/2022 Boni présumé des années antérieures 32.825,49

040/701001/01/2022 Droits en instance estimés 4.000.000,00

Total Ordinaire 38.203.280,31 20.476,03 2.081.342,49 4.032.825,49

Page 2

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

DEPENSES ORDINAIRES

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

000/662001/01/2020 Dépenses de fonctionnement liées à des années antérieures - B.O 342.724,71

000/662004/01/2020 Dépenses de personnel liées à des années antérieures - B.O 977.620,54

104/624120/01/2020 Cotisation de responsabilisation 9.480.788,22

872/628010/01/2020 Remboursements de traitements 168.000,00

000/662001/01/2021 Dépenses de fonctionnement liées à des années antérieures - B.O 500.000,00 450.000,00

000/662004/01/2021 Dépenses de personnel liées à des années antérieures - B.O 500.000,00 350.000,00

104/624120/01/2021 Cotisation de responsabilisation 7.358.760,00 7.459.014,00

872/628010/01/2021 Remboursements de traitements 168.000,00 154.270,00

000/662001/01/2022 Dépenses de fonctionnement liées à des années antérieures - B.O 350.000,00

000/662004/01/2022 Dépenses de personnel liées à des années antérieures - B.O 350.000,00

104/624120/01/2022 Cotisation de responsabilisation 11.293.724,00

872/628010/01/2022 Remboursements de traitements 150.000,00

Total Ordinaire 10.969.133,47 8.526.760,00 8.413.284,00 12.143.724,00

Page 3

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F009

Général

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Recettes et dépenses générales

000/742010/01 Recettes imprévues et accidentelles 8.863,24 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Total T60 R.O. Prestations 8.863,24 15.000,00 15.000,00 15.000,00

T61 R.O. Transferts - Recettes et dépenses générales

000/742400/01 Remboursement subventions 26.061,21 15.000,00 233.587,00 15.000,00

Total T61 R.O. Transferts 26.061,21 15.000,00 233.587,00 15.000,00

T62 R.O. Dette - Recettes et dépenses générales

000/751010/01 Intérêts créditeurs sur comptes bancaires 6.783,02 1.000,00 1.000,00 1.000,00

000/751020/01 Intérêts créditeurs sur billets de trésorerie 4.417,36 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Total T62 R.O. Dette 11.200,38 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Total Général 46.124,83 32.000,00 250.587,00 32.000,00

Page 4

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F009

Général

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Recettes et dépenses générales

000/900001/01 Crédit destiné à pallier, par voie de transfert, les insuffisances de crédits budgétaires pour dépenses de personnel 1.320.000,00 617.569,64 1.271.600,00

Total T70 D.O. Personnel 1.320.000,00 617.569,64 1.271.600,00

T71 D.O. Fonctionnement - Recettes et dépenses générales

000/642200/01 Dépenses imprévues 5.557,70 15.000,00 15.000,00 15.000,00

000/900002/01 Crédit destiné à pallier, par voie de transfert, les insuffisances de crédits budgétaires pour dépenses obligatoires 150.000,00 63.994,96 150.000,00

000/900003/01 Crédit destiné à pallier, par voie de transfert, les insuffisances de crédits budgétaires pour dépenses de produits pétroliers et 
dérivés 150.000,00 102.895,41 150.000,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 5.557,70 315.000,00 181.890,37 315.000,00

T72 D.O. Transfert - Recettes et dépenses générales

000/642000/01 Non-valeurs, irrécouvrables ou annulations de droits constatés au servic e ordinaire 541.851,42 500.000,00 500.000,00 500.000,00

000/642011/01 Remboursements de subventions 36.357,91 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Total T72 D.O. Transfert 578.209,33 501.000,00 501.000,00 501.000,00

T7X D.O. Dettes - Recettes et dépenses générales

000/653001/01 Intérêts débiteurs sur comptes courants 22.662,69 25.000,00 75.000,00 25.000,00

000/653010/01 Intérêts de retard 1.332,16 5.000,00 5.000,00 5.000,00

000/900004/01 Crédit destiné à pallier, par voie de transfert, les insuffisances de crédits budgétaires pour dépenses de dette 50.000,00 106.000,00 50.000,00

Total T7X D.O. Dettes 23.994,85 80.000,00 186.000,00 80.000,00

Total Général 607.761,88 2.216.000,00 1.486.460,01 2.167.600,00

Page 5

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F019

Dette générale

Page 6

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F019

Dette générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T7X D.O. Dettes - Dette générale

010/650010/01 Intérêts d'emprunts 50.754,08 260.700,00 287.200,00 767.300,00

Total T7X D.O. Dettes 50.754,08 260.700,00 287.200,00 767.300,00

Total Dette générale 50.754,08 260.700,00 287.200,00 767.300,00

Page 7

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F029

Fonds

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T61 R.O. Transferts - Fonds

021/741010/01 Quote-part dans le financement général des provinces 31.912.764,00 32.710.462,00 32.710.462,00 36.170.862,00

T61 R.O. Transferts - Compensations

026/701400/01 Compensation de la forfaitisation des réductions du précompte immobilier 6.219.921,68 6.219.922,00 6.219.922,00 4.121.308,00

026/701600/01 Complément régional 7.526.344,43 7.165.996,00 7.526.344,00 7.526.344,00

026/701700/01 Compensation dans le cadre de l'exonération du précompte immobilier en Natura 2000 125.129,94 125.130,00 125.130,00 125.130,00

Total T61 R.O. Transferts 45.784.160,05 46.221.510,00 46.581.858,00 47.943.644,00

Total Fonds 45.784.160,05 46.221.510,00 46.581.858,00 47.943.644,00

Page 8

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F029

Fonds

Page 9

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F049

Impôts

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Impôts

040/742030/01 Recouvrement de frais de procédure 136,19 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Total T60 R.O. Prestations 136,19 1.500,00 1.500,00 1.500,00

T61 R.O. Transferts - Impôts

040/701010/01 Produits d'impôts versés globalement 2.737,59 2.000,00 2.000,00 2.000,00

040/701070/01 Dépôts de mitraille et véhicules usagés 1.945,00 3.000,00 3.575,00 3.000,00

040/701080/01 Établissements dangereux, insalubres et incommodes 480.927,44 460.000,00 470.000,00 470.000,00

040/701090/01 Agences bancaires 165.912,00 170.000,00 165.000,00 165.000,00

040/701110/01 Permis de port d'armes de chasse 92.905,78 80.000,00 90.000,00 90.000,00

040/701120/01 Centimes additionnels au précompte immobilier 190.080.223,84 214.872.300,00 215.872.300,00 234.000.000,00

Total T61 R.O. Transferts 190.824.651,65 215.587.300,00 216.602.875,00 234.730.000,00

Total Impôts 190.824.787,84 215.588.800,00 216.604.375,00 234.731.500,00

Page 10

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F049

Impôts

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T71 D.O. Fonctionnement - Impôts

040/612300/01 Honoraires d'avocats et d'huissiers 17.432,64 2.000,00 2.000,00 220.000,00

040/613100/01 Fonctionnement administratif 262,38 2.000,00 500,00 500,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 17.695,02 4.000,00 2.500,00 220.500,00

T72 D.O. Transfert - Impôts

040/642010/01 Remboursements de redevances et taxes provinciales 1.300,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Total T72 D.O. Transfert 1.300,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Total Impôts 18.995,02 7.000,00 5.500,00 223.500,00

Page 11

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F059

Assurances

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Assurances

050/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 3.778,12 10,00 12.010,00 10,00

Total T60 R.O. Prestations 3.778,12 10,00 12.010,00 10,00

T61 R.O. Transferts - Assurances

050/742060/01 Récupération de rémunérations payées aux agents provinciaux victimes d'accidents 653.105,04 700.000,00 850.000,00 850.000,00

050/761020/01 Indemnités versées par les compagnies d'assurances pour sinistres 148.290,29 130.000,00 130.000,00 130.000,00

Total T61 R.O. Transferts 801.395,33 830.000,00 980.000,00 980.000,00

Total Assurances 805.173,45 830.010,00 992.010,00 980.010,00

Page 12

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F059

Assurances

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Assurances

050/627100/01 Primes d'assurances contre les accidents de travail 1.180.775,01 1.200.000,00 1.200.461,00 1.205.000,00

Total T70 D.O. Personnel 1.180.775,01 1.200.000,00 1.200.461,00 1.205.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Assurances

050/613390/01 Réparation de sinistres 88.295,25 130.000,00 130.000,00 130.000,00

050/616000/01 Primes d'assurances 1.919.673,15 2.070.000,00 1.970.000,00 2.000.000,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 2.007.968,40 2.200.000,00 2.100.000,00 2.130.000,00

Total Assurances 3.188.743,41 3.400.000,00 3.300.461,00 3.335.000,00

Page 13

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F069

Prélèvements

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T68 Prélèvements et provisions - Prélèvements

060/780100/01 Prélèvements sur le fonds de réserve ordinaire 28.900.000,00 2.818.093,00 26.430.000,00

060/781060/01 Fonds spécial pour projets supracommunaux - reprise 286.813,00

Total T68 Prélèvements et provisions 286.813,00 28.900.000,00 2.818.093,00 26.430.000,00

T68P Prélèvements et provisions Ex. propre - Prélèvements

060/780150/01 Prélèvement pour le financement des zones de secours 12.460.000,00

Total T68P Prélèvements et provisions Ex. propre 12.460.000,00

Total Prélèvements 286.813,00 28.900.000,00 2.818.093,00 38.890.000,00

Page 14

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F069

Prélèvements

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T78 Prélèvements et provisions - Prélèvements

060/681000/01 Prélèvement pour le service extraordinaire 5.828.000,00 17.741.000,00 584.093,00 17.670.000,00

060/681020/01 Prélèvement pour le fonds de réserve ordinaire 16.751.000,00

060/681060/01 Fonds spécial pour les projets supracommunaux 632.570,00 632.570,00 2.077.332,00 632.570,00

Total T78 Prélèvements et provisions 23.211.570,00 18.373.570,00 2.661.425,00 18.302.570,00

Total Prélèvements 23.211.570,00 18.373.570,00 2.661.425,00 18.302.570,00

Page 15

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F103

Autorités provinciales

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Autorités provinciales

101/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 4.051,97 10,00 10,00 10,00

101/742070/01 Remboursements par d'anciens députés provinciaux de trop perçu à titre de pension 10,00 10,00 10,00

101/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 15.430,26 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Total T60 R.O. Prestations 19.482,23 5.020,00 5.020,00 5.020,00

T61 R.O. Transferts - Autorités provinciales

101/742110/01 Retenues opérées sur le traitement des membres du Collège provincial à titre de contribution à la pension de survie 35.110,80 35.700,00 37.500,00 38.000,00

101/742120/01 Quote-part des membres du Collège provincial dans les frais d'assurance-accidents contractés en leur faveur 334,20 335,00 335,00 335,00

101/742170/01 Contribution du fonds de pensions aux pensions de retraite des anciens députés provinciaux 520.226,98 522.500,00 623.000,00 625.000,00

101/742171/01 Contribution du fonds de pensions aux pensions de survie aux ayants droit des anciens députés provinciaux 64.686,27 66.000,00 69.100,00 70.000,00

Total T61 R.O. Transferts 620.358,25 624.535,00 729.935,00 733.335,00

Total Autorités provinciales 639.840,48 629.555,00 734.955,00 738.355,00

Page 16

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F103

Autorités provinciales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Autorités provinciales

101/620200/01 Traitements des députés provinciaux 726.234,62 624.900,00 608.680,00 631.285,00

101/620300/01 Indemnités aux président, vice-présidents et secrétaires du Conseil provincial 56.652,46 57.600,00 56.555,00 58.655,00

101/620301/01 Jetons de présence aux membres du Conseil provincial 273.900,00 284.900,00 278.160,00 288.490,00

101/620310/01 Indemnités à allouer aux agents astreints à des sujétions spéciales lors des sessions du Conseil provincial 40.000,00 40.000,00 36.580,00 37.940,00

101/620320/01 Indemnités au personnel du service sténographique du Conseil provincial 3.612,18 4.550,00 3.890,00 4.030,00

101/621200/01 Allocations sociales directes aux députés provinciaux 50.638,83 36.500,00 45.543,45 30.035,00

101/623200/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale pour les députés provinciaux 48.349,44 49.100,00 55.020,00 57.065,00

101/623310/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale pour agents astreints à des sujétions spéciales lors des sessions du Conseil provincial 2.500,00 2.500,00 1.522,04 545,00

101/624200/01 Pensions de retraite aux anciens députés provinciaux 520.226,98 522.500,00 623.000,00 625.000,00

101/624210/01 Pensions de survie aux ayants droit des anciens députés provinciaux 64.686,27 66.000,00 69.100,00 70.000,00

101/627210/01 Remboursements de cotisations pour soins de santé aux députés provinciaux 10,00 10,00 10,00

101/628400/01 Remboursement au secteur privé des rémunérations et des cotisations patronales afférentes aux congés pour l'exercice d'un 
mandat politique 983,90 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Total T70 D.O. Personnel 1.787.784,68 1.689.560,00 1.779.060,49 1.804.055,00

T71 D.O. Fonctionnement - Autorités provinciales

101/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 29.382,40 17.000,00 17.000,00 17.000,00

101/611301/01 Frais de déplacement et de séjour des conseillers provinciaux 7.856,75 22.000,00 18.000,00 22.000,00

101/613100/01 Fonctionnement administratif 187.421,18 235.000,00 235.000,00 253.500,00

Page 17

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F103

Autorités provinciales

Page 18

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F103

Autorités provinciales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

101/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 92.518,12 110.300,00 182.050,00 163.500,00

101/613400/01 Frais d'usage des véhicules 66.092,13 61.000,00 83.000,00 82.000,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 383.270,58 445.300,00 535.050,00 538.000,00

T72 D.O. Transfert - Autorités provinciales

101/640010/01 Dotation aux groupes politiques 231.712,83 232.474,00 231.713,00 231.713,00

Total T72 D.O. Transfert 231.712,83 232.474,00 231.713,00 231.713,00

T7X D.O. Dettes - Autorités provinciales

101/430030/01 Remboursements d'emprunts 18.213,98 18.400,00 18.400,00 14.200,00

101/650010/01 Intérêts d'emprunts 280,09 3.500,00 200,00 4.200,00

Total T7X D.O. Dettes 18.494,07 21.900,00 18.600,00 18.400,00

Total Autorités provinciales 2.421.262,16 2.389.234,00 2.564.423,49 2.592.168,00

Page 19

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Administration générale

104/702070/01 Revente de produits recyclables collectés 51,00 10,00 10,00 10,00

104/702075/01 Recettes liées au photovoltaïque 15.972,40 10.000,00 10.000,00 10.000,00

104/702400/01 Vente bulletin provincial et imprimés aux communes 8.279,84 8.300,00 7.700,00 7.700,00

104/742030/01 Recouvrement de frais de procédure 16.693,48 10.000,00 13.000,00 10.000,00

104/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 15.155,59 10.000,00

104/742080/01 Intervention du Fonds des maladies professionnelles 204.041,50 120.000,00 120.000,00 120.000,00

104/742150/01 Quotes-parts et autres produits en matière de pension 18.948,91 23.500,00 18.000,00 18.000,00

104/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 183.009,32 120.000,00 278.000,00 190.000,00

T60 R.O. Prestations - Agents sanctionnateurs

104/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 60.446,90 100.000,00 100.000,00 100.000,00

T60 R.O. Prestations - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

104/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00

104/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 61.504,63 62.850,00 56.350,00 50.000,00

104/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Direction générale transversale

104/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

104/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00 10,00

Page 20

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Administration générale

104/624100/01 Contribution provinciale aux dépenses résultant du régime des pensions de retraite et de survie 4.869.970,70 4.965.000,00 5.382.740,00 5.382.740,00

104/624120/01 Cotisation de responsabilisation 11.395.685,28 21.686.542,00 15.107.952,00 31.232.830,00

104/628100/01 Remboursement des frais divers aux agents provinciaux 534,90 1.600,00 1.600,00 1.600,00

104/628200/01 Contribution au Fonds des primes syndicales 150.500,00 151.000,00 150.000,00 150.000,00

104/628300/01 Prestations du Service externe de prévention et de protection au travail 428.308,86 440.000,00 415.000,00 440.000,00

T70 D.O. Personnel - Agents sanctionnateurs

104/620000/01 Rémunérations 248.644,63 254.760,00 296.735,00 310.955,00

104/621000/01 Allocations sociales directes 26.824,64 17.340,00 31.253,34 23.915,00

104/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 48.741,04 54.380,00 52.070,00 53.670,00

104/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 52.242,68 46.170,00 78.040,00 88.770,00

104/625000/01 Abonnements sociaux 587,00 700,00 635,00 845,00

T70 D.O. Personnel - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

104/620000/01 Rémunérations 280.948,00 524.400,00 430.930,00 493.055,00

104/621000/01 Allocations sociales directes 18.718,86 33.300,00 32.481,00 35.545,00

104/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 62.985,90 124.200,00 98.555,00 112.155,00

104/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 42.430,21 64.290,00 56.170,00 68.325,00

104/625000/01 Abonnements sociaux 988,00 1.090,00 1.360,00 1.605,00

Page 21

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

104/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 282.448,29 280.000,00 290.000,00 290.000,00

104/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 966,20 1.000,00 3.000,00 1.000,00

T60 R.O. Prestations - Service de la Communication

104/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

104/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 562,45 10,00 10,00 10,00

104/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 277,38 10,00 10,00 10,00

104/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 1.625,39 100,00 1.900,00 500,00

T60 R.O. Prestations - Maison du Canton de Hannut

104/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00 10,00 10,00

104/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 176,93 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Maison de la Formation

106/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 65.068,96 65.000,00 65.000,00 65.000,00

106/702220/01 Droits d'inscription et ventes de syllabus 233.369,67 250.000,00 250.000,00 250.000,00

106/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 7.614,13 10,00 10,00 10,00

106/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 5.841,10 2.500,00 2.500,00 2.500,00

T60 R.O. Prestations - Ecole Provinciale d'Administration

106/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 20.175,00 18.000,00 20.000,00 20.000,00

106/702220/01 Droits d'inscription et ventes de syllabus 111.296,90 75.000,00 100.000,00 100.000,00

Page 22

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

104/628010/01 Remboursements de traitements 75.500,00

T70 D.O. Personnel - Direction générale transversale

104/620000/01 Rémunérations 9.338.251,04 9.539.990,00 9.731.090,00 9.957.445,00

104/620900/01 Rémunérations des vacataires 1.630,36 51.000,00 16.000,00 20.000,00

104/621000/01 Allocations sociales directes 682.771,78 704.170,00 727.336,74 743.385,00

104/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00 10,00

104/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 1.718.057,23 1.775.060,00 1.812.050,00 1.904.020,00

104/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 298,69 2.720,00 2.720,00 2.720,00

104/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 2.153.664,09 2.237.140,00 2.271.430,00 2.303.810,00

104/625000/01 Abonnements sociaux 49.787,33 62.350,00 53.105,00 51.265,00

104/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00

T70 D.O. Personnel - Direction du protocole et des relations internationales

104/620000/01 Rémunérations 415.624,81 424.980,00 388.860,00

104/620900/01 Rémunérations des vacataires 5.000,00

104/621000/01 Allocations sociales directes 30.750,98 31.010,00 33.045,00

104/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 82.053,02 83.810,00 71.835,00

104/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 350,00

104/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 85.566,09 91.100,00 95.895,00

Page 23

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

106/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 359,88 10,00 10,00 10,00

106/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Centre provincial de formation en agriculture et ruralité

106/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 917,73

106/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 300,00

T60 R.O. Prestations - Services du Directeur Financier provincial

121/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 5.149,66 10,00 10,00 10,00

121/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 10,00 10,00

Total T60 R.O. Prestations 1.320.253,24 1.156.390,00 1.335.590,00 1.234.840,00

T61 R.O. Transferts - Administration générale

104/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 5.205,72 7.000,00

104/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 95.741,00 10,00

104/740015/01 Subventions des pouvoirs publics dans le cadre du plan activa 72.234,17 75.000,00 55.000,00 50.000,00

104/740017/01 Subsides APE - réduction précompte par ONSS 1.388.557,33 1.350.000,00

104/740018/01 Remboursements de cotisations patronales diverses 23.386,53 25.000,00 585.942,00 25.000,00

104/740020/01 Subventions de la Région wallonne 367.762,25 367.762,00 331.728,00 331.728,00

104/740022/01 Subside pour l'intégration des personnes handicapées 2.006.279,65 1.500.000,00 1.620.000,00 1.620.000,00

104/740029/01 Subventions de la Région wallonne pour A.P.E. 1.376.925,25 1.320.000,00 2.867.880,00 2.850.000,00

Page 24

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

104/625000/01 Abonnements sociaux 2.333,00 2.700,00 2.360,00

T70 D.O. Personnel - Service de la Communication

104/620000/01 Rémunérations 1.761.400,79 1.821.300,00 1.656.650,00 2.073.250,00

104/620900/01 Rémunérations des vacataires 10,00 10,00

104/621000/01 Allocations sociales directes 123.488,66 132.530,00 123.605,00 149.065,00

104/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00 10,00

104/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 364.319,81 375.800,00 342.905,00 426.210,00

104/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 10,00 10,00

104/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 331.499,84 361.070,00 304.425,00 409.095,00

104/625000/01 Abonnements sociaux 1.559,82 2.420,00 4.930,00 4.850,00

104/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00

T70 D.O. Personnel - Maison du Canton de Hannut

104/620000/01 Rémunérations 121.260,26 123.520,00 133.265,00 146.235,00

104/621000/01 Allocations sociales directes 6.080,57 8.980,00 8.380,00 10.750,00

104/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 27.495,78 27.920,00 29.690,00 32.680,00

104/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 17.047,44 18.160,00 19.145,00 21.535,00

104/625000/01 Abonnements sociaux 330,72 410,00 280,00 390,00

T70 D.O. Personnel - Maison de la Formation

Page 25

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

104/742172/01 Contribution du fonds des pensions aux compléments de pensions 4.851.021,79 4.941.500,00 5.364.740,00 5.364.740,00

104/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 834,45 1.100,00

T61 R.O. Transferts - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

104/740120/01 Aide régionale nettoyage inondations 2.000.000,00

104/740405/01 Soutien régional reprise financement des zones de secours 1.800.457,00

T61 R.O. Transferts - Maison de la Formation

106/740012/01 Subventions de fonctionnement 2.792.514,76 2.905.000,00 3.305.600,00 3.305.600,00

106/740013/01 Subventions pour traitements 605.890,00 671.650,00 671.650,00 743.820,00

T61 R.O. Transferts - Ecole Provinciale d'Administration

106/740012/01 Subventions de fonctionnement 1.500,00 4.500,00 4.500,00

T61 R.O. Transferts - Centre provincial de formation en agriculture et ruralité

106/740051/01 Subsides Européens 18.831,08

Total T61 R.O. Transferts 15.509.442,98 14.965.969,00 14.902.781,00 14.295.398,00

T62 R.O. Dette - Services du Directeur Financier provincial

121/752010/01 Intérêts de retard 10,00 10,00 10,00

Total T62 R.O. Dette 10,00 10,00 10,00

Total Administration générale 16.829.696,22 16.122.369,00 16.238.381,00 15.530.248,00

Page 26

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

106/620000/01 Rémunérations 3.078.316,19 3.328.290,00 3.152.065,00 3.461.075,00

106/620900/01 Rémunérations des vacataires 2.046.298,18 2.429.090,00 2.720.040,00 2.720.040,00

106/621000/01 Allocations sociales directes 218.841,03 193.050,00 177.600,00 183.735,00

106/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 60.710,53 14.810,00 15.185,00 40,00

106/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 567.105,96 617.000,00 556.530,00 608.665,00

106/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 596.003,79 697.500,00 807.460,00 807.460,00

106/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 334.026,66 364.260,00 359.245,00 408.095,00

106/625000/01 Abonnements sociaux 2.427,50 1.480,00 4.630,00 4.015,00

106/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 191,36 520,00 520,00 10,00

106/628010/01 Remboursements de traitements 1.139.729,56 1.110.300,00 1.171.725,00 1.337.405,00

T70 D.O. Personnel - Ecole Provinciale d'Administration

106/620000/01 Rémunérations 529.821,57 595.600,00 599.620,00 657.595,00

106/620900/01 Rémunérations des vacataires 83.963,90 139.960,00 146.625,00 146.625,00

106/621000/01 Allocations sociales directes 39.163,77 41.100,00 56.344,38 48.760,00

106/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 2.240,37 160,00 160,00 10,00

106/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 115.295,85 130.600,00 121.770,00 134.245,00

106/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 23.750,05 40.330,00 42.175,00 42.175,00

106/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 86.589,19 101.190,00 118.870,00 132.210,00

Page 27

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

Page 28

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

106/625000/01 Abonnements sociaux 1.238,50 620,00 1.635,00 2.000,00

106/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00 10,00

T70 D.O. Personnel - Centre provincial de formation en agriculture et ruralité

106/620000/01 Rémunérations 193.566,62

106/620900/01 Rémunérations des vacataires 25.357,39

106/621000/01 Allocations sociales directes 14.414,27

106/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 300,00

106/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 55.850,98

106/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 7.346,60

106/628010/01 Remboursements de traitements 27.000,00

T70 D.O. Personnel - Services du Directeur Financier provincial

121/620000/01 Rémunérations 1.292.442,36 1.300.120,00 1.343.355,00 1.887.530,00

121/621000/01 Allocations sociales directes 104.212,07 98.030,00 90.595,00 141.840,00

121/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 218.460,33 224.850,00 224.445,00 332.005,00

121/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 344.823,49 365.960,00 384.770,00 513.150,00

121/625000/01 Abonnements sociaux 6.699,00 12.190,00 9.070,00 12.110,00

Total T70 D.O. Personnel 46.159.569,88 58.125.492,00 52.074.377,46 70.233.520,00

T71 D.O. Fonctionnement - Administration générale

Page 29

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

Page 30

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

104/612300/01 Honoraires d'avocats et d'huissiers 77.859,52 70.000,00 100.000,00 70.000,00

104/612400/01 Honoraires, bureau d'études, coordination de chantiers 613.971,68 500.000,00 650.000,00 500.000,00

104/613100/01 Fonctionnement administratif 827.535,60 919.500,00 839.500,00 838.500,00

104/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 492.538,31 534.250,00 974.000,00 926.000,00

104/613301/01 Contrôle pour la protection du travail de tous services et établissements provinciaux 163.793,19 200.000,00 210.000,00 220.000,00

104/613305/01 Contrats d'entretien des bâtiments gérés par le Département des bâtiments provinciaux 1.308.423,39 1.296.000,00 1.375.000,00 1.400.000,00

104/613306/01 Entretiens et réparations gérés par le Département des bâtiments provinciaux 610.155,27 650.000,00 695.000,00 650.000,00

104/613503/01 Cotisation à l'ASBL Association des provinces wallonnes 176.191,00 177.000,00 176.460,00 177.500,00

T71 D.O. Fonctionnement - Agents sanctionnateurs

104/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 151,83 1.000,00 4.000,00 1.000,00

104/613100/01 Fonctionnement administratif 11.393,27 12.000,00 5.750,00 11.790,00

T71 D.O. Fonctionnement - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

104/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 959,79 700,00 3.231,31 2.500,00

104/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

104/613100/01 Fonctionnement administratif 2.702,61 6.860,00 4.360,00 4.700,00

104/613200/01 Fonctionnement technique 84.021,96 255.500,00 143.500,00 91.100,00

104/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 34.215,80 49.600,00 77.600,00 78.175,00

104/613514/01 Participation à la Coordination provinciale des pouvoirs locaux 138.492,13 139.000,00 138.717,00 139.000,00

Page 31

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

Page 32

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T71 D.O. Fonctionnement - Direction générale transversale

104/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 19.470,91 27.500,00 24.500,00 27.500,00

104/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 47,20 1,00 1,00 1,00

104/613100/01 Fonctionnement administratif 84.228,13 137.150,00 131.650,00 143.740,00

104/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 16.037,24 18.500,00 18.500,00 22.500,00

104/613400/01 Frais d'usage des véhicules 12.013,54 14.500,00 21.500,00 21.500,00

T71 D.O. Fonctionnement - Direction du protocole et des relations internationales

104/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 1.602,71 2.000,00 2.000,00

104/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00

104/613100/01 Fonctionnement administratif 147.199,93 519.200,00 519.200,00

T71 D.O. Fonctionnement - Service de la Communication

104/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 48.266,44 28.600,00 29.285,00 10.020,00

104/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 2.939,71 3.000,00 3.000,00 3.000,00

104/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

104/613100/01 Fonctionnement administratif 365.842,48 105.250,00 148.250,00 207.610,00

104/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 18.236,51 6.670,00 25.377,72 19.060,00

104/613400/01 Frais d'usage des véhicules 6.220,96 4.300,00 4.300,00 4.300,00

T71 D.O. Fonctionnement - Maison du Canton de Hannut

Page 33

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

Page 34

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

104/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 533,77 500,00 500,00 500,00

104/613100/01 Fonctionnement administratif 1.088,47 2.120,00 2.120,00 2.270,00

104/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 11.912,64 17.700,00 53.895,48 28.550,00

T71 D.O. Fonctionnement - Maison de la Formation

106/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 64.597,18 70.000,00 67.000,00 70.000,00

106/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 4.011,61 20.000,00 20.000,00 20.000,00

106/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

106/613100/01 Fonctionnement administratif 66.321,59 107.700,00 90.700,00 90.700,00

106/613200/01 Fonctionnement technique 807.979,49 880.100,00 850.100,00 821.150,00

106/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 348.769,02 369.000,00 554.000,00 533.500,00

106/613400/01 Frais d'usage des véhicules 51.963,84 62.000,00 74.000,00 74.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Ecole Provinciale d'Administration

106/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 344,38 1.000,00 1.000,00 1.000,00

106/613100/01 Fonctionnement administratif 223,07 22.500,00 19.000,00 20.000,00

106/613200/01 Fonctionnement technique 12.738,04 60.100,00 44.200,00 38.800,00

T71 D.O. Fonctionnement - Centre provincial de formation en agriculture et ruralité

106/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 5.215,00

106/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 2.483,97

Page 35

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

Page 36

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

106/613100/01 Fonctionnement administratif 9.677,28

106/613200/01 Fonctionnement technique 72.641,34

106/613400/01 Frais d'usage des véhicules 4.098,46

T71 D.O. Fonctionnement - Services du Directeur Financier provincial

121/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 158,78 100,00 100,00 100,00

121/612400/01 Honoraires, bureau d'études, coordination de chantiers 4.477,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

121/613100/01 Fonctionnement administratif 8.361,50 10.000,00 10.000,00 10.000,00

121/613400/01 Frais d'usage des véhicules 6.795,40 8.000,00 6.000,00 5.500,00

121/653020/01 Frais de gestion des comptes 14.188,89 17.000,00 18.500,00 20.000,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 6.763.091,83 7.330.905,00 8.140.801,51 7.310.569,00

T72 D.O. Transfert - Administration générale

104/640100/01 Subside à l'Asbl "Service social des agents provinciaux de Liège" 190.878,00 190.878,00 190.878,00 190.878,00

104/640103/01 Subsides pour la location de chapiteaux et matériel 2.600,00 170.000,00 155.000,00 165.500,00

104/640121/01 Subsides aux anciens combattants, déportés, réfractaires et patriotes 1.500,00 3.250,00 3.250,00 3.250,00

104/640122/01 Subside à l'Asbl "MNEMA cité miroir" en collaboration avec la Région wallonne, la Fédération Wallonie-Bruxelles et la Ville de Liège 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

104/640157/01 Subside à l'Asbl "Le grand Liège" 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

104/640613/01 Subside à l'Asbl "Association de parents pour la protection des enfants sur les routes", à Herstal 2.479,00 2.479,00 2.479,00 2.479,00

T72 D.O. Transfert - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

Page 37

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

Page 38

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

104/640130/01 Subside à l'Asbl "Coordination provinciale des conférences d'arrondissements des bourgmestres et du Collège provincial de Liège" 
dénommée "Liège Europe Métropole" 50.000,00 389.537,00 89.389,00 100.000,00

104/640131/01 Subside à l'Asbl Groupement d'Informations Géographiques (GIG) 85.474,51 80.000,00 96.803,00 101.000,00

104/640132/01 Interventions dans les projets supracommunaux : 10% du fonds des provinces affectés, en accord avec les communes 
concernées, à la prise en charge de dépenses nouvelles nécessitées par le financement des zones de secours 3.271.046,00

104/640133/01 Accord de coopération avec la Communauté germanophone et la Conférence des Bourgmestres des communes germanophones - 
Dotation 871.000,00 871.000,00 871.000,00 871.000,00

104/640134/01 Subsides supracommunaux 200.000,04 200.000,00 200.000,00 200.000,00

104/640136/01 Financement provincial des zones de secours : intervention au profit des zones 1 Hesbaye, 2 Liège Intercommunale d'incendie de 
Liège et environs, 3 Hesbaye-Meuse-Condroz, 4 Vesdre-Hoëgne&Plateau, 5 Warche- Amblève-Lienne 26.240.446,00

104/640137/01 Financement provincial des zones de secours : intervention au profit de la zone 6 Hilfeleistungszone DG - Deutschsprachige 
Gemeinschaft 612.930,34 777.594,00

104/640138/01 Inondations : aides aux communes et acteurs de terrains dans le cadre dela dotation régionale de 2M€ reçue à cet effet 840.530,68 1.000.000,00 1.142.000,00

T72 D.O. Transfert - Direction du protocole et des relations internationales

104/640160/01 Subside pour l'organisation de la Journée Italienne au profit de Blegny-Mine Asbl 2.000,00 2.000,00

104/640161/01 Subside pour les Francofolies au profit de l'Asbl "Belgomania" 40.000,00 40.000,00 40.000,00

104/640226/01 Subside de fonctionnement à la Fondation Edgard Milhaud 10.000,00 10.000,00 10.000,00

104/640505/01 Subsides pour l'organisation des fêtes de Wallonie 9.900,00 20.000,00 20.000,00

104/640517/01 Subside pour le Festival du Film policier au profit de l'Asbl "Le Festival du Film Policier" 30.000,00

104/640520/01 Subside pour l'organisation des Fêtes de Wallonie au profit de l'Asbl "Fêtes de Wallonie à Seraing" 20.000,00 20.000,00

104/640525/01 Subside à la Sprl Les Ardentes 20.250,00 40.000,00 40.000,00

104/640530/01 Subsides pour l'organisation d'évènements et de folklore 27.350,00 80.000,00 80.000,00

104/640541/01 Subside à l'asbl Cinélabel Films organisatrice du Festival de Comédie 38.000,00 38.000,00 38.000,00

Page 39

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

Page 40

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T72 D.O. Transfert - Service de la Communication

104/640120/01 Subsides pour les actions visant la communication 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

104/640124/01 Subside à l'Asbl "Maison de la Presse" 20.700,00 21.000,00 20.700,00 20.700,00

Total T72 D.O. Transfert 3.186.592,57 33.660.230,00 3.184.499,00 1.633.578,00 184.229,00

T7X D.O. Dettes - Administration générale

104/430030/01 Remboursements d'emprunts 442.817,27 492.500,00 458.600,00 484.400,00

104/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 5.205,72 7.000,00

104/650010/01 Intérêts d'emprunts 161.856,02 186.200,00 152.500,00 178.000,00

104/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 834,45 1.100,00

T7X D.O. Dettes - Maison de la Formation

106/430030/01 Remboursements d'emprunts 857.498,00 993.300,00 986.800,00 1.010.700,00

106/650010/01 Intérêts d'emprunts 127.660,77 259.700,00 145.200,00 213.600,00

Total T7X D.O. Dettes 1.595.872,23 1.939.800,00 1.743.100,00 1.886.700,00

Total Administration générale 57.705.126,51 101.056.427,00 65.142.777,97 81.064.367,00 184.229,00

Page 41

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F129

Patrimoine privé

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Patrimoine

124/702090/01 Loyers des propriétés provinciales 250.417,89 220.000,00 300.000,00 300.000,00

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 50.837,67 1.000,00 1.000,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Bâtiment Charlemagne

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 1.006,04 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Espace Saint-Jean bld de la Sauvenière

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 491,47 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Bâtiment Fonds Saint-Servais

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 582,24 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Bld d'Avroy 28-30

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 1.813,76 10,00 6.095,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Rue Darchis 33 ancien bâtiment

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00

T60 R.O. Prestations - Beckman 26

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00

T60 R.O. Prestations - Bâtiment Vertbois

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Quartier Saint-Laurent

Page 42

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F129

Patrimoine privé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T71 D.O. Fonctionnement - Patrimoine

124/617200/01 Précompte immobilier sur propriétés provinciales 181.099,38 70.000,00 70.000,00 70.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Bâtiment Charlemagne

124/613100/01 Fonctionnement administratif 2.264,04 5.000,00 2.600,00 2.900,00

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 103.088,93 121.000,00 182.000,00 172.200,00

T71 D.O. Fonctionnement - Espace Saint-Jean bld de la Sauvenière

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 17.685,24 19.000,00 29.630,00 28.100,00

T71 D.O. Fonctionnement - Bâtiment Fonds Saint-Servais

124/613100/01 Fonctionnement administratif 10.000,00 6.500,00 7.000,00

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 19.832,89 37.000,00 58.340,00 63.670,00

T71 D.O. Fonctionnement - Bld d'Avroy 28-30

124/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 4.053,02

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 18.635,21 26.500,00 19.000,00 19.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Rue Darchis 33 ancien bâtiment

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 33.650,00

T71 D.O. Fonctionnement - Beckman 26

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 28.500,00

T71 D.O. Fonctionnement - Bâtiment Vertbois

Page 43

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F129

Patrimoine privé

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00

T60 R.O. Prestations - Val Benoît

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 9.230,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Caserne de Saive

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 8.355,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Château de Harzé

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00

T60 R.O. Prestations - Bâtiment rue Jean Stassart à Crisnée

124/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00

Total T60 R.O. Prestations 305.149,07 221.070,00 324.720,00 300.130,00

T62 R.O. Dette - Patrimoine

124/752000/01 Autres produits financiers 20.981,62 3.450,00 6.883,00 6.883,00

Total T62 R.O. Dette 20.981,62 3.450,00 6.883,00 6.883,00

Total Patrimoine privé 326.130,69 224.520,00 331.603,00 307.013,00

Page 44

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F129

Patrimoine privé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 80.445,96 63.600,00 61.000,00 61.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Quartier Saint-Laurent

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 290.000,00 326.200,00

T71 D.O. Fonctionnement - Parking Solvay

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 5.000,00 5.000,00 5.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Val Benoît

124/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 104.544,00 25.000,00 61.952,00

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 134.970,29 146.000,00 360.180,00 328.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Annexe ABR Montesquieu 2 Jemeppe

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 5.700,00

T71 D.O. Fonctionnement - Entrepôt rue Lambert Marlet 56 Blegny

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 5.200,00

T71 D.O. Fonctionnement - Caserne de Saive

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 16.168,74 25.000,00 29.000,00 30.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Château de Harzé

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 100.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Bâtiment rue Jean Stassart à Crisnée

124/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 60.000,00

Page 45

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F129

Patrimoine privé

Page 46

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F129

Patrimoine privé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T71 D.O. Fonctionnement 682.787,70 553.100,00 1.175.202,00 1.346.120,00

T7X D.O. Dettes - Patrimoine

124/430030/01 Remboursements d'emprunts 634.271,28 660.100,00 659.600,00 677.700,00

124/650010/01 Intérêts d'emprunts 93.942,88 157.300,00 92.200,00 289.300,00

Total T7X D.O. Dettes 728.214,16 817.400,00 751.800,00 967.000,00

Total Patrimoine privé 1.411.001,86 1.370.500,00 1.927.002,00 2.313.120,00

Page 47

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Archives provinciales

133/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 5.495,25 2.750,00 5.000,00 5.000,00

133/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 2.403,90 10,00 10,00 10,00

133/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Pôle publications

134/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00

134/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00

134/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00 10,00

134/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Imprimerie centrale

134/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 46.285,16 55.000,00 50.000,00 55.000,00

134/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 242.242,13 315.000,00 260.000,00 260.000,00

134/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 37,88 10,00 10,00 10,00

134/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Direction générale des Infrastructures et du Développement Durable

137/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

137/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00 10,00

137/702070/01 Revente de produits recyclables collectés 18.265,18 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Page 48

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Archives provinciales

133/620000/01 Rémunérations 203.335,76 203.150,00 230.155,00 292.305,00

133/621000/01 Allocations sociales directes 17.228,52 14.090,00 14.495,00 20.215,00

133/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 36.882,14 38.240,00 40.830,00 51.155,00

133/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 48.714,92 49.530,00 57.195,00 74.640,00

133/625000/01 Abonnements sociaux 10,00 10,00 90,00

T70 D.O. Personnel - Pôle publications

134/620000/01 Rémunérations 105.545,00 130.235,00

134/621000/01 Allocations sociales directes 9.615,00 11.115,00

134/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 29.095,00 36.335,00

134/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 10,00

134/625000/01 Abonnements sociaux 120,00 255,00

T70 D.O. Personnel - Imprimerie centrale

134/620000/01 Rémunérations 1.076.716,90 1.075.450,00 1.105.495,00 1.198.445,00

134/621000/01 Allocations sociales directes 81.142,02 78.080,00 83.475,00 83.840,00

134/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 230.065,80 232.490,00 233.940,00 255.125,00

134/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 180.293,33 188.850,00 188.750,00 207.630,00

134/625000/01 Abonnements sociaux 3.488,20 3.870,00 3.370,00 4.305,00

Page 49

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

137/702120/01 Vente de documents, remboursements de frais de projets, de direction et de surveillance et autres prestations pour compte de particuliers ou 
d'intercommunales 10,00 10,00 10,00

137/702130/01 Vente de documents et remboursements de frais de projets, de direction et de surveillance pour compte des pouvoirs publics 8.032,87 25.000,00 50.000,00 25.000,00

137/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 68.122,13 50.000,00 90.000,00 50.000,00

137/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 19.834,53 4.000,00 45.000,00 20.000,00

T60 R.O. Prestations - Complexe des Hauts-Sarts

138/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 2.665,68 5.000,00 5.000,00 5.000,00

138/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 53.402,34 70.000,00 65.000,00 65.000,00

138/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00 10,00 10,00

138/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 786,66 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Direction des Systèmes d'Information

139/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

139/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 25.330,78 27.000,00 27.000,00 27.000,00

139/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 48,01 10,00 10,00 10,00

139/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 1.445,39 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Total T60 R.O. Prestations 494.397,89 569.860,00 613.150,00 528.150,00

Total Services généraux 494.397,89 569.860,00 613.150,00 528.150,00

Page 50

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Direction générale des Infrastructures et du Développement Durable

137/620000/01 Rémunérations 12.164.234,03 12.516.740,00 12.460.915,00 13.570.800,00

137/621000/01 Allocations sociales directes 907.179,58 911.960,00 934.335,82 989.835,00

137/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 2.442.055,05 2.554.570,00 2.496.588,00 2.729.595,00

137/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 2.347.924,14 2.481.200,00 2.474.670,00 2.722.965,00

137/625000/01 Abonnements sociaux 28.810,00 29.410,00 34.965,00 36.620,00

137/628010/01 Remboursements de traitements 15.000,00 15.000,00

T70 D.O. Personnel - Complexe des Hauts-Sarts

138/620000/01 Rémunérations 634.249,21 622.650,00 628.695,00 667.140,00

138/621000/01 Allocations sociales directes 45.247,82 47.330,00 45.810,00 50.300,00

138/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 129.862,78 128.070,00 126.220,00 134.920,00

138/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 118.932,73 117.610,00 123.765,00 135.960,00

138/625000/01 Abonnements sociaux 410,00 10,00 155,00

T70 D.O. Personnel - Direction des Systèmes d'Information

139/620000/01 Rémunérations 2.112.586,97 2.192.840,00 2.152.330,00 2.361.940,00

139/621000/01 Allocations sociales directes 149.543,42 160.360,00 152.710,00 171.755,00

139/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 415.985,15 436.180,00 419.605,00 461.805,00

139/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 447.665,75 473.970,00 473.625,00 534.365,00

Page 51

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

Page 52

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

139/625000/01 Abonnements sociaux 12.317,82 15.700,00 14.872,00 14.630,00

Total T70 D.O. Personnel 23.849.462,04 24.587.760,00 24.641.215,82 26.948.475,00

T71 D.O. Fonctionnement - Archives provinciales

133/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 44,20 1.000,00 500,00 500,00

133/613100/01 Fonctionnement administratif 4.500,01 7.000,00 5.800,00 5.950,00

133/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 22.746,50 21.500,00 34.700,00 34.955,00

T71 D.O. Fonctionnement - Pôle publications

134/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 1.000,00 1.000,00

134/613100/01 Fonctionnement administratif 6.500,00 22.500,00

T71 D.O. Fonctionnement - Imprimerie centrale

134/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 5.859,29 6.000,00 6.000,00 6.000,00

134/613100/01 Fonctionnement administratif 3.958,91 10.000,00 7.000,00 8.650,00

134/613200/01 Fonctionnement technique 711.214,80 950.000,00 850.000,00 850.000,00

134/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 6.682,84 10.000,00 7.500,00 8.100,00

T71 D.O. Fonctionnement - Direction générale des Infrastructures et du Développement Durable

137/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 266.341,80 280.000,00 280.000,00 280.000,00

137/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

137/613100/01 Fonctionnement administratif 131.055,82 217.000,00 217.000,00 338.500,00

Page 53

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

Page 54

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

137/613200/01 Fonctionnement technique 897.448,88 851.750,00 831.750,00 983.250,00

137/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 278.678,16 259.650,00 441.650,00 379.800,00

137/613400/01 Frais d'usage des véhicules 137.709,05 140.000,00 155.000,00 197.900,00

137/613519/01 Cotisation au réseau Cluster Tweed 350,00 350,00 350,00 350,00

T71 D.O. Fonctionnement - Complexe des Hauts-Sarts

138/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 100,00 100,00 10,00

138/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

138/613100/01 Fonctionnement administratif 3.426,66 2.000,00 2.545,00 4.200,00

138/613200/01 Fonctionnement technique 81.517,77 110.000,00 114.500,00 163.000,00

138/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 161.994,87 157.000,00 202.000,00 211.000,00

138/613400/01 Frais d'usage des véhicules 24.904,23 27.000,00 42.000,00 45.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Direction des Systèmes d'Information

139/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 4.684,94 5.000,00 5.000,00 5.000,00

139/613100/01 Fonctionnement administratif 8.490,72 27.000,00 17.000,00 27.000,00

139/613400/01 Frais d'usage des véhicules 967,49 2.500,00 2.500,00 2.800,00

T71 D.O. Fonctionnement - Service informatique central

139/613601/01 Informatisation des services provinciaux 5.042.915,28 4.631.960,00 4.481.960,00 4.308.797,00

139/613630/01 Dépenses afférentes à l'ensemble du réseau de la Province de Liège 831.881,14 859.340,00 809.340,00 809.240,00

Page 55

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

Page 56

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T71 D.O. Fonctionnement 8.627.373,36 8.576.152,00 8.521.697,00 8.693.504,00

T72 D.O. Transfert - Infrastructures et Développement durable

137/640140/01 Subsides aux actions dans le cadre du Développement durable 17.650,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00

Total T72 D.O. Transfert 17.650,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00

T7X D.O. Dettes - Archives provinciales

133/430030/01 Remboursements d'emprunts 30.260,00 30.600,00 30.600,00 30.900,00

133/650010/01 Intérêts d'emprunts 709,69 500,00 500,00 300,00

T7X D.O. Dettes - Régie Provinciale Autonome

134/430030/01 Remboursements d'emprunts 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

T7X D.O. Dettes - Imprimerie centrale

134/430030/01 Remboursements d'emprunts 17.500,00 17.500,00 17.500,00 23.100,00

134/650010/01 Intérêts d'emprunts 1.400,00

T7X D.O. Dettes - Direction générale des Infrastructures et du Développement Durable

137/430030/01 Remboursements d'emprunts 138.418,50 134.800,00 134.800,00 123.600,00

137/650010/01 Intérêts d'emprunts 18.554,75 16.700,00 16.100,00 13.600,00

T7X D.O. Dettes - Complexe des Hauts-Sarts

138/430030/01 Remboursements d'emprunts 7.400,00 7.000,00 7.100,00

138/650010/01 Intérêts d'emprunts 10,19 24.300,00 1.900,00 33.200,00

Page 57

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

Page 58

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F139

Services généraux

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T7X D.O. Dettes 245.453,13 273.200,00 248.400,00 271.800,00

Total Services généraux 32.739.938,53 33.473.112,00 33.447.312,82 35.913.779,00 36.000,00

Page 59

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F169

Relations extérieures et internationales

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Direction du protocole et des relations internationales

151/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 63.594,32 10,00 10,00

151/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 2.094,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Total T60 R.O. Prestations 65.688,32 1.000,00 1.010,00 1.010,00

T61 R.O. Transferts - Direction du protocole et des relations internationales

151/740010/01 Subsides du Fédéral 7.000,00 7.000,00 7.000,00

151/740050/01 Subsides de la Communauté européenne 20.533,10 38.000,00 38.000,00 38.000,00

Total T61 R.O. Transferts 20.533,10 45.000,00 45.000,00 45.000,00

Total Relations extérieures et internationales 86.221,42 46.000,00 46.010,00 46.010,00

Page 60

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F169

Relations extérieures et internationales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Direction du protocole et des relations internationales

151/620000/01 Rémunérations 408.314,24 364.630,00 255.430,00 662.335,00

151/620900/01 Rémunérations des vacataires 5.000,00

151/621000/01 Allocations sociales directes 28.169,15 26.960,00 20.020,00 47.250,00

151/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 77.271,98 70.090,00 46.685,00 121.915,00

151/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 500,00

151/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 74.678,58 79.600,00 61.705,00 167.130,00

151/625000/01 Abonnements sociaux 30,20 210,00 10,00 2.205,00

151/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00

Total T70 D.O. Personnel 588.464,15 541.490,00 383.850,00 1.006.345,00

T71 D.O. Fonctionnement - Direction du protocole et des relations internationales

151/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 3.350,28 16.000,00 6.000,00 12.000,00

151/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 4.000,00 500,00 500,00

151/613100/01 Fonctionnement administratif 42.650,82 111.940,00 91.940,00 641.950,00

T71 D.O. Fonctionnement - Programmes de coopération internationale

153/613512/01 Cotisation au Groupement Européen de Coopération Territoriale (GECT) EMR 113.067,00 117.590,00 117.590,00 117.590,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 159.068,10 249.530,00 216.030,00 654.450,00 117.590,00

T72 D.O. Transfert - Secours aux victimes de catastrophes

Page 61

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F169

Relations extérieures et internationales

Page 62

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F169

Relations extérieures et internationales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

141/640152/01 Aide aux victimes d'une catastrophe en Belgique et à l'étranger 10.000,00 10.000,00 10.000,00

T72 D.O. Transfert - Direction du protocole et des relations internationales

151/640160/01 Subside pour l'organisation de la Journée Italienne au profit de Blegny-Mine Asbl 2.000,00

151/640161/01 Subside pour les Francofolies au profit de l'Asbl "Belgomania" 40.000,00

151/640162/01 Subside à l'Association "les Pwèrteus di jeyants del Province di Lidge" 4.500,00

151/640226/01 Subside de fonctionnement à la Fondation Edgard Milhaud 10.000,00

151/640505/01 Subsides pour l'organisation des fêtes de Wallonie 20.000,00

151/640520/01 Subside pour l'organisation des Fêtes de Wallonie au profit de l'Asbl "Fêtes de Wallonie à Seraing" 20.000,00

151/640525/01 Subside à la Sprl Les Ardentes 40.000,00

151/640530/01 Subsides pour l'organisation d'évènements et de folklore 80.000,00

151/640541/01 Subside à l'asbl Cinélabel Films organisatrice du Festival de Comédie 38.000,00

T72 D.O. Transfert - Relations avec l'étranger

151/640150/01 Subsides pour les problèmes et actions internationales 2.900,00 24.225,00 24.525,00 24.525,00

151/640159/01 Subside pour les Festivités du 14 juillet au profit de l'Asbl "Les  Amitiés françaises" 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

T72 D.O. Transfert - Programmes de coopération internationale

153/640155/01 Co-financement de projets européens 25.000,00 25.000,00 13.000,00

T72 D.O. Transfert - Aide aux pays en voie de développement

161/640151/01 Aide aux projets d'intégration des populations d'origine étrangère 24.789,00

Page 63

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F169

Relations extérieures et internationales

Page 64

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F169

Relations extérieures et internationales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T72 D.O. Transfert 30.189,00 61.725,00 62.025,00 24.500,00 280.025,00

Total Relations extérieures et internationales 777.721,25 852.745,00 661.905,00 1.685.295,00 397.615,00

Page 65

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F399

Sécurité et ordre public

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Sécurité civile

351/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 2.046,45

Total T60 R.O. Prestations 2.046,45

T61 R.O. Transferts - Police

331/740054/01 Subsides Interreg 10,00 155,00

331/740601/01 Subsides visant le financement de dépenses de personnel 301.710,06 10,00 87.680,00

T61 R.O. Transferts - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

351/740405/01 Soutien régional reprise financement des zones de secours 1.230.867,09 1.800.457,00 1.200.724,00

T61 R.O. Transferts - Sécurité civile

351/740054/01 Subsides Interreg 300.465,00 50.095,00

Total T61 R.O. Transferts 1.833.042,15 20,00 1.938.387,00 1.200.724,00

T62 R.O. Dette - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

351/410500/01 Remboursements de prêts consentis sans intérêt aux communes concernées par les compléments de redevances incendie 632.569,82 632.570,00 632.570,00 632.570,00

Total T62 R.O. Dette 632.569,82 632.570,00 632.570,00 632.570,00

Total Sécurité et ordre public 2.467.658,42 632.590,00 2.570.957,00 1.833.294,00

Page 66

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F399

Sécurité et ordre public

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Police

331/620000/01 Rémunérations 114.656,08 115.590,00

331/621000/01 Allocations sociales directes 18.941,43 8.460,00

331/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 33.082,77 33.360,00

331/625000/01 Abonnements sociaux 10,00

331/628010/01 Remboursements de traitements 433.217,68 459.000,00 447.875,00 462.000,00

T70 D.O. Personnel - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

351/628010/01 Remboursements de traitements 87.700,00 95.360,00

T70 D.O. Personnel - Sécurité civile

351/620000/01 Rémunérations 120.710,99

351/621000/01 Allocations sociales directes 9.869,03

351/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 29.116,71

351/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 10.426,29

351/625000/01 Abonnements sociaux 74,20

351/628010/01 Remboursements de traitements 73.408,47

Total T70 D.O. Personnel 843.503,65 616.420,00 535.575,00 557.360,00

T71 D.O. Fonctionnement - Police

331/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 9.241,62

Page 67

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F399

Sécurité et ordre public

Page 68

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F399

Sécurité et ordre public

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

331/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 500,00

331/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00

331/613100/01 Fonctionnement administratif 461,52 5.000,00 193,64

331/613200/01 Fonctionnement technique 11.056,87 5.000,00 7.219,36

T71 D.O. Fonctionnement - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

351/613200/01 Fonctionnement technique 196.074,53 185.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Sécurité civile

351/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 48,57

351/613200/01 Fonctionnement technique 153.950,09

Total T71 D.O. Fonctionnement 174.758,67 10.501,00 203.487,53 185.000,00

T72 D.O. Transfert - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

351/640132/01 Interventions dans les projets supracommunaux : 10% du fonds des provinces affectés, en accord avec les communes 
concernées, à la prise en charge de dépenses nouvelles nécessitées par le financement des zones de secours 2.511.076,96 3.271.046,00 3.617.086,00

351/640136/01 Financement provincial des zones de secours : intervention au profit des zones 1 Hesbaye, 2 Liège Intercommunale d'incendie de 
Liège et environs, 3 Hesbaye-Meuse-Condroz, 4 Vesdre-Hoëgne&Plateau, 5 Warche- Amblève-Lienne 19.181.016,45 26.240.446,00 33.485.216,00

351/640137/01 Financement provincial des zones de secours : intervention au profit de la zone 6 Hilfeleistungszone DG - Deutschsprachige 
Gemeinschaft 777.594,00 985.732,00

T72 D.O. Transfert - Secours d'urgence

352/640705/01 Intervention dans le projet du centre de secours médicalisé de Bra-sur-Lienne 52.000,00 52.000,00 52.000,00 52.000,00

Total T72 D.O. Transfert 21.744.093,41 52.000,00 30.341.086,00 38.140.034,00

Total Sécurité et ordre public 22.762.355,73 678.921,00 31.080.148,53 38.882.394,00

Page 69

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F429

Communications routières

Page 70

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F429

Communications routières

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T7X D.O. Dettes - Service Technique provincial

420/430030/01 Remboursements d'emprunts 20.551,05 17.400,00 17.400,00

420/650010/01 Intérêts d'emprunts 352,28 100,00 100,00

T7X D.O. Dettes - Voirie

421/430030/01 Remboursements d'emprunts 61.122,91 62.900,00 62.900,00 36.700,00

421/650010/01 Intérêts d'emprunts 13.883,38 24.700,00 12.700,00 29.400,00

T7X D.O. Dettes - Lignes vicinales

422/653030/01 Annuités pour la formation du capital des lignes vicinales 23.610,21 16.000,00 16.000,00 14.900,00

Total T7X D.O. Dettes 119.519,83 121.100,00 109.100,00 81.000,00

Total Communications routières 119.519,83 121.100,00 109.100,00 81.000,00

Page 71

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F449

Voies navigables - Hydraulique

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Hydraulique

482/702140/01 Remboursements de frais d'instruction des requêtes de particuliers pour l'exécution d'ouvrages sur les cours d'eau non navigables 100,00 100,00 100,00

Total T60 R.O. Prestations 100,00 100,00 100,00

Total Voies navigables - Hydraulique 100,00 100,00 100,00

Page 72

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F449

Voies navigables - Hydraulique

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T71 D.O. Fonctionnement - Cours d'eau non navigables

484/613720/01 Frais d'entretien des cours d'eau non navigables de 2ème catégorie 797.775,12 468.000,00 718.000,00 468.000,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 797.775,12 468.000,00 718.000,00 468.000,00

T72 D.O. Transfert - Cours d'eau non navigables

484/640201/01 Subvention pour l'élaboration du contrat de rivière "Ourthe" 4.180,00 4.180,00 4.420,00 4.420,00

484/640202/01 Subvention pour l'élaboration du contrat de rivière "Vesdre" 5.860,00 5.860,00 6.460,00 6.460,00

484/640204/01 Subvention pour l'élaboration du contrat de rivière "Amblève" 5.930,00 5.930,00 6.545,00 6.545,00

484/640206/01 Subvention pour l'élaboration du contrat de rivière "Gette" 3.270,00 3.270,00 3.315,00 3.315,00

484/640208/01 Subvention à l'Asbl "Contrat de rivière de la Meuse, Aval et Affluents" 10.770,00 10.770,00 10.965,00 10.965,00

484/640209/01 Subventions dans le cadre d'actions ponctuelles ou spécifiques liées aux contrats de rivières 6.125,04 9.500,00 9.500,00 9.500,00

484/640210/01 Subvention pour l'élaboration du contrat de rivière "Moselle" 3.830,00 3.830,00 3.995,00 3.995,00

Total T72 D.O. Transfert 39.965,04 43.340,00 45.200,00 35.700,00 9.500,00

T7X D.O. Dettes - Hydraulique

482/430030/01 Remboursements d'emprunts 192.562,58 148.800,00 148.800,00 152.300,00

482/650010/01 Intérêts d'emprunts 13.101,90 8.700,00 8.700,00 5.200,00

T7X D.O. Dettes - Cours d'eau non navigables

484/430030/01 Remboursements d'emprunts 146.439,62 169.500,00 169.200,00 206.500,00

484/650010/01 Intérêts d'emprunts 22.060,20 50.100,00 22.300,00 47.600,00

Page 73

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F449

Voies navigables - Hydraulique

Page 74

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F449

Voies navigables - Hydraulique

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T7X D.O. Dettes 374.164,30 377.100,00 349.000,00 411.600,00

Total Voies navigables - Hydraulique 1.211.904,46 888.440,00 1.112.200,00 915.300,00 9.500,00

Page 75

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F529

Economie, commerce et artisanat

Page 76

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F529

Economie, commerce et artisanat

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T71 D.O. Fonctionnement - Economie - Commerce - Artisanat

511/613506/01 Cotisation au centre international de recherches et d'information sur l'économie collective "C.I.R.I.E.C." - section de Liège - à Liège 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

T72 D.O. Transfert - Economie - Commerce - Artisanat

511/640220/01 Participation à l'attribution du prix "Merlot-Leclercq" 500,00 1.000,00 500,00

511/640221/01 Subside au centre international de recherches et d'information sur l'économie collective - Section de Liège (C.I.R.I.E.C.) 2.479,00 2.479,00 2.479,00 2.479,00

T72 D.O. Transfert - Artisanat et métiers d'arts

523/640222/01 Subsides aux Chambres de commerce et d'industrie de la province de Liège de Liège 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Total T72 D.O. Transfert 2.479,00 22.979,00 23.479,00 2.479,00 20.500,00

Total Economie, commerce et artisanat 4.229,00 24.729,00 25.229,00 4.229,00 20.500,00

Page 77

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F559

Industrie et énergie

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - SPI

530/702150/01 Remboursements de frais de projets, de direction et de surveillance pour compte de la SPI pouvoirs publics 10,00

530/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Industrie et énergie

530/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 39.437,70 39.240,00 41.240,00 42.000,00

Total T60 R.O. Prestations 39.437,70 39.260,00 41.250,00 42.010,00

T61 R.O. Transferts - Gaz

551/742610/01 Redevance pour occupation du domaine public 78.346,33 78.347,00 88.792,00 88.792,00

Total T61 R.O. Transferts 78.346,33 78.347,00 88.792,00 88.792,00

T62 R.O. Dette - Production et transport d'énergie

550/750200/01 Dividendes de la société de leasing, de financement et d'économies d'énergie 20,17 21,00 21,00 21,00

T62 R.O. Dette - Électricité

552/742200/01 Ristournes intercommunale 5.297.744,75 5.292.730,00 5.292.730,00 5.292.730,00

Total T62 R.O. Dette 5.297.764,92 5.292.751,00 5.292.751,00 5.292.751,00

Total Industrie et énergie 5.415.548,95 5.410.358,00 5.422.793,00 5.423.553,00

Page 78

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F559

Industrie et énergie

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - SPI

530/620000/01 Rémunérations 152.535,18 141.070,00 148.160,00 161.225,00

530/621000/01 Allocations sociales directes 15.192,46 10.390,00 10.580,00 11.885,00

530/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 22.850,08 21.140,00 22.215,00 24.185,00

530/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 49.788,06 48.030,00 50.565,00 56.590,00

Total T70 D.O. Personnel 240.365,78 220.630,00 231.520,00 253.885,00

T72 D.O. Transfert - Industrie et énergie

530/640300/01 Contribution à l'action de la SPI 1.399.358,77 1.399.359,00 1.437.600,00 1.437.600,00

530/640305/01 Accord de coopération avec la Communauté germanophone et la Conférence des Bourgmestres des communes germanophones - 
Subside à la WFG 125.000,00 250.000,00 125.000,00

Total T72 D.O. Transfert 1.399.358,77 1.524.359,00 1.687.600,00 1.562.600,00

T7X D.O. Dettes - SPI

530/430033/01 Remboursements d'emprunts pour libération de parts B au capital de la SPI 683.748,93 411.800,00

530/650015/01 Intérêts d'emprunts pour la libération de parts B au capital de la SPI 81.005,33 64.200,00

T7X D.O. Dettes - Industrie et énergie

530/430030/01 Remboursements d'emprunts 134.381,71

530/430033/01 Remboursements d'emprunts pour libération de parts B au capital de la SPI 63.347,50 129.500,00 537.600,00 545.500,00

530/430047/01 Remboursements d'emprunts pour libération de parts dans le projet de développement touristique, patrimonial et économique du 
site du Val Saint-Lambert, en partenariat avec la Région wallonne et la Ville de Seraing 74.438,99 77.200,00 77.200,00 80.000,00

530/650010/01 Intérêts d'emprunts 1.146,47

Page 79

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F559

Industrie et énergie

Page 80

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F559

Industrie et énergie

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

530/650015/01 Intérêts d'emprunts pour la libération de parts B au capital de la SPI 11.330,69 38.500,00 91.300,00 82.900,00

530/650047/01 Intérêts d'emprunts pour libération de parts dans le projet de développement touristique, patrimonial et économique du site du 
Val Saint-Lambert, en partenariat avec la Région wallonne et la Ville de Seraing 14.502,06 11.900,00 11.900,00 9.100,00

T7X D.O. Dettes - Électricité

552/430035/01 Remboursements d'emprunts pour libération de la souscription au capital A de l'Association liégeoise d'électricité 154.933,45 155.000,00 155.000,00 155.000,00

Total T7X D.O. Dettes 1.218.835,13 888.100,00 873.000,00 872.500,00

Total Industrie et énergie 2.858.559,68 2.633.089,00 2.792.120,00 2.688.985,00

Page 81

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F569

Tourisme

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Tourisme

560/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 1,05 10,00 31.210,00 32.000,00

Total T60 R.O. Prestations 1,05 10,00 31.210,00 32.000,00

T61 R.O. Transferts - Tourisme

560/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 199.758,84 273.000,00 203.000,00 203.000,00

Total T61 R.O. Transferts 199.758,84 273.000,00 203.000,00 203.000,00

Total Tourisme 199.759,89 273.010,00 234.210,00 235.000,00

Page 82

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F569

Tourisme

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Tourisme

560/620000/01 Rémunérations 3.019.689,34 2.996.500,00 2.991.925,00 3.171.650,00

560/621000/01 Allocations sociales directes 225.316,13 217.660,00 241.520,00 237.045,00

560/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 596.666,61 602.200,00 579.795,00 614.910,00

560/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 640.681,96 632.160,00 665.280,00 728.590,00

560/625000/01 Abonnements sociaux 8.973,20 10.200,00 8.060,00 8.785,00

Total T70 D.O. Personnel 4.491.327,24 4.458.720,00 4.486.580,00 4.760.980,00

T72 D.O. Transfert - Tourisme

560/640360/01
Subvention à la Fédération du Tourisme de la Province de Liège (en ce compris les aides aux Maisons du Tourisme, aux 
communes, aux structures locales (SI/OT) et aux prestataires touristiques de leurs ressorts ainsi que pour la promotion pour la 
formation des acteurs touristiques)

1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00

560/640361/01 Subvention de promotion aux parcs naturels sur proposition de la Fédération du Tourisme de la Province de Liège 40.987,00 40.987,00 40.987,00 40.987,00

560/640365/01 Subvention à l'Asbl Parc naturel Hautes Fagnes Eifel, sur base de projets transfrontaliers et/ou supracommunaux 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

560/640371/01 Subvention de fonctionnement aux sites touristiques paraprovinciaux (Blegny-Mine/Maison Parc Naturel HFE/DTVL), sur 
proposition de la Fédération du Tourisme de la Province de Liège 420.000,00 399.000,00 399.000,00 399.000,00

560/640373/01 Subside à l'ASBL des Domaines Touristiques du Vallon de Lambrée - 500ième anniversaire de la destruction du Château fort de 
Logne 15.000,00

560/640374/01 Subside à la FTPL pour l'entretien des réseaux Point-Nœuds 15.000,00

Total T72 D.O. Transfert 1.935.987,00 1.899.987,00 1.899.987,00 1.839.987,00 75.000,00

T7X D.O. Dettes - Tourisme

560/430030/01 Remboursements d'emprunts 259.795,54 262.600,00 262.200,00 184.300,00

560/430037/01 Remboursements d'emprunts pour acquisition et équipement de biens immobiliers 427.736,95 384.700,00 384.700,00 396.500,00

Page 83

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F569

Tourisme

Page 84

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F569

Tourisme

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

560/650010/01 Intérêts d'emprunts 15.812,43 33.800,00 13.900,00 44.600,00

560/650017/01 Intérêts d'emprunts pour acquisition et équipement de biens immobiliers 101.446,26 87.500,00 87.500,00 75.100,00

Total T7X D.O. Dettes 804.791,18 768.600,00 748.300,00 700.500,00

Total Tourisme 7.232.105,42 7.127.307,00 7.134.867,00 7.301.467,00 75.000,00

Page 85

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Centre provincial de formation en agriculture et ruralité

621/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 1.000,00 2.000,00 2.000,00

621/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00 10,00

621/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00 10,00 10,00

621/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Laboratoires

621/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 295.096,41 300.000,00 300.000,00 300.000,00

621/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 218.158,78 300.000,00 220.000,00 220.000,00

621/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 385,34 10,00 10,00 10,00

621/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 721,03 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Direction des services agricoles

621/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 116,63 10,00 10,00 10,00

621/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 12,55 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Station d'analyses agricoles

621/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 155.292,06 145.000,00 145.000,00 145.000,00

621/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 72.657,30 45.000,00 45.000,00 45.000,00

621/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 53.654,31 55.000,00 57.000,00 57.000,00

621/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 177,59 10,00 10,00 10,00

Page 86

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Centre provincial de formation en agriculture et ruralité

621/620000/01 Rémunérations 210.820,00 279.470,00 322.845,00

621/620900/01 Rémunérations des vacataires 39.500,00 41.315,00 39.500,00

621/621000/01 Allocations sociales directes 14.060,00 21.150,40 23.020,00

621/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 3.030,00 3.130,00 10,00

621/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 60.840,00 72.415,00 83.485,00

621/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 11.500,00 12.030,00 12.030,00

621/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 14.515,00 17.880,00

621/625000/01 Abonnements sociaux 10,00 10,00 10,00

621/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00 10,00

621/628010/01 Remboursements de traitements 27.000,00 28.800,00 38.000,00

T70 D.O. Personnel - Laboratoires

621/620000/01 Rémunérations 2.309.947,94 2.347.590,00 2.447.195,00 2.788.450,00

621/621000/01 Allocations sociales directes 166.247,87 175.360,00 184.565,00 206.815,00

621/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 397.047,78 409.330,00 418.395,00 475.385,00

621/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 623.860,03 650.040,00 691.040,00 817.830,00

621/625000/01 Abonnements sociaux 1.925,90 2.980,00 3.535,00 4.325,00

T70 D.O. Personnel - Direction des services agricoles

Page 87

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Centre d'insémination artificielle de l'espèce porcine

621/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 68.767,18 90.000,00 60.000,00 60.000,00

621/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 11.833,79 5.000,00 5.000,00 5.000,00

621/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 250,00 10,00 10,00 10,00

Total T60 R.O. Prestations 877.122,97 941.090,00 834.090,00 834.090,00

T61 R.O. Transferts - Centre provincial de formation en agriculture et ruralité

621/740020/01 Subventions de la Région wallonne 10,00 44.770,00 10,00

621/740051/01 Subsides Européens 13.000,00 28.101,00 10,00

621/740054/01 Subsides Interreg 55.965,00 10,00

T61 R.O. Transferts - Direction des services agricoles

621/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 2.249,70 3.000,00

621/740054/01 Subsides Interreg 12.149,53 10,00 19.321,00 10,00

621/740601/01 Subsides visant le financement de dépenses de personnel 32.906,79 10,00 27.602,00 10,00

621/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 360,61 500,00

T61 R.O. Transferts - Station d'analyses agricoles

621/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 1.600,40 1.700,00 1.700,00 1.700,00

621/740020/01 Subventions de la Région wallonne 3.499,80 92.666,00

621/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 560,30 600,00 600,00 500,00

Page 88

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

621/620000/01 Rémunérations 1.338.653,54 1.376.060,00 1.396.600,00 1.560.450,00

621/620900/01 Rémunérations des vacataires 2.921,52 6.030,00 6.320,00 6.030,00

621/621000/01 Allocations sociales directes 86.841,87 100.390,00 101.455,00 105.930,00

621/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00 10,00 10,00

621/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 262.913,66 271.300,00 259.700,00 281.300,00

621/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 158,64 1.750,00 1.750,00 1.750,00

621/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 271.311,15 291.050,00 304.325,00 347.365,00

621/625000/01 Abonnements sociaux 350,00 590,00 315,00 245,00

621/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00 10,00

T70 D.O. Personnel - Station d'analyses agricoles

621/620000/01 Rémunérations 797.251,73 875.000,00 816.000,00 888.925,00

621/620900/01 Rémunérations des vacataires 19.269,57 95.800,00 65.300,00 60.800,00

621/621000/01 Allocations sociales directes 61.587,67 61.700,00 70.861,18 65.175,00

621/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 700,00 10,00 10,00 10,00

621/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 175.795,36 199.500,00 178.825,00 196.120,00

621/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 5.606,53 28.340,00 19.640,00 15.000,00

621/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 126.781,23 133.080,00 129.010,00 139.250,00

621/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00 10,00

Page 89

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T61 R.O. Transferts - Centre d'insémination artificielle de l'espèce porcine

621/740071/01 Interventions d'organismes privés 120.000,00

Total T61 R.O. Transferts 53.327,13 18.830,00 390.725,00 2.250,00

Total Agriculture 930.450,10 959.920,00 1.224.815,00 836.340,00

Page 90

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Centre d'insémination artificielle de l'espèce porcine

621/620000/01 Rémunérations 114.998,46 118.270,00 124.420,00 128.710,00

621/621000/01 Allocations sociales directes 7.868,10 8.690,00 8.222,00 15.320,00

621/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 15.981,58 16.240,00 17.215,00 17.795,00

621/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 34.828,83 36.940,00 39.025,00 41.360,00

Total T70 D.O. Personnel 6.822.848,96 7.572.840,00 7.756.598,58 8.701.160,00

T71 D.O. Fonctionnement - Centre provincial de formation en agriculture et ruralité

621/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 5.215,00 5.587,00 6.000,00

621/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 1.000,00 1.089,82 2.500,00

621/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

621/613100/01 Fonctionnement administratif 17.250,00 17.160,18 17.250,00

621/613200/01 Fonctionnement technique 78.500,00 94.500,00 94.500,00

621/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 10.000,00

621/613400/01 Frais d'usage des véhicules 4.400,00 4.400,00 6.400,00

T71 D.O. Fonctionnement - Laboratoires

621/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 6.326,76 8.300,00 8.300,00 8.300,00

621/613100/01 Fonctionnement administratif 15.129,72 26.000,00 26.000,00 26.000,00

621/613200/01 Fonctionnement technique 514.183,16 556.370,00 499.620,00 438.370,00

Page 91

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

Page 92

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

621/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 16.654,78 21.170,00 21.170,00 20.600,00

621/613400/01 Frais d'usage des véhicules 18.659,72 20.710,00 30.710,00 20.710,00

T71 D.O. Fonctionnement - Direction des services agricoles

621/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 28.711,81 30.850,00 30.850,00 30.850,00

621/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

621/613100/01 Fonctionnement administratif 45.321,76 35.000,00 36.860,00 35.000,00

621/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 6.221,77 5.500,00 4.700,00 5.500,00

621/613400/01 Frais d'usage des véhicules 6.969,70 8.350,00 8.350,00 8.350,00

T71 D.O. Fonctionnement - Station d'analyses agricoles

621/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 8.668,63 10.450,00 10.450,00 10.450,00

621/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

621/613100/01 Fonctionnement administratif 10.214,94 12.550,00 12.550,00 12.550,00

621/613200/01 Fonctionnement technique 116.440,15 116.850,00 116.850,00 123.850,00

621/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 23.393,98 25.000,00 47.900,00 48.550,00

621/613400/01 Frais d'usage des véhicules 30.664,77 34.300,00 36.000,00 33.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Centre d'insémination artificielle de l'espèce porcine

621/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 4.479,35 10.000,00 6.000,00 10.000,00

621/613100/01 Fonctionnement administratif 10.083,02 18.000,00 14.000,00 18.000,00

Page 93

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

Page 94

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

621/613200/01 Fonctionnement technique 65.492,48 65.175,00 58.175,00 65.175,00

621/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 30.489,56 32.000,00 45.670,00 50.850,00

621/613400/01 Frais d'usage des véhicules 2.571,07 3.000,00 4.000,00 3.000,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 960.677,13 1.145.943,00 1.140.895,00 1.105.758,00

T72 D.O. Transfert - Recherche scientifique

610/640434/01 Subside au CPL VEGEMAR 85.000,00 85.000,00 70.000,00 55.000,00

T72 D.O. Transfert - Information agronomique

620/640409/01 Subsides aux fermes pédagogiques 14.999,93 15.000,00 12.750,00 15.000,00

T72 D.O. Transfert - Services agricoles

621/640449/01 Soutien aux actions de développement et de promotion dans les domaines de l'agriculture, de la ruralité et de la production 
alimentaire 145.350,00 120.750,00 120.750,00 120.750,00

621/640810/01 Prix des Acteurs de la Transition Ecologique et Alimentaire de la Province de Liège 40.000,00 40.000,00 40.000,00

T72 D.O. Transfert - Élevage

623/640436/01 Subside au CPL PROMOGEST 148.750,00 148.750,00 122.500,00 96.250,00

Total T72 D.O. Transfert 394.099,93 409.500,00 366.000,00 151.250,00 175.750,00

T7X D.O. Dettes - Laboratoires

621/430030/01 Remboursements d'emprunts 83.879,50 87.000,00 87.000,00 90.100,00

621/650010/01 Intérêts d'emprunts 16.341,23 13.400,00 13.400,00 31.500,00

T7X D.O. Dettes - Direction des services agricoles

Page 95

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

Page 96

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

621/430030/01 Remboursements d'emprunts 19.286,71 19.400,00 19.400,00 19.400,00

621/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 2.249,70 3.000,00

621/650010/01 Intérêts d'emprunts 140,24 200,00 200,00 100,00

621/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 360,61 500,00

T7X D.O. Dettes - Station d'analyses agricoles

621/430030/01 Remboursements d'emprunts 17.334,62 5.200,00 5.200,00 14.600,00

621/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 1.600,40 1.700,00 1.700,00 1.700,00

621/650010/01 Intérêts d'emprunts 251,81 1.100,00

621/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 560,30 600,00 600,00 500,00

T7X D.O. Dettes - Centre d'insémination artificielle de l'espèce porcine

621/430030/01 Remboursements d'emprunts 41.626,52 41.700,00 41.700,00 41.700,00

T7X D.O. Dettes - Bâtiment rue Jean Stassart à Crisnée

621/650010/01 Intérêts d'emprunts 31.400,00 20.300,00

Total T7X D.O. Dettes 183.631,64 205.200,00 169.200,00 219.900,00

Total Agriculture 8.361.257,66 9.333.483,00 9.432.693,58 10.178.068,00 175.750,00

Page 97

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Enseignement - Affaires générales

700/702220/01 Droits d'inscription et ventes de syllabus 2.370.233,21 2.545.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00

700/702420/01 Prêt des manuels scolaires 46.084,89 40.000,00 45.000,00 45.000,00

700/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 22.613,03 10,00 6.510,00 10,00

700/742551/01 Remboursements des frais scolaires 1.200.000,00

T60 R.O. Prestations - Direction Générale de l'Enseignement et de la Formation

701/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

701/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00 10,00

701/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 1.929,85 5.000,00 6.500,00 5.000,00

701/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 4.865,77 10,00 1.000,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Espace Tremplin

701/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Maison des langues

701/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00

701/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00

701/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00 10,00 10,00

701/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 956,40 500,00

T60 R.O. Prestations - Repas scolaires

Page 98

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Direction Générale de l'Enseignement et de la Formation

701/620000/01 Rémunérations 5.610.951,14 6.067.910,00 6.201.045,00 6.983.215,00

701/620900/01 Rémunérations des vacataires 1.456,17 5.360,00 2.940,00 2.940,00

701/621000/01 Allocations sociales directes 397.798,23 433.000,00 440.626,00 485.810,00

701/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00 10,00 10,00

701/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 1.131.562,82 1.249.680,00 1.242.720,00 1.412.970,00

701/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 420,25 1.870,00 1.100,00 1.100,00

701/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 1.083.498,93 1.162.250,00 1.244.730,00 1.422.860,00

701/625000/01 Abonnements sociaux 4.072,35 6.220,00 5.110,00 5.060,00

701/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00 10,00

701/628010/01 Remboursements de traitements 322.500,00 328.950,00 290.970,00 387.000,00

T70 D.O. Personnel - Espace Qualité Formation

701/620000/01 Rémunérations 269.574,48

701/621000/01 Allocations sociales directes 34.908,12

701/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 74.855,09

701/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 7.454,76

701/625000/01 Abonnements sociaux 1.469,80

T70 D.O. Personnel - Espace Tremplin

Page 99

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

702/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 262.908,24 900.000,00 600.000,00 600.000,00

702/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 11.521,20 30.000,00 30.000,00 30.000,00

702/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 434,41 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Centres Psycho-médico-sociaux

706/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00 10,00 10,00

706/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 1.392,31 1.500,00 1.000,00 1.000,00

T60 R.O. Prestations - Promotion de la santé à l'école

706/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 9.515,51 10,00 10,00 10,00

706/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 1.052,04 1.000,00 2.000,00 1.000,00

T60 R.O. Prestations - Internats

708/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 3.498,97 18.000,00 5.000,00 18.000,00

708/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00 10,00

708/702100/01 Redevances d'internats 2.011.052,86 2.050.000,00 2.050.000,00 2.050.000,00

708/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 9.736,89 10,00 10,00 10,00

708/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 3.670,29 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Total T60 R.O. Prestations 4.761.465,87 5.592.630,00 5.148.600,00 6.351.610,00

T61 R.O. Transferts - Enseignement - Affaires générales

700/740049/01 Intervention de la Fédération Wallonie-Bruxelles pour des projets subsidiés 927.934,32 500.000,00 770.000,00 500.000,00

Page 100

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

701/620000/01 Rémunérations 447.559,31 444.700,00 377.620,00 406.375,00

701/621000/01 Allocations sociales directes 30.988,65 32.550,00 21.885,00 24.550,00

701/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 73.432,25 70.670,00 60.805,00 66.005,00

701/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 127.776,83 136.820,00 115.630,00 128.980,00

701/625000/01 Abonnements sociaux 160,00 60,00 125,00

701/628010/01 Remboursements de traitements 97.600,00 61.800,00 65.000,00 67.000,00

T70 D.O. Personnel - Maison des langues

701/620000/01 Rémunérations 270.195,46 238.820,00 205.690,00 236.220,00

701/621000/01 Allocations sociales directes 22.068,40 20.050,00 15.330,00 16.785,00

701/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 57.808,13 50.030,00 38.290,00 43.660,00

701/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 47.511,14 46.310,00 50.800,00 60.810,00

701/625000/01 Abonnements sociaux 160,00 275,00 75,00

T70 D.O. Personnel - Centres Psycho-médico-sociaux

706/620000/01 Rémunérations 5.123.303,86 5.706.730,00 5.637.230,00 6.056.420,00

706/621000/01 Allocations sociales directes 251.052,75 266.295,00 262.531,50 291.530,00

706/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 487.328,04 585.114,00 563.519,00 638.605,00

706/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 99.467,28 106.030,00 109.990,00 119.635,00

706/625000/01 Abonnements sociaux 1.571,70 1.530,00 1.320,00 1.195,00

Page 101

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

700/740066/01 Interventions pour réalisation de projets subsidiés dans l'enseignement 458.360,29 500.000,00 793.500,00 500.000,00

T61 R.O. Transferts - Direction Générale de l'Enseignement et de la Formation

701/740051/01 Subsides Européens 224.758,29 146.250,00 40.650,00 96.600,00

701/740141/01 Subsides pour manuels scolaires 32.028,36 32.000,00 32.700,00 33.000,00

T61 R.O. Transferts - Espace Qualité Formation

701/740054/01 Subsides Interreg 6.264,11 10,00 21.140,00 10,00

701/740601/01 Subsides visant le financement de dépenses de personnel 35.496,61 10,00

T61 R.O. Transferts - Maison des langues

701/740054/01 Subsides Interreg 35.966,87 10,00 3.130,00 10,00

701/740601/01 Subsides visant le financement de dépenses de personnel 205.508,42 10,00 42.660,00 10,00

T61 R.O. Transferts - Centres Psycho-médico-sociaux

706/740041/01 Subventions pour fonctionnement 560.597,57 570.000,00 570.000,00 570.000,00

706/740042/01 Subventions pour traitements 5.366.740,00 5.982.489,00 5.982.489,00 6.472.490,00

T61 R.O. Transferts - Promotion de la santé à l'école

706/740028/01 Subventions au service provincial de promotion de la santé à l'école 2.577.504,08 2.260.000,00 2.260.000,00 2.260.000,00

T61 R.O. Transferts - Internats

708/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 5.667,35 6.400,00 4.000,00 4.000,00

708/740041/01 Subventions pour fonctionnement 338.693,38 335.000,00 350.000,00 350.000,00

Page 102

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Promotion de la santé à l'école

706/620000/01 Rémunérations 3.110.531,59 3.216.990,00 3.361.900,00 3.594.240,00

706/620900/01 Rémunérations des vacataires 40.496,12 20.910,00 45.590,00 45.590,00

706/621000/01 Allocations sociales directes 226.625,20 238.370,00 239.775,00 265.660,00

706/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00 10,00 10,00

706/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 644.703,60 667.650,00 692.605,00 735.415,00

706/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 12.118,41 6.660,00 12.500,00 12.500,00

706/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 593.132,61 618.470,00 634.810,00 701.700,00

706/625000/01 Abonnements sociaux 2.537,40 2.980,00 3.555,00 2.215,00

706/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 20,00 10,00 10,00

T70 D.O. Personnel - Internats

708/620000/01 Rémunérations 5.015.816,02 5.255.000,00 5.275.705,00 5.746.140,00

708/621000/01 Allocations sociales directes 319.746,03 413.540,00 326.725,00 357.075,00

708/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 857.420,79 910.750,00 910.095,00 1.004.855,00

708/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 1.344.977,04 1.427.340,00 1.455.760,00 1.616.455,00

708/625000/01 Abonnements sociaux 4.825,78 5.470,00 5.105,00 5.175,00

Total T70 D.O. Personnel 28.251.116,53 29.807.189,00 29.919.381,50 32.945.985,00

T71 D.O. Fonctionnement - Formation continuée

Page 103

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

708/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 1.506,61 1.500,00 1.200,00 1.100,00

Total T61 R.O. Transferts 10.777.026,26 10.333.679,00 10.871.469,00 10.787.220,00

T62 R.O. Dette - Prêts d'études

703/410401/01 Remboursements par les bénéficiaires des prêts d'études 36.027,22 30.000,00 30.000,00 25.000,00

703/751401/01 Remboursements d'intérêts 545,28 600,00 600,00 300,00

Total T62 R.O. Dette 36.572,50 30.600,00 30.600,00 25.300,00

Total Enseignement : Affaires générales 15.575.064,63 15.956.909,00 16.050.669,00 17.164.130,00

Page 104

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

700/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 99,84 7.000,00 7.000,00 7.000,00

700/611500/01 Formation permanente du personnel enseignant 12.187,41 20.000,00 20.000,00 20.000,00

700/613100/01 Fonctionnement administratif 2.914,06 13.050,00 3.050,00 2.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Enseignement - Affaires générales

700/613025/01 Mise en oeuvre de projets subsidiés dans l'enseignement provincial 638.803,60 850.000,00 890.000,00 850.000,00

700/613251/01 Frais scolaires 1.200.000,00

700/613381/01 Entretiens et réparations des sanitaires et des chambres froides dans l'enseignement 92.838,38 95.000,00 95.000,00 95.000,00

700/613507/01 Cotisation au Conseil des pouvoirs organisateurs de l'enseignement officiel neutre subventionné 68.963,00 69.000,00 70.747,00 72.501,00

700/613508/01 Cotisation au Conseil de l'enseignement des communes et des provinces 2.266,56 2.272,00 2.272,00 2.272,00

700/613516/01 Cotisation numérique au Centre de Ressources de l'Enseignement Officiel Subventionné 1.815,00 1.815,00 1.815,00 1.815,00

T71 D.O. Fonctionnement - Direction Générale de l'Enseignement et de la Formation

701/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 22.291,79 46.500,00 33.500,00 33.000,00

701/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

701/613022/01 Attribution de prix à des élèves méritants de l'enseignement provincial 9.500,00 9.500,00 9.500,00

701/613023/01 Prix "Fernand Petit, Rousseau-Boshowers, Raymonde Simon, Marthe Brabant-Veckmans, ICAN" 8.950,00 9.850,00 9.850,00 8.500,00

701/613100/01 Fonctionnement administratif 321.645,09 363.900,00 417.900,00 373.600,00

701/613200/01 Fonctionnement technique 228.091,94 225.100,00 309.100,00 250.100,00

701/613280/01 Acquisition de bulletins scolaires et registres pour l'enseignement secondaire 17.204,09 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Page 105

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

Page 106

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

701/613283/01 Mise en conformité des machines 99.955,27 100.000,00 100.000,00 100.000,00

701/613286/01 Acquisition de manuels scolaires et supports pédagogiques pour l'enseignement secondaire 91.585,34 100.000,00 100.000,00 100.000,00

701/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 14.699,60 53.420,00 35.420,00 32.400,00

701/613400/01 Frais d'usage des véhicules 37.181,56 43.000,00 56.000,00 51.750,00

T71 D.O. Fonctionnement - Espace Qualité Formation

701/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 340,40

701/613100/01 Fonctionnement administratif 1.623,05

701/613200/01 Fonctionnement technique 322,92

T71 D.O. Fonctionnement - Espace Tremplin

701/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 76,73 300,00 300,00 200,00

701/613100/01 Fonctionnement administratif 1.600,00

T71 D.O. Fonctionnement - Maison des langues

701/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 480,62 500,00 500,00 500,00

701/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 4.213,45 1,00 1,00 1,00

701/613100/01 Fonctionnement administratif 50.443,92 27.050,00 23.550,00 19.500,00

701/613200/01 Fonctionnement technique 9.163,42 3.000,00 3.000,00 2.500,00

T71 D.O. Fonctionnement - Repas scolaires

702/613200/01 Fonctionnement technique 539.697,56 1.500.000,00 1.000.000,00 1.200.000,00

Page 107

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

Page 108

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T71 D.O. Fonctionnement - Centres Psycho-médico-sociaux

706/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 47.643,23 51.000,00 51.000,00 51.000,00

706/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

706/613100/01 Fonctionnement administratif 17.561,23 22.900,00 21.100,00 22.500,00

706/613200/01 Fonctionnement technique 6.733,29 62.400,00 59.400,00 57.000,00

706/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 27.714,11 38.000,00 75.100,00 61.800,00

T71 D.O. Fonctionnement - Promotion de la santé à l'école

706/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 70.359,06 70.500,00 70.500,00 13.500,00

706/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 7.283,88 9.000,00 9.000,00 9.000,00

706/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 43.522,08 58.000,00 58.000,00 58.000,00

706/613100/01 Fonctionnement administratif 30.786,50 34.600,00 34.600,00 34.050,00

706/613200/01 Fonctionnement technique 201.640,33 353.000,00 353.000,00 360.798,00

706/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 29.123,65 39.700,00 78.000,00 64.900,00

T71 D.O. Fonctionnement - Internats

708/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 112,60 1.000,00 1.000,00 1.000,00

708/613100/01 Fonctionnement administratif 6.064,19 7.000,00 7.000,00 6.000,00

708/613200/01 Fonctionnement technique 1.073.161,19 1.450.000,00 1.299.750,00 1.300.000,00

708/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 311.875,79 420.000,00 589.600,00 515.800,00

Page 109

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

Page 110

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T71 D.O. Fonctionnement 4.141.435,73 6.178.960,00 5.915.557,00 7.007.489,00

T72 D.O. Transfert - Enseignement - Affaires générales

700/640437/01 Interventions dans les dépenses d'opérateurs partenaires de projets subsidiés portés par la Province 31.181,80 40.000,00 4.526,00

700/640452/01 Subsides dans le cadre de la promotion de l'enseignement et de la sensibilisation aux métiers techniques 3.800,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

700/640458/01 Subsides aux intervenants dans le projet "Espace tremplin" 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

700/640459/01 Avantages sociaux 9.178,80 10.000,00 4.596,00 10.000,00

700/640461/01 Subside à l'Asbl "Carrefour", Centre de loisirs des écoles provinciales 15.871,00 15.871,00 15.871,00 15.871,00

700/640566/01 Subside à l'Asbl Association Sportive de l'Enseignement provincial 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

700/640645/01 Prix récompensant des travaux de fin d'études contribuant à la lutte globale contre le réchauffement climatique 500,00 500,00 500,00 500,00

700/642011/01 Remboursements de subventions 103.508,82 70.000,00 200.000,00 70.000,00

700/642070/01 Versements à la Fédération Wallonie-Bruxelles de minervals et droits d'inscription 4.308,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

T72 D.O. Transfert - Centres Psycho-médico-sociaux

706/640017/01 Accord de coopération avec la Communauté germanophone et la Conférence des Bourgmestres des communes germanophones - 
Subside au Centre pour le développement sain des enfants et des jeunes 64.000,00 64.000,00 64.000,00 64.000,00

T72 D.O. Transfert - Internats

708/642050/01 Remboursements de redevances d'internat 174.592,46 70.000,00 70.000,00 70.000,00

Total T72 D.O. Transfert 481.940,88 367.371,00 456.493,00 314.871,00 12.500,00

T7X D.O. Dettes - Enseignement - Affaires générales

700/430030/01 Remboursements d'emprunts 105.570,73 91.500,00 91.500,00 73.900,00

Page 111

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

Page 112

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

700/650010/01 Intérêts d'emprunts 2.636,50 3.200,00 2.300,00 5.100,00

T7X D.O. Dettes - Direction Générale de l'Enseignement et de la Formation

701/430030/01 Remboursements d'emprunts 40.893,93 40.900,00 40.900,00 31.000,00

T7X D.O. Dettes - Prêts d'études

703/430030/01 Remboursements d'emprunts 52.198,54 54.400,00 54.400,00 45.100,00

703/650010/01 Intérêts d'emprunts 313,62 500,00 400,00 300,00

T7X D.O. Dettes - Centres Psycho-médico-sociaux

706/430030/01 Remboursements d'emprunts 6.421,48 6.500,00 6.500,00 6.500,00

706/430430/01 Remboursements d'annuité - capital (PPP Verviers) 239.885,07 244.400,00 244.400,00 248.900,00

706/650010/01 Intérêts d'emprunts 332,27 300,00 300,00 300,00

706/650100/01 Remboursements d'annuité - intérêts (PPP Verviers) 27.794,92 23.400,00 23.400,00 18.900,00

T7X D.O. Dettes - Promotion de la santé à l'école

706/430030/01 Remboursements d'emprunts 8.814,33 2.600,00 2.600,00 5.700,00

706/650010/01 Intérêts d'emprunts 242,45 400,00 100,00 25.100,00

T7X D.O. Dettes - Internats

708/430030/01 Remboursements d'emprunts 384.469,82 408.200,00 406.700,00 320.000,00

708/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 5.667,35 6.400,00 4.000,00 4.000,00

708/650010/01 Intérêts d'emprunts 17.895,83 74.400,00 21.700,00 85.800,00

Page 113

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

Page 114

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

708/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 1.506,61 1.500,00 1.200,00 1.100,00

Total T7X D.O. Dettes 894.643,45 958.600,00 900.400,00 871.700,00

Total Enseignement : Affaires générales 33.769.136,59 37.312.120,00 37.191.831,50 41.140.045,00 12.500,00

Page 115

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Enseignement agricole et horticole

732/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

732/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 242,00 10,00 10,00 10,00

732/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 9,56 10,00 2.960,00 10,00

732/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 4.899,49 3.000,00 53.000,00 3.000,00

T60 R.O. Prestations - Enseignement secondaire

735/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 211.933,47 250.000,00 250.000,00 250.000,00

735/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 323,50 4.000,00 1.000,00 1.000,00

735/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 101.534,38 80.000,00 100.000,00 80.000,00

735/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 125.888,00 100.000,00 375.000,00 175.000,00

T60 R.O. Prestations - Centre d'enseignement et de formation en alternance

735/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 1.754,70 10,00 1.500,00 1.500,00

T60 R.O. Prestations - Enseignement secondaire de promotion sociale

736/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

736/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 2.814,32 10,00 10,00 10,00

736/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 353,53 10,00 10,00 10,00

736/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 8.096,31 6.000,00 32.000,00 10.000,00

Total T60 R.O. Prestations 457.849,26 443.070,00 815.510,00 520.560,00

Page 116

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Enseignement agricole et horticole

732/620000/01 Rémunérations 8.306.172,11 8.445.385,00 8.351.390,00 8.671.570,00

732/620900/01 Rémunérations des vacataires 10,00

732/621000/01 Allocations sociales directes 477.033,53 478.645,00 472.700,00 476.230,00

732/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00

732/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 957.485,68 984.915,00 954.055,00 1.016.105,00

732/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 10,00

732/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 588.872,11 625.160,00 611.865,00 667.590,00

732/625000/01 Abonnements sociaux 5.820,00 5.940,00 6.645,00 5.340,00

732/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00

T70 D.O. Personnel - Enseignement secondaire

735/620000/01 Rémunérations 73.893.446,93 74.285.365,00 74.004.285,00 76.912.555,00

735/621000/01 Allocations sociales directes 4.191.265,58 4.055.325,00 4.074.806,80 4.117.360,00

735/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 8.316.301,87 8.405.705,00 8.215.165,00 8.820.050,00

735/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 3.229.365,60 3.388.430,00 3.462.400,00 3.798.035,00

735/625000/01 Abonnements sociaux 94.203,68 119.440,00 123.200,00 111.550,00

735/628010/01 Remboursements de traitements 124.500,00 150.960,00 162.040,00 169.000,00

T70 D.O. Personnel - Enseignement secondaire de promotion sociale

Page 117

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T61 R.O. Transferts - Enseignement agricole et horticole

732/740041/01 Subventions pour fonctionnement 807.066,96 780.000,00 800.000,00 800.000,00

732/740042/01 Subventions pour traitements 6.676.220,00 6.693.245,00 6.693.245,00 6.819.265,00

T61 R.O. Transferts - Enseignement secondaire

735/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 254.884,92 261.400,00 260.200,00 266.500,00

735/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 53.897,63 60.000,00 108.000,00 108.000,00

735/740041/01 Subventions pour fonctionnement 7.228.034,34 7.045.000,00 7.145.000,00 7.145.000,00

735/740042/01 Subventions pour traitements 65.900.940,00 65.049.425,00 65.049.425,00 66.568.690,00

735/740048/01 Subsides de l'Office de la Naissance et de l'Enfance 581.760,67 370.000,00 500.000,00 500.000,00

735/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 100.227,43 94.400,00 94.300,00 88.600,00

T61 R.O. Transferts - Centre d'enseignement et de formation en alternance

735/740041/01 Subventions pour fonctionnement 244.740,19 260.000,00 225.000,00 225.000,00

735/740053/01 Subsides aux Centres d'enseignement et de formation en alternance 10.267,80 10.500,00 3.500,00 3.500,00

T61 R.O. Transferts - Enseignement secondaire de promotion sociale

736/740041/01 Subventions pour fonctionnement 535.465,57 380.000,00 430.000,00 430.000,00

736/740042/01 Subventions pour traitements 12.578.580,00 12.433.465,00 12.433.465,00 12.259.235,00

Total T61 R.O. Transferts 94.972.085,51 93.437.435,00 93.742.135,00 95.213.790,00

Total Enseignement secondaire 95.429.934,77 93.880.505,00 94.557.645,00 95.734.350,00

Page 118

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

736/620000/01 Rémunérations 10.933.383,49 10.871.890,00 10.916.680,00 10.826.015,00

736/621000/01 Allocations sociales directes 543.854,16 531.760,00 535.914,89 518.220,00

736/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 1.731.034,24 1.646.045,00 1.654.815,00 1.658.450,00

736/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 98.872,31 104.880,00 114.825,00 135.560,00

736/625000/01 Abonnements sociaux 8.864,92 14.320,00 17.745,00 15.080,00

736/628010/01 Remboursements de traitements 59.958,30 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Total T70 D.O. Personnel 113.560.434,51 114.174.205,00 113.738.531,69 117.978.710,00

T71 D.O. Fonctionnement - Enseignement agricole et horticole

732/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 5.260,22 37.000,00 14.000,00 25.000,00

732/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

732/613100/01 Fonctionnement administratif 21.323,30 25.000,00 25.000,00 23.000,00

732/613200/01 Fonctionnement technique 545.079,04 472.200,00 638.400,00 640.000,00

732/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 435.441,68 540.000,00 762.500,00 772.200,00

732/613400/01 Frais d'usage des véhicules 76.880,10 88.000,00 110.000,00 82.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Enseignement secondaire

735/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 13.054,47 6.500,00 6.500,00 4.000,00

735/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 44.752,75 135.000,00 80.000,00 135.000,00

735/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

Page 119

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

Page 120

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

735/613100/01 Fonctionnement administratif 157.995,84 212.000,00 197.000,00 190.000,00

735/613200/01 Fonctionnement technique 991.387,18 1.243.000,00 1.383.000,00 1.132.000,00

735/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 3.130.881,54 3.214.500,00 6.569.109,00 5.697.500,00

735/613400/01 Frais d'usage des véhicules 118.940,37 140.000,00 349.968,99 170.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Centre d'enseignement et de formation en alternance

735/613200/01 Fonctionnement technique 45.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Enseignement secondaire de promotion sociale

736/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 2.990,71 6.500,00 4.500,00 6.500,00

736/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

736/613100/01 Fonctionnement administratif 34.268,49 48.000,00 40.000,00 40.000,00

736/613200/01 Fonctionnement technique 96.907,14 130.000,00 100.000,00 100.000,00

736/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 38.130,57 75.000,00 115.500,00 92.800,00

736/613400/01 Frais d'usage des véhicules 22.414,82 20.000,00 20.000,00 22.000,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 5.735.708,22 6.392.703,00 10.460.480,99 9.132.003,00

T7X D.O. Dettes - Enseignement agricole et horticole

732/430030/01 Remboursements d'emprunts 64.682,01 48.800,00 48.800,00 35.600,00

732/650010/01 Intérêts d'emprunts 1.075,39 20.200,00 500,00 44.300,00

T7X D.O. Dettes - Enseignement secondaire

Page 121

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

Page 122

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

735/430030/01 Remboursements d'emprunts 2.557.164,21 2.448.900,00 2.441.000,00 2.342.900,00

735/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 254.884,92 261.400,00 260.200,00 266.500,00

735/650010/01 Intérêts d'emprunts 142.965,27 329.800,00 156.400,00 362.200,00

735/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 100.227,43 94.400,00 94.300,00 88.600,00

T7X D.O. Dettes - Enseignement secondaire de promotion sociale

736/430030/01 Remboursements d'emprunts 63.418,04 12.100,00 12.100,00 8.800,00

736/430430/01 Remboursements d'annuité - capital (PPP Verviers) 274.227,81 279.300,00 279.300,00 284.500,00

736/650010/01 Intérêts d'emprunts 1.395,39 100,00 100,00 1.200,00

736/650100/01 Remboursements d'annuité - intérêts (PPP Verviers) 31.774,13 26.800,00 26.800,00 21.600,00

Total T7X D.O. Dettes 3.491.814,60 3.521.800,00 3.319.500,00 3.456.200,00

Total Enseignement secondaire 122.787.957,33 124.088.708,00 127.518.512,68 130.566.913,00

Page 123

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F749

Enseignement supérieur

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Enseignement supérieur non universitaire

741/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 1.062,00 10,00 10,00 10,00

741/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00 10,00

741/702100/01 Redevances d'internats 61.342,74 70.000,00 80.000,00 80.000,00

741/702223/01 Participation des étudiants aux dépenses obligatoires de l'enseignement supérieur 121.972,00 105.000,00 125.000,00 125.000,00

741/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 301.512,57 305.000,00 430.000,00 430.000,00

741/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 52.534,00 25.000,00 160.000,00 50.000,00

T60 R.O. Prestations - Enseignement supérieur de promotion sociale

744/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

744/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 500,00 10,00 10,00

744/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00 10,00 10,00

744/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 250,14 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Total T60 R.O. Prestations 538.673,45 506.540,00 796.050,00 686.050,00

T61 R.O. Transferts - Enseignement supérieur non universitaire

741/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 192.098,09 195.200,00 195.200,00 198.400,00

741/740041/01 Subventions pour fonctionnement 7.902.008,68 6.000.000,00 7.233.000,00 7.200.000,00

741/740042/01 Subventions pour traitements 40.587.480,00 40.095.520,00 40.095.520,00 40.806.490,00

741/740051/01 Subsides Européens 195.900,49 10,00 10,00 10,00

Page 124

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F749

Enseignement supérieur

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Enseignement supérieur non universitaire

741/620000/01 Rémunérations 39.976.099,30 39.872.640,00 39.970.415,00 41.152.555,00

741/620900/01 Rémunérations des vacataires 543.035,29 741.840,00 802.900,55 803.015,00

741/621000/01 Allocations sociales directes 2.174.674,07 2.102.175,00 2.113.490,14 2.138.405,00

741/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 11.984,68 510,00 13.110,00 10,00

741/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 4.481.382,12 4.615.605,00 4.590.350,00 4.642.585,00

741/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 158.882,63 247.270,00 267.660,00 267.660,00

741/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 732.467,88 780.390,00 857.335,00 1.068.615,00

741/625000/01 Abonnements sociaux 24.697,93 25.500,00 30.150,80 29.930,00

741/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 48,02 40,00 188,65 10,00

741/628010/01 Remboursements de traitements 37.445,00

T70 D.O. Personnel - Enseignement supérieur de promotion sociale

744/620000/01 Rémunérations 2.729.663,79 2.839.955,00 2.771.680,00 2.965.500,00

744/620900/01 Rémunérations des vacataires 31.041,25 31.220,00 37.000,00 37.000,00

744/621000/01 Allocations sociales directes 123.959,15 128.280,00 122.370,00 153.565,00

744/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 748,75 110,00 1.000,00 10,00

744/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 431.585,96 424.095,00 408.635,00 434.490,00

744/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 8.730,00 9.380,00 11.000,00 11.000,00

Page 125

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F749

Enseignement supérieur

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

741/740140/01 Subside d'Aide à la démocratisation 1.148.186,00 831.000,00 831.000,00 831.000,00

741/740601/01 Subsides visant le financement de dépenses de personnel 10,00 10,00 10,00

741/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 58.109,96 54.600,00 54.600,00 51.100,00

T61 R.O. Transferts - Enseignement supérieur de promotion sociale

744/740041/01 Subventions pour fonctionnement 58.422,53 25.000,00 55.000,00 55.000,00

744/740042/01 Subventions pour traitements 3.082.270,00 3.168.590,00 3.168.590,00 3.429.635,00

Total T61 R.O. Transferts 53.224.475,75 50.369.930,00 51.632.930,00 52.571.645,00

Total Enseignement supérieur 53.763.149,20 50.876.470,00 52.428.980,00 53.257.695,00

Page 126

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F749

Enseignement supérieur

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

744/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 40.137,29 46.870,00 30.880,00 19.170,00

744/625000/01 Abonnements sociaux 2.783,40 2.150,00 1.630,00 1.085,00

744/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00 10,00

Total T70 D.O. Personnel 51.509.366,51 51.868.040,00 52.029.805,14 53.724.615,00

T71 D.O. Fonctionnement - Enseignement supérieur non universitaire

741/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 93.350,10 150.000,00 100.000,00 100.000,00

741/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 37.655,07 100.000,00 213.550,00 200.000,00

741/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 3.000,00 3.000,00 3.000,00

741/613100/01 Fonctionnement administratif 124.367,01 241.300,00 231.300,00 216.750,00

741/613200/01 Fonctionnement technique 679.030,38 650.000,00 926.000,00 742.300,00

741/613281/01 Notes de cours et manuels de la Haute Ecole 146.763,85 250.000,00 250.000,00 250.000,00

741/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 1.660.110,86 1.683.350,00 3.167.446,00 3.006.150,00

741/613400/01 Frais d'usage des véhicules 13.886,72 16.500,00 24.500,00 27.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Enseignement supérieur de promotion sociale

744/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 1.106,82 4.000,00 4.000,00 4.000,00

744/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 263,87 3.500,00 3.500,00 3.500,00

744/613100/01 Fonctionnement administratif 9.222,35 15.000,00 15.000,00 19.600,00

744/613200/01 Fonctionnement technique 10.362,44 19.200,00 37.000,00 33.300,00

Page 127

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F749

Enseignement supérieur

Page 128

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F749

Enseignement supérieur

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T71 D.O. Fonctionnement 2.776.119,47 3.135.850,00 4.975.296,00 4.605.600,00

T72 D.O. Transfert - Enseignement supérieur non universitaire

741/640435/01 Subside à l'asbl "Ferme didactique de la Province de Liège" 68.000,00 68.000,00 68.000,00 68.000,00

741/640437/01 Interventions dans les dépenses d'opérateurs partenaires de projets subsidiés portés par la Province 130.218,60 82.000,00 44.500,00 82.000,00

741/642012/01 Remboursement aux étudiants de l'enseignement supérieur 322.481,56 250.000,00 340.000,00 250.000,00

741/642013/01 Rétrocession dans le cadre des coorganisations 264.405,32 285.000,00 381.930,00 571.916,00

Total T72 D.O. Transfert 785.105,48 685.000,00 834.430,00 971.916,00

T7X D.O. Dettes - Enseignement supérieur non universitaire

741/430030/01 Remboursements d'emprunts 1.819.836,89 1.519.800,00 1.518.200,00 1.502.700,00

741/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 192.098,09 195.200,00 195.200,00 198.400,00

741/650010/01 Intérêts d'emprunts 276.034,24 309.800,00 251.600,00 309.700,00

741/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 58.109,96 54.600,00 54.600,00 51.100,00

T7X D.O. Dettes - Ferme d'expérimentation de La Haye - Jevoumont

741/430030/01 Remboursements d'emprunts 68.730,99 60.900,00 60.600,00 57.200,00

741/650010/01 Intérêts d'emprunts 7.064,16 9.500,00 7.600,00 8.200,00

Total T7X D.O. Dettes 2.421.874,33 2.149.800,00 2.087.800,00 2.127.300,00

Total Enseignement supérieur 57.492.465,79 57.838.690,00 59.927.331,14 61.429.431,00

Page 129

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F759

Enseignement pour handicapés

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Institut provincial d'enseignement secondaire spécialisé

752/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 575,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

752/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00 10,00

752/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 1.735,11 10,00 10,00 10,00

752/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 2.432,54 1.000,00 16.000,00 1.000,00

T60 R.O. Prestations - Institut médico-pédagogique de Micheroux

752/702170/01 Intervention de l'I.N.A.M.I. et des parents dans le coût de la journée d'entretien 72.092,11 60.000,00 60.000,00 60.000,00

752/702180/01 Intervention des pouvoirs publics dans le coût de la journée d'entretien 991.442,86 940.000,00 940.000,00 940.000,00

752/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 138,69 10,00 7.010,00 10,00

752/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 2.660,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Centre de réadaptation au travail

752/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 3.771,80 1.500,00 4.000,00 4.000,00

752/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 290,80 10,00 450,00 450,00

752/702180/01 Intervention des pouvoirs publics dans le coût de la journée d'entretien 73,24 2.500,00 2.500,00 2.500,00

752/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 1.189.197,44 1.265.000,00 1.265.000,00 1.265.000,00

752/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 41.405,70 4.000,00 30.000,00 30.000,00

Total T60 R.O. Prestations 2.303.155,29 2.275.550,00 2.329.140,00 2.304.490,00

T61 R.O. Transferts - Institut provincial d'enseignement secondaire spécialisé

Page 130

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F759

Enseignement pour handicapés

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Institut provincial d'enseignement secondaire spécialisé

752/620000/01 Rémunérations 3.466.652,25 3.411.570,00 3.399.145,00 3.462.970,00

752/621000/01 Allocations sociales directes 192.494,74 186.910,00 181.210,00 189.250,00

752/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 416.485,49 414.440,00 404.940,00 400.040,00

752/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 130.599,12 131.700,00 139.335,00 152.660,00

752/625000/01 Abonnements sociaux 2.175,60 2.580,00 2.650,00 2.780,00

T70 D.O. Personnel - Institut médico-pédagogique de Micheroux

752/620000/01 Rémunérations 1.307.912,76 1.436.090,00 1.306.720,00 1.505.790,00

752/621000/01 Allocations sociales directes 110.569,97 105.560,00 99.669,39 105.195,00

752/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 263.702,06 299.090,00 261.950,00 303.775,00

752/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 257.693,92 275.290,00 263.380,00 306.540,00

752/625000/01 Abonnements sociaux 4.287,39 5.570,00 4.995,00 4.865,00

T70 D.O. Personnel - Centre de réadaptation au travail

752/620000/01 Rémunérations 1.379.452,89 1.409.430,00 1.480.630,00 1.602.295,00

752/621000/01 Allocations sociales directes 102.398,22 104.440,00 106.955,00 117.965,00

752/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 251.230,73 263.430,00 270.865,00 292.545,00

752/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 343.538,62 349.490,00 368.830,00 407.935,00

752/625000/01 Abonnements sociaux 2.569,44 3.360,00 2.855,00 2.920,00

Page 131

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F759

Enseignement pour handicapés

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

752/740026/01 Intervention dans les frais de transport des élèves 43.194,04 30.000,00 40.000,00 40.000,00

752/740041/01 Subventions pour fonctionnement 253.447,35 235.000,00 255.000,00 255.000,00

752/740042/01 Subventions pour traitements 3.156.300,00 3.080.690,00 3.080.690,00 3.082.955,00

T61 R.O. Transferts - Centre de réadaptation au travail

752/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 7.070,46 7.200,00 7.200,00 7.200,00

752/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 2.185,79 2.100,00 2.100,00 2.400,00

Total T61 R.O. Transferts 3.462.197,64 3.354.990,00 3.384.990,00 3.387.555,00

Total Enseignement pour handicapés 5.765.352,93 5.630.540,00 5.714.130,00 5.692.045,00

Page 132

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F759

Enseignement pour handicapés

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T70 D.O. Personnel 8.231.763,20 8.398.950,00 8.294.129,39 8.857.525,00

T71 D.O. Fonctionnement - Institut provincial d'enseignement secondaire spécialisé

752/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 287,36 7.500,00 7.500,00 7.500,00

752/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 450,00 500,00 500,00 1,00

752/613100/01 Fonctionnement administratif 7.040,84 13.350,00 11.850,00 13.500,00

752/613200/01 Fonctionnement technique 97.491,07 118.600,00 133.600,00 118.000,00

752/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 122.459,43 138.500,00 272.000,00 253.300,00

752/613400/01 Frais d'usage des véhicules 26.398,58 37.000,00 37.000,00 43.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Institut médico-pédagogique de Micheroux

752/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 261,10 1.100,00 1.100,00 1,00

T71 D.O. Fonctionnement - Centre de réadaptation au travail

752/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 1,00 1,00 1,00

752/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

752/613100/01 Fonctionnement administratif 3.007,73 3.605,00 3.105,00 3.705,00

752/613200/01 Fonctionnement technique 23.496,12 50.300,00 38.800,00 47.950,00

752/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 98.226,43 105.160,00 196.660,00 197.660,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 379.118,66 475.617,00 702.117,00 684.619,00

T72 D.O. Transfert - Institut médico-pédagogique de Micheroux

Page 133

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F759

Enseignement pour handicapés

Page 134

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F759

Enseignement pour handicapés

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

752/642060/01 Remboursements en faveur des débiteurs d'aliments, de frais d'entretien des élèves internes 25.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

T72 D.O. Transfert - Centre de réadaptation au travail

752/640454/01 Subside à l'Asbl de Gestion du Centre de Réadaptation au Travail 1,00 1,00 1,00

Total T72 D.O. Transfert 25.000,00 30.001,00 30.001,00 30.001,00

T7X D.O. Dettes - Institut provincial d'enseignement secondaire spécialisé

752/430030/01 Remboursements d'emprunts 136.290,06 117.000,00 116.900,00 120.800,00

752/650010/01 Intérêts d'emprunts 14.488,88 25.800,00 13.600,00 18.300,00

T7X D.O. Dettes - Centre de réadaptation au travail

752/430030/01 Remboursements d'emprunts 64.064,60 53.200,00 53.200,00 51.800,00

752/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 7.070,46 7.200,00 7.200,00 7.200,00

752/650010/01 Intérêts d'emprunts 5.860,10 10.300,00 5.400,00 8.200,00

752/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 2.185,79 2.100,00 2.100,00 2.400,00

Total T7X D.O. Dettes 229.959,89 215.600,00 198.400,00 208.700,00

Total Enseignement pour handicapés 8.865.841,75 9.120.168,00 9.224.647,39 9.780.845,00

Page 135

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F760

Complexes de délassement

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Domaine provincial de Wégimont

760/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 621.887,50 900.000,00 900.000,00 900.000,00

760/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 12.996,03 60.000,00 60.000,00 60.000,00

760/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 193,02 10,00 1.690,00 10,00

760/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 6.779,10 3.000,00 10.000,00 10.000,00

Total T60 R.O. Prestations 641.855,65 963.010,00 971.690,00 970.010,00

T61 R.O. Transferts - Domaine provincial de Wégimont

760/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 326,79 400,00 400,00 400,00

760/740020/01 Subventions de la Région wallonne 28.030,10

760/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 125,20 200,00 200,00 200,00

Total T61 R.O. Transferts 28.482,09 600,00 600,00 600,00

Total Complexes de délassement 670.337,74 963.610,00 972.290,00 970.610,00

Page 136

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F760

Complexes de délassement

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Domaine provincial de Wégimont

760/620000/01 Rémunérations 2.255.373,65 2.277.190,00 2.667.155,00 2.611.755,00

760/620900/01 Rémunérations des vacataires 2.743,90 3.120,00 3.270,00 3.270,00

760/621000/01 Allocations sociales directes 167.647,04 143.680,00 187.770,00 172.540,00

760/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 100,00 10,00 10,00 10,00

760/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 458.607,89 469.740,00 551.255,00 534.925,00

760/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 803,28 910,00 910,00 910,00

760/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 376.407,32 406.070,00 442.210,00 480.700,00

760/625000/01 Abonnements sociaux 2.926,47 4.540,00 3.045,00 3.670,00

760/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00 10,00

Total T70 D.O. Personnel 3.264.609,55 3.305.270,00 3.855.635,00 3.807.790,00

T71 D.O. Fonctionnement - Domaine provincial de Wégimont

760/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 525,25 1.000,00 1.000,00 1.000,00

760/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

760/613100/01 Fonctionnement administratif 19.200,60 32.660,00 37.660,00 37.400,00

760/613200/01 Fonctionnement technique 190.627,73 376.900,00 356.900,00 365.700,00

760/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 412.444,69 476.000,00 833.450,00 811.000,00

760/613400/01 Frais d'usage des véhicules 11.395,41 11.500,00 13.500,00 15.400,00

Page 137

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F760

Complexes de délassement

Page 138

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F760

Complexes de délassement

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T71 D.O. Fonctionnement 634.193,68 898.061,00 1.242.511,00 1.230.501,00

T7X D.O. Dettes - Domaine provincial de Wégimont

760/430030/01 Remboursements d'emprunts 241.854,05 254.600,00 254.400,00 250.400,00

760/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 326,79 400,00 400,00 400,00

760/650010/01 Intérêts d'emprunts 36.335,13 50.600,00 31.900,00 68.700,00

760/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 125,20 200,00 200,00 200,00

Total T7X D.O. Dettes 278.641,17 305.800,00 286.900,00 319.700,00

Total Complexes de délassement 4.177.444,40 4.509.131,00 5.385.046,00 5.357.991,00

Page 139

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F761

Jeunesse

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Service provincial de la jeunesse

761/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 43.331,50 60.000,00 60.000,00

761/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 3.007,70 10.000,00 10.000,00

761/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 1,46 10,00 2.410,00

761/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 72.671,05 500,00 200.500,00

T60 R.O. Prestations - Espace Belvaux

761/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 15.734,18 18.000,00 5.000,00

761/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 50,08 5.000,00 50,00

761/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 14,35 10,00 10,00

761/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 1.093,84 10,00 184.510,00

Total T60 R.O. Prestations 135.904,16 93.530,00 462.480,00

T61 R.O. Transferts - Service provincial de la jeunesse

761/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 28.178,46 39.000,00 37.000,00

Total T61 R.O. Transferts 28.178,46 39.000,00 37.000,00

Total Jeunesse 164.082,62 132.530,00 499.480,00

Page 140

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F761

Jeunesse

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Service provincial de la jeunesse

761/620000/01 Rémunérations 883.434,67 858.450,00 712.715,00

761/621000/01 Allocations sociales directes 68.173,09 73.810,00 56.095,00

761/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 165.333,53 163.440,00 132.915,00

761/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 198.645,06 194.510,00 169.105,00

761/625000/01 Abonnements sociaux 984,54 1.020,00 550,00

T70 D.O. Personnel - Espace Belvaux

761/620000/01 Rémunérations 456.147,99 477.060,00 268.480,00

761/621000/01 Allocations sociales directes 41.958,60 38.040,00 21.340,00

761/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 95.926,47 102.660,00 58.580,00

761/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 74.927,41 80.460,00 40.850,00

761/625000/01 Abonnements sociaux 394,88 670,00 365,00

Total T70 D.O. Personnel 1.985.926,24 1.990.120,00 1.460.995,00

T71 D.O. Fonctionnement - Service provincial de la jeunesse

761/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 5.726,45 10.000,00 7.000,00

761/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00

761/613027/01 Projet participatif intergénérationnel 25.000,00

761/613100/01 Fonctionnement administratif 112.134,94 127.900,00 107.100,00

Page 141

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F761

Jeunesse

Page 142

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F761

Jeunesse

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

761/613200/01 Fonctionnement technique 15.792,07 50.000,00 25.000,00

761/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 19.932,14 23.200,00 49.800,00

761/613400/01 Frais d'usage des véhicules 8.186,69 9.200,00 6.700,00

T71 D.O. Fonctionnement - Espace Belvaux

761/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 401,70 1,00 392,37

761/613100/01 Fonctionnement administratif 1.451,68 1.500,00 1.500,00

761/613200/01 Fonctionnement technique 14.511,08 50.000,00 15.800,00

761/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 37.991,00 33.500,00 85.420,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 216.127,75 330.302,00 298.713,37

T72 D.O. Transfert - Service provincial de la jeunesse

761/640460/01 Subsides aux organismes de Jeunesse et aux Maisons de Jeunes de la Province de Liège 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Total T72 D.O. Transfert 50.000,00 50.000,00 50.000,00

T7X D.O. Dettes - Service provincial de la jeunesse

761/430030/01 Remboursements d'emprunts 41.094,78 33.100,00 33.100,00 33.100,00

761/650010/01 Intérêts d'emprunts 68,96

Total T7X D.O. Dettes 41.163,74 33.100,00 33.100,00 33.100,00

Total Jeunesse 2.293.217,73 2.403.522,00 1.842.808,37 33.100,00

Page 143

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Coordination développement culturel

762/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 17.480,42 140.000,00 10,00

762/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 44,00 2.000,00 10,00

762/702091/01 Redevances d'occupation du studio d'enregistrement 472,50 2.000,00 2.000,00

762/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 3.374,92 10,00 10,00 10,00

762/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 14.588,34 100,00 100,00 100,00

T60 R.O. Prestations - Rencontres Théâtre jeune public

762/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 200.000,00

T60 R.O. Prestations - Maison de la création

762/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 325,00

T60 R.O. Prestations - Pôle Bavière

762/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00

762/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00

T60 R.O. Prestations - Belvaux 123

762/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00

T60 R.O. Prestations - Belvaux 189

762/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00

T60 R.O. Prestations - O.M. de Seraing

Page 144

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Coordination développement culturel

762/620000/01 Rémunérations 3.143.087,66 3.202.560,00 3.190.025,00 4.510.100,00

762/620900/01 Rémunérations des vacataires 195.761,23 419.830,00 439.815,42 359.000,00

762/621000/01 Allocations sociales directes 253.300,65 229.820,00 235.810,00 318.430,00

762/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 14.461,77 10,00 10,00 10,00

762/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 589.784,16 616.620,00 599.110,00 869.130,00

762/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 52.634,39 97.430,00 102.030,00 84.000,00

762/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 721.109,50 734.520,00 745.390,00 1.019.400,00

762/625000/01 Abonnements sociaux 7.240,36 10.200,00 11.739,88 13.255,00

762/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 56,88 10,00 29,70 10,00

T70 D.O. Personnel - Rencontres Théâtre jeune public

762/620900/01 Rémunérations des vacataires 81.000,00

762/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00

762/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 18.000,00

762/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00

T70 D.O. Personnel - Pôle Bavière

767/620000/01 Rémunérations 5.062.568,32 5.110.230,00 5.345.075,00 5.892.265,00

767/621000/01 Allocations sociales directes 394.846,06 374.310,00 416.053,87 426.395,00

Page 145

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

762/702091/01 Redevances d'occupation du studio d'enregistrement 2.000,00 2.000,00

762/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00

T60 R.O. Prestations - Pôle Bavière

767/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 42.436,24 140.000,00 60.010,00 60.010,00

767/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00 10,00

767/702023/01 Redevances utilisateurs des bibliothèques participantes au réseau provincial de la lecture publique 47.500,00 175.000,00 50.000,00 50.000,00

767/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 68.042,27 120.000,00 2.500,00 2.500,00

767/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 737,79 10,00 20,00 10,00

Total T60 R.O. Prestations 195.001,48 579.150,00 116.650,00 314.690,00

T61 R.O. Transferts - Coordination développement culturel

762/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 28.178,46 39.000,00 51.000,00 88.000,00

T61 R.O. Transferts - Pôle Bavière

767/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 98.505,01 140.000,00 120.000,00 120.000,00

767/740040/01 Subventions de la Fédération Wallonie-Bruxelles 1.001.410,00 965.000,00 965.000,00 965.000,00

767/740071/01 Interventions d'organismes privés 3.900,00 3.900,00 3.900,00

Total T61 R.O. Transferts 1.131.993,47 1.144.000,00 1.139.900,00 1.176.900,00

Total Culture, loisirs et fêtes 1.326.994,95 1.723.150,00 1.256.550,00 1.491.590,00

Page 146

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

767/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 982.922,68 1.013.250,00 1.032.590,00 1.136.760,00

767/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 1.099.672,65 1.122.300,00 1.187.800,00 1.358.850,00

767/625000/01 Abonnements sociaux 21.288,68 30.600,00 27.700,00 29.010,00

Total T70 D.O. Personnel 12.538.734,99 12.961.690,00 13.333.178,87 16.115.635,00

T71 D.O. Fonctionnement - Coordination développement culturel

762/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 13.976,41 25.000,00 16.000,00 29.000,00

762/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 2.000,00 8.000,00 8.000,00

762/613100/01 Fonctionnement administratif 177.979,59 275.985,00 275.985,00 361.350,00

762/613200/01 Fonctionnement technique 70.413,33 207.125,00 81.625,00 179.600,00

762/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 326.965,98 357.200,00 418.420,00

762/613400/01 Frais d'usage des véhicules 8.533,21 15.000,00 15.000,00 15.000,00

762/613515/01 Cotisation à l'asbl MNEMA 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Rencontres Théâtre jeune public

762/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 2.000,00

762/613100/01 Fonctionnement administratif 138.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Maison de la création

762/613100/01 Fonctionnement administratif 70,00

762/613200/01 Fonctionnement technique 6.210,03

Page 147

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

Page 148

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T71 D.O. Fonctionnement - Bâtiment Chiroux

762/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 654.800,00

T71 D.O. Fonctionnement - Belvaux 123

762/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 45.500,00

T71 D.O. Fonctionnement - Belvaux 189

762/613100/01 Fonctionnement administratif 5.000,00

762/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 83.500,00

T71 D.O. Fonctionnement - O.M. de Seraing

762/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1.500,00 1.500,00

762/613100/01 Fonctionnement administratif 10.000,00 83.500,00 83.430,00

762/613200/01 Fonctionnement technique 74.000,00 19.500,00 10.900,00

762/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 23.000,00 7.000,00 65.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Pôle Bavière

767/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 36.705,21 50.000,00 43.000,00 50.000,00

767/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 100,00 100,00 100,00

767/613100/01 Fonctionnement administratif 85.404,51 173.500,00 188.500,00 255.310,00

767/613200/01 Fonctionnement technique 867.942,39 1.033.200,00 1.003.700,00 901.575,00

767/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 129.031,25 982.400,00 1.148.100,00 250.000,00

Page 149

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

Page 150

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

767/613400/01 Frais d'usage des véhicules 54.678,93 85.000,00 85.000,00 84.840,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 1.778.910,84 3.314.510,00 3.395.930,00 3.225.405,00

T72 D.O. Transfert - Culture et loisirs

762/640460/01 Subsides aux organismes de Jeunesse et aux Maisons de Jeunes de la Province de Liège 50.000,00

762/640500/01 Attribution de prix de consécration aux écrivains et artistes, encouragements artistiques et littéraires 1.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

762/640501/01 Subsides aux institutions culturelles 457.767,20 413.800,00 443.800,00 443.800,00

762/640503/01 Subsides aux Centres Culturels 209.240,00 219.000,00 219.000,00 219.000,00

762/640515/01 Soutien aux actions culturelles à caractère supra communal initiées par des opérateurs culturels ou des pouvoirs locaux 591.324,00 755.000,00 755.000,00 755.000,00

762/640521/01 Subside à la Maison du Jazz 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

762/640522/01 Subside à l'Asbl Jazz à Liège pour le Festival international de Liège 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00

762/640523/01 Subside à l'Asbl Verviers Music Festivals pour Fiesta City 40.000,00 62.434,00 40.000,00

762/640533/01 Subside pour FIERIS Féérie 20.000,00 20.000,00

762/640535/01 Subside à l'Asbl Latitude 50° 27.500,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00

762/640538/01 Subside à la Fondation provinciale pour l'Art et la Culture 85.000,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00

762/640542/01 Subside à l'Asbl Panorama pour l'organisation du SUPERVUE Festival 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

762/640545/01 Subside dans le cadre d'appels à projets organisés suite à la crise sanitaire 85.000,00

762/640546/01 Subside Gaming 25.000,00

T72 D.O. Transfert - Fêtes et manifestations

Page 151

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

Page 152

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

763/640506/01 Subside à la Société royale "Le Bastion de Liège", pour l'organisation de sa cérémonie d'hommage 1.000,00 1.000,00 1.000,00

T72 D.O. Transfert - Bibliothèques

767/640502/01 Intervention dans le fonctionnement des bibliothèques principales et locales 199.336,52 205.000,00 205.000,00 205.000,00

Total T72 D.O. Transfert 1.708.167,72 1.821.300,00 1.873.734,00 544.000,00 1.362.300,00

T7X D.O. Dettes - Coordination développement culturel

762/430030/01 Remboursements d'emprunts 20.480,45 20.500,00 20.500,00 8.900,00

762/650010/01 Intérêts d'emprunts 1.800,00 3.800,00

T7X D.O. Dettes - Culture et loisirs

762/430030/01 Remboursements d'emprunts 42.055,76 42.400,00 42.400,00 36.300,00

762/650010/01 Intérêts d'emprunts 266,04 4.100,00 100,00 5.000,00

T7X D.O. Dettes - Hangar quai Kurth

762/650010/01 Intérêts d'emprunts 10.000,00 30.600,00

T7X D.O. Dettes - O.M. de Seraing

762/430030/01 Remboursements d'emprunts 8.500,00

762/650010/01 Intérêts d'emprunts 5.200,00 2.200,00

T7X D.O. Dettes - Service des expositions

763/430030/01 Remboursements d'emprunts 17.426,89 17.500,00 17.500,00 17.500,00

T7X D.O. Dettes - Pôle Bavière

Page 153

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

Page 154

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

767/430030/01 Remboursements d'emprunts 188.524,20 483.100,00 467.000,00 1.132.800,00

767/650010/01 Intérêts d'emprunts 27.325,75 440.200,00 98.400,00 171.900,00

Total T7X D.O. Dettes 296.079,09 1.024.800,00 645.900,00 1.417.500,00

Total Culture, loisirs et fêtes 16.321.892,64 19.122.300,00 19.248.742,87 21.302.540,00 1.362.300,00

Page 155

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Service des sports

764/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 18.670,02 20.000,00 22.000,00 22.000,00

764/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00 10,00

764/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 94.092,45 94.000,00 102.000,00 102.000,00

764/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 121.561,92 99.000,00 106.602,00 99.000,00

T60 R.O. Prestations - Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

764/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 7.650,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

764/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 4.966,53 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Centre de formation de tennis

764/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 25.577,00 30.000,00 35.000,00 35.000,00

764/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00 10,00

764/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 546,09 10,00 10,00 10,00

764/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 9.206,03 1.000,00 1.200,00 1.200,00

T60 R.O. Prestations - Pôle Ballons à Waremme

764/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

Total T60 R.O. Prestations 282.270,04 251.050,00 273.852,00 266.250,00

T61 R.O. Transferts - Service des sports

764/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 210.963,08 287.000,00 287.000,00 287.000,00

Page 156

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Service des sports

764/620000/01 Rémunérations 3.751.818,55 3.855.350,00 3.855.525,00 4.060.410,00

764/620900/01 Rémunérations des vacataires 101.768,15

764/621000/01 Allocations sociales directes 265.176,63 280.020,00 282.973,00 297.950,00

764/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 98,55

764/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 740.470,36 768.400,00 733.365,00 767.995,00

764/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 29.112,58

764/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 790.585,98 842.410,00 890.135,00 981.155,00

764/625000/01 Abonnements sociaux 3.692,26 4.690,00 5.620,00 5.225,00

T70 D.O. Personnel - Centre de formation de tennis

764/620000/01 Rémunérations 210.347,27 192.840,00 177.330,00 189.835,00

764/621000/01 Allocations sociales directes 17.944,57 14.000,00 14.405,00 14.175,00

764/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 49.301,23 46.170,00 39.235,00 41.475,00

764/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 27.995,21 24.970,00 27.215,00 30.865,00

764/625000/01 Abonnements sociaux 160,00 110,00 195,00

Total T70 D.O. Personnel 5.988.311,34 6.029.010,00 6.025.913,00 6.389.280,00

T71 D.O. Fonctionnement - Service des sports

764/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 19.832,51 25.000,00 20.000,00 25.000,00

Page 157

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T61 R.O. Transferts - Ctre rég. d'entraînement et formation de jeunes footballeurs

764/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 162.100,33 162.300,00 162.300,00 162.400,00

764/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 13.778,04 12.300,00 18.000,00 21.700,00

T61 R.O. Transferts - Centre de formation de tennis

764/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 48.844,63 50.500,00 50.500,00 52.100,00

764/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 28.178,51 38.000,00 38.000,00 38.000,00

764/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 17.630,42 16.000,00 16.000,00 14.200,00

Total T61 R.O. Transferts 481.495,01 566.100,00 571.800,00 575.400,00

Total Sports 763.765,05 817.150,00 845.652,00 841.650,00

Page 158

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

764/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1.000,00 1.000,00 1.000,00

764/613100/01 Fonctionnement administratif 64.327,34 248.430,00 248.430,00 273.092,00

764/613200/01 Fonctionnement technique 167.750,56 69.750,00 69.750,00 71.250,00

764/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 56.276,42 63.890,00 142.956,00 115.540,00

764/613400/01 Frais d'usage des véhicules 20.354,82 25.300,00 33.000,00 30.900,00

T71 D.O. Fonctionnement - Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

764/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 0,02 1,00 1,00 1,00

764/613100/01 Fonctionnement administratif 73,95 500,00 500,00 800,00

764/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 63.358,04 80.000,00 114.200,00 126.705,00

T71 D.O. Fonctionnement - Piste d'apprentissage cycliste

764/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 0,02 1,00 1,00 1,00

764/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 644,45 1.000,00 2.970,00 2.570,00

T71 D.O. Fonctionnement - Ctre rég. d'entraînement et formation de jeunes footballeurs

764/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 2,00 2,00 2,00 2,00

T71 D.O. Fonctionnement - Centre de formation de tennis de table

764/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 1,00 1,00 1,00 1,00

T71 D.O. Fonctionnement - Centre de formation de tennis

764/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 148,60 500,00 500,00 500,00

Page 159

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

Page 160

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

764/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

764/613100/01 Fonctionnement administratif 4.477,23 6.800,00 6.800,00 6.865,00

764/613200/01 Fonctionnement technique 2.766,06 6.050,00 6.050,00 6.050,00

764/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 61.524,63 66.140,00 102.440,00 108.940,00

T71 D.O. Fonctionnement - Pôle Ballons à Waremme

764/613100/01 Fonctionnement administratif 906,13 1.000,00 1.000,00 1.200,00

764/613200/01 Fonctionnement technique 195,76 1.000,00 1.000,00 1.000,00

764/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 7.335,28 13.000,00 14.000,00 14.500,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 469.974,82 609.366,00 764.602,00 785.918,00

T72 D.O. Transfert - Sports

764/640557/01 Participation aux charges des emprunts relatifs à l'aménagement du site du Bois Saint-Jean 750.000,00 750.000,00 750.000,00 750.000,00

764/640558/01 Subvention à l'Asbl Centre régional d'entraînement et formation de jeunes footballeurs 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

764/640559/01 Subsides pour la promotion du sport et de la pratique sportive 523.820,00 488.400,00 550.400,00 488.400,00

764/640560/01 Subside pour l'organisation de la Flèche wallonne au profit d'Amaury Sport Organisation 104.713,97 105.000,00 112.665,00 105.000,00

764/640561/01 Subside pour l'organisation de Liège-Bastogne-Liège au profit de Performance Sport Organisation 115.185,37 115.500,00 123.932,00 115.500,00

764/640562/01 Subside au profit de la S.A. Golazo Sports pour l'organisation du Meeting International d'Athlétisme de la Province de Liège 150.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00

764/640563/01 Subside au profit de l'Asbl TRW'Organisation pour l'organisation du Tour cycliste de Wallonie 53.000,00 53.000,00 53.000,00 53.000,00

764/640564/01 Subside au profit de l'Asbl Jumping International de Liège pour l'organisation du Jumping International de la Province de Liège 50.000,00 50.000,00

Page 161

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

Page 162

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

764/640568/01 Subside à l'Asbl Sportinez (Tour de Belgique cycliste) 40.000,00

764/640569/01 Subside à l'Asbl Motor Club de Huy (Rallye du Condroz) 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

764/640850/01 Subside à l'Asbl Association Francophone de Tennis (Tournoi international de tennis I.T.F) 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

764/640852/01 Subside à l'Asbl Challenge Jogging de la Province de Liège 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

764/640853/01 Subside à l'Asbl Maasmarathon de la Meuse 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

764/640855/01 Subside au bureau régional des Arbitres de Liège (convention d'objectifs Formation Foot) 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

764/640856/01 Subside à l'Asbl Fédération Royale Ouvrière Belge de Tennis de table Belge Francophone (actions de formation des jeunes) 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

764/640857/01 Subside à l'Asbl Ligue Belge Francophone de Rugby  (actions de formation des jeunes) 15.000,00 15.000,00 15.000,00

764/640859/01 Subside à la S.A Standard de Liège (convention pluriannuelle) 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

764/640860/01 Subside à l'Asbl Waremme VBC (formation des jeunes) 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

764/640861/01 Subside à l'Asbl Waremme VBC (Beach Waremme) 12.000,00 12.000,00

764/640871/01 Subside à l'Asbl "Moi aussi, je joue au ping !!!" (actions de formation pour jeunes en tennis de table) 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

Total T72 D.O. Transfert 1.922.719,34 1.944.900,00 1.960.997,00 1.944.900,00

T7X D.O. Dettes - Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

764/430030/01 Remboursements d'emprunts 87.366,44 23.800,00 23.800,00 101.900,00

764/650010/01 Intérêts d'emprunts 8.499,05 49.100,00 6.100,00 20.000,00

T7X D.O. Dettes - Piste d'apprentissage cycliste

764/430030/01 Remboursements d'emprunts 7.000,00

Page 163

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

Page 164

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

764/650010/01 Intérêts d'emprunts 1.500,00

T7X D.O. Dettes - Ctre rég. d'entraînement et formation de jeunes footballeurs

764/430030/01 Remboursements d'emprunts 70.690,07 68.200,00 68.200,00 68.200,00

764/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 162.100,33 162.300,00 162.300,00 162.400,00

764/650010/01 Intérêts d'emprunts 24,82 100,00 100,00 100,00

764/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 13.778,04 12.300,00 18.000,00 21.700,00

T7X D.O. Dettes - Centre de formation de tennis de table

764/430030/01 Remboursements d'emprunts 46.318,64 47.100,00 47.100,00 48.100,00

764/650010/01 Intérêts d'emprunts 11.384,83 9.600,00 9.600,00 7.700,00

T7X D.O. Dettes - Centre de formation de tennis

764/430030/01 Remboursements d'emprunts 22.803,39 36.300,00 35.100,00 35.300,00

764/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 48.844,63 50.500,00 50.500,00 52.100,00

764/650010/01 Intérêts d'emprunts 91,32 20.900,00 5.900,00 18.600,00

764/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 17.630,42 16.000,00 16.000,00 14.200,00

T7X D.O. Dettes - Pôle Ballons à Waremme

764/650010/01 Intérêts d'emprunts 1.600,00 5.700,00

T7X D.O. Dettes - Sports

764/430030/01 Remboursements d'emprunts 19.500,00 19.500,00 19.500,00 19.500,00

Page 165

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

Page 166

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F769

Sports

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T7X D.O. Dettes 509.031,98 518.800,00 462.200,00 582.500,00

Total Sports 8.890.037,48 9.102.076,00 9.213.712,00 9.702.598,00

Page 167

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F789

Arts

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Service des musées et expositions

771/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 68.958,20 100.000,00 70.000,00 70.000,00

771/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 5.658,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

771/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 1.867,31 10,00 1.010,00 10,00

771/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 30.218,42 10,00 6.510,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Château de Jehay

771/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 0,29 10,00 10,00 10,00

Total T60 R.O. Prestations 106.702,22 105.030,00 82.530,00 75.030,00

T61 R.O. Transferts - Service des musées et expositions

771/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 156.883,92 193.000,00 193.000,00 193.000,00

771/740020/01 Subventions de la Région wallonne 5.000,00 10,00 10,00 10,00

771/740040/01 Subventions de la Fédération Wallonie-Bruxelles 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

771/740054/01 Subsides Interreg 193.882,00

771/740601/01 Subsides visant le financement de dépenses de personnel 6.930,00

T61 R.O. Transferts - Château de Jehay

771/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 56.356,95 78.000,00 78.000,00 74.000,00

Total T61 R.O. Transferts 468.240,87 521.010,00 721.822,00 517.010,00

Total Arts 574.943,09 626.040,00 804.352,00 592.040,00

Page 168

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F789

Arts

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Service des musées et expositions

771/620000/01 Rémunérations 3.147.893,16 3.197.910,00 3.167.115,00 3.381.595,00

771/621000/01 Allocations sociales directes 239.394,02 233.730,00 242.445,00 250.670,00

771/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 582.917,23 596.310,00 568.160,00 617.560,00

771/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 746.614,46 800.040,00 814.220,00 870.990,00

771/625000/01 Abonnements sociaux 12.644,84 10.200,00 14.875,00 14.675,00

T70 D.O. Personnel - Château de Jehay

771/620000/01 Rémunérations 890.603,08 927.650,00 968.860,00 1.062.945,00

771/621000/01 Allocations sociales directes 61.818,34 66.210,00 69.075,00 77.600,00

771/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 162.454,31 170.950,00 177.070,00 195.855,00

771/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 215.540,69 229.960,00 240.265,00 270.090,00

771/625000/01 Abonnements sociaux 284,92 620,00 300,00 375,00

Total T70 D.O. Personnel 6.060.165,05 6.233.580,00 6.262.385,00 6.742.355,00

T71 D.O. Fonctionnement - Service des musées et expositions

771/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 1,00 1,00 1,00 1,00

771/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 866,72 5.000,00 5.000,00 5.000,00

771/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 500,00 500,00 500,00

771/613100/01 Fonctionnement administratif 301.766,54 319.000,00 319.000,00 328.100,00

Page 169

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F789

Arts

Page 170

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F789

Arts

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

771/613200/01 Fonctionnement technique 133.892,97 132.000,00 132.000,00 138.000,00

771/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 600.865,00 625.900,00 903.500,00 888.000,00

771/613400/01 Frais d'usage des véhicules 5.185,06 7.000,00 7.000,00 7.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Château de Jehay

771/613100/01 Fonctionnement administratif 100,00 100,00 100,00

771/613200/01 Fonctionnement technique 34.000,00 21.000,00 34.000,00

771/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 851,16 3.700,00 700,00 3.200,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 1.043.428,45 1.127.201,00 1.388.801,00 1.403.901,00

T72 D.O. Transfert - Musées

771/640570/01 Subside à l'Asbl de gestion du Château de Jehay 271.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

771/640571/01 Subventions aux institutions privées 32.204,00 32.226,00 32.226,00 32.226,00

771/640572/01 Subventions aux institutions communales 43.695,00 42.063,00 42.063,00 42.063,00

T72 D.O. Transfert - Théâtres, concerts, ballets, opéras, musique

772/640571/01 Subventions aux institutions privées 107.734,00 110.752,00 110.752,00 110.752,00

772/640574/01 Subvention à l'Opéra Royal de Wallonie 221.690,00 180.000,00 180.000,00 150.000,00

772/640575/01 Subside à l'Asbl Théâtre de Liège 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

772/640576/01 Subvention à l'Orchestre philharmonique de Liège 85.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

772/640582/01 Subside à la Société Royale d'Encouragement à l'Art wallon 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

Page 171

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F789

Arts

Page 172

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F789

Arts

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

772/640586/01 Subside au Théâtre de Liège dans le cadre des activités "Place aux artistes" 75.000,00 75.000,00

T72 D.O. Transfert - Littérature

776/640577/01 Subventions en faveur d'organismes privés 500,00 500,00 500,00

T72 D.O. Transfert - Radio, télévision, presse

780/640578/01 Subventions en faveur d'organismes privés 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

780/640580/01 Accord de coopération avec la Communauté germanophone et la Conférence des Bourgmestres des communes germanophones - 
Subsides à la BRF 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

780/640581/01 Partenariat Province/RTC Liège-Huy-Waremme et Télévesdre pour un journal sportif 124.000,00 124.000,00 124.000,00 124.000,00

Total T72 D.O. Transfert 1.095.323,00 969.541,00 1.044.541,00 754.000,00 260.541,00

T7X D.O. Dettes - Musée de la Vie wallonne

771/430030/01 Remboursements d'emprunts 267.367,93 271.800,00

771/650010/01 Intérêts d'emprunts 108.048,46 105.900,00

T7X D.O. Dettes - Service des musées et expositions

771/430030/01 Remboursements d'emprunts 271.800,00 266.000,00

771/650010/01 Intérêts d'emprunts 105.400,00 103.600,00

T7X D.O. Dettes - Château de Jehay

771/430030/01 Remboursements d'emprunts 267.495,99 297.000,00 296.500,00 275.200,00

771/650010/01 Intérêts d'emprunts 26.003,25 145.100,00 24.000,00 151.800,00

T7X D.O. Dettes - Église Saint-Antoine

Page 173

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F789

Arts

Page 174

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F789

Arts

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

771/430030/01 Remboursements d'emprunts 14.371,52 15.000,00 15.000,00 2.200,00

771/650010/01 Intérêts d'emprunts 470,68 400,00 400,00 300,00

T7X D.O. Dettes - Théâtres, concerts, ballets, opéras, musique

772/430030/01 Remboursements d'emprunts 10.245,08 10.800,00 10.800,00

772/650010/01 Intérêts d'emprunts 1.010,53 600,00 600,00

T7X D.O. Dettes - Édifices classés

773/430030/01 Remboursements d'emprunts 244.783,14 227.000,00 227.000,00 213.200,00

773/650010/01 Intérêts d'emprunts 27.300,16 23.300,00 23.300,00 19.300,00

Total T7X D.O. Dettes 967.096,74 1.096.900,00 974.800,00 1.031.600,00

Total Arts 9.166.013,24 9.427.222,00 9.670.527,00 9.931.856,00 260.541,00

Page 175

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F799

Cultes et laïcité

Page 176

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F799

Cultes et laïcité

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T71 D.O. Fonctionnement - Cultes

790/610001/01 Indemnités de logement aux prêtres orthodoxes 25.344,96 25.440,00 26.664,00 30.000,00

790/610002/01 Indemnités de logement aux officiants du culte islamique 19.008,72 19.080,00 19.998,00 22.000,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 44.353,68 44.520,00 46.662,00 52.000,00

T72 D.O. Transfert - Cultes

790/640600/01 Intervention en faveur des paroisses du culte orthodoxe 2.000,00 15.000,00 45.800,00 15.000,00

790/640601/01 Intervention en faveur du Culte Islamique 10.050,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

T72 D.O. Transfert - Laïcité

791/640602/01 Subventions aux Maisons de la Laïcité reconnues par le Ministère 67.607,20 67.608,00 67.608,00 67.608,00

791/640603/01 Intervention pour les Communautés philosophiques non confessionnelles reconnues 1.721.066,80 1.704.948,00 1.704.948,00 1.704.948,00

Total T72 D.O. Transfert 1.800.724,00 1.802.556,00 1.833.356,00 1.802.556,00

T7X D.O. Dettes - Cultes

790/430030/01 Remboursements d'emprunts 101.778,54 81.100,00 81.100,00 57.000,00

790/650010/01 Intérêts d'emprunts 6.898,33 4.800,00 4.800,00 3.200,00

Total T7X D.O. Dettes 108.676,87 85.900,00 85.900,00 60.200,00

Total Cultes et laïcité 1.953.754,55 1.932.976,00 1.965.918,00 1.914.756,00

Page 177

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F869

Interventions sociales et famille

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Pôle Enfants/Adolescents

840/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00

840/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 3.010,24 10,00 10,00 10,00

840/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 1.495,68 1.000,00 1.000,00 1.000,00

T60 R.O. Prestations - Pôle Citoyens

840/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 28,57 10,00 2.310,00 10,00

840/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 824,49 10,00 10,00 10,00

Total T60 R.O. Prestations 5.358,98 1.040,00 3.340,00 1.030,00

T61 R.O. Transferts - Pôle Enfants/Adolescents

840/410400/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 2.604,32 2.700,00 2.700,00 2.700,00

840/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 120.494,22 188.500,00 163.500,00 163.500,00

840/740061/01 Interventions d'organismes publics 33.200,00 33.200,00

840/754000/01 Remboursements d'intérêts d'emprunts subsidiés 648,14 600,00 600,00 600,00

T61 R.O. Transferts - Pôle Citoyens

840/740061/01 Interventions d'organismes publics 39.266,67 33.200,00

Total T61 R.O. Transferts 163.013,35 225.000,00 200.000,00 200.000,00

T62 R.O. Dette - La famille

844/410402/01 Remboursements par les bénéficiaires des prêts installation jeunes 803,03 500,00 500,00 10,00

Page 178

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F869

Interventions sociales et famille

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Pôle Enfants/Adolescents

840/620000/01 Rémunérations 2.245.551,55 2.385.660,00 2.187.535,00 876.735,00

840/620900/01 Rémunérations des vacataires 8.014,52 30.000,00 19.910,00 5.000,00

840/621000/01 Allocations sociales directes 175.452,24 173.150,00 175.627,99 60.805,00

840/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00 10,00 10,00

840/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 433.821,55 471.190,00 408.520,00 166.950,00

840/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 1.600,00 1.600,00 1.100,00 1.600,00

840/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 490.136,71 520.090,00 523.145,00 205.615,00

840/625000/01 Abonnements sociaux 9.481,32 11.220,00 9.070,00 1.115,00

840/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 65,00 10,00 100,00 10,00

T70 D.O. Personnel - Pôle Citoyens

840/620000/01 Rémunérations 648.472,89 687.600,00 751.895,00 1.503.410,00

840/620900/01 Rémunérations des vacataires 5.000,00 10,00

840/621000/01 Allocations sociales directes 49.001,84 49.500,00 64.768,72 110.430,00

840/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00 10,00

840/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 145.137,50 155.800,00 167.370,00 288.955,00

840/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 1.400,00 10,00

840/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 93.875,52 101.080,00 107.720,00 341.865,00

Page 179

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F869

Interventions sociales et famille

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

844/751402/01 Remboursements d'intérêts par les bénéficiaires des prêts installation jeunes 8,53 15,00 15,00 10,00

Total T62 R.O. Dette 811,56 515,00 515,00 20,00

Total Interventions sociales et famille 169.183,89 226.555,00 203.855,00 201.050,00

Page 180

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F869

Interventions sociales et famille

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

840/625000/01 Abonnements sociaux 2.087,50 2.140,00 2.350,00 4.255,00

840/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00

Total T70 D.O. Personnel 4.302.698,14 4.595.470,00 4.419.161,71 3.566.755,00

T71 D.O. Fonctionnement - Oeuvres pour personnes âgées

834/613027/01 Projet participatif intergénérationnel 25.000,00

T71 D.O. Fonctionnement - Pôle Enfants/Adolescents

840/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 10.365,38 30.000,00 15.000,00 12.000,00

840/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 499,00 499,00 1,00

840/613100/01 Fonctionnement administratif 13.349,56 134.500,00 81.782,31 68.450,00

840/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 16.946,95 22.700,00 45.473,23

840/613400/01 Frais d'usage des véhicules 2.471,64 5.000,00 3.500,00 5.000,00

840/613517/01 Cotisation au Forum européen pour la sécurité urbaine 9.130,00 9.450,00 9.216,00

T71 D.O. Fonctionnement - Pôle Citoyens

840/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 162.493,64 154.500,00 107.281,00

840/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 654,30 1.000,00 1.000,00 20.000,00

840/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 501,00 501,00 1,00

840/613100/01 Fonctionnement administratif 81.086,45 121.900,00 133.117,69 64.500,00

840/613200/01 Fonctionnement technique 111.664,24 135.000,00 135.000,00 139.200,00

Page 181

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F869

Interventions sociales et famille

Page 182

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F869

Interventions sociales et famille

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

840/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 27.011,21 10.200,00 9.000,00

840/613400/01 Frais d'usage des véhicules 1,00 1,00

840/613517/01 Cotisation au Forum européen pour la sécurité urbaine 9.496,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 435.173,37 650.251,00 541.371,23 318.648,00

T72 D.O. Transfert - Aide et action sociales

801/640620/01 Participation à l'Asbl "L'Observatoire", revue d'action sociale et médico-sociale, en partenariat avec la Région wallonne 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

801/640642/01 Actions sociales 135.462,40 153.000,00 158.000,00 153.000,00

T72 D.O. Transfert - Oeuvres pour personnes âgées

834/640626/01 Subventions en faveur des personnes du troisième âge (Téléphone et Biotélévigilance) 172.584,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

T72 D.O. Transfert - La famille

844/640629/01 Allocations de naissance aux bénéficiaires de prêts 500,00 500,00 500,00

844/640631/01 Subventions aux services privés agréés d'aide aux familles, fonctionnant sur le territoire de la Province de Liège 318.220,00 159.110,00 159.110,00 159.110,00

844/640633/01 Subsides aux services publics agréés d'aide aux familles, fonctionnant sur le territoire de la Province de Liège 56.540,94 39.539,00 39.539,00 39.539,00

Total T72 D.O. Transfert 688.807,34 508.149,00 513.149,00 156.000,00 352.149,00

T7X D.O. Dettes - Pôle Enfants/Adolescents

840/430030/01 Remboursements d'emprunts 12.614,36 12.700,00 12.700,00 12.700,00

840/431030/01 Remboursements d'emprunts subsidiés 2.604,32 2.700,00 2.700,00 2.700,00

840/650010/01 Intérêts d'emprunts 180,33 200,00 200,00 100,00

Page 183

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F869

Interventions sociales et famille

Page 184

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F869

Interventions sociales et famille

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

840/650200/01 Intérêts d'emprunts subsidiés 648,14 600,00 600,00 600,00

T7X D.O. Dettes - Pôle Citoyens

840/430030/01 Remboursements d'emprunts 24.500,00 23.100,00 297.800,00

840/650010/01 Intérêts d'emprunts 33,95 158.500,00 6.200,00 14.700,00

T7X D.O. Dettes - La famille

844/430030/01 Remboursements d'emprunts 4.764,71 4.100,00 4.100,00

844/650010/01 Intérêts d'emprunts 191,42 100,00 100,00

Total T7X D.O. Dettes 21.037,23 203.400,00 49.700,00 328.600,00

Total Interventions sociales et famille 5.447.716,08 5.957.270,00 5.523.381,94 4.370.003,00 352.149,00

Page 185

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - DG Santé, Affaires sociales, Agriculture et Ruralité

870/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

870/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 14.573,44 10,00 10,00 121.000,00

870/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 1.904,14 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Pôle médical

871/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 26.199,45 36.000,00 31.000,00 31.000,00

871/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 275.371,47 280.500,00 282.000,00 282.000,00

871/702340/01 Intervention INAMI dépistage cancer du sein 10,00

871/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 28.997,56 31.010,00 510,00 10,00

871/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 20,00 20,00 10,00

T60 R.O. Prestations - I PROM'S

871/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 4.787,31 5.500,00 5.500,00

871/702020/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur public 10,00 10,00

871/702340/01 Intervention INAMI dépistage cancer du sein 10,00 10,00

871/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 114.307,87 155.500,00 120.500,00

871/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 468,43 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Pôle Promotion et Animations

871/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00

Page 186

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - DG Santé, Affaires sociales, Agriculture et Ruralité

870/620000/01 Rémunérations 1.672.808,77 1.616.250,00 1.834.315,00 1.856.630,00

870/621000/01 Allocations sociales directes 122.040,82 118.550,00 127.551,96 133.955,00

870/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 325.668,23 314.570,00 352.140,00 341.890,00

870/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 363.078,32 360.850,00 415.220,00 476.760,00

870/625000/01 Abonnements sociaux 1.803,46 4.040,00 1.420,00 1.710,00

T70 D.O. Personnel - Pôle Transversal

870/620000/01 Rémunérations 697.805,00

870/621000/01 Allocations sociales directes 48.585,00

870/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 152.305,00

870/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 114.130,00

870/625000/01 Abonnements sociaux 3.185,00

T70 D.O. Personnel - Pôle médical

871/620000/01 Rémunérations 1.185.608,16 1.223.030,00 1.228.950,00 2.499.675,00

871/620900/01 Rémunérations des vacataires 3.316,08 14.280,00 15.000,00 14.280,00

871/621000/01 Allocations sociales directes 99.056,32 89.100,00 85.260,00 180.895,00

871/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00 10,00 10,00

871/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 216.245,83 228.130,00 221.750,00 438.605,00

Page 187

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

871/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00

T60 R.O. Prestations - Observatoire de la Santé

871/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 10,00 10,00 10,00

871/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 20,53 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

872/702190/01 Interventions du secteur privé dans les prestations d'hospitalisations 150,00 10,00 10,00

872/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 149.088,20 152.000,00 163.000,00 163.000,00

T60 R.O. Prestations - Centre Princesse Astrid

872/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 359.107,04 350.000,00 350.000,00 350.000,00

872/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 3.500,00 2.100,00 2.000,00

Total T60 R.O. Prestations 974.825,44 1.014.260,00 954.720,00 949.100,00

T61 R.O. Transferts - Pôle médical

871/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 28.178,46 38.000,00 35.000,00 181.000,00

T61 R.O. Transferts - I PROM'S

871/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 123.283,53 176.000,00 146.000,00

T61 R.O. Transferts - L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

872/742400/01 Remboursement subventions 10,00 10,00 4.809.797,00

T61 R.O. Transferts - Centre Princesse Astrid

Page 188

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

871/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 968,19 4.100,00 4.300,00 4.300,00

871/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 283.525,73 293.790,00 312.545,00 691.770,00

871/625000/01 Abonnements sociaux 1.955,64 3.390,00 2.500,00 3.110,00

871/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00 10,00

T70 D.O. Personnel - I PROM'S

871/620000/01 Rémunérations 2.218.107,90 2.360.450,00 2.209.315,00

871/620900/01 Rémunérations des vacataires 8.370,00 10,00

871/621000/01 Allocations sociales directes 170.802,64 172.580,00 185.973,81

871/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00 10,00

871/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 419.436,62 458.880,00 407.284,00

871/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 2.470,00 10,00

871/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 509.423,92 537.040,00 543.320,00

871/625000/01 Abonnements sociaux 212,32 280,00 577,36

871/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00 10,00

T70 D.O. Personnel - Pôle Promotion et Animations

871/620000/01 Rémunérations 1.443.750,00

871/620900/01 Rémunérations des vacataires 15.000,00

871/621000/01 Allocations sociales directes 102.885,00

Page 189

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

872/740011/01 Remboursement de cotisations patronales 134.501,51 175.000,00 135.000,00 130.000,00

Total T61 R.O. Transferts 285.963,50 389.010,00 316.010,00 5.120.797,00

T62 R.O. Dette - Soins de santé

872/750700/01 Dividendes relatifs au capital A 10,00

Total T62 R.O. Dette 10,00

Total Soins de santé 1.260.788,94 1.403.280,00 1.270.730,00 6.069.897,00

Page 190

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

871/621900/01 Allocations sociales directes des vacataires 10,00

871/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 282.485,00

871/623900/01 Cotisations patronales des vacataires à la sécurité sociale 2.470,00

871/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 324.830,00

871/625000/01 Abonnements sociaux 3.995,00

871/625900/01 Abonnements sociaux des vacataires 10,00

T70 D.O. Personnel - Observatoire de la Santé

871/620000/01 Rémunérations 129.104,00 105.790,00 111.645,00 123.805,00

871/621000/01 Allocations sociales directes 15.177,01 9.660,00 7.915,00 9.070,00

871/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 26.086,22 22.800,00 23.560,00 26.190,00

871/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 26.222,45 19.040,00 20.020,00 22.800,00

871/625000/01 Abonnements sociaux 166,40 160,00 327,00 270,00

T70 D.O. Personnel - L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

872/620000/01 Rémunérations 138.437,93 140.080,00 183.555,00 234.085,00

872/621000/01 Allocations sociales directes 9.210,29 10.380,00 9.842,73 10.275,00

872/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 20.857,83 21.040,00 26.960,00 33.775,00

872/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 39.167,41 41.510,00 53.565,00 70.530,00

T70 D.O. Personnel - Centre Princesse Astrid

Page 191

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

Page 192

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

872/620000/01 Rémunérations 596.749,95 627.360,00 553.740,00 557.015,00

872/621000/01 Allocations sociales directes 45.817,11 50.030,00 50.804,85 41.165,00

872/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 142.792,31 151.410,00 120.930,00 119.760,00

872/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 72.114,02 74.850,00 75.720,00 79.085,00

872/625000/01 Abonnements sociaux 2.400,00 2.450,00 5.025,00 4.530,00

Total T70 D.O. Personnel 8.858.361,88 9.086.750,00 9.191.091,71 11.167.400,00

T71 D.O. Fonctionnement - DG Santé, Affaires sociales, Agriculture et Ruralité

870/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 34.652,45 40.500,00 40.500,00 42.500,00

870/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 4.218,60 4.000,00 4.000,00 5.000,00

870/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

870/613100/01 Fonctionnement administratif 25.482,22 46.600,00 40.600,00 46.600,00

870/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 22.551,83 44.700,00 259.689,00 57.350,00

870/613400/01 Frais d'usage des véhicules 7.535,91 5.700,00 5.700,00 5.700,00

T71 D.O. Fonctionnement - Pôle Transversal

870/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 2.000,00

870/613100/01 Fonctionnement administratif 20.000,00

870/613200/01 Fonctionnement technique 5.000,00

870/613400/01 Frais d'usage des véhicules 66.500,00

Page 193

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

Page 194

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T71 D.O. Fonctionnement - Pôle médical

871/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 5.382,60 5.600,00 5.600,00 5.600,00

871/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 568,79 2.650,00 1.150,00 21.650,00

871/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

871/613100/01 Fonctionnement administratif 3.744,74 9.000,00 7.500,00 14.000,00

871/613200/01 Fonctionnement technique 6.210,34 93.800,00 43.800,00 93.800,00

871/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 39.200,00

T71 D.O. Fonctionnement - I PROM'S

871/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 61.443,55 60.000,00 60.000,00

871/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 4.200,00 4.200,00 1,00

871/613100/01 Fonctionnement administratif 13.831,59 100.000,00 83.000,00

871/613200/01 Fonctionnement technique 79.642,07 80.000,00 74.000,00

871/613300/01 Fonctionnement des bâtiments 11.795,25 20.000,00 27.000,00

871/613400/01 Frais d'usage des véhicules 44.644,16 59.600,00 59.600,00

T71 D.O. Fonctionnement - Pôle Promotion et Animations

871/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 30.000,00

871/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00

871/613100/01 Fonctionnement administratif 221.000,00

Page 195

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

Page 196

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T71 D.O. Fonctionnement - Observatoire de la Santé

871/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 340,76 1.000,00 1.000,00 1.000,00

871/613100/01 Fonctionnement administratif 4.854,72 7.000,00 12.000,00 7.000,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 331.099,58 584.352,00 725.142,00 683.903,00

T72 D.O. Transfert - Santé

871/640700/01 Subsides en faveur d'organismes oeuvrant dans le secteur de la santé 104.224,21 125.629,00 125.629,00 125.629,00

T72 D.O. Transfert - L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

872/642630/01 Intervention dans le déficit des hôpitaux 500.000,00 250.000,00 250.000,00 750.000,00

Total T72 D.O. Transfert 604.224,21 375.629,00 375.629,00 750.000,00 125.629,00

T7X D.O. Dettes - DG Santé, Affaires sociales, Agriculture et Ruralité

870/430030/01 Remboursements d'emprunts 133.530,04 133.500,00 133.500,00 132.800,00

870/650010/01 Intérêts d'emprunts 17.978,46 15.400,00 13.300,00 11.100,00

T7X D.O. Dettes - I PROM'S

871/430030/01 Remboursements d'emprunts 102.462,89 102.800,00 102.800,00 103.100,00

871/650010/01 Intérêts d'emprunts 667,10 500,00 500,00 200,00

Total T7X D.O. Dettes 254.638,49 252.200,00 250.100,00 247.200,00

Total Soins de santé 10.048.324,16 10.298.931,00 10.541.962,71 12.848.503,00 125.629,00

Page 197

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F879

Hygiène et salubrité publique

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Adduction et distribution d'eau

874/702120/01 Vente de documents, remboursements de frais de projets, de direction et de surveillance et autres prestations pour compte de particuliers ou 
d'intercommunales 10,00 10,00 10,00

T60 R.O. Prestations - Traitement des eaux usées

877/702120/01 Vente de documents, remboursements de frais de projets, de direction et de surveillance et autres prestations pour compte de particuliers ou 
d'intercommunales 22.876,14 35.500,00 72.200,00 35.500,00

877/702130/01 Vente de documents et remboursements de frais de projets, de direction et de surveillance pour compte des pouvoirs publics 22.453,36 22.500,00 22.500,00 22.500,00

T60 R.O. Prestations - Service interne de prévention et de la protection du travail

879/742040/01 Remboursements de dépenses de personnel 1.188,77 10,00 10,00 10,00

879/742500/01 Remboursements de dépenses de fonctionnement 10,00 10,00 10,00

Total T60 R.O. Prestations 46.518,27 58.030,00 94.730,00 58.030,00

Total Hygiène et salubrité publique 46.518,27 58.030,00 94.730,00 58.030,00

Page 198

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F879

Hygiène et salubrité publique

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T70 D.O. Personnel - Service interne de prévention et de la protection du travail

879/620000/01 Rémunérations 680.455,74 674.940,00 705.565,00 755.135,00

879/621000/01 Allocations sociales directes 46.924,79 54.470,00 61.035,00 51.610,00

879/623000/01 Cotisations patronales à la sécurité sociale 141.472,56 142.970,00 147.880,00 166.820,00

879/624000/01 Cotisations patronales à la caisse de pensions 125.172,49 129.490,00 125.785,00 118.495,00

879/625000/01 Abonnements sociaux 129,84 440,00 555,00 655,00

Total T70 D.O. Personnel 994.155,42 1.002.310,00 1.040.820,00 1.092.715,00

T71 D.O. Fonctionnement - Service interne de prévention et de la protection du travail

879/610000/01 Loyers d'immeubles et charges locatives 1.250,00

879/611000/01 Frais de déplacement et de séjour 4.714,79 7.000,00 5.500,00 7.000,00

879/612000/01 Honoraires, jetons de présence aux extérieurs 1,00 1,00 1,00

879/613100/01 Fonctionnement administratif 49.539,96 65.000,00 65.000,00 64.685,00

Total T71 D.O. Fonctionnement 55.504,75 72.001,00 70.501,00 71.686,00

T72 D.O. Transfert - Traitement des immondices

876/640752/01 Subvention de fonctionnement à Intradel, en partenariat avec la Région wallonne 421.419,00 421.419,00 272.683,00

T72 D.O. Transfert - Traitement des eaux usées

877/640753/01 Subvention de fonctionnement à l'Association Intercommunale pour le Démergement et l'Epuration des communes de la région 
liégeoise, en partenariat avec la Région wallonne 248.743,00 248.743,00 160.952,00

Total T72 D.O. Transfert 670.162,00 670.162,00 433.635,00

Page 199

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F879

Hygiène et salubrité publique

Page 200

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F879

Hygiène et salubrité publique

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T7X D.O. Dettes - Adduction et distribution d'eau

874/653040/01 Annuités souscrites pour la constitution de capital des services régionaux et locaux de distribution d'eau 9.694,04 9.700,00 9.700,00 4.900,00

T7X D.O. Dettes - Traitement des eaux usées

877/430046/01 Remboursements d'emprunts couvrant la participation provinciale dans les dépenses pour travaux entrepris par l'Association 
Intercommunale pour le Démergement et l'Epuration des communes de la région liégeoise, en partenariat avec la Région wallonne 232.770,84 225.400,00 225.400,00 191.200,00

877/650038/01 Intérêts d'emprunts couvrant la participation provinciale dans les dépenses pour travaux entrepris par l'Association 
Intercommunale pour le Démergement et l'Epuration des communes de la région liégeoise, en partenariat avec la Région wallonne 12.329,22 9.700,00 9.700,00 7.600,00

Total T7X D.O. Dettes 254.794,10 244.800,00 244.800,00 203.700,00

Total Hygiène et salubrité publique 1.974.616,27 1.989.273,00 1.789.756,00 1.368.101,00

Page 201

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F939

Logement et aménagement du territoire

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T60 R.O. Prestations - Habitations sociales et politique du logement

922/702010/01 Vente et recouvrement de prestations au secteur privé 10,00 10,00 10,00

Total T60 R.O. Prestations 10,00 10,00 10,00

T62 R.O. Dette - Habitations sociales et politique du logement

922/410403/01 Remboursements par les bénéficiaires des prêts à l'achat, la construction et l'assainissement d'habitations sociales 538.153,22 420.000,00 540.000,00 500.000,00

922/750800/01 Dividendes des sociétés d'habitations sociales 100,00 100,00 10,00

922/751403/01 Remboursements d'intérêts par les bénéficiaires des prêts à l'achat, la construction et l'assainissement d'habitations sociales 63.937,99 66.000,00 63.000,00 60.000,00

Total T62 R.O. Dette 602.091,21 486.100,00 603.100,00 560.010,00

Total Logement et aménagement du territoire 602.091,21 486.110,00 603.110,00 560.020,00

Page 202

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE F939

Logement et aménagement du territoire

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T72 D.O. Transfert - Habitations sociales et politique du logement

922/640629/01 Allocations de naissance aux bénéficiaires de prêts 500,00 500,00 500,00

Total T72 D.O. Transfert 500,00 500,00 500,00

T7X D.O. Dettes - Habitations sociales et politique du logement

922/430039/01 Remboursements d'emprunts couvrant la participation provinciale dans l'aide au logement social 187.260,38 191.300,00 191.300,00 195.400,00

922/430048/01 Remboursements d'emprunts couvrant les prêts à la construction, l'achat et l'assainissement d'habitations sociales 934.270,03 961.000,00 961.000,00 989.200,00

922/650039/01 Intérêts d'emprunts couvrant la participation provinciale dans l'aide au logement social 38.952,97 34.400,00 34.400,00 29.600,00

922/650042/01 Intérêts d'emprunts couvrant les prêts à la construction, l'achat et l'assainissement d'habitations sociales 227.785,63 199.100,00 199.100,00 169.400,00

Total T7X D.O. Dettes 1.388.269,01 1.385.800,00 1.385.800,00 1.383.600,00

Total Logement et aménagement du territoire 1.388.269,01 1.386.300,00 1.386.300,00 1.383.600,00 500,00

Page 203

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE

Total Général

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

TOTAL GENERAL 441.248.970,52 489.221.481,00 469.966.070,00 530.688.324,00

Page 204

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE ORDINAIRE

Total Général

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

TOTAL GENERAL 449.259.493,50 478.695.044,00 463.601.303,00 519.546.424,00 3.012.213,00

Page 205

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

RECETTES ORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION PRESTATIONS  
 000/60

TRANSFERTS  
 000/61

DETTE  
 000/62

PREL. EX. PROPRE  
 000/68P

TOTAL  
 000/63

F009 Général 15.000,00 15.000,00 2.000,00 32.000,00

F029 Fonds 47.943.644,00 47.943.644,00

F049 Impôts 1.500,00 234.730.000,00 234.731.500,00

F059 Assurances 10,00 980.000,00 980.010,00

F069 Prélèvements 12.460.000,00 38.890.000,00

F103 Autorités provinciales 5.020,00 733.335,00 738.355,00

F123 Administration générale 1.234.840,00 14.295.398,00 10,00 15.530.248,00

F129 Patrimoine privé 300.130,00 6.883,00 307.013,00

F139 Services généraux 528.150,00 528.150,00

F169 Relations extérieures et internationales 1.010,00 45.000,00 46.010,00

F399 Sécurité et ordre public 1.200.724,00 632.570,00 1.833.294,00

F449 Voies navigables - Hydraulique 100,00 100,00

F559 Industrie et énergie 42.010,00 88.792,00 5.292.751,00 5.423.553,00

F569 Tourisme 32.000,00 203.000,00 235.000,00

F699 Agriculture 834.090,00 2.250,00 836.340,00

F719 Enseignement : Affaires générales 6.351.610,00 10.787.220,00 25.300,00 17.164.130,00

F739 Enseignement secondaire 520.560,00 95.213.790,00 95.734.350,00

F749 Enseignement supérieur 686.050,00 52.571.645,00 53.257.695,00

Page 206

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

DEPENSES ORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION PERSONNEL  
 000/70

FONCTIONNEMENT 
 000/71

TRANSFERTS  
 000/72

DETTE  
 000/7X

TOTAL  
 000/73

F009 Général 1.271.600,00 315.000,00 501.000,00 80.000,00 2.167.600,00

F019 Dette générale 767.300,00 767.300,00

F049 Impôts 220.500,00 3.000,00 223.500,00

F059 Assurances 1.205.000,00 2.130.000,00 3.335.000,00

F069 Prélèvements 18.302.570,00

F103 Autorités provinciales 1.804.055,00 538.000,00 231.713,00 18.400,00 2.592.168,00

F123 Administration générale 70.233.520,00 7.310.569,00 1.817.807,00 1.886.700,00 81.248.596,00

F129 Patrimoine privé 1.346.120,00 967.000,00 2.313.120,00

F139 Services généraux 26.948.475,00 8.693.504,00 36.000,00 271.800,00 35.949.779,00

F169 Relations extérieures et internationales 1.006.345,00 772.040,00 304.525,00 2.082.910,00

F399 Sécurité et ordre public 557.360,00 185.000,00 38.140.034,00 38.882.394,00

F429 Communications routières 81.000,00 81.000,00

F449 Voies navigables - Hydraulique 468.000,00 45.200,00 411.600,00 924.800,00

F529 Economie, commerce et artisanat 1.750,00 22.979,00 24.729,00

F559 Industrie et énergie 253.885,00 1.562.600,00 872.500,00 2.688.985,00

F569 Tourisme 4.760.980,00 1.914.987,00 700.500,00 7.376.467,00

F699 Agriculture 8.701.160,00 1.105.758,00 327.000,00 219.900,00 10.353.818,00

F719 Enseignement : Affaires générales 32.945.985,00 7.007.489,00 327.371,00 871.700,00 41.152.545,00

Page 207

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

RECETTES ORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION PRESTATIONS  
 000/60

TRANSFERTS  
 000/61

DETTE  
 000/62

PREL. EX. PROPRE  
 000/68P

TOTAL  
 000/63

F759 Enseignement pour handicapés 2.304.490,00 3.387.555,00 5.692.045,00

F760 Complexes de délassement 970.010,00 600,00 970.610,00

F761 Jeunesse

F763 Culture, loisirs et fêtes 314.690,00 1.176.900,00 1.491.590,00

F769 Sports 266.250,00 575.400,00 841.650,00

F789 Arts 75.030,00 517.010,00 592.040,00

F869 Interventions sociales et famille 1.030,00 200.000,00 20,00 201.050,00

F872 Soins de santé 949.100,00 5.120.797,00 6.069.897,00

F879 Hygiène et salubrité publique 58.030,00 58.030,00

F939 Logement et aménagement du territoire 10,00 560.010,00 560.020,00

TOTAL RECETTES ORDINAIRES 15.490.720,00 469.788.060,00 6.519.544,00 12.460.000,00 530.688.324,00

Page 208

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

DEPENSES ORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION PERSONNEL  
 000/70

FONCTIONNEMENT 
 000/71

TRANSFERTS  
 000/72

DETTE  
 000/7X

TOTAL  
 000/73

F739 Enseignement secondaire 117.978.710,00 9.132.003,00 3.456.200,00 130.566.913,00

F749 Enseignement supérieur 53.724.615,00 4.605.600,00 971.916,00 2.127.300,00 61.429.431,00

F759 Enseignement pour handicapés 8.857.525,00 684.619,00 30.001,00 208.700,00 9.780.845,00

F760 Complexes de délassement 3.807.790,00 1.230.501,00 319.700,00 5.357.991,00

F761 Jeunesse 33.100,00 33.100,00

F763 Culture, loisirs et fêtes 16.115.635,00 3.225.405,00 1.906.300,00 1.417.500,00 22.664.840,00

F769 Sports 6.389.280,00 785.918,00 1.944.900,00 582.500,00 9.702.598,00

F789 Arts 6.742.355,00 1.403.901,00 1.014.541,00 1.031.600,00 10.192.397,00

F799 Cultes et laïcité 52.000,00 1.802.556,00 60.200,00 1.914.756,00

F869 Interventions sociales et famille 3.566.755,00 318.648,00 508.149,00 328.600,00 4.722.152,00

F872 Soins de santé 11.167.400,00 683.903,00 875.629,00 247.200,00 12.974.132,00

F879 Hygiène et salubrité publique 1.092.715,00 71.686,00 203.700,00 1.368.101,00

F939 Logement et aménagement du territoire 500,00 1.383.600,00 1.384.100,00

TOTAL DEPENSES ORDINAIRES 379.131.145,00 52.287.914,00 54.288.708,00 18.548.300,00 522.558.637,00

Page 209

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

RECETTES ORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

Années antérieures 38.203.280,31 20.476,03 2.081.342,49 4.032.825,49

F009 Général 46.124,83 32.000,00 250.587,00 32.000,00

F029 Fonds 45.784.160,05 46.221.510,00 46.581.858,00 47.943.644,00

F049 Impôts 190.824.787,84 215.588.800,00 216.604.375,00 234.731.500,00

F059 Assurances 805.173,45 830.010,00 992.010,00 980.010,00

F069 Prélèvements 286.813,00 28.900.000,00 2.818.093,00 38.890.000,00

F103 Autorités provinciales 639.840,48 629.555,00 734.955,00 738.355,00

F123 Administration générale 16.829.696,22 16.122.369,00 16.238.381,00 15.530.248,00

F129 Patrimoine privé 326.130,69 224.520,00 331.603,00 307.013,00

F139 Services généraux 494.397,89 569.860,00 613.150,00 528.150,00

F169 Relations extérieures et internationales 86.221,42 46.000,00 46.010,00 46.010,00

F399 Sécurité et ordre public 2.467.658,42 632.590,00 2.570.957,00 1.833.294,00

F449 Voies navigables - Hydraulique 100,00 100,00 100,00

F559 Industrie et énergie 5.415.548,95 5.410.358,00 5.422.793,00 5.423.553,00

F569 Tourisme 199.759,89 273.010,00 234.210,00 235.000,00

F699 Agriculture 930.450,10 959.920,00 1.224.815,00 836.340,00

F719 Enseignement : Affaires générales 15.575.064,63 15.956.909,00 16.050.669,00 17.164.130,00

F739 Enseignement secondaire 95.429.934,77 93.880.505,00 94.557.645,00 95.734.350,00

Page 210

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

DEPENSES ORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Années antérieures 10.969.133,47 8.526.760,00 8.413.284,00 12.143.724,00

F009 Général 607.761,88 2.216.000,00 1.486.460,01 2.167.600,00

F019 Dette générale 50.754,08 260.700,00 287.200,00 767.300,00

F049 Impôts 18.995,02 7.000,00 5.500,00 223.500,00

F059 Assurances 3.188.743,41 3.400.000,00 3.300.461,00 3.335.000,00

F069 Prélèvements 23.211.570,00 18.373.570,00 2.661.425,00 18.302.570,00

F103 Autorités provinciales 2.421.262,16 2.389.234,00 2.564.423,49 2.592.168,00

F123 Administration générale 57.705.126,51 101.056.427,00 65.142.777,97 81.064.367,00 184.229,00

F129 Patrimoine privé 1.411.001,86 1.370.500,00 1.927.002,00 2.313.120,00

F139 Services généraux 32.739.938,53 33.473.112,00 33.447.312,82 35.913.779,00 36.000,00

F169 Relations extérieures et internationales 777.721,25 852.745,00 661.905,00 1.685.295,00 397.615,00

F399 Sécurité et ordre public 22.762.355,73 678.921,00 31.080.148,53 38.882.394,00

F429 Communications routières 119.519,83 121.100,00 109.100,00 81.000,00

F449 Voies navigables - Hydraulique 1.211.904,46 888.440,00 1.112.200,00 915.300,00 9.500,00

F529 Economie, commerce et artisanat 4.229,00 24.729,00 25.229,00 4.229,00 20.500,00

F559 Industrie et énergie 2.858.559,68 2.633.089,00 2.792.120,00 2.688.985,00

F569 Tourisme 7.232.105,42 7.127.307,00 7.134.867,00 7.301.467,00 75.000,00

F699 Agriculture 8.361.257,66 9.333.483,00 9.432.693,58 10.178.068,00 175.750,00

Page 211

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

RECETTES ORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

F749 Enseignement supérieur 53.763.149,20 50.876.470,00 52.428.980,00 53.257.695,00

F759 Enseignement pour handicapés 5.765.352,93 5.630.540,00 5.714.130,00 5.692.045,00

F760 Complexes de délassement 670.337,74 963.610,00 972.290,00 970.610,00

F761 Jeunesse 164.082,62 132.530,00 499.480,00

F763 Culture, loisirs et fêtes 1.326.994,95 1.723.150,00 1.256.550,00 1.491.590,00

F769 Sports 763.765,05 817.150,00 845.652,00 841.650,00

F789 Arts 574.943,09 626.040,00 804.352,00 592.040,00

F869 Interventions sociales et famille 169.183,89 226.555,00 203.855,00 201.050,00

F872 Soins de santé 1.260.788,94 1.403.280,00 1.270.730,00 6.069.897,00

F879 Hygiène et salubrité publique 46.518,27 58.030,00 94.730,00 58.030,00

F939 Logement et aménagement du territoire 602.091,21 486.110,00 603.110,00 560.020,00

TOTAL RECETTES ORDINAIRES 479.452.250,83 489.241.957,03 472.047.412,49 534.721.149,49

Page 212

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

DEPENSES ORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

F719 Enseignement : Affaires générales 33.769.136,59 37.312.120,00 37.191.831,50 41.140.045,00 12.500,00

F739 Enseignement secondaire 122.787.957,33 124.088.708,00 127.518.512,68 130.566.913,00

F749 Enseignement supérieur 57.492.465,79 57.838.690,00 59.927.331,14 61.429.431,00

F759 Enseignement pour handicapés 8.865.841,75 9.120.168,00 9.224.647,39 9.780.845,00

F760 Complexes de délassement 4.177.444,40 4.509.131,00 5.385.046,00 5.357.991,00

F761 Jeunesse 2.293.217,73 2.403.522,00 1.842.808,37 33.100,00

F763 Culture, loisirs et fêtes 16.321.892,64 19.122.300,00 19.248.742,87 21.302.540,00 1.362.300,00

F769 Sports 8.890.037,48 9.102.076,00 9.213.712,00 9.702.598,00

F789 Arts 9.166.013,24 9.427.222,00 9.670.527,00 9.931.856,00 260.541,00

F799 Cultes et laïcité 1.953.754,55 1.932.976,00 1.965.918,00 1.914.756,00

F869 Interventions sociales et famille 5.447.716,08 5.957.270,00 5.523.381,94 4.370.003,00 352.149,00

F872 Soins de santé 10.048.324,16 10.298.931,00 10.541.962,71 12.848.503,00 125.629,00

F879 Hygiène et salubrité publique 1.974.616,27 1.989.273,00 1.789.756,00 1.368.101,00

F939 Logement et aménagement du territoire 1.388.269,01 1.386.300,00 1.386.300,00 1.383.600,00 500,00

TOTAL DEPENSES ORDINAIRES 460.228.626,97 487.221.804,00 472.014.587,00 531.690.148,00 3.012.213,00

Page 213

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Résultats

Budget 2023

Résultats du Service Ordinaire Recettes Dépenses Résultats

Exercices Antérieurs 4.032.825,49 12.143.724,00 -8.110.898,51

R.O. Prestations 15.490.720,00

R.O. Transferts 469.788.060,00

R.O. Dette 6.519.544,00

Prélèvements et provisions Ex. propre 12.460.000,00

D.O. Personnel 379.131.145,00

D.O. Fonctionnement 52.287.914,00

D.O. Transfert 54.288.708,00

D.O. Dettes 18.548.300,00

Exercice propre 504.258.324,00 504.256.067,00 2.257,00

Total (exercices propre et antérieurs) 508.291.149,49 516.399.791,00 -8.108.641,51

Prélèvements 26.430.000,00 18.302.570,00 8.127.430,00

Total Général 534.721.149,49 534.702.361,00 18.788,49

Page 214

PROJE
T



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVICE EXTRAORDINAIRE 

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Service extraordinaire

Budget 2023 - Tableau de synthèse

Compte budgétaire de l'année 2021

Droits constatés nets 130.004.419,26

Dépenses engagées 122.465.949,88

Résultats du compte 7.538.469,38

Budget 2022 après modifications

Crédits initiaux Modifications 
budgétaires Crédits modifiés

Recettes 95.664.232,90 -59.387.312,05 36.276.920,85

Dépenses 95.656.192,41 -59.393.312,41 36.262.880,00

Résultat présumé 8.040,49 6.000,36 14.040,85

Budget 2023

Recettes 87.079.393,39

Dépenses 87.066.006,54

Résultat présumé 13.386,85

Page 216

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

RECETTES EXTRAORDINAIRES

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

708/170110/01/2013 Emprunts pour travaux 21.244,91 17.905,59

137/170110/01/2014 Emprunts pour travaux 9.474,30

732/170110/01/2014 Emprunts pour travaux 28.894,94 28.894,94

735/170110/01/2014 Emprunts pour travaux 43.576,17 87.586,85 10.391,16

106/170110/01/2015 Emprunts pour travaux 22.916,79

741/170110/01/2015 Emprunts pour travaux 269.178,82 31.030,91 20.364,20

762/170140/01/2015 Emprunts relatifs aux interventions provinciales extraordinaires 200.000,00 200.000,00

735/170110/01/2016 Emprunts pour travaux 316.773,19

741/170110/01/2016 Emprunts pour travaux 105.132,59 38.224,72 38.224,72

708/170110/01/2017 Emprunts pour travaux 32.061,05

735/170110/01/2017 Emprunts pour travaux 724.163,38 274.772,14 255.267,87 2.247,97

752/170110/01/2017 Emprunts pour travaux 220.496,30 220.496,30

106/170110/01/2018 Emprunts pour travaux 2.522.409,35 926.847,03 270.145,82 523.383,23

708/170110/01/2018 Emprunts pour travaux 68.933,55 103.157,72 103.157,72

735/170110/01/2018 Emprunts pour travaux 186.900,48 346.321,69 346.321,69

741/170110/01/2018 Emprunts pour travaux 130.329,69 188.123,75 188.123,75

760/170110/01/2018 Emprunts pour travaux 74.380,83

767/170110/01/2018 Emprunts pour travaux 6.129.869,14 9.221.354,91 9.221.354,91

771/170110/01/2018 Emprunts pour travaux 138.015,53 1.038.543,19 311.358,45 727.184,74

104/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 249.561,03 249.561,03

106/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 21.977,74 21.977,74

124/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 180.919,29 59.083,61 59.083,61

137/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 32.903,38 25.000,00 20.434,78

138/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 155.248,84 24.751,16 24.751,16

Page 217

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

000/662002/01/2020 Dépenses afférentes aux années antérieures - B.E 24.846,85

000/096990/01/2021 Engagements reportés d'exercices antérieurs financés par emprunts à contracter - Pour mémoire 51.674.209,41

000/662002/01/2021 Dépenses afférentes aux années antérieures - B.E 25.000,00 35.000,00

000/096990/01/2022 Engagements reportés d'exercices antérieurs financés par emprunts à contracter - Pour mémoire 40.089.251,54

000/662002/01/2022 Dépenses afférentes aux années antérieures - B.E 25.000,00

Total ExtraOrdinaire 24.846,85 51.699.209,41 35.000,00 40.114.251,54

Page 218

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

RECETTES EXTRAORDINAIRES

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

484/170114/01/2019 Emprunts pour travaux extraordinaires aux cours d'eau non navigables et acquisition de terrains 218.390,38 34.375,19 25.259,72

560/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 168.830,71 195.268,85 195.268,85

621/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 52.457,71 46.914,55

706/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 17.137,66 15.170,96

708/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 649.218,77 93.154,37 93.154,37

732/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 6.978,79 6.978,79

735/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 2.208.077,36 772.391,26 358.612,04 379.468,00

741/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 695.307,06 418.752,25 90.239,32 321.586,89

760/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 70.560,41 9.911,15 9.677,02

764/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 488.799,16 227.232,69 69.517,68 153.464,62

767/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 1.816.138,73 1.183.523,23 632.615,50

771/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 89.323,56 1.826.172,41 75.424,67 1.650.827,16

840/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 517.004,89 332.995,11 80.960,70 252.034,41

870/170110/01/2019 Emprunts pour travaux 53.604,72 53.604,72

000/790300/01/2020 Résultat positif d'exercices antérieurs SE 102.634.291,47

104/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 220.120,90 1.345.650,62 206.054,00 1.118.248,39

106/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 452.509,72 18.450,72 417.622,03

124/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 30.884,28 238.506,92 21.058,89 212.277,04

134/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 67.373,61 55.206,26

484/170114/01/2020 Emprunts pour travaux extraordinaires aux cours d'eau non navigables et acquisition de terrains 362.817,31 58.182,54 289.974,34

530/170171/01/2020 Emprunts pour libération de parts à la SPI 1.388.025,00

560/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 1.023,89 451.976,11 451.976,11

703/170151/01/2020 Emprunts pour prêts d'études 10.500,00

708/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 701.930,21 165.683,17 259.639,26

Page 219

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

Page 220

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

RECETTES EXTRAORDINAIRES

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

732/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 307.637,77 307.637,77

735/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 39.790,73 1.972.054,03 584.568,78 1.369.034,52

741/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 6.826,40 177.989,26 15.916,52 162.012,14

752/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 91.294,72 197.255,81 23.070,11 170.805,97

760/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 7.496,15 305.377,08 305.377,08

762/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 255.937,58 168.050,59 87.886,99

764/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 2.091.005,66 1.701.946,78 389.058,88

767/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 88.075,49 411.924,51 411.924,50

771/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 66.285,25 837.081,73 78.756,48 756.369,89

840/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 380.141,58 288.741,32 91.396,14

870/170110/01/2020 Emprunts pour travaux 53.905,50 53.905,50

000/097910/01/2021 Boni présumé des années antérieures 13.318,49

000/790300/01/2021 Résultat positif d'exercices antérieurs SE 7.538.469,38

101/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 165.000,00 165.000,00

106/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 1.416.727,00 1.034.364,97

124/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 2.342.000,00 40.293,00 1.890.575,55

138/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 1.031.616,00 1.031.615,72

421/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 600.000,00 597.087,16

484/170114/01/2021 Emprunts pour travaux extraordinaires aux cours d'eau non navigables et acquisition de terrains 519.000,00 472.705,70 15.867,04

560/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 65.000,00 78.852,95

621/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 766.000,00 757.456,54

708/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 821.500,00 406.072,86

732/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 480.000,00 468.678,83

735/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 2.130.600,00 228.321,82 1.067.753,32

Page 221

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

Page 222

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

RECETTES EXTRAORDINAIRES

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

741/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 1.284.000,00 18.305,78 1.025.342,73

752/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 275.000,00 42.066,76 197.297,15

760/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 300.000,00 340.225,76

762/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 90.000,00 89.076,53

764/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 400.000,00 341.411,15

767/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 1.840.000,00 913.499,54 926.500,46

771/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 1.745.000,00 1.396.279,15

840/170110/01/2021 Emprunts pour travaux 5.590.000,00 5.118.385,00 7.762,34

000/097910/01/2022 Boni présumé des années antérieures 14.040,85

106/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 1.300.000,00

124/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 3.898.739,82

421/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 120.000,00

484/170114/01/2022 Emprunts pour travaux extraordinaires aux cours d'eau non navigables et acquisition de terrains 760.000,00

560/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 356.400,00

621/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 54.081,00

700/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 123.125,00

706/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 1.000.000,00

708/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 1.371.100,00

732/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 698.000,00

735/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 2.059.000,00

741/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 939.537,00

760/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 445.000,00

762/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 1.000.000,00

764/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 155.000,00

Page 223

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

Page 224

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

RECETTES EXTRAORDINAIRES

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

767/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 1.164.511,65

771/170110/01/2022 Emprunts pour travaux 105.000,00

Total ExtraOrdinaire 120.564.134,13 51.687.527,90 30.496.308,32 40.103.292,39

Page 225

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Exercices antérieurs

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

Page 226

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F009

Général

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T81 R.E. Investissements - Recettes et dépenses générales

000/761000/01 Autres produits exceptionnels 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Total T81 R.E. Investissements 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Total Général 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Page 227

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F009

Général

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Recettes et dépenses générales

000/642190/01 Non-valeurs, irrécouvrables ou annulations de droits constatés au service extraordinaire 498,21 25.000,00 1.000,00 25.000,00

Total T90 D.E. Transferts 498,21 25.000,00 1.000,00 25.000,00

T91 D.E. Investissements - Recettes et dépenses générales

000/662100/01 Dépenses accidentelles ou imprévues 15.000,00 15.000,00 5.000,00

000/900010/01 Crédit destiné à pallier par voie de transfert les insuffisances de crédits budgétaires pour dépenses extraordinaires 50.000,00 36.875,06 300.000,00

Total T91 D.E. Investissements 65.000,00 51.875,06 305.000,00

Total Général 498,21 90.000,00 52.875,06 330.000,00

Page 228

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F059

Assurances

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Assurances

050/761030/01 Capitaux reçus à titre de dédommagement 1.003.000,00 100.000,00 300.000,00 100.000,00

Total T80 R.E. Transferts 1.003.000,00 100.000,00 300.000,00 100.000,00

Total Assurances 1.003.000,00 100.000,00 300.000,00 100.000,00

Page 229

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F059

Assurances

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T91 D.E. Investissements - Assurances

050/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 18.617,24 70.000,00 70.000,00 70.000,00

050/230000/01 Machines, matériel - acquisition 30.000,00 230.000,00 30.000,00

Total T91 D.E. Investissements 18.617,24 100.000,00 300.000,00 100.000,00

Total Assurances 18.617,24 100.000,00 300.000,00 100.000,00

Page 230

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F069

Prélèvements

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T88 Prélèvements - Prélèvements

060/781000/01 Transfert du budget ordinaire 5.828.000,00 17.741.000,00 584.093,00 17.670.000,00

Total T88 Prélèvements 5.828.000,00 17.741.000,00 584.093,00 17.670.000,00

Total Prélèvements 5.828.000,00 17.741.000,00 584.093,00 17.670.000,00

Page 231

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F069

Prélèvements

Page 232

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F103

Autorités provinciales

Page 233

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F103

Autorités provinciales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T91 D.E. Investissements - Autorités provinciales

101/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 165.000,00 20.000,00

Total T91 D.E. Investissements 165.000,00 20.000,00

Total Autorités provinciales 165.000,00 20.000,00

Page 234

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Administration générale

104/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 18.056,50 20.000,00 20.000,00

104/151420/01 Subsides d'équipements de la Fédération Wallonie-Bruxelles 36.000,00

T80 R.E. Transferts - Maison de la Formation

106/151120/01 Subside d'équipement du fédéral 193.133,00

106/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 30.710,00

Total T80 R.E. Transferts 48.766,50 20.000,00 249.133,00

T81 R.E. Investissements - Administration générale

104/230020/01 Revente d'autres machines et matériel 15.201,50 2.000,00 20.000,00 10.000,00

104/240020/01 Revente de mobilier 3,00 2.000,00 2.000,00 10.000,00

104/240120/01 Revente de matériel de bureau 1.000,00 1.000,00 1.000,00

104/241020/01 Revente de véhicules provinciaux 16.105,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Total T81 R.E. Investissements 31.309,50 15.000,00 33.000,00 31.000,00

T82 R.E. Dettes - Administration générale

104/170110/01 Emprunts pour travaux 300.000,00

104/171010/01 Remboursements anticipés emprunts CRAC (subsides) 117.997,44

T82 R.E. Dettes - Maison de la Formation

106/170110/01 Emprunts pour travaux 3.714.000,00

Page 235

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

104/262400/962433 Interventions dans les projets supracommunaux, - sécurité - zones de secours 1.821.498,25 1.898.000,00 1.898.000,00 1.898.000,00

104/262400/962435 Inondations : aides aux communes et acteurs de terrains dans le cadre de la dotation régionale de 2M€ reçue à cet effet 1.000.000,00

T90 D.E. Transferts - Direction générale des Infrastructures et du Développement Durable

104/262400/962434 Interventions Plan Climat 1,00 1,00

T90 D.E. Transferts - Maison de la Formation

106/262400/01 Subsides d'investissements alloués 4.238,88

Total T90 D.E. Transferts 1.825.737,13 2.898.001,00 1.898.001,00 1.898.000,00

T91 D.E. Investissements - Administration générale

104/230000/01 Machines, matériel - acquisition 1.154.609,17 2.586.000,00 3.036.000,00 1.042.000,00

104/240000/01 Mobilier - acquisition 4.151.028,09 450.000,00 708.000,00 775.000,00

104/241000/01 Matériel roulant - acquisition 428.332,10 680.000,00 680.000,00 600.000,00

104/244300/01 Matériel de cuisine - acquisition 118.187,40 175.000,00 175.000,00 175.000,00

104/270105/01 Travaux d'intérêt général 1.967.326,98 2.699.000,00 2.405.000,00 2.477.000,00

104/270108/01 Marchés de peintures et revêtements de sol dans les établissements provinciaux 185.000,00 100.000,00 185.000,00

T91 D.E. Investissements - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

104/220000/01 Terrains - acquisition 1.453.611,50

104/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 420.001,00 1,00 300.000,00

Page 236

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

Total T82 R.E. Dettes 117.997,44 3.714.000,00 300.000,00

Total Administration générale 198.073,44 3.749.000,00 282.133,00 331.000,00

Page 237

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F123

Administration générale

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

104/230010/01 Inondations : aides aux communes et acteurs de terrains dans le cadre de la dotation régionale de 2M€ reçue à cet effet 1.000.000,00

T91 D.E. Investissements - Maison de la Formation

106/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 2.167.637,97 3.714.000,00 1.300.000,00 40.000,00

106/230000/01 Machines, matériel - acquisition 381.446,17 390.000,00 583.000,00 390.000,00

Total T91 D.E. Investissements 11.822.179,38 12.299.001,00 8.987.001,00 5.984.000,00

T92 D.E Dettes - Administration générale

104/171090/01 Remboursements anticipés d'emprunts Crac (subsides) 117.997,44

Total T92 D.E Dettes 117.997,44

Total Administration générale 13.765.913,95 15.197.002,00 10.885.002,00 7.882.000,00

Page 238

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F129

Patrimoine privé

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T81 R.E. Investissements - Patrimoine

124/220020/01 Vente de terrains 25,00 25,00 25,00

124/221020/01 Constructions - vente 25,00 25,00 25,00

Total T81 R.E. Investissements 50,00 50,00 50,00

T82 R.E. Dettes - Bâtiment Charlemagne

124/170110/01 Emprunts pour travaux 340.000,00

T82 R.E. Dettes - Bâtiment Fonds Saint-Servais

124/170110/01 Emprunts pour travaux 45.000,00 6.260,18 150.000,00

T82 R.E. Dettes - Quartier Saint-Laurent

124/170110/01 Emprunts pour travaux 2.500.000,00

T82 R.E. Dettes - Hangar quai Kurth

124/170110/01 Emprunts pour travaux 350.000,00 1.500.000,00

T82 R.E. Dettes - Bois du Sart-Tilman Angleur

124/170110/01 Emprunts pour travaux 100.000,00

T82 R.E. Dettes - Val Benoît

124/170110/01 Emprunts pour travaux 265.000,00

T82 R.E. Dettes - Caserne de Saive

124/170110/01 Emprunts pour travaux 160.000,00 210.000,00

Page 239

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F129

Patrimoine privé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T91 D.E. Investissements - Administration générale

124/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 44.322,30 60.000,00 28.000,00

T91 D.E. Investissements - Bâtiment Charlemagne

124/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 340.000,00 79.000,00

T91 D.E. Investissements - Bâtiment Fonds Saint-Servais

124/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 45.000,00 115.000,00 150.000,00

T91 D.E. Investissements - Quartier Saint-Laurent

124/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 3.000.000,00 2.500.000,00

T91 D.E. Investissements - Hangar quai Kurth

124/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 1.830.903,77 350.000,00 350.000,00 1.500.000,00

T91 D.E. Investissements - Bois du Sart-Tilman Angleur

124/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 100.000,00 1,00

T91 D.E. Investissements - Parking Solvay

124/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 10.000,00

T91 D.E. Investissements - Val Benoît

124/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 190.000,00 265.000,00

T91 D.E. Investissements - Caserne de Saive

124/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 59.671,78 160.000,00 250.000,00 210.000,00

Page 240

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F129

Patrimoine privé

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

Total T82 R.E. Dettes 995.000,00 6.260,18 4.625.000,00

Total Patrimoine privé 995.050,00 6.310,18 4.625.050,00

Page 241

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F129

Patrimoine privé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Total T91 D.E. Investissements 1.934.897,85 995.000,00 3.965.001,00 4.742.000,00

Total Patrimoine privé 1.934.897,85 995.000,00 3.965.001,00 4.742.000,00

Page 242

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F139

Services généraux

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Pôle Bavière

139/151220/01 Subsides d'équipements de la Région Wallonne 111.357,00

Total T80 R.E. Transferts 111.357,00

T81 R.E. Investissements - Service informatique central

139/231020/01 Matériel informatique - vente 292,45 2.000,00 2.000,00 4.000,00

Total T81 R.E. Investissements 292,45 2.000,00 2.000,00 4.000,00

T82 R.E. Dettes - Complexe des Hauts-Sarts

138/170110/01 Emprunts pour travaux 400.000,00

Total T82 R.E. Dettes 400.000,00

Total Services généraux 292,45 2.000,00 113.357,00 404.000,00

Page 243

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F139

Services généraux

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Infrastructures et Développement durable

137/262400/962403 Subside d'investissement pour travaux et rénovation du Musée du Vélo à Aywaille 405.000,00

Total T90 D.E. Transferts 405.000,00

T91 D.E. Investissements - Imprimerie centrale

134/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 30.000,00 30.000,00

T91 D.E. Investissements - Complexe des Hauts-Sarts

138/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 2.100.000,00 400.000,00

T91 D.E. Investissements - Service informatique central

139/231000/01 Matériel informatique - acquisition 715.300,34 720.000,00 805.000,00 700.000,00

Total T91 D.E. Investissements 2.815.300,34 750.000,00 835.000,00 1.100.000,00

Total Services généraux 2.815.300,34 750.000,00 1.240.000,00 1.100.000,00

Page 244

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F169

Relations extérieures et internationales

Page 245

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F169

Relations extérieures et internationales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Secours aux victimes de catastrophes

141/262400/01 Subsides d'investissements alloués 1,00 1,00 1,00

Total T90 D.E. Transferts 1,00 1,00 1,00

Total Relations extérieures et internationales 1,00 1,00 1,00

Page 246

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F399

Sécurité et ordre public

Page 247

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F399

Sécurité et ordre public

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T92 D.E Dettes - Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Communes

351/280400/01 Participations, actions et parts - Acquisition 49,58

Total T92 D.E Dettes 49,58

Total Sécurité et ordre public 49,58

Page 248

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F429

Communications routières

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T81 R.E. Investissements - Voirie

421/220020/01 Vente de terrains 721.400,00

Total T81 R.E. Investissements 721.400,00

Total Communications routières 721.400,00

Page 249

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F429

Communications routières

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T91 D.E. Investissements - Voirie

421/220000/01 Terrains - acquisition 721.400,00

421/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 597.087,16 120.000,00

Total T91 D.E. Investissements 1.318.487,16 120.000,00

Total Communications routières 1.318.487,16 120.000,00

Page 250

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F449

Voies navigables - Hydraulique

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T81 R.E. Investissements - Cours d'eau non navigables

484/226020/01 Cours et plans d'eau - vente 1,00 1,00 1,00

Total T81 R.E. Investissements 1,00 1,00 1,00

T82 R.E. Dettes - Cours d'eau non navigables

484/170114/01 Emprunts pour travaux extraordinaires aux cours d'eau non navigables et acquisition de terrains 700.000,00 540.000,00

Total T82 R.E. Dettes 700.000,00 540.000,00

Total Voies navigables - Hydraulique 700.001,00 1,00 540.001,00

Page 251

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F449

Voies navigables - Hydraulique

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T91 D.E. Investissements - Cours d'eau non navigables

484/226010/01 Travaux extraordinaires d'urgence, d'amélioration ou de modification des cours d'eau non navigables de 2ème catégorie 488.602,52 700.000,00 760.000,00 540.000,00

Total T91 D.E. Investissements 488.602,52 700.000,00 760.000,00 540.000,00

Total Voies navigables - Hydraulique 488.602,52 700.000,00 760.000,00 540.000,00

Page 252

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F559

Industrie et énergie

Page 253

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F559

Industrie et énergie

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T92 D.E Dettes - Industrie et énergie

530/280000/01 Libération de parts B au capital de la SPI 1.399.075,00 1.399.075,00 1.437.600,00

Total T92 D.E Dettes 1.399.075,00 1.399.075,00 1.437.600,00

Total Industrie et énergie 1.399.075,00 1.399.075,00 1.437.600,00

Page 254

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F569

Tourisme

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Tourisme

560/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 3.831,94 1,00

560/764000/01 Remboursement de subsides extraordinaires 5.496,95

Total T80 R.E. Transferts 9.328,89 1,00

T82 R.E. Dettes - Tourisme

560/170110/01 Emprunts pour travaux 395.000,00 589.000,00

560/170140/01 Emprunts relatifs aux interventions provinciales extraordinaires 500.000,00

Total T82 R.E. Dettes 395.000,00 1.089.000,00

Total Tourisme 9.328,89 395.000,00 1,00 1.089.000,00

Page 255

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F569

Tourisme

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Tourisme

560/262400/962460 Subsides pour équipement touristique 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Total T90 D.E. Transferts 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

T91 D.E. Investissements - Tourisme

560/220000/01 Terrains - acquisition 4.000,00 5.400,00

560/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 171.720,43 395.000,00 369.001,00 589.001,00

Total T91 D.E. Investissements 175.720,43 395.000,00 374.401,00 589.001,00

Total Tourisme 675.720,43 895.000,00 874.401,00 1.089.001,00

Page 256

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Bâtiment rue Jean Stassart à Crisnée

621/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 2.400.000,00

Total T80 R.E. Transferts 2.400.000,00

T82 R.E. Dettes - Laboratoires

621/170110/01 Emprunts pour travaux 1.700.000,00

T82 R.E. Dettes - Direction des services agricoles

621/171010/01 Remboursements anticipés emprunts CRAC (subsides) 50.993,56

T82 R.E. Dettes - Bâtiment rue Jean Stassart à Crisnée

621/170110/01 Emprunts pour travaux 1.600.000,00

Total T82 R.E. Dettes 50.993,56 1.600.000,00 1.700.000,00

Total Agriculture 50.993,56 4.000.000,00 1.700.000,00

Page 257

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F699

Agriculture

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Services agricoles

621/262400/962465 Aide à l'investissement dans les domaines de l'agriculture, de la ruralité et de la production alimentaire 68.600,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

Total T90 D.E. Transferts 68.600,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

T91 D.E. Investissements - Laboratoires

621/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 1.700.000,00

T91 D.E. Investissements - Bâtiment rue Jean Stassart à Crisnée

621/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 757.456,54 4.000.000,00 54.081,00

Total T91 D.E. Investissements 757.456,54 4.000.000,00 54.081,00 1.700.000,00

T92 D.E Dettes - Direction des services agricoles

621/171090/01 Remboursements anticipés d'emprunts Crac (subsides) 50.993,56

Total T92 D.E Dettes 50.993,56

Total Agriculture 877.050,10 4.055.000,00 109.081,00 1.755.000,00

Page 258

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Enseignement - Affaires générales

700/151420/01 Subsides d'équipements de la Fédération Wallonie-Bruxelles 259.252,12 720.000,00 1.442.747,00 720.000,00

T80 R.E. Transferts - Internats

708/151300/01 Intervention du Fonds des Bâtiments scolaires provinciaux et communaux 22.264,40

708/151410/01 Subsides pour travaux de la Fédération Wallonie-Bruxelles 55.661,01 270.000,00 276.900,00 270.000,00

Total T80 R.E. Transferts 337.177,53 990.000,00 1.719.647,00 990.000,00

T82 R.E. Dettes - Enseignement - Affaires générales

700/170110/01 Emprunts pour travaux 90.000,00

T82 R.E. Dettes - Internats

708/170110/01 Emprunts pour travaux 1.079.000,00 750.000,00

708/171010/01 Remboursements anticipés emprunts CRAC (subsides) 41.452,74

Total T82 R.E. Dettes 41.452,74 1.169.000,00 750.000,00

Total Enseignement : Affaires générales 378.630,27 2.159.000,00 1.719.647,00 1.740.000,00

Page 259

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F719

Enseignement : Affaires générales

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T91 D.E. Investissements - Enseignement - Affaires générales

700/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 375.001,00 521.250,94 350.000,00

700/240000/01 Mobilier - acquisition 143.839,44 157.250,00 157.250,00 100.000,00

700/244200/01 Equipement didactique - acquisition 690.140,60 720.000,00 890.000,00 1.527.910,00

700/270102/01 Marchés de peintures et revêtements de sol dans les établissements scolaires, y compris conciergeries 229.244,37 300.000,00 30.000,00 70.000,00

700/270103/01 Sécurisation des abords des écoles 100.000,00 12.000,00 100.000,00

T91 D.E. Investissements - Direction Générale de l'Enseignement et de la Formation

701/244200/01 Equipement didactique - acquisition 1.657.334,31 1.547.500,00 1.547.500,00 1.547.500,00

T91 D.E. Investissements - Promotion de la santé à l'école

706/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 1.000.000,00

T91 D.E. Investissements - Internats

708/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 662.072,86 1.349.000,00 1.648.000,00 1.020.000,00

Total T91 D.E. Investissements 3.382.631,58 4.548.751,00 5.806.000,94 4.715.410,00

T92 D.E Dettes - Internats

708/171090/01 Remboursements anticipés d'emprunts Crac (subsides) 41.452,74

Total T92 D.E Dettes 41.452,74

Total Enseignement : Affaires générales 3.424.084,32 4.548.751,00 5.806.000,94 4.715.410,00

Page 260

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Enseignement agricole et horticole

732/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 20.000,00 30.000,00

T80 R.E. Transferts - Enseignement secondaire

735/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 69.200,91 164.000,00 22.000,00 9.000,00

735/151300/01 Intervention du Fonds des Bâtiments scolaires provinciaux et communaux 47.759,68

735/151410/01 Subsides pour travaux de la Fédération Wallonie-Bruxelles 119.399,19 270.000,00 142.500,00 2.856.360,00

T80 R.E. Transferts - Enseignement secondaire de promotion sociale

736/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 10.000,00

Total T80 R.E. Transferts 236.359,78 454.000,00 164.500,00 2.905.360,00

T81 R.E. Investissements - Enseignement secondaire

735/220020/01 Vente de terrains 1,00 1,00 1,00

735/221020/01 Constructions - vente 530.000,00 1,00 1,00 1,00

Total T81 R.E. Investissements 530.000,00 2,00 2,00 2,00

T82 R.E. Dettes - Enseignement agricole et horticole

732/170110/01 Emprunts pour travaux 331.000,00 281.000,00

T82 R.E. Dettes - Enseignement secondaire

735/170110/01 Emprunts pour travaux 2.976.000,00 6.401.640,00

735/171010/01 Remboursements anticipés emprunts CRAC (subsides) 21.343,74

Page 261

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Enseignement secondaire

735/262400/01 Subsides d'investissements alloués 125.000,00

Total T90 D.E. Transferts 125.000,00

T91 D.E. Investissements - Enseignement agricole et horticole

732/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 468.678,83 351.000,00 698.000,00 311.000,00

T91 D.E. Investissements - Enseignement secondaire

735/220000/01 Terrains - acquisition 70.000,00

735/221000/01 Constructions - acquisition 159.990,49

735/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 1.303.271,54 3.420.000,00 2.164.000,00 9.287.000,00

T91 D.E. Investissements - Enseignement secondaire de promotion sociale

736/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 100.000,00

Total T91 D.E. Investissements 1.931.940,86 3.771.000,00 2.932.000,00 9.698.000,00

T92 D.E Dettes - Enseignement secondaire

735/171090/01 Remboursements anticipés d'emprunts Crac (subsides) 21.343,74

Total T92 D.E Dettes 21.343,74

Total Enseignement secondaire 1.953.284,60 3.896.000,00 2.932.000,00 9.698.000,00

Page 262

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T82 R.E. Dettes - Enseignement secondaire de promotion sociale

736/170110/01 Emprunts pour travaux 90.000,00

Total T82 R.E. Dettes 21.343,74 3.307.000,00 6.772.640,00

Total Enseignement secondaire 787.703,52 3.761.002,00 164.502,00 9.678.002,00

Page 263

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F739

Enseignement secondaire

Page 264

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F749

Enseignement supérieur

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Enseignement supérieur non universitaire

741/151410/01 Subsides pour travaux de la Fédération Wallonie-Bruxelles 462.863,00

741/151600/01 Subsides d'investissement d'autres pouvoirs publics 65.000,00

T80 R.E. Transferts - Ferme d'expérimentation de La Haye - Jevoumont

741/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 8.000,00

Total T80 R.E. Transferts 462.863,00 65.000,00 8.000,00

T81 R.E. Investissements - Enseignement supérieur non universitaire

741/220020/01 Vente de terrains 1,00 1,00 1,00

741/221020/01 Constructions - vente 1,00 1,00 1,00

Total T81 R.E. Investissements 2,00 2,00 2,00

T82 R.E. Dettes - Enseignement supérieur non universitaire

741/170110/01 Emprunts pour travaux 640.000,00 970.000,00

T82 R.E. Dettes - Ferme d'expérimentation de La Haye - Jevoumont

741/170110/01 Emprunts pour travaux 92.000,00

Total T82 R.E. Dettes 640.000,00 1.062.000,00

Total Enseignement supérieur 462.863,00 640.002,00 65.002,00 1.070.002,00

Page 265

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F749

Enseignement supérieur

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T91 D.E. Investissements - Enseignement supérieur non universitaire

741/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 1.052.379,09 640.002,00 1.250.075,00 970.000,00

T91 D.E. Investissements - Ferme d'expérimentation de La Haye - Jevoumont

741/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 100.000,00

Total T91 D.E. Investissements 1.052.379,09 640.002,00 1.250.075,00 1.070.000,00

Total Enseignement supérieur 1.052.379,09 640.002,00 1.250.075,00 1.070.000,00

Page 266

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F759

Enseignement pour handicapés

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Institut provincial d'enseignement secondaire spécialisé

752/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 45.000,00

Total T80 R.E. Transferts 45.000,00

T82 R.E. Dettes - Institut provincial d'enseignement secondaire spécialisé

752/170110/01 Emprunts pour travaux 125.000,00

T82 R.E. Dettes - Centre de réadaptation au travail

752/170110/01 Emprunts pour travaux 100.000,00

Total T82 R.E. Dettes 225.000,00

Total Enseignement pour handicapés 270.000,00

Page 267

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F759

Enseignement pour handicapés

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T91 D.E. Investissements - Institut provincial d'enseignement secondaire spécialisé

752/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 105.712,54 170.000,00

T91 D.E. Investissements - Centre de réadaptation au travail

752/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 133.651,37 100.000,00

Total T91 D.E. Investissements 239.363,91 270.000,00

Total Enseignement pour handicapés 239.363,91 270.000,00

Page 268

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F760

Complexes de délassement

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Domaine provincial de Wégimont

760/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 1.500.000,00

Total T80 R.E. Transferts 1.500.000,00

T82 R.E. Dettes - Domaine provincial de Wégimont

760/170110/01 Emprunts pour travaux 465.000,00 1.255.000,00

Total T82 R.E. Dettes 465.000,00 1.255.000,00

Total Complexes de délassement 465.000,00 2.755.000,00

Page 269

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F760

Complexes de délassement

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T91 D.E. Investissements - Domaine provincial de Wégimont

760/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 340.225,76 465.001,00 445.001,00 2.755.000,00

Total T91 D.E. Investissements 340.225,76 465.001,00 445.001,00 2.755.000,00

Total Complexes de délassement 340.225,76 465.001,00 445.001,00 2.755.000,00

Page 270

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Hangar quai Kurth

762/151410/01 Subsides pour travaux de la Fédération Wallonie-Bruxelles 1.762.000,00

T80 R.E. Transferts - Pôle Bavière

767/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 900.000,00

Total T80 R.E. Transferts 900.000,00 1.762.000,00

T82 R.E. Dettes - Coordination développement culturel

762/170110/01 Emprunts pour travaux 120.000,00

T82 R.E. Dettes - Hangar quai Kurth

762/170110/01 Emprunts pour travaux 1.000.000,00 443.600,00

T82 R.E. Dettes - Pôle Bavière

767/170110/01 Emprunts pour travaux 2.489.650,00 1.640.566,35 833.446,00

Total T82 R.E. Dettes 3.489.650,00 1.640.566,35 1.397.046,00

Total Culture, loisirs et fêtes 3.489.650,00 2.540.566,35 3.159.046,00

Page 271

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F763

Culture, loisirs et fêtes

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Culture et loisirs

762/262400/962482 Soutien en partenariat avec les communes ou opérateurs culturels en vue de l'aménagement de lieux à vocation culturelle 160.848,22 162.500,00 162.500,00 182.500,00

Total T90 D.E. Transferts 160.848,22 162.500,00 162.500,00 182.500,00

T91 D.E. Investissements - Coordination développement culturel

762/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 89.076,53 120.000,00

T91 D.E. Investissements - Culture et loisirs

762/242000/01 Patrimoine artistique - acquisition 51.517,72 50.000,00 60.000,00 60.000,00

T91 D.E. Investissements - Hangar quai Kurth

762/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 1.000.000,00 1.000.000,00 2.205.600,00

T91 D.E. Investissements - O.M. de Seraing

762/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 110.000,00

T91 D.E. Investissements - Pôle Bavière

767/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 1.840.000,00 2.489.650,00 3.705.078,00 833.446,00

767/242000/01 Patrimoine artistique - acquisition 115.000,00

Total T91 D.E. Investissements 1.980.594,25 3.539.650,00 4.875.078,00 3.334.046,00

Total Culture, loisirs et fêtes 2.141.442,47 3.702.150,00 5.037.578,00 3.516.546,00

Page 272

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F769

Sports

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T82 R.E. Dettes - Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

764/170110/01 Emprunts pour travaux 120.000,00 375.000,00

T82 R.E. Dettes - Centre de formation de tennis

764/170110/01 Emprunts pour travaux 50.000,00

T82 R.E. Dettes - Pôle Ballons à Waremme

764/170110/01 Emprunts pour travaux 155.000,00 140.000,00

Total T82 R.E. Dettes 275.000,00 565.000,00

Total Sports 275.000,00 565.000,00

Page 273

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F769

Sports

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Sports

764/262400/01 Subsides d'investissements alloués 10.000,00

764/262400/962401 Subside à la Ville de Hannut pour le hall d’athlétisme indoor 70.000,00 70.000,00

764/262400/962402 Subside à l'Intercommunale Bernardfagne et Co pour la rénovation de la pisicine de Ferrières - Saint-Roch nouvellement nommée 
Piscine Bernard Fagnes 100.000,00

Total T90 D.E. Transferts 100.000,00 70.000,00 70.000,00 10.000,00

T91 D.E. Investissements - Service des sports

764/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 35.000,00

T91 D.E. Investissements - Complexe sportif de Naimette-Xhovémont

764/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 120.000,00 375.000,00

T91 D.E. Investissements - Centre de formation de tennis

764/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 341.411,15 50.000,00

T91 D.E. Investissements - Pôle Ballons à Waremme

764/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 155.000,00 155.000,00 140.000,00

Total T91 D.E. Investissements 341.411,15 275.000,00 155.000,00 600.000,00

Total Sports 441.411,15 345.000,00 225.000,00 610.000,00

Page 274

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F789

Arts

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T82 R.E. Dettes - Service des musées et expositions

771/170110/01 Emprunts pour travaux 150.000,00 210.000,00

T82 R.E. Dettes - Château de Jehay

771/170110/01 Emprunts pour travaux 1.080.000,00 1.320.000,00

Total T82 R.E. Dettes 1.230.000,00 1.530.000,00

Total Arts 1.230.000,00 1.530.000,00

Page 275

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F789

Arts

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Édifices classés

773/262400/01 Subsides d'investissements alloués 140.545,77 1,00 1,00

773/262400/962410 Subsides pour grosses réparations et restauration d'édifices classés, propriétés de pouvoirs publics autres que l'Etat 16.636,42 42.500,00 62.500,00 42.500,00

773/262400/962440 Subsides pour grosses réparations et restauration d'édifices classés, propriétés de personnes privées 70.979,00 42.500,00 62.500,00 42.500,00

T90 D.E. Transferts - Radio, télévision, presse

780/262400/962483 Subside RTC nouveau bâtiment 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

Total T90 D.E. Transferts 308.161,19 165.001,00 205.001,00 165.000,00

T91 D.E. Investissements - Service des musées et expositions

771/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 150.000,00 210.000,00

771/242000/01 Patrimoine artistique - acquisition 3.112,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

T91 D.E. Investissements - Château de Jehay

771/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 1.396.279,15 1.080.000,00 105.000,00 1.320.000,00

Total T91 D.E. Investissements 1.399.391,15 1.235.000,00 110.000,00 1.535.000,00

Total Arts 1.707.552,34 1.400.001,00 315.001,00 1.700.000,00

Page 276

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F799

Cultes et laïcité

Page 277

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F799

Cultes et laïcité

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Cultes

790/262400/962420 Subsides pour grosses réparations et restaurations d'églises et presbytères classés, effectuées par les communes, en partenariat 
avec la Région wallonne 24.056,34 42.500,00 42.500,00 42.500,00

790/262400/962450 Subsides pour participation aux frais de grosses réparations et restaurations d'églises et presbytères classés, effectuées par les 
fabriques d'églises, en partenariat avec la Région wallonne 15.015,05 42.500,00 72.500,00 42.500,00

Total T90 D.E. Transferts 39.071,39 85.000,00 115.000,00 85.000,00

Total Cultes et laïcité 39.071,39 85.000,00 115.000,00 85.000,00

Page 278

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F869

Interventions sociales et famille

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - Pôle Citoyens

840/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 1.800.000,00

Total T80 R.E. Transferts 1.800.000,00

T82 R.E. Dettes - Pôle Citoyens

840/170110/01 Emprunts pour travaux 2.200.000,00

Total T82 R.E. Dettes 2.200.000,00

Total Interventions sociales et famille 4.000.000,00

Page 279

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F869

Interventions sociales et famille

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Aide et action sociales

801/262400/01 Subsides d'investissements alloués 25.218,32 27.000,00 27.000,00 27.000,00

Total T90 D.E. Transferts 25.218,32 27.000,00 27.000,00 27.000,00

T91 D.E. Investissements - Pôle Citoyens

840/221000/01 Constructions - acquisition 5.118.385,00

840/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 7.762,34 4.000.000,00 158.469,00

Total T91 D.E. Investissements 5.126.147,34 4.000.000,00 158.469,00

Total Interventions sociales et famille 5.151.365,66 4.027.000,00 185.469,00 27.000,00

Page 280

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

T80 R.E. Transferts - DG Santé, Affaires sociales, Agriculture et Ruralité

870/151210/01 Subsides de la Région wallonne pour travaux 15.000,00

Total T80 R.E. Transferts 15.000,00

Total Soins de santé 15.000,00

Page 281

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F872

Soins de santé

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Santé

871/262400/01 Subsides d'investissements alloués 13.954,23 27.000,00 27.000,00 27.000,00

Total T90 D.E. Transferts 13.954,23 27.000,00 27.000,00 27.000,00

T91 D.E. Investissements - DG Santé, Affaires sociales, Agriculture et Ruralité

870/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 50.000,00

T91 D.E. Investissements - I PROM'S

871/221010/01 Constructions - gros entretien, frais d'aménagement 50.000,00 50.000,00 10.000,00

Total T91 D.E. Investissements 50.000,00 50.000,00 60.000,00

T92 D.E Dettes - L'accueil - Centre hospitalier spécialisé, à Lierneux

872/280400/01 Participations, actions et parts - Acquisition 4.809.797,00

Total T92 D.E Dettes 4.809.797,00

Total Soins de santé 13.954,23 77.000,00 77.000,00 4.896.797,00

Page 282

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F879

Hygiène et salubrité publique

Page 283

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F879

Hygiène et salubrité publique

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T90 D.E. Transferts - Traitement des eaux usées

877/262400/962430 Participation dans les dépenses pour travaux entrepris par l'Association Intercommunale pour le Démergement et l'Epuration des 
communes de la province de Liège, en partenariat avec la Région wallonne 457.458,20 320.000,00 92.033,00 320.000,00

Total T90 D.E. Transferts 457.458,20 320.000,00 92.033,00 320.000,00

Total Hygiène et salubrité publique 457.458,20 320.000,00 92.033,00 320.000,00

Page 284

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F939

Logement et aménagement du territoire

Page 285

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE F939

Logement et aménagement du territoire

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

T92 D.E Dettes - Habitations sociales et politique du logement

922/280400/01 Participations, actions et parts - Acquisition 3.761,00

Total T92 D.E Dettes 3.761,00

Total Logement et aménagement du territoire 3.761,00

Page 286

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE

Total Général

ARTICLE RECETTES DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

TOTAL GENERAL 9.440.285,13 43.976.705,00 5.780.612,53 46.976.101,00

Page 287

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

SERVICE EXTRAORDINAIRE

Total Général

ARTICLE DEPENSES ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

TOTAL GENERAL 40.420.805,50 43.956.983,00 36.227.880,00 46.951.755,00

Page 288

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

RECETTES EXTRAORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION TRANSFERTS  
 000/80

INVESTISSEMENTS 
 000/81

DETTE  
 000/82

TOTAL  
 000/83

F009 Général 5.000,00 5.000,00

F059 Assurances 100.000,00 100.000,00

F069 Prélèvements 17.670.000,00

F123 Administration générale 31.000,00 300.000,00 331.000,00

F129 Patrimoine privé 50,00 4.625.000,00 4.625.050,00

F139 Services généraux 4.000,00 400.000,00 404.000,00

F429 Communications routières

F449 Voies navigables - Hydraulique 1,00 540.000,00 540.001,00

F569 Tourisme 1.089.000,00 1.089.000,00

F699 Agriculture 1.700.000,00 1.700.000,00

F719 Enseignement : Affaires générales 990.000,00 750.000,00 1.740.000,00

F739 Enseignement secondaire 2.905.360,00 2,00 6.772.640,00 9.678.002,00

F749 Enseignement supérieur 8.000,00 2,00 1.062.000,00 1.070.002,00

F759 Enseignement pour handicapés

F760 Complexes de délassement 1.500.000,00 1.255.000,00 2.755.000,00

F763 Culture, loisirs et fêtes 1.762.000,00 1.397.046,00 3.159.046,00

F769 Sports 565.000,00 565.000,00

F789 Arts 1.530.000,00 1.530.000,00

Page 289

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION TRANSFERTS  
 000/90

INVESTISSEMENTS 
 000/91

DETTE  
 000/92

TOTAL  
 000/93

F009 Général 25.000,00 305.000,00 330.000,00

F059 Assurances 100.000,00 100.000,00

F103 Autorités provinciales 20.000,00 20.000,00

F123 Administration générale 1.898.000,00 5.984.000,00 7.882.000,00

F129 Patrimoine privé 4.742.000,00 4.742.000,00

F139 Services généraux 1.100.000,00 1.100.000,00

F169 Relations extérieures et internationales 1,00 1,00

F399 Sécurité et ordre public

F429 Communications routières

F449 Voies navigables - Hydraulique 540.000,00 540.000,00

F559 Industrie et énergie

F569 Tourisme 500.000,00 589.001,00 1.089.001,00

F699 Agriculture 55.000,00 1.700.000,00 1.755.000,00

F719 Enseignement : Affaires générales 4.715.410,00 4.715.410,00

F739 Enseignement secondaire 9.698.000,00 9.698.000,00

F749 Enseignement supérieur 1.070.000,00 1.070.000,00

F759 Enseignement pour handicapés

F760 Complexes de délassement 2.755.000,00 2.755.000,00

Page 290

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

RECETTES EXTRAORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION TRANSFERTS  
 000/80

INVESTISSEMENTS 
 000/81

DETTE  
 000/82

TOTAL  
 000/83

F869 Interventions sociales et famille

F872 Soins de santé 15.000,00 15.000,00

TOTAL RECETTES EXTRAORDINAIRES 7.280.360,00 40.055,00 21.985.686,00 46.976.101,00

Page 291

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION TRANSFERTS  
 000/90

INVESTISSEMENTS 
 000/91

DETTE  
 000/92

TOTAL  
 000/93

F763 Culture, loisirs et fêtes 182.500,00 3.334.046,00 3.516.546,00

F769 Sports 10.000,00 600.000,00 610.000,00

F789 Arts 165.000,00 1.535.000,00 1.700.000,00

F799 Cultes et laïcité 85.000,00 85.000,00

F869 Interventions sociales et famille 27.000,00 27.000,00

F872 Soins de santé 27.000,00 60.000,00 4.809.797,00 4.896.797,00

F879 Hygiène et salubrité publique 320.000,00 320.000,00

F939 Logement et aménagement du territoire

TOTAL DEPENSES EXTRAORDINAIRES 3.294.501,00 38.847.457,00 4.809.797,00 46.951.755,00

Page 292

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

RECETTES EXTRAORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

Années antérieures 120.564.134,13 51.687.527,90 30.496.308,32 40.103.292,39

F009 Général 5.000,00 5.000,00 5.000,00

F059 Assurances 1.003.000,00 100.000,00 300.000,00 100.000,00

F069 Prélèvements 5.828.000,00 17.741.000,00 584.093,00 17.670.000,00

F123 Administration générale 198.073,44 3.749.000,00 282.133,00 331.000,00

F129 Patrimoine privé 995.050,00 6.310,18 4.625.050,00

F139 Services généraux 292,45 2.000,00 113.357,00 404.000,00

F429 Communications routières 721.400,00

F449 Voies navigables - Hydraulique 700.001,00 1,00 540.001,00

F569 Tourisme 9.328,89 395.000,00 1,00 1.089.000,00

F699 Agriculture 50.993,56 4.000.000,00 1.700.000,00

F719 Enseignement : Affaires générales 378.630,27 2.159.000,00 1.719.647,00 1.740.000,00

F739 Enseignement secondaire 787.703,52 3.761.002,00 164.502,00 9.678.002,00

F749 Enseignement supérieur 462.863,00 640.002,00 65.002,00 1.070.002,00

F759 Enseignement pour handicapés 270.000,00

F760 Complexes de délassement 465.000,00 2.755.000,00

F763 Culture, loisirs et fêtes 3.489.650,00 2.540.566,35 3.159.046,00

F769 Sports 275.000,00 565.000,00

Page 293

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

Années antérieures 24.846,85 51.699.209,41 35.000,00 40.114.251,54

F009 Général 498,21 90.000,00 52.875,06 330.000,00

F059 Assurances 18.617,24 100.000,00 300.000,00 100.000,00

F103 Autorités provinciales 165.000,00 20.000,00

F123 Administration générale 13.765.913,95 15.197.002,00 10.885.002,00 7.882.000,00

F129 Patrimoine privé 1.934.897,85 995.000,00 3.965.001,00 4.742.000,00

F139 Services généraux 2.815.300,34 750.000,00 1.240.000,00 1.100.000,00

F169 Relations extérieures et internationales 1,00 1,00 1,00

F399 Sécurité et ordre public 49,58

F429 Communications routières 1.318.487,16 120.000,00

F449 Voies navigables - Hydraulique 488.602,52 700.000,00 760.000,00 540.000,00

F559 Industrie et énergie 1.399.075,00 1.399.075,00 1.437.600,00

F569 Tourisme 675.720,43 895.000,00 874.401,00 1.089.001,00

F699 Agriculture 877.050,10 4.055.000,00 109.081,00 1.755.000,00

F719 Enseignement : Affaires générales 3.424.084,32 4.548.751,00 5.806.000,94 4.715.410,00

F739 Enseignement secondaire 1.953.284,60 3.896.000,00 2.932.000,00 9.698.000,00

F749 Enseignement supérieur 1.052.379,09 640.002,00 1.250.075,00 1.070.000,00

F759 Enseignement pour handicapés 239.363,91 270.000,00

Page 294

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

RECETTES EXTRAORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION DROITS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

ESTIMATION  
 2023

F789 Arts 1.230.000,00 1.530.000,00

F869 Interventions sociales et famille 4.000.000,00

F872 Soins de santé 15.000,00

TOTAL RECETTES EXTRAORDINAIRES 130.004.419,26 95.664.232,90 36.276.920,85 87.079.393,39

Page 295

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Récapitulation

DEPENSES EXTRAORDINAIRES

FONCTION DESIGNATION ENGAGEMENTS  
 2021

BUDGET 2022  
 INITIAL

BUDGET 2022  
 APRES MB

BUDGET 2023  
 OBLIGATOIRE

BUDGET 2023  
 FACULTATIF

F760 Complexes de délassement 340.225,76 465.001,00 445.001,00 2.755.000,00

F763 Culture, loisirs et fêtes 2.141.442,47 3.702.150,00 5.037.578,00 3.516.546,00

F769 Sports 441.411,15 345.000,00 225.000,00 610.000,00

F789 Arts 1.707.552,34 1.400.001,00 315.001,00 1.700.000,00

F799 Cultes et laïcité 39.071,39 85.000,00 115.000,00 85.000,00

F869 Interventions sociales et famille 5.151.365,66 4.027.000,00 185.469,00 27.000,00

F872 Soins de santé 13.954,23 77.000,00 77.000,00 4.896.797,00

F879 Hygiène et salubrité publique 457.458,20 320.000,00 92.033,00 320.000,00

F939 Logement et aménagement du territoire 3.761,00

TOTAL DEPENSES EXTRAORDINAIRES 40.445.652,35 95.656.192,41 36.262.880,00 87.066.006,54

Page 296

PROJE
T



PROVINCE DE LIEGE

Résultats

Budget 2023

Résultats du Service Extraordinaire Recettes Dépenses Résultats

Exercices Antérieurs 40.103.292,39 40.114.251,54 -10.959,15

R.E. Transferts 7.280.360,00

R.E. Investissements 40.055,00

R.E. Dettes 21.985.686,00

D.E. Transferts 3.294.501,00

D.E. Investissements 38.847.457,00

D.E Dettes 4.809.797,00

Exercice propre 29.306.101,00 46.951.755,00 -17.645.654,00

Total (exercices propre et antérieurs) 69.409.393,39 87.066.006,54 -17.656.613,15

Prélèvements 17.670.000,00 17.670.000,00

Total Général 87.079.393,39 87.066.006,54 13.386,85

Page 297

PROJE
T



 

 

 

Vu pour être annexé à la résolution du Conseil provincial du 10 novembre 2022 (document 22-23/011). 

 
 
 
 
 

En séance à Liège, le 10 novembre 2022. 
  
  

 
Par le Conseil, 

  
 

Le Directeur général provincial a.i., Le Président, 
  
  

 
  

Pierre BROOZE Jean-Claude JADOT. 
 PROJE

T



Conseil provincial
Place Saint-Lambert, 18 a
B 4000 Liège

Tél. : 04 232 32 00Tél. : 04 279 32 00

PROJE
T



0

BUDGET PROVINCIAL 2023

Programme des travaux

et investissements extraordinaires

Document 22-23/011 - annexe 2

PROJE
T



1

E
S

ANNEES ANTERIEURES
000/99000/662002 Dépenses afférentes aux années antérieures 25.000,00 0,00

TOTAL 25.000,00 0,00
NON VALEURS

000/99000/642190 Non valeurs 25.000,00 0,00

TOTAL 25.000,00 0,00
DEPENSES GENERALES

000/99000/662100 Dépenses imprévues 5.000,00 0,00

000/99000/900010 Crédit pour insuffisances de crédits pour révisions de prix 300.000,00 0,00

TOTAL 305.000,00 0,00
ASSURANCES

050/99050/230000 Acquisition d'autres machines et matériel (761030) 30.000,00 30.000,00
050/99050/221010 Réparations de sinistres immobiliers indemnisés (761030) 70.000,00 70.000,00

TOTAL 100.000,00 100.000,00
AUTORITES PROVINCIALES 
Autorités Provinciales

101/10000/221010 Conformité incendie S 20.000,00 0,00

TOTAL 20.000,00 0,00
ADMINISTRATION GENERALE
Administration Générale 

ACQUISITION D'AUTRES MACHINES ET MATERIEL
104/11000/230000 Pot commun 750.000,00 0,00
104/11000/230000 Placement de stores antisolaires 100.000,00 0,00
104/11000/230000 Acquisition bornes électriques provinciales 50.000,00 0,00
104/11000/230000 Mobilité douce 50.000,00 0,00
104/11000/230000 Acquisition de matériels pour salles d'attente et de réunion Saint-Laurent 50.000,00 0,00
104/11000/230000 Cabine acoustique Bavière 25.000,00 0,00
104/11000/230000 Acquisition de matériaux pour la signalétique Bavière 17.000,00 0,00
104/11000/230000 Equipement - Quartier Saint-Laurent 25.000,00 0,00

ACQUISITION DE MOBILIER
104/11000/240000 Pot commun 130.000,00 0,00
104/11000/240000 Mobilier spécifique - armoires à plans 75.000,00 0,00
104/11000/240000 Mobilier - Quartier Saint-Laurent 125.000,00 0,00
104/11000/240000 Acquisition de mobilier et équipement Gîte Vieuxville 185.000,00 0,00
104/11000/240000 Mobilier spécifique - Bavière 80.000,00 0,00
104/11000/240000 Equipement des réserves existantes - Aménagement de compactus pour les 

tableaux (Culture)
155.000,00 0,00

ACQUISITION DE MATERIEL ROULANT
104/11000/241000 Pot commun 600.000,00 0,00

MATERIEL DE CUISINE
104/11000/244300 Pot commun 175.000,00 0,00

TRAVAUX D'INTERET GENERAL
104/11000/270105 Travaux d'intérêt général - Pot commun 700.000,00 0,00
104/11000/270105 Plan climat - Installation de compteurs d'énergie E 170.000,00 0,00
104/11000/270105 Placement de vannes thermostatiques E 42.000,00 0,00
104/11000/270105 Travaux de sécurité des éléments de façades suite au rapport Seco S 500.000,00 0,00
104/11000/270105 Mise en conformité des cabines haute tension S 250.000,00 0,00
104/11000/270105 Démantèlement des anciennes citernes à mazout S 15.000,00 0,00
104/11000/270105 Renforcement du contrôle d'accès et sécurisation des bâtiments provinciaux non 

scolaires 
S

50.000,00 0,00

104/11000/270105 Câblages informatiques et téléphoniques marché stock 60.000,00 0,00

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES

ARTICLES CREDITS RECETTES

PROJE
T



2

ANNEES ANTERIEURES
25.000,00 Prélèvement sur le B. O. 25.000,00 060/99060/781000

25.000,00 TOTAL 25.000,00
NON VALEURS

25.000,00 Prélèvement sur le B. O. 25.000,00 060/99060/781000

25.000,00 TOTAL 25.000,00
DEPENSES GENERALES

5.000,00 Prélèvement sur le B. O. 5.000,00 060/99060/781000

300.000,00 Prélèvement sur le B. O. 300.000,00 060/99060/781000

305.000,00 TOTAL 305.000,00
ASSURANCES

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 TOTAL 0,00
AUTORITES PROVINCIALES 
Autorités Provinciales

20.000,00 Prélèvement sur le B. O. 20.000,00 060/99060/781000

20.000,00 TOTAL 20.000,00
ADMINISTRATION GENERALE
Administration Générale 

ACQUISITION D'AUTRES MACHINES ET MATERIEL
750.000,00 Prélèvement sur le B. O. 750.000,00 060/99060/781000
100.000,00 Prélèvement sur le B. O. 100.000,00 060/99060/781000
50.000,00 Prélèvement sur le B. O. 50.000,00 060/99060/781000
50.000,00 Prélèvement sur le B. O. 50.000,00 060/99060/781000
50.000,00 Prélèvement sur le B. O. 50.000,00 060/99060/781000
25.000,00 Prélèvement sur le B. O. 25.000,00 060/99060/781000
17.000,00 Prélèvement sur le B. O. 17.000,00 060/99060/781000
25.000,00 Prélèvement sur le B. O. 25.000,00 060/99060/781000

ACQUISITION DE MOBILIER
130.000,00 Prélèvement sur le B. O. 130.000,00 060/99060/781000
75.000,00 Prélèvement sur le B. O. 75.000,00 060/99060/781000

125.000,00 Prélèvement sur le B. O. 125.000,00 060/99060/781000
185.000,00 Prélèvement sur le B. O. 185.000,00 060/99060/781000
80.000,00 Prélèvement sur le B. O. 80.000,00 060/99060/781000

155.000,00 Prélèvement sur le B. O. 155.000,00 060/99060/781000

ACQUISITION DE MATERIEL ROULANT
600.000,00 Prélèvement sur le B. O. 600.000,00 060/99060/781000

MATERIEL DE CUISINE
175.000,00 Prélèvement sur le B. O. 175.000,00 060/99060/781000

TRAVAUX D'INTERET GENERAL
700.000,00 Prélèvement sur le B. O. 700.000,00 060/99060/781000
170.000,00 Prélèvement sur le B. O. 170.000,00 060/99060/781000
42.000,00 Prélèvement sur le B. O. 42.000,00 060/99060/781000

500.000,00 Prélèvement sur le B. O. 500.000,00 060/99060/781000
250.000,00 Prélèvement sur le B. O. 250.000,00 060/99060/781000
15.000,00 Prélèvement sur le B. O. 15.000,00 060/99060/781000
50.000,00 Prélèvement sur le B. O. 50.000,00 060/99060/781000

60.000,00 Prélèvement sur le B. O. 60.000,00 060/99060/781000

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE

ARTICLESPART 
PROVINCIALE

EMPRUNTS, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS

PROJE
T



3

E
S

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES

ARTICLES CREDITS RECETTES

104/11000/270105 Traitement de l'eau de chauffage et adaptation des installations suivant les 
résultats des analyses

100.000,00 0,00

104/11000/270105 Travaux de sécurité dans les établissements provinciaux S 100.000,00 0,00
104/11000/270105 Travaux d'entretien urgents aux toitures 50.000,00 0,00
104/11000/270105 Mise en conformité des installations de détection incendie déclarées non-

conformes par le SECT
S

150.000,00 0,00

104/11000/270105 Mise en conformité des installations électriques - marché stock S 250.000,00 0,00
104/11000/270105 Raccordement bornes électriques 40.000,00 0,00

104/11000/270108 Marché de peinture et revêtement de sol 185.000,00 0,00

Département des relations avec les Territoires, les Villes et les communes

104/11040/262400/962433 Interventions dans les projets supracommunaux, dont 10% du fonds des provinces 
au moins à affecter à des actions additionnelles de supracommunalité

1.898.000,00 0,00

104/11040/221010 Renforcement des structures (Amay Hall sel) 300.000,00 0,00

Maison de la Formation 
106/11400/221010 Remplacement des mécanisme d'ouverture des exutoires 40.000,00 0,00

106/11400/230000 Acquisition autres machines et matériel 390.000,00 0,00

TOTAL 7.882.000,00 0,00
PATRIMOINE PRIVE
Bureaux Opéra

124/11020/221010 Création d'un sas d'entrée S 18.000,00 0,00

124/11020/221010 Travaux d'entretien 10.000,00 0,00

Bâtiment Charlemagne
124/B001-02-01/221010 Bardage pignon 39.000,00 0,00
124/B001-02-01/221010 Etanchéisation du bassin d'orage 40.000,00 0,00

Bâtiment Fond Saint-Servais
124/B001-05-01/221010 Remplacement Châssis du n°12 150.000,00 0,00

Quartier Saint-Laurent
124/B002-15-00/221010 Travaux d'aménagement des locaux 2.500.000,00 0,00

Hangar Quai Kurth
124/B003-03-02/221010 Aménagement des abords et sécurisation du site S 300.000,00 0,00
124/B003-03-02/221010 Désenfumage 250.000,00 0,00
124/B003-03-02/221010 Aménagement d'un parking intérieur 750.000,00 0,00
124/B003-03-02/221010 Electricité 200.000,00 0,00

Parking Solvay 

124/B005-01-01/221010 Entretien 10.000,00 0,00

Val Benoit
124/B005-02-01/221010 Panneaux photovoltaïques E 265.000,00 0,00

Caserne de Saive bâtiment D
124/B016-05-04/221010 Construction d'une gaine et ascenseur extérieur 210.000,00 0,00

TOTAL 4.742.000,00 0,00
SERVICES GENERAUX
Complexe des Hauts-Sarts

138/12200/221010 Travaux imprévus et révision des prix 400.000,00 0,00

Service informatique
139/12601/231000 Matériel informatique - Acquisition 700.000,00 0,00

TOTAL 1.100.000,00 0,00

PROJE
T



4

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE

ARTICLESPART 
PROVINCIALE

EMPRUNTS, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS

100.000,00 Prélèvement sur le B. O. 100.000,00 060/99060/781000

100.000,00 Prélèvement sur le B. O. 100.000,00 060/99060/781000
50.000,00 Prélèvement sur le B. O. 50.000,00 060/99060/781000

150.000,00 Prélèvement sur le B. O. 150.000,00 060/99060/781000

250.000,00 Prélèvement sur le B. O. 250.000,00 060/99060/781000
40.000,00 Prélèvement sur le B. O. 40.000,00 060/99060/781000

185.000,00 Prélèvement sur le B. O. 185.000,00 060/99060/781000

Département des relations avec les Territoires, les Villes et les communes

1.898.000,00 Prélèvement sur le B. O. 1.898.000,00 060/99060/781000

300.000,00 Emprunt n°1 300.000,00 104/11040/170110

Maison de la Formation 
40.000,00 Prélèvement sur le B. O. 40.000,00 060/99060/781000

390.000,00 Prélèvement sur le B. O. 390.000,00 060/99060/781000

7.882.000,00 TOTAL 7.882.000,00
PATRIMOINE PRIVE
Bureaux Opéra

18.000,00 Prélèvement sur le B. O. 18.000,00 060/99060/781000

10.000,00 Prélèvement sur le B. O. 10.000,00 060/99060/781000

Bâtiment Charlemagne
39.000,00 Prélèvement sur le B. O. 39.000,00 060/99060/781000
40.000,00 Prélèvement sur le B. O. 40.000,00 060/99060/781000

Bâtiment Fond Saint-Servais
150.000,00 Emprunt n°2 150.000,00 124/B001-05-01/170110

Quartier Saint-Laurent
2.500.000,00 Emprunt n°3 2.500.000,00 124/B002-15-00/170110

Hangar Quai Kurth
300.000,00 Emprunt n°4 300.000,00 124/B003-03-02/170110
250.000,00 Emprunt n°4 250.000,00 124/B003-03-02/170110
750.000,00 Emprunt n°4 750.000,00 124/B003-03-02/170110
200.000,00 Emprunt n°4 200.000,00 124/B003-03-02/170110

10.000,00 Prélèvement sur le BO 10.000,00 060/99060/781000

Val Benoit
265.000,00 Emprunt n°5 265.000,00 124/B005-02-01/170110

Caserne de Saive bâtiment D
210.000,00 Emprunt n°6 210.000,00 124/B016-05-04/170110

4.742.000,00 TOTAL 4.742.000,00
SERVICES GENERAUX
Complexe des Hauts-Sarts

400.000,00 Emprunt n°7 400.000,00 138/12200/170110

Service informatique
700.000,00 Prélèvement sur le B. O. 700.000,00 060/99060/781000

1.100.000,00 TOTAL 1.100.000,00

PROJE
T



5

E
S

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES

ARTICLES CREDITS RECETTES

ETRANGER ET CALAMITES
Calamités

141/99141/262400/01 Calamités 1,00 0,00

TOTAL 1,00 0,00
VOIES NAVIGABLES

484/99484/226010 Travaux d'urgence, d'amélioration des cours d'eau non navigables de 2ème 
catégorie 

460.000,00 0,00

484/99484/226010 Budget complémentaire pour résorber les travaux suite aux inondations 80.000,00 0,00

TOTAL 540.000,00 0,00
INDUSTRIE ET ENERGIE 

530/99530/280310 Libération capital Spi+ 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00
TOURISME
Tourisme

560/56000/221010 Création d'un parc (national) Naturel 1,00 0,00

Blegny-Mine
560/56700/221010 Remise en état de l'escalier du puits S 74.000,00 0,00

Logne
560/56800/221010 Réfection du chemin d'accès 70.000,00 0,00

Ferme de la Bouverie
560/56800/221010 Extension de l'installation de détection incendie S 15.000,00 0,00

Gîte de Vieuxville
560/56800/221010 Réalisation de la terrasse 120.000,00 0,00
560/56800/221010 Aménagement des abords 250.000,00 0,00

Fédération du Tourisme
560/56900/262400/962460 Subsides pour équipement touristique 500.000,00 0,00

Botrange
560/58000/221010 Création d'un circuit de chauffage indépendant salle de projection et réunions E 25.000,00 0,00
560/58000/221010 Construction de locaux sociaux - révision des prix 35.000,00 0,00

TOTAL 1.089.001,00 0,00
AGRICULTURE

621/99621/262400/962465 Aide à l'investissement dans les domaines de l'agriculture, de la ruralité et de la 
production alimentaire

55.000,00 0,00

Laboratoires
621/31000/221010 Rassemblement des laboratoires 1.700.000,00 0,00

TOTAL 1.755.000,00 0,00
ENSEIGNEMENT
Enseignement - Affaires Générales

700/99700/221010 Câblage informatique et câblage des systèmes Wifi 150.000,00 0,00
700/99700/221010 Travaux d'entretien - Internats 100.000,00 0,00
700/99700/221010 Ventilation des classes - circulaire FWB S 100.000,00 0,00

700/99700/240000 Acquisition de mobilier scolaire 100.000,00 0,00
700/99700/244200 Equipement pédagogique (projets subsidiés) - 151420 et BO 1.527.910,00 720.000,00

700/99700/270102 Marchés de peintures et revêtements de sol Ets scolaires, y compris conciergeries 70.000,00 0,00

700/99700/270103 Sécurisation des abords des écoles S 100.000,00 0,00

Direction Générale et Inspection
701/20100/244200 Equipement didactique enseignement 1.547.500,00 0,00

PROJE
T



6

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE

ARTICLESPART 
PROVINCIALE

EMPRUNTS, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS

ETRANGER ET CALAMITES
Calamités

1,00 Prélèvement sur le BO 1,00 060/99060/781000

1,00 TOTAL 1,00
VOIES NAVIGABLES

460.000,00 Emprunt n°8 460.000,00 484/99484/170114

80.000,00 Emprunt n°8 80.000,00 484/99484/170114

540.000,00 TOTAL 540.000,00
INDUSTRIE ET ENERGIE 

0,00 Prélèvement sur le BO 0,00 060/99060/781000

0,00 TOTAL 0,00
TOURISME
Tourisme

1,00 Prélèvement sur le B. O. 1,00 060/99060/781000

Blegny-Mine
74.000,00 Emprunt n°9 74.000,00 560/56700/170110

Logne
70.000,00 Emprunt n°9 70.000,00 560/56800/170110

Ferme de la Bouverie
15.000,00 Emprunt n°9 15.000,00 560/56800/170110

Gîte de Vieuxville
120.000,00 Emprunt n°9 120.000,00 560/56800/170110
250.000,00 Emprunt n°9 250.000,00 560/56800/170110

Fédération du Tourisme
500.000,00 Emprunt n°10 500.000,00 560/58900/170140

Botrange
25.000,00 Emprunt n°9 25.000,00 560/58000/170110
35.000,00 Emprunt n°9 35.000,00 560/58000/170110

1.089.001,00 TOTAL 1.089.001,00
AGRICULTURE

55.000,00 Prélèvement sur le B. O. 55.000,00 060/99060/781000

Laboratoires
1.700.000,00 Emprunt n°11 1.700.000,00 621/31000/170110

1.755.000,00 TOTAL 1.755.000,00
ENSEIGNEMENT
Enseignement - Affaires Générales

150.000,00 Prélèvement sur le B. O. 150.000,00 060/99060/781000
100.000,00 Prélèvement sur le B. O. 100.000,00 060/99060/781000
100.000,00 Prélèvement sur le B. O. 100.000,00 060/99060/781000

100.000,00 Prélèvement sur le B. O. 100.000,00 060/99060/781000
807.910,00 Prélèvement sur le B. O. 807.910,00 060/99060/781001

70.000,00 Prélèvement sur le B. O. 70.000,00 060/99060/781000

100.000,00 Prélèvement sur le B. O. 100.000,00 060/99060/781000

Direction Générale et Inspection
1.547.500,00 Prélèvement sur le B. O. 1.547.500,00 060/99060/781000

PROJE
T



7

E
S

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES

ARTICLES CREDITS RECETTES

Internats
INTERNAT HERSTAL

708/23200/221010 Aile Fille - travaux d'assainissement et pose de portes RF S 100.000,00 0,00
708/23200/221010 Travaux d'entretien 20.000,00 0,00

INTERNAT JEMEPPE
708/23300/221010 Travaux d'entretien 20.000,00 0,00
708/23300/221010 Rénovation des sanitaires, douches et vestiaires des gymnases PPT 2022-2023 450.000,00 270.000,00
708/23300/221010 Révision de l'échelle d'accès à la toiture côté Gosson S 30.000,00 0,00

INTERNAT LA REID
708/23400/221010 Excavation des citernes mazout et assainissement des terres S 150.000,00 0,00

INTERNAT VERVIERS
708/23500/221010 Rénovation de l'internat - étage 3 250.000,00 0,00

TOTAL 4.715.410,00 990.000,00
ENSEIGNEMENT SECONDAIRE
Enseignement agricole et horticole

732/22100/221010 Remplacement des fenêtres de l'étage E 23.000,00 0,00
732/22100/221010 Aménagement d'une classe de soins animaliers 25.000,00 0,00
732/22100/221010 Remplacement des portes des ateliers 63.000,00 0,00
732/22100/221010 Rénovation de la toiture du hall omnisport (151210) 200.000,00 30.000,00

Enseignement secondaire 
Lycée Technique Jean Boets

735/24100/221010 Sécurisation des tablettes fenêtre en pierre façade principales S 20.000,00 0,00

Athénée Guy Lang
735/24400/221010 Remplacement des verrières du bâtiment 3 S 120.000,00 0,00
735/24400/221010 Remplacement de la canalisation de gaz enterrée S 50.000,00 0,00
735/24400/221010 Aménagement d'un accès à la toiture du bâtiment  3 S 20.000,00 0,00

EP HERSTAL
735/24600/221010 Placement d'un banc de freinage 30.000,00 0,00
735/24600/221010 Réfection du local 348 en local polyvalent 55.000,00 0,00
735/24600/221010 Réfection du local informatique 248 15.000,00 0,00
735/24600/221010 Remplacement d'appareils d'éclairages vétustes et adaptation des faux-plafonds 100.000,00 0,00
735/24600/221010 Remplacement du plafond du gymnase G1 et rénovation complète S 130.000,00 0,00
735/24600/221010 Remplacement du plafond du gymnase G2 et rénovation complète S 110.000,00 0,00
735/24600/221010 Rénovation des sanitaires du réfectoire 35.000,00 0,00
735/24600/221010 Remplacement des châssis E 40.000,00 0,00

IPES HERSTAL
735/24700/221010 Remplacement d'appareils d'éclairages vétustes et adaptation des faux-plafonds E 100.000,00 0,00

EP HUY
735/24800/221010 Rénovation et mise en conformité installation électrique PPT 2021 et extension du 

système de détection incendie (151410)
S

305.000,00 150.000,00

IPES HUY
735/24900/221010 Remplacement des électro-aimants S 15.000,00 0,00

IPES SERAING (siège de Jemeppe)
735/25000/221010 Remplacement d'appareils d'éclairage vétustes E 60.000,00 0,00
735/25000/221010 Rénovation cour, parking et muret S 300.000,00 0,00
735/25000/221010 Réparation de l'égouttage le long de la façade côté cour 40.000,00 0,00

IPES SERAING (siège d'Ougrée)
735/25010/221010 Remplacement d'appareils d'éclairage (151210) E 25.000,00 9.000,00
735/25010/221010 Remplacement des châssis rez entrée bloc principal E 30.000,00 0,00
735/25010/221010 Rénovation de la dalle de sport et des vestiaires 300.000,00 0,00

PROJE
T



8

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE

ARTICLESPART 
PROVINCIALE

EMPRUNTS, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS

Internats
INTERNAT HERSTAL

100.000,00 Emprunt n°12 100.000,00 708/23200/170110
20.000,00 Emprunt n°12 20.000,00 708/23200/170110

INTERNAT JEMEPPE
20.000,00 Emprunt n°12 20.000,00 708/23300/170110

180.000,00 Emprunt n°12 180.000,00 708/23300/170110
30.000,00 Emprunt n°12 30.000,00 708/23300/170110

INTERNAT LA REID
150.000,00 Emprunt n°12 150.000,00 708/23400/170110

INTERNAT VERVIERS
250.000,00 Emprunt n°12 250.000,00 708/23500/170110

3.725.410,00 TOTAL 3.725.410,00
ENSEIGNEMENT SECONDAIRE
Enseignement agricole et horticole

23.000,00 Emprunt n°13 23.000,00 732/22100/170110
25.000,00 Emprunt n°13 25.000,00 732/22100/170110
63.000,00 Emprunt n°13 63.000,00 732/22100/170110

170.000,00 Emprunt n°13 170.000,00 732/22100/170110

Enseignement secondaire 
Lycée Technique Jean Boets

20.000,00 Prélèvement sur le B. O. 20.000,00 060/99060/781000

Athénée Guy Lang
120.000,00 Emprunt n°14 120.000,00 735/24400/170110
50.000,00 Emprunt n°14 50.000,00 735/24400/170110
20.000,00 Emprunt n°14 20.000,00 735/24400/170110

EP HERSTAL
30.000,00 Emprunt n°14 30.000,00 735/24600/170110
55.000,00 Emprunt n°14 55.000,00 735/24600/170110
15.000,00 Emprunt n°14 15.000,00 735/24600/170110

100.000,00 Emprunt n°14 100.000,00 735/24600/170110
130.000,00 Emprunt n°14 130.000,00 735/24600/170110
110.000,00 Emprunt n°14 110.000,00 735/24600/170110
35.000,00 Emprunt n°14 35.000,00 735/24600/170110
40.000,00 Emprunt n°14 40.000,00 735/24600/170110

IPES HERSTAL
100.000,00 Emprunt n°14 100.000,00 735/24700/170110

EP HUY
155.000,00 Emprunt n°14 155.000,00 735/24800/170110

IPES HUY
15.000,00 Emprunt n°14 15.000,00 735/24900/170110

IPES SERAING (siège de Jemeppe)
60.000,00 Emprunt n°14 60.000,00 735/25000/170110

300.000,00 Emprunt n°14 300.000,00 735/25000/170110
40.000,00 Emprunt n°14 40.000,00 735/25000/170110

IPES SERAING (siège d'Ougrée)
16.000,00 Emprunt n°14 16.000,00 735/25010/170110
30.000,00 Emprunt n°14 30.000,00 735/25010/170110

300.000,00 Emprunt n°14 300.000,00 735/25010/170110

PROJE
T



9

E
S

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES

ARTICLES CREDITS RECETTES

EP SERAING
735/25400/221010 Construction d'un nouveau bâtiment (gymnase, hall de maçonnerie, PMS/PSE, 

classes) PRR 2021 - GO (151410)
5.750.000,00 2.406.360,00

735/25400/221010 Rénovation des installations électriques S 150.000,00 0,00
735/25400/221010 Rénovation des sanitaires du gymnase - PPT (151410) 300.000,00 180.000,00
735/25400/221010 Ventilation de la cuisine: extraction S 40.000,00 0,00

EP VERVIERS (rue aux Laines et Mangombroux)
735/25500/221010 Rénovation de l'installation électrique S 150.000,00 0,00
735/25500/221010 Rénovation des sanitaires bâtiment 1 50.000,00 0,00
735/25500/221010 Réfection des gymnases du bâtiment 4 40.000,00 0,00

IPES HESBAYE
Rue de Huy

735/25700/221010 Mise en conformité de l'installation électrique S 100.000,00 0,00
735/25700/221010 Rénovation de l'éclairage extérieur des voies d'accès et parkings S 125.000,00 0,00

Rue de Selys
735/25700/221010 Rénovation et isolation de la toiture et création d'une issue de secours S 50.000,00 0,00
735/25700/221010 Rénovation et mise en conformité installation électrique et généralisation du 

système d'alarme incendie PPT 2021 (151410)
S

172.000,00 120.000,00

735/25700/221010 Remplacement des châssis du bâtiment principal E 220.000,00 0,00
735/25700/221010 Démolition ancien internat S 60.000,00 0,00
735/25700/221010 Ventilation pavillons classes et éducateurs+faux-plafonds et structures portantes 100.000,00 0,00
735/25700/221010 Démolition du bâtiment atelier S 80.000,00 0,00

Enseignement promotion sociale
Promotion sociale Seraing (Général et éco) (151210)

736/26600/221010 Remplacement des chaudières et calorifuge des conduites de chauffage en cave E 100.000,00 10.000,00

TOTAL 9.698.000,00 2.905.360,00
ENSEIGNEMENT SUPERIEUR
Quai Kurth

741/25800/221010 Entretien du bâtiment 50.000,00 0,00

Haute Ecole - ISILGloesener
741/27900/221010 Mise en conformité de l'installation électrique S 200.000,00 0,00
741/27900/221010 Travaux de sanitaires: remplacement de décharges en cave et des tuyaux S 240.000,00 0,00

Campus 2000
741/28000/221010 Remplacement d'appareils d'éclairage vétustes ou cassés 60.000,00 0,00
741/28000/221010 Construction d'un escalier extérieur S 180.000,00 0,00

HE paramédicale 
741/28100/221010 Rénovation des deux sous-stations de chauffage 150.000,00 0,00

Haute Ecole (rue Darchis)
741/B002-03-02/221010 Remplacement de l'ascenseur 60.000,00 0,00

Beeckman
741/B002-05-01/221010 Réfection cour sous les classes démolies 30.000,00 0,00

HE agro Ferme Jevoumont
741/63400/221010 Rénovation du logis (151210) 100.000,00 8.000,00

TOTAL 1.070.000,00 8.000,00
COMPLEXE DE DELASSEMENT
Domaine Provincial de Wégimont

760/71000/221010 Appel à projet - Valorisation du patrimoine (151210) 2.000.000,00 1.500.000,00
760/71000/221010 Rénovation des corniches du château 100.000,00 0,00
760/71000/221010 Rénovation de la porte cochère du château 30.000,00 0,00
760/71000/221010 Remplacement du liner de l'ensemble des bassins 380.000,00 0,00
760/71000/221010 Rénovation de l'installation électrique S 40.000,00 0,00
760/71000/221010 Passage au gaz - chauffage de 3 maisons d'habitation E 50.000,00 0,00

PROJE
T



10

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE

ARTICLESPART 
PROVINCIALE

EMPRUNTS, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS

EP SERAING
3.343.640,00 Emprunt n°14 3.343.640,00 735/25400/170110

150.000,00 Emprunt n°14 150.000,00 735/25400/170110
120.000,00 Emprunt n°14 120.000,00 735/25400/170110
40.000,00 Emprunt n°14 40.000,00 735/25400/170110

EP VERVIERS (rue aux Laines et Mangombroux)
150.000,00 Emprunt n°14 150.000,00 735/25500/170110
50.000,00 Emprunt n°14 50.000,00 735/25500/170110
40.000,00 Emprunt n°14 40.000,00 735/25500/170110

IPES HESBAYE
Rue de Huy

100.000,00 Emprunt n°14 100.000,00 735/25700/170110
125.000,00 Emprunt n°14 125.000,00 735/25700/170110

Rue de Selys
50.000,00 Emprunt n°14 50.000,00 735/25700/170110
52.000,00 Emprunt n°14 52.000,00 735/25700/170110

220.000,00 Emprunt n°14 220.000,00 735/25700/170110
60.000,00 Emprunt n°14 60.000,00 735/25700/170110

100.000,00 Emprunt n°14 100.000,00 735/25700/170110
80.000,00 Emprunt n°14 80.000,00 735/25700/170110

Enseignement promotion sociale
Promotion sociale Seraing (Général et éco) (151210)

90.000,00 Emprunt n°15 90.000,00 736/26600/170110

6.792.640,00 TOTAL 6.792.640,00
ENSEIGNEMENT SUPERIEUR
Quai Kurth

50.000,00 Emprunt n°16 50.000,00 741/25800/170110

Haute Ecole - ISILGloesener
200.000,00 Emprunt n°16 200.000,00 741/27900/170110
240.000,00 Emprunt n°16 240.000,00 741/27900/170110

Campus 2000
60.000,00 Emprunt n°16 60.000,00 741/28000/170110

180.000,00 Emprunt n°16 180.000,00 741/28000/170110

HE paramédicale 
150.000,00 Emprunt n°16 150.000,00 741/28100/170110

Haute Ecole (rue Darchis)
60.000,00 Emprunt n°16 60.000,00 741/B002-03-02/170110

Beeckman
30.000,00 Emprunt n°16 30.000,00 741/B002-05-01/170110

HE agro Ferme Jevoumont
92.000,00 Emprunt n°16 92.000,00 741/63400/170110

1.062.000,00 TOTAL 1.062.000,00
COMPLEXE DE DELASSEMENT
Domaine Provincial de Wégimont

500.000,00 Emprunt n°17 500.000,00 760/71000/170110
100.000,00 Emprunt n°17 100.000,00 760/71000/170110
30.000,00 Emprunt n°17 30.000,00 760/71000/170110

380.000,00 Emprunt n°17 380.000,00 760/71000/170110
40.000,00 Emprunt n°17 40.000,00 760/71000/170110
50.000,00 Emprunt n°17 50.000,00 760/71000/170110

PROJE
T



11

E
S

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES

ARTICLES CREDITS RECETTES

760/71000/221010 Phase 2 - Sécurisation des accès du site 155.000,00 0,00

TOTAL 2.755.000,00 1.500.000,00
CULTURE
Service des Affaires culturelles

762/99762/242000 Acquisition d'œuvres d'art 50.000,00 0,00
762/99762/242000 Acquisition d'œuvres d'art Artothèque 10.000,00 0,00
762/99762/262400/962482 Subsides pour équipement culturel en partenariat avec les communes ou des 

opérateurs culturels
182.500,00 0,00

762/73100/221010 Rénovation du réseau d'évacuation des eaux pluviales 120.000,00 0,00

Hangar Quai Kurth
762/B003-03-02/221010 Travaux de rénovation - PRR (151410) 2.205.600,00 1.762.000,00

Pôle Bavière
767/B003-05-01/221010 Viabilisation du terrain 603.446,00 0,00
767/B003-05-01/221010 Travaux divers 50.000,00 0,00
767/B003-05-01/221010 Musical lab 150.000,00 0,00
767/B003-05-01/221010 Création d'une salle de découpe laser 30.000,00 0,00
767/B003-05-01/242000 Acquisition d'une œuvre d'art 115.000,00 0,00

TOTAL 3.516.546,00 1.762.000,00
SPORTS

764/99764/262400/01 Subside pour la fondation Justine Henin 10.000,00 0,00

Services des sports
764/75000/221010 Remplacement des couvercles des boites de sol (+-110 - ou boites entières) 35.000,00 0,00

Naimette Xhovémont
764/75100/221010 Réalisation d'une rampe d'accès à la cafétéria pour PMR S 25.000,00 0,00
764/75100/221010 Isolation des façades de la cafétéria (vestiaire) E 50.000,00 0,00
764/75100/221010 Isolation et étanchéisation de la terrasse de la cafétéria E 180.000,00 0,00
764/75100/221010 Rénovation des vestiaires 120.000,00 0,00

Centre de formation de tennis
764/75800/221010 Rénovation garde-corps et revêtement de sol des escaliers et de la terrasse S 50.000,00 0,00

Pole Ballon
764/75900/221010 Renouvellement des douches 120.000,00 0,00
764/75900/221010 Cloisonnement de la salle de réunion 20.000,00 0,00

TOTAL 610.000,00 0,00
ARTS
Musée de la Vie Wallonne

771/77110/242000 Acquisition d'œuvres d'art 5.000,00 0,00

771/77110/221010 Assainissement d'une partie de la maison des artistes 60.000,00 0,00
771/77110/221010 Rénovation des groupes de froid 150.000,00 0,00

Château de Jehay
771/77200/221010 Travaux de restauration et de valorisation touristique 500.000,00 0,00
771/77200/221010 Intégration des techniques spéciales + ascenseur 500.000,00 0,00
771/77200/221010 Mise en place d'une signalétique dans le parc 50.000,00 0,00
771/77200/221010 Aménagement des garages agricoles 150.000,00 0,00
771/77200/221010 Assainissement et reboisement du parc 50.000,00 0,00
771/77200/221010 Réhabilitation des drèves 70.000,00 0,00

Edifices classés
773/99773/262400/962410 Subsides pour grosses réparations et restauration  d'édifices classés, propriétés 

de pouvoirs publics autres que l'Etat
42.500,00 0,00

773/99773/262400/962440 Subsides pour grosses réparations et restauration d'édifices classés, propriétés de 
personnes privées

42.500,00 0,00

PROJE
T



12

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE

ARTICLESPART 
PROVINCIALE

EMPRUNTS, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS

155.000,00 Emprunt n°17 155.000,00 760/71000/170110

1.255.000,00 TOTAL 1.255.000,00
CULTURE
Service des Affaires culturelles

50.000,00 Prélèvement sur le B. O. 50.000,00 060/99060/781000
10.000,00 Prélèvement sur le B. O. 10.000,00 060/99060/781000

182.500,00 Prélèvement sur le B. O. 182.500,00 060/99060/781000

120.000,00 Emprunt n°18 120.000,00 762/73100/170110

Hangar Quai Kurth
443.600,00 Emprunt n°19 443.600,00 762/B003-03-02/170110

Pôle Bavière
603.446,00 Emprunt n°20 603.446,00 767/B003-05-01/170110
50.000,00 Emprunt n°20 50.000,00 767/B003-05-01/170110

150.000,00 Emprunt n°20 150.000,00 767/B003-05-01/170110
30.000,00 Emprunt n°20 30.000,00 767/B003-05-01/170110

115.000,00 Prélèvement sur le B. O. 115.000,00 060/99060/781000

1.754.546,00 TOTAL 1.754.546,00
SPORTS

10.000,00 Prélèvement sur le B. O. 10.000,00 060/99060/781000

Services des sports
35.000,00 Prélèvement sur le B. O. 35.000,00 060/99060/781000

Naimette Xhovémont
25.000,00 Emprunt n°21 25.000,00 764/75100/170110
50.000,00 Emprunt n°21 50.000,00 764/75100/170110

180.000,00 Emprunt n°21 180.000,00 764/75100/170110
120.000,00 Emprunt n°21 120.000,00 764/75100/170110

Centre de formation de tennis
50.000,00 Emprunt n°22 50.000,00 764/75800/170110

Pole Ballon
120.000,00 Emprunt n°23 120.000,00 764/75900/170110
20.000,00 Emprunt n°23 20.000,00 764/75900/170110

610.000,00 TOTAL 610.000,00
ARTS
Musée de la Vie Wallonne

5.000,00 Prélèvement sur le B. O. 5.000,00 060/99060/781000

60.000,00 Emprunt n°24 60.000,00 771/77110/170110
150.000,00 Emprunt n°24 150.000,00 771/77110/170110

Château de Jehay
500.000,00 Emprunt n°25 500.000,00 771/77200/170110
500.000,00 Emprunt n°25 500.000,00 771/77200/170110
50.000,00 Emprunt n°25 50.000,00 771/77200/170110

150.000,00 Emprunt n°25 150.000,00 771/77200/170110
50.000,00 Emprunt n°25 50.000,00 771/77200/170110
70.000,00 Emprunt n°25 70.000,00 771/77200/170110

Edifices classés
42.500,00 Prélèvement sur le B. O. 42.500,00 060/99060/781000

42.500,00 Prélèvement sur le B. O. 42.500,00 060/99060/781000

PROJE
T



13

E
S

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES

ARTICLES CREDITS RECETTES

Radio, télévision, presse
780/99780/262400/962483 Subside à l'ASBL RTC Télé-Liège dans le cadre de son nouveau bâtiment 80.000,00 0,00

TOTAL 1.700.000,00 0,00
CULTES ET LAICITE

790/99790/262400/962420 Subsides pour grosses réparations et restauration d'églises et presbytères classés, 
effectuées par les communes

42.500,00 0,00

790/99790/262400/962450 Subsides pour grosses réparations et restauration d'églises et presbytères classés, 
effectuées par les fabriques d'églises

42.500,00 0,00

TOTAL 85.000,00 0,00
INTERVENTIONS SOCIALES ET FAMILLE
Aide et Action sociales

801/99801/262400/01 Intervention en matière d'aide et d'action sociale 27.000,00 0,00

TOTAL 27.000,00 0,00
SANTE
Institut Malvoz

870/30200/221010 Rénovation de la sous-station de chauffage (151210) 50.000,00 15.000,00

Santé
871/99871/262400/01 Intervention en matière de santé 27.000,00 0,00

IProm's
871/35000/221010 Entretien 10.000,00 0,00

Lierneux
872/45100/280400 Participations au capital 4.809.797,00 0,00

TOTAL 4.896.797,00 15.000,00
HYGIENE ET SALUBRITE PUBLIQUE

877/99877/262400/962430 Participation aux travaux entrepris par l'A.I.D.E. 320.000,00 0,00

TOTAL 320.000,00 0,00

PROJE
T



14

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE

ARTICLESPART 
PROVINCIALE

EMPRUNTS, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS

Radio, télévision, presse
80.000,00 Prélèvement sur le B. O. 80.000,00 060/99060/781000

1.700.000,00 TOTAL 1.700.000,00
CULTES ET LAICITE

42.500,00 Prélèvement sur le B. O. 42.500,00 060/99060/781000

42.500,00 Prélèvement sur le B. O. 42.500,00 060/99060/781000

85.000,00 TOTAL 85.000,00
INTERVENTIONS SOCIALES ET FAMILLE
Aide et Action sociales

27.000,00 Prélèvement sur le B. O. 27.000,00 060/99060/781000

27.000,00 TOTAL 27.000,00
SANTE
Institut Malvoz

35.000,00 Prélèvement sur le B. O. 35.000,00 060/99060/781000

Santé
27.000,00 Prélèvement sur le B. O. 27.000,00 060/99060/781000

Santé
10.000,00 Prélèvement sur le B. O. 10.000,00 060/99060/781000

Santé
4.809.797,00 Prélèvement sur le B. O. 4.809.797,00 060/99060/781000

4.881.797,00 TOTAL 4.881.797,00
HYGIENE ET SALUBRITE PUBLIQUE

320.000,00 Prélèvement sur le B. O. 320.000,00 060/99060/781000

320.000,00 TOTAL 320.000,00

PROJE
T



15

E
S

PROGRAMME DES TRAVAUX ET INVESTISSEMENTS EXTRAORDINAIRES

ARTICLES CREDITS RECETTES

TOTAL DEPENSES 46.976.755,00 7.280.360,00

Années antérieures 25.000,00 0,00
Non valeurs 25.000,00 0,00
Dépenses générales 305.000,00 0,00
Assurances 100.000,00 100.000,00
Autorités provinciales 20.000,00 0,00
Administration provinciale 7.882.000,00 0,00
Patrimoine 4.742.000,00 0,00
Services généraux 1.100.000,00 0,00
Calamités 1,00 0,00
Hydraulique 540.000,00 0,00
Industrie et énergie 0,00 0,00
Tourisme 1.089.001,00 0,00
Agriculture 1.755.000,00 0,00
Enseignement - Affaires générales 4.715.410,00 990.000,00
Enseignement secondaire 9.698.000,00 2.905.360,00
Enseignement supérieur 1.070.000,00 8.000,00
Complexe de délassement 2.755.000,00 1.500.000,00
Culture 3.516.546,00 1.762.000,00
Sports, délassement de plein air et parcs 610.000,00 0,00
Arts 1.700.000,00 0,00
Cultes 85.000,00 0,00
Aide et Action sociales 27.000,00 0,00
Santé 4.896.797,00 15.000,00
Hygiène et salubrité publique 320.000,00 0,00

46.976.755,00 7.280.360,00

PROJE
T



16

VOIES ET MOYENS COUVRANT LA PART PROVINCIALE

ARTICLESPART 
PROVINCIALE

EMPRUNTS, ALIENATIONS, PRELEVEMENTS MONTANTS

39.696.395,00 39.696.395,00

25.000,00 25.000,00
25.000,00 25.000,00

305.000,00 305.000,00
0,00 0,00

20.000,00 20.000,00
7.882.000,00 7.882.000,00
4.742.000,00 4.742.000,00
1.100.000,00 1.100.000,00

1,00 1,00
540.000,00 540.000,00

0,00 0,00
1.089.001,00 1.089.001,00
1.755.000,00 1.755.000,00
3.725.410,00 3.725.410,00
6.792.640,00 6.792.640,00
1.062.000,00 1.062.000,00
1.255.000,00 1.255.000,00
1.754.546,00 1.754.546,00

610.000,00 610.000,00
1.700.000,00 1.700.000,00

85.000,00 85.000,00
27.000,00 27.000,00

4.881.797,00 4.881.797,00
320.000,00 320.000,00

39.696.395,00 39.696.395,00

Prélèvement 17.710.709,00
Emprunts 21.985.686,00
TOTAL 39.696.395,00

PROJE
T



1/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS 5288 420/14100 20 2000 2022 106.842,11 8.010,10 PROV.

BELFIUS 5295 708/23500 20 2000 2022 39.737,33 2.979,14 PROV.

BELFIUS 5296 708/23600 20 2000 2022 59.023,45 4.425,07 PROV.

BELFIUS 5297 708/23700 20 2000 2022 47.545,98 3.564,59 PROV.

BELFIUS 5307 735/24000 20 2000 2022 96.975,95 7.270,44 PROV.

BELFIUS 5310 735/24800 20 2000 2022 70.203,45 5.263,23 PROV.

BELFIUS 5311 735/24900 20 2000 2022 69.707,66 5.226,08 PROV.

BELFIUS 5312 735/25100 20 2000 2022 38.299,55 2.871,38 PROV.

BELFIUS 5313 735/25500 20 2000 2022 117.055,32 8.775,81 PROV.

BELFIUS 5318 735/25700 20 2000 2022 95.042,38 7.125,47 PROV.

BELFIUS 5322 741/28100 20 2000 2022 81.879,23 6.138,60 PROV.

BELFIUS 5328 762/99762 20 2000 2022 80.689,34 6.049,39 PROV.

BELFIUS 5340 790/99790 20 2000 2022 84.655,64 6.385,47 PROV.

BELFIUS 5342 104/12500 20 2000 2022 161.130,79 12.080,20 PROV.

BELFIUS 5344 560/57000 20 2000 2022 63.411,16 4.754,03 PROV.

BELFIUS 5358 773/99773 20 2001 2022 45.314,94 3.306,77 PROV.

BELFIUS 5365 735/24900 20 2001 2022 51.561,85 3.762,63 PROV.

BELFIUS 5374 741/27900 20 2001 2022 48.190,50 3.516,60 PROV.

BELFIUS 5375 560/57000 20 2001 2022 44.273,78 3.230,79 PROV.

BELFIUS 5384 741/27900 20 2001 2022 28.830,02 2.103,82 PROV.

BELFIUS 5385 741/27900 20 2001 2022 43.976,31 3.209,09 PROV.

BELFIUS 5387 560/57000 20 2001 2022 35.448,77 2.586,81 PROV.

BELFIUS 5389 735/25700 20 2001 2022 105.553,06 7.702,54 PROV.

BELFIUS 5390 735/25700 20 2001 2022 61.973,38 4.522,39 PROV.

BELFIUS 5391 764/75100 20 2001 2022 81.433,02 5.942,42 PROV.

BELFIUS 5392 772/99772 20 2001 2022 147.149,60 10.737,99 PROV.

BELFIUS 5396 708/23600 20 2002 2022 46.793,00 3.347,88 PROV.

BELFIUS 5397 708/23300 20 2002 2022 31.234,00 2.349,61 PROV.

BELFIUS 5398 708/23200 20 2002 2022 59.172,00 4.233,54 PROV.

BELFIUS 5399 708/23400 20 2002 2022 46.901,00 3.355,60 PROV.

BELFIUS 5406 735/24900 20 2002 2022 49.750,00 3.559,45 PROV.

BELFIUS 5407 735/24000 20 2002 2022 93.108,00 6.661,56 PROV.

BELFIUS 5408 735/25400 20 2002 2022 112.122,00 8.021,92 PROV.

LISTE DES EMPRUNTS ET BILLETS DE TRESORERIE EN COURS AU 
1/1/2022

Document 22-23/011 - annexe 3

PROJE
T



2/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS 5410 735/25500 20 2002 2022 44.039,00 3.150,82 PROV.

BELFIUS 5411 735/25700 20 2002 2022 28.532,00 2.041,38 PROV.

BELFIUS 5412 736/26000 20 2002 2022 45.590,00 3.261,80 PROV.

BELFIUS 5416 752/29200 20 2002 2022 84.500,00 6.356,60 PROV.

BELFIUS 5426 482/99482 20 2002 2023 913.820,00 126.053,83 PROV.

BELFIUS 5431 773/99773 20 2002 2022 30.160,00 2.268,83 PROV.

BELFIUS 5432 773/99773 20 2002 2022 162.120,00 11.599,11 PROV.

BELFIUS 5434 790/99790 20 2002 2022 184.620,00 13.208,90 PROV.

BELFIUS 5437 877/99877 20 2002 2022 467.840,00 35.193,81 PROV.

BELFIUS 5440 137/11810 20 2002 2022 120.300,00 8.607,04 PROV.

BELFIUS 5441 137/11810 20 2002 2023 30.094,00 4.429,92 PROV.

BELFIUS 5442 741/28100 20 2002 2023 827.620,00 114.163,26 PROV.

BELFIUS 5443 741/28100 20 2002 2022 229.800,00 16.441,40 PROV.

BELFIUS 5446 771/77300 20 2002 2022 96.850,00 6.929,26 PROV.

BELFIUS 5447 771/77100 20 2002 2022 23.500,00 1.767,84 PROV.

BELFIUS 5448 771/77300 20 2002 2022 83.500,00 5.974,12 PROV.

BELFIUS 5450 133/11300 20 2002 2023 85.027,00 12.516,13 PROV.

BELFIUS 5452 137/11810 20 2002 2023 79.370,00 11.683,40 PROV.

BELFIUS 5453 421/99421 20 2002 2022 193.605,00 13.851,75 PROV.

BELFIUS 5454 560/57000 20 2002 2022 110.620,00 7.914,49 PROV.

BELFIUS 5455 560/57000 20 2002 2022 404.630,00 28.949,86 PROV.

BELFIUS 5458 708/23300 20 2002 2022 85.820,00 6.140,12 PROV.

BELFIUS 5459 735/24400 20 2002 2022 743.690,00 53.208,41 PROV.

BELFIUS 5460 735/24800 20 2002 2023 49.860,00 7.339,48 PROV.

BELFIUS 5465 870/30100 20 2002 2023 783.790,00 108.117,28 PROV.

BELFIUS 5466 871/35000 20 2002 2023 74.862,00 11.019,81 PROV.

BELFIUS 5472 764/75300 20 2004 2025 2.124.210,00 439.864,20 CRAC

BELFIUS 5488 870/30200 20 2005 2025 495.925,41 108.140,26 PROV.

BELFIUS 5489 735/24100 20 2005 2025 41.255,06 8.995,92 PROV.

BELFIUS 5490 106/11400 20 2005 2025 147.623,00 32.190,28 PROV.

BELFIUS 5491 735/25400 20 2005 2025 492.413,75 107.374,47 PROV.

BELFIUS 5492 735/25500 20 2005 2025 107.766,73 23.499,31 PROV.

BELFIUS 5493 735/25700 20 2005 2025 270.077,42 58.892,39 PROV.

BELFIUS 5494 771/77200 20 2005 2025 232.985,76 50.804,26 PROV.

BELFIUS 5495 790/99790 20 2005 2025 77.548,33 16.909,96 PROV.

PROJE
T



3/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS 5496 735/25400 20 2005 2025 90.764,60 19.791,89 PROV.

BELFIUS 5497 735/25600 20 2005 2025 137.811,93 30.050,91 PROV.

BELFIUS 5498 922/99922 20 2005 2025 247.890,00 54.054,27 PROV.

BELFIUS 5499 922/85100 20 2005 2025 525.878,01 114.671,62 PROV.

BELFIUS 5500 560/56900 20 2005 2025 743.680,00 162.164,97 PROV.

BELFIUS 5501 922/85100 20 2005 2025 2.320.497,78 506.001,87 PROV.

BELFIUS 5502 741/28000 30 2005 2035 1.383.408,63 803.885,99 PROV.

BELFIUS 5504 735/25100 30 2005 2035 97.745,53 56.799,06 PROV.

BELFIUS 5508 764/75300 20 2005 2026 442.030,00 110.806,77 CRAC

BELFIUS 5509 764/75300 20 2009 2029 158.630,00 65.400,62 CRAC

BELFIUS 5560 771/77200 20 2007 2026 72.665,37 28.028,90 PROV.

BELFIUS 5561 922/85100 20 2007 2026 2.193,00 845,92 PROV.

BELFIUS 5562 771/77200 20 2007 2026 336.675,08 129.864,20 PROV.

BELFIUS 5563 922/85100 20 2007 2026 21.085,73 8.133,30 PROV.

BELFIUS 5564 771/77200 20 2007 2026 43.287,98 16.697,28 PROV.

BELFIUS 5565 735/24800 20 2007 2026 114.726,79 44.253,05 PROV.

BELFIUS 5566 735/25600 20 2007 2026 59.164,27 22.821,18 PROV.

BELFIUS 5567 735/25700 20 2007 2026 234.400,48 90.414,26 PROV.

BELFIUS 5568 741/28100 20 2007 2026 348.824,03 134.550,37 PROV.

BELFIUS 5569 771/77200 20 2007 2026 156.629,63 60.416,06 PROV.

BELFIUS 5570 773/99773 20 2007 2026 164.110,01 63.301,42 PROV.

BELFIUS 5571 773/99773 20 2007 2026 66.147,16 25.514,65 PROV.

BELFIUS 5572 790/99790 20 2007 2026 39.684,98 15.307,51 PROV.

BELFIUS 5573 790/99790 20 2007 2026 14.954,60 5.768,37 PROV.

BELFIUS 5574 922/85100 20 2007 2026 85.591,37 33.014,77 PROV.

BELFIUS 5575 922/99922 20 2007 2026 500.000,00 192.862,80 PROV.

BELFIUS 5576 530/53000 20 2007 2026 750.000,00 289.294,19 PROV.

BELFIUS 5577 560/56900 20 2007 2026 743.680,00 286.856,42 PROV.

BELFIUS 5578 771/77200 20 2007 2026 45.423,23 17.520,91 PROV.

BELFIUS 5579 773/99773 20 2007 2026 287.895,61 111.048,71 PROV.

BELFIUS 5580 773/99773 20 2007 2026 45.820,58 17.674,17 PROV.

BELFIUS 5581 790/99790 20 2007 2026 78.280,99 30.194,98 PROV.

BELFIUS 5582 790/99790 20 2007 2026 6.510,06 2.511,10 PROV.

BELFIUS 5583 877/99877 20 2007 2026 151.211,91 58.326,29 PROV.

BELFIUS 5584 922/85100 20 2007 2026 1.096.386,11 422.904,19 PROV.

PROJE
T



4/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS 5585 922/99922 20 2007 2026 420.900,00 162.351,92 PROV.

BELFIUS 5586 922/85100 20 2007 2026 8.655,69 3.338,71 PROV.

BELFIUS 5587 771/77100 30 2007 2036 1.196.960,08 806.575,64 PROV.

BELFIUS 5588 771/77100 30 2007 2036 566.599,53 381.805,02 PROV.

BELFIUS 5590 741/28000 30 2007 2036 1.937.966,31 1.305.905,20 PROV.

BELFIUS 5591 771/77100 30 2007 2036 442.690,47 298.308,50 PROV.

BELFIUS 5592 741/28100 30 2007 2036 142.846,66 96.257,73 PROV.

BELFIUS 5593 735/24800 20 2009 2030 5.241,16 2.656,32 CRAC ureba

BELFIUS 5594 735/24800 20 2010 2030 28.641,21 14.649,59 CRAC ureba

BELFIUS 5595 760/71000 20 2010 2030 6.338,00 3.204,63 CRAC ureba

BELFIUS 5596 708/23600 20 2010 2030 10.160,97 5.137,65 CRAC ureba

BELFIUS 5597 752/29200 20 2011 2031 46.624,58 25.160,80 CRAC ureba

BELFIUS 5601 735/25500 20 2010 2030 37.835,76 19.096,23 CRAC ureba

BELFIUS 5602 708/23400 20 2010 2031 62.250,00 30.661,02 CRAC ureba

BELFIUS 5603 840/81000 20 2010 2031 20.865,00 10.111,08 CRAC ureba

BELFIUS 5604 735/24100 20 2011 2031 37.584,00 20.282,12 CRAC ureba

BELFIUS 5606 840/81000 20 2010 2031 28.604,00 13.979,74 CRAC ureba

BELFIUS 5607 764/75800 20 2007 2030 960.000,00 484.524,94 CRAC

BELFIUS 5608 735/25700 20 2011 2031 15.641,00 8.440,62 CRAC ureba

BELFIUS 5637 104/11100 20 2011 2031 350.281,49 205.670,12 PROV.

BELFIUS 5638 922/85100 20 2011 2031 11.487,53 6.744,96 PROV.

BELFIUS 5639 104/11100 20 2011 2031 228.615,00 134.232,82 PROV.

BELFIUS 5640 484/99484 20 2011 2031 266.044,55 156.209,82 PROV.

BELFIUS 5641 741/28100 20 2011 2031 148.914,58 87.436,19 PROV.

BELFIUS 5642 484/99484 20 2011 2031 274.009,19 160.886,32 PROV.

BELFIUS 5643 922/99922 20 2011 2031 500.000,00 293.578,33 PROV.

BELFIUS 5644 530/53000 20 2011 2031 750.000,00 440.367,50 PROV.

BELFIUS 5645 773/99773 20 2011 2031 114.195,26 67.050,50 PROV.

BELFIUS 5646 877/99877 20 2011 2031 245.344,28 144.055,52 PROV.

BELFIUS 5647 922/99922 20 2011 2031 250.000,00 146.789,15 PROV.

BELFIUS 5648 922/85100 20 2011 2031 1.305.770,75 766.692,01 PROV.

BELFIUS 5686 101/10000 10 2012 2022 37.597,30 4.229,75 PROV.

BELFIUS 5687 560/57000 10 2012 2022 44.803,89 5.040,51 PROV.

BELFIUS 5688 708/23400 10 2012 2022 21.376,24 2.404,85 PROV.

BELFIUS 5689 708/23800 10 2012 2022 36.739,30 4.133,23 PROV.

PROJE
T



5/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS 5690 735/24800 10 2012 2022 15.926,63 1.791,77 PROV.

BELFIUS 5691 735/24900 10 2012 2022 11.038,76 1.241,89 PROV.

BELFIUS 5692 735/25500 10 2012 2022 13.053,66 1.468,56 PROV.

BELFIUS 5693 421/99421 10 2012 2022 27.633,22 3.108,77 PROV.

BELFIUS 5694 708/23200 10 2012 2022 46.701,31 5.253,96 PROV.

BELFIUS 5695 708/23400 10 2012 2022 59.508,05 6.694,74 PROV.

BELFIUS 5696 708/23500 10 2012 2022 30.404,60 3.420,55 PROV.

BELFIUS 5697 708/23800 10 2012 2022 38.654,77 4.348,72 PROV.

BELFIUS 5698 732/22100 10 2012 2022 36.415,12 4.096,77 PROV.

BELFIUS 5699 735/24100 10 2012 2022 112.147,38 12.616,74 PROV.

BELFIUS 5700 735/25500 10 2012 2022 80.793,73 9.089,41 PROV.

BELFIUS 5701 735/25600 10 2012 2022 69.028,21 7.765,76 PROV.

BELFIUS 5708 771/77200 10 2012 2022 141.205,88 15.885,87 PROV.

BELFIUS 5710 560/58000 10 2012 2022 41.073,14 4.620,80 PROV.

BELFIUS 5711 741/63400 10 2012 2022 36.371,55 4.091,85 PROV.

BELFIUS 5712 708/23400 10 2012 2022 61.138,89 6.878,22 PROV.

BELFIUS 5713 708/23600 10 2012 2022 80.732,63 9.082,55 PROV.

BELFIUS 5714 708/23700 10 2012 2022 116.204,94 13.073,22 PROV.

BELFIUS 5715 732/22100 10 2012 2022 81.171,47 9.131,90 PROV.

BELFIUS 5716 741/27900 10 2012 2022 56.928,70 6.404,57 PROV.

BELFIUS 5717 741/28100 10 2012 2022 165.380,32 18.605,52 PROV.

BELFIUS 5718 752/29100 10 2012 2022 89.108,11 10.024,79 PROV.

BELFIUS 5719 767/73310 10 2012 2022 67.818,92 7.629,73 PROV.

BELFIUS 5720 771/77100 10 2012 2022 100.000,00 11.250,15 PROV.

BELFIUS 5721 771/77200 10 2012 2022 179.161,27 20.155,89 PROV.

BELFIUS 5722 844/85000 10 2012 2022 36.200,00 4.072,56 PROV.

BELFIUS 5723 870/30200 10 2012 2022 48.468,57 5.452,77 PROV.

BELFIUS 5724 421/99421 10 2012 2022 90.167,92 10.144,04 PROV.

BELFIUS 5725 560/56700 10 2012 2022 60.000,00 6.750,08 PROV.

BELFIUS 5726 735/24100 10 2012 2022 63.321,49 7.123,76 PROV.

BELFIUS 5727 735/24900 10 2012 2022 122.687,22 13.802,49 PROV.

BELFIUS 5728 735/25500 10 2012 2022 31.504,08 3.544,25 PROV.

BELFIUS 5729 741/28000 10 2012 2022 47.949,39 5.394,38 PROV.

BELFIUS 5730 760/71000 10 2012 2022 72.135,13 8.115,30 PROV.

BELFIUS 5731 771/77200 10 2012 2022 133.823,96 15.055,38 PROV.

PROJE
T



6/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS 5732 790/99790 10 2012 2022 50.267,64 5.655,18 PROV.

BELFIUS 5748 124/11020 20 2013 2033 11.621,77 8.168,42 PROV.

BELFIUS 5749 922/85100 20 2013 2033 5.788,24 4.068,31 PROV.

BELFIUS 5750 771/77100 20 2013 2033 594.882,23 418.116,25 PROV.

BELFIUS 5751 922/85100 20 2013 2033 19.983,43 14.045,47 PROV.

BELFIUS 5753 104/24801 20 2013 2033 1.536.890,00 1.080.211,59 PROV.

BELFIUS 5754 104/11100 20 2013 2033 971.871,17 683.085,00 PROV.

BELFIUS 5755 106/11400 20 2013 2033 396.848,85 278.927,40 PROV.

BELFIUS 5756 560/56900 20 2013 2033 500.000,00 351.427,75 PROV.

BELFIUS 5757 735/24600 20 2013 2033 145.519,04 102.278,86 PROV.

BELFIUS 5758 735/25400 20 2013 2033 131.904,42 92.709,76 PROV.

BELFIUS 5759 735/25700 20 2013 2033 380.611,23 267.514,70 PROV.

BELFIUS 5760 741/28010 20 2013 2033 464.736,25 326.642,44 PROV.

BELFIUS 5761 752/29200 20 2013 2033 144.014,90 101.221,67 PROV.

BELFIUS 5762 104/11040 20 2013 2033 1.250.000,00 878.569,37 PROV.

BELFIUS 5763 421/99421 20 2013 2033 366.768,73 257.785,43 PROV.

BELFIUS 5764 922/85100 20 2013 2033 1.082.694,00 760.977,44 PROV.

BELFIUS 5771 700/25800 10 2013 2023 65.370,66 14.924,02 PROV.

BELFIUS 5772 790/99790 10 2013 2023 4.017,45 917,18 PROV.

BELFIUS 5773 735/24100 10 2013 2023 12.995,10 2.966,75 PROV.

BELFIUS 5774 708/23600 10 2013 2023 11.497,02 2.624,75 PROV.

BELFIUS 5775 760/71000 10 2013 2023 74.945,52 17.109,95 PROV.

BELFIUS 5776 773/99773 10 2013 2023 26.413,87 6.030,24 PROV.

BELFIUS 5777 104/73310 10 2013 2023 125.000,00 28.537,32 PROV.

BELFIUS 5778 484/99484 10 2013 2023 54.772,54 12.504,48 PROV.

BELFIUS 5779 560/56800 10 2013 2023 55.000,00 12.556,42 PROV.

BELFIUS 5780 708/23300 10 2013 2023 31.096,99 7.099,40 PROV.

BELFIUS 5781 708/23400 10 2013 2023 11.748,25 2.682,10 PROV.

BELFIUS 5782 708/23500 10 2013 2023 30.781,17 7.027,28 PROV.

BELFIUS 5783 732/22100 10 2013 2023 15.659,34 3.575,01 PROV.

BELFIUS 5784 735/24700 10 2013 2023 162.413,06 37.078,67 PROV.

BELFIUS 5785 735/25000 10 2013 2023 57.437,81 13.112,96 PROV.

BELFIUS 5786 741/27900 10 2013 2023 88.390,64 20.179,45 PROV.

BELFIUS 5787 741/28000 10 2013 2023 59.463,62 13.575,45 PROV.

BELFIUS 5788 741/28100 10 2013 2023 68.729,79 15.690,90 PROV.

PROJE
T



7/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS 5789 767/73310 10 2013 2023 72.589,75 16.572,12 PROV.

BELFIUS 5790 771/77100 10 2013 2023 43.619,91 9.958,35 PROV.

BELFIUS 5791 771/77200 10 2013 2023 113.208,80 25.845,41 PROV.

BELFIUS 5792 790/99790 10 2013 2023 120.000,00 27.395,82 PROV.

BELFIUS 5793 104/81020 10 2013 2023 69.432,86 15.851,42 PROV.

BELFIUS 5794 735/24800 10 2013 2023 56.430,21 12.882,93 PROV.

BELFIUS 5795 773/99773 10 2013 2023 140.024,33 31.967,34 PROV.

BELFIUS 5796 773/99773 10 2013 2023 29.628,72 6.764,20 PROV.

BELFIUS 5797 790/99790 10 2013 2023 36.792,73 8.399,72 PROV.

BELFIUS 5798 708/23700 10 2013 2023 100.064,75 22.844,61 PROV.

BELFIUS 5799 735/24900 10 2013 2023 166.166,22 37.935,51 PROV.

BELFIUS 5800 735/25000 10 2013 2023 97.122,74 22.172,96 PROV.

BELFIUS 5801 735/25100 20 2015 2035 5.429.017,65 3.939.484,69 CRAC

BELFIUS 5802 741/28020 20 2015 2035 4.887.068,98 2.164.034,79 CRAC

BELFIUS 5803 764/75300 20 2015 2035 235.290,00 167.999,17 CRAC

BELFIUS 5805 741/28020 20 2016 2036 1.221.767,25 909.588,54 CRAC

BELFIUS 5810 621/63100 20 2018 2038 32.007,87 26.806,58 CRAC

BELFIUS 5810 752/29200 20 2018 2038 95.108,38 79.653,32 CRAC

BELFIUS 5817 735/25000 20 2019 2040 63.854,90 58.267,64 CRAC

58.977.408,06 25.702.862,32

ING ING151 421/99421 20 2005 2025 52.527,56 13.687,65 PROV.

ING ING153 771/77300 20 2005 2025 33.270,92 8.669,83 PROV.

ING ING155 106/11400 20 2005 2025 1.077.896,68 280.881,07 PROV.

ING ING156 621/31000 20 2005 2025 650.000,00 169.378,58 PROV.

ING ING157 877/99877 20 2005 2025 77.592,62 20.219,18 PROV.

ING ING158 104/11100 20 2005 2025 1.000.000,00 260.582,58 PROV.

ING ING159 482/99482 20 2005 2025 449.757,96 117.199,01 PROV.

ING ING160 530/99530 20 2005 2025 1.250.000,00 325.728,19 PROV.

ING ING161 741/63400 20 2005 2025 183.757,89 47.884,03 PROV.

ING ING162 741/28000 20 2005 2025 593.489,35 154.653,04 PROV.

ING ING163 760/71000 20 2005 2025 1.544.730,38 402.529,64 PROV.

ING ING164 764/75600 20 2005 2025 156.155,54 40.691,42 PROV.

ING ING165 773/99773 20 2005 2025 255.874,62 66.676,38 PROV.

ING ING166 773/99773 20 2005 2025 53.778,70 14.013,73 PROV.

ING ING167 870/30200 20 2005 2025 550.563,26 143.467,18 PROV.

Total BELFIUS

PROJE
T



8/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

ING ING168 621/31000 20 2005 2025 758.527,53 197.659,03 PROV.

ING ING169 922/85100 20 2005 2025 1.408.767,22 367.100,11 PROV.

ING ING194 741/28000 20 2006 2026 308.651,17 102.689,70 PROV.

ING ING195 741/28000 20 2006 2026 1.156.673,00 384.830,73 PROV.

ING ING196 106/11400 20 2006 2026 948.178,40 315.463,66 PROV.

ING ING197 741/28000 20 2006 2026 100.247,58 33.352,93 PROV.

ING ING198 760/71000 20 2006 2026 530.556,16 176.518,55 PROV.

ING ING199 764/75600 20 2006 2026 596.687,46 198.520,93 PROV.

ING ING200 106/11400 20 2006 2026 1.250.000,00 415.881,21 PROV.

ING ING201 560/56900 20 2006 2026 2.566.080,00 853.747,53 PROV.

ING ING202 741/28000 20 2006 2026 290.131,10 96.528,06 PROV.

ING ING203 922/85100 20 2006 2026 2.409.314,70 801.590,75 PROV.

ING ING252 735/25010 20 2008 2028 79.432,28 37.069,38 PROV.

ING ING253 106/11400 20 2008 2028 139.914,44 65.295,07 PROV.

ING ING254 106/11400 20 2008 2028 103.294,17 48.205,31 PROV.

ING ING255 137/11810 20 2008 2028 523.431,16 244.274,25 PROV.

ING ING256 137/11810 20 2008 2028 139.153,03 64.939,88 PROV.

ING ING257 741/27900 20 2008 2028 149.951,52 69.979,32 PROV.

ING ING258 741/28100 20 2008 2028 261.727,00 122.142,52 PROV.

ING ING259 922/85100 20 2008 2028 100.481,11 46.892,47 PROV.

ING ING260 530/53000 20 2008 2028 750.000,00 350.009,19 PROV.

ING ING261 560/56900 20 2008 2028 500.000,00 233.339,38 PROV.

ING ING262 735/24600 20 2008 2028 75.022,71 35.011,50 PROV.

ING ING263 735/24700 20 2008 2028 63.278,07 29.530,54 PROV.

ING ING264 735/24800 20 2008 2028 74.285,55 34.667,49 PROV.

ING ING265 735/24900 20 2008 2028 72.202,89 33.695,58 PROV.

ING ING266 752/29100 20 2008 2028 113.625,58 53.026,68 PROV.

ING ING267 922/85100 20 2008 2028 449.580,41 209.809,71 PROV.

ING ING268 106/11400 30 2008 2038 736.855,20 541.676,89 PROV.

ING ING269 741/28000 30 2008 2038 208.789,77 153.485,53 PROV.

ING ING270 771/77100 30 2008 2038 139.385,87 102.465,33 PROV.

ING ING271 735/24600 30 2008 2038 412.536,48 303.263,86 PROV.

ING ING272 764/75100 30 2008 2038 156.565,28 115.094,27 PROV.

ING ING273 771/77100 30 2008 2038 421.557,03 309.895,06 PROV.

ING ING301 484/99484 20 2012 2032 15.613,84 9.990,01 PROV.

PROJE
T



9/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

ING ING303 922/85100 20 2012 2032 22.356,11 14.303,86 PROV.

ING ING304 484/99484 20 2012 2032 203.924,46 130.474,60 PROV.

ING ING305 560/56000 20 2012 2032 110.000,00 70.380,03 PROV.

ING ING306 560/56900 20 2012 2032 500.000,00 319.909,20 PROV.

ING ING307 708/23800 20 2012 2032 221.556,07 141.755,62 PROV.

ING ING308 760/71000 20 2012 2032 291.993,11 186.822,61 PROV.

ING ING309 773/99773 20 2012 2032 42.645,01 27.285,07 PROV.

ING ING311 922/85100 20 2012 2032 119.402,10 76.395,61 PROV.

ING ING312 104/11100 20 2012 2032 197.128,83 126.126,70 PROV.

ING ING313 530/53000 20 2012 2032 750.000,00 479.863,75 PROV.

ING ING314 741/28010 20 2012 2032 191.021,75 122.219,22 PROV.

ING ING315 773/99773 20 2012 2032 164.470,08 105.231,03 PROV.

ING ING316 773/99773 20 2012 2032 42.645,01 27.285,07 PROV.

ING ING318 922/85100 20 2012 2032 1.185.787,84 758.688,82 PROV.

ING ING337 735/24100 5 2020 2025 23.535,88 18.864,35 PROV.

ING ING338 735/25000 5 2020 2025 36.854,47 29.539,39 PROV.

ING ING339 741/28100 5 2020 2025 5.709,55 4.576,29 PROV.

ING ING340 484/99484 5 2020 2025 23.721,95 19.013,48 PROV.

ING ING341 735/24600 5 2020 2025 12.525,78 10.039,59 PROV.

ING ING342 735/24700 5 2020 2025 36.515,52 29.267,71 PROV.

ING ING343 735/25400 5 2020 2025 43.550,13 34.906,05 PROV.

ING ING344 741/27500 5 2020 2025 24.323,67 19.495,77 PROV.

ING ING345 560/57000 5 2020 2025 17.840,87 14.299,72 PROV.

ING ING346 708/23200 5 2020 2025 41.549,57 33.302,57 PROV.

ING ING347 735/24110 5 2020 2025 30.571,00 24.503,09 PROV.

ING ING348 735/25400 5 2020 2025 42.682,84 34.210,90 PROV.

ING ING349 735/25600 5 2020 2025 23.443,32 18.790,15 PROV.

ING ING350 741/27500 5 2020 2025 58.369,83 46.784,25 PROV.

ING ING351 741/63400 5 2020 2025 27.317,62 21.895,46 PROV.

ING ING352 760/71000 5 2020 2025 57.843,96 46.362,76 PROV.

ING ING353 104/81020 5 2020 2025 52.631,49 42.184,89 PROV.

ING ING354 124/11020 5 2020 2025 9.695,73 7.771,26 PROV.

ING ING355 560/56800 5 2020 2025 31.504,41 25.251,24 PROV.

ING ING356 560/58000 5 2020 2025 29.003,70 23.246,87 PROV.

ING ING357 703/85200 5 2020 2025 22.030,00 17.657,35 PROV.

PROJE
T



10/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

ING ING358 706/33030 5 2020 2025 12.926,38 10.360,68 PROV.

ING ING359 735/24700 5 2020 2025 66.893,80 53.616,34 PROV.

ING ING360 735/24800 5 2020 2025 16.063,73 12.875,31 PROV.

ING ING361 735/24900 5 2020 2025 8.321,36 6.669,69 PROV.

ING ING362 735/25010 5 2020 2025 19.880,48 15.934,49 PROV.

ING ING363 735/25700 5 2020 2025 5.693,37 4.563,31 PROV.

ING ING364 741/27900 5 2020 2025 46.977,11 37.652,82 PROV.

ING ING365 741/28000 5 2020 2025 50.174,72 40.215,75 PROV.

ING ING366 741/28100 5 2020 2025 28.343,40 22.717,63 PROV.

ING ING367 771/77100 5 2020 2025 69.142,18 55.418,44 PROV.

ING ING368 840/81000 5 2020 2025 22.435,41 17.982,30 PROV.

ING ING369 870/30200 5 2020 2025 8.298,68 6.651,51 PROV.

ING ING370 706/20300 10 2020 2030 59.830,07 53.992,07 PROV.

ING ING371 735/24600 10 2020 2030 66.155,62 59.700,40 PROV.

ING ING372 708/23300 10 2020 2030 61.633,04 55.619,11 PROV.

ING ING373 752/29200 10 2020 2030 92.103,90 83.116,74 PROV.

ING ING374 124/11020 10 2020 2030 62.054,65 55.999,59 PROV.

ING ING375 708/23300 10 2020 2030 65.178,91 58.818,99 PROV.

ING ING376 735/24700 10 2020 2030 106.444,08 96.057,66 PROV.

ING ING377 735/24800 10 2020 2030 56.539,13 51.022,25 PROV.

ING ING378 735/24900 10 2020 2030 81.673,23 73.703,85 PROV.

ING ING379 735/25700 10 2020 2030 84.980,86 76.688,74 PROV.

ING ING380 752/29100 10 2020 2030 65.152,06 58.794,76 PROV.

ING ING381 484/99484 10 2020 2030 113.392,46 102.328,03 PROV.

ING ING382 560/56700 10 2020 2030 105.000,00 94.754,48 PROV.

ING ING383 560/57000 10 2020 2030 66.970,18 60.435,48 PROV.

ING ING384 708/23400 10 2020 2030 88.594,80 79.950,05 PROV.

ING ING385 735/24900 10 2020 2030 54.990,53 49.624,76 PROV.

ING ING386 760/71000 10 2020 2030 80.258,01 72.426,72 PROV.

ING ING387 760/71000 10 2020 2030 66.330,33 59.858,06 PROV.

ING ING388 735/24800 20 2020 2040 2.745.655,90 2.618.761,90 PROV.

ING ING389 741/28000 20 2020 2040 121.509,45 115.893,74 PROV.

ING ING390 752/29100 20 2020 2040 990.367,00 944.595,92 PROV.

ING ING391 106/11400 20 2020 2040 137.941,00 131.565,88 PROV.

ING ING392 735/24600 20 2020 2040 302.181,26 288.215,57 PROV.

PROJE
T



11/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

ING ING393 735/25000 20 2020 2040 125.021,26 119.243,24 PROV.

ING ING394 735/25010 20 2020 2040 333.072,82 317.679,44 PROV.

ING ING395 741/27900 20 2020 2040 186.815,55 178.181,63 PROV.

ING ING396 741/63400 20 2020 2040 299.018,12 285.198,62 PROV.

ING ING397 767/B003-
05-01

20 2020 2040 3.076.995,95 2.934.788,64 PROV.

ING ING398 771/77200 20 2020 2040 280.236,03 267.284,57 PROV.

ING ING399 124/B005-
02-01

20 2020 2040 11.000.000,00 10.491.620,91 PROV.

ING ING400 530/99530 20 2020 2040 1.370.675,00 1.307.327,50 PROV.

ING ING401 741/28000 20 2020 2040 600.106,50 572.371,81 PROV.

ING ING402 771/77200 20 2020 2040 410.382,37 391.416,03 PROV.

ING ING403 137/11810 5 2021 2026 9.474,30 9.474,30 PROV.

ING ING404 735/24100 5 2021 2026 43.576,17 43.576,17 PROV.

ING ING405 106/11400 5 2021 2026 22.916,79 22.916,79 PROV.

ING ING406 735/24800 5 2021 2026 55.255,79 55.255,79 PROV.

ING ING407 708/23200 5 2021 2026 32.061,05 32.061,05 PROV.

ING ING408 735/24100 5 2021 2026 2.119,22 2.119,22 PROV.

ING ING409 735/24400 5 2021 2026 31.111,87 31.111,87 PROV.

ING ING410 735/25010 5 2021 2026 15.277,03 15.277,03 PROV.

ING ING411 741/63400 5 2021 2026 38.951,98 38.951,98 PROV.

ING ING412 124/B001-
05-01

5 2021 2026 32.903,38 32.903,38 PROV.

ING ING413 560/56800 5 2021 2026 64.448,95 64.448,95 PROV.

ING ING414 708/23600 5 2021 2026 29.686,29 29.686,29 PROV.

ING ING415 708/23800 5 2021 2026 49.293,18 49.293,18 PROV.

ING ING416 735/24400 5 2021 2026 31.403,31 31.403,31 PROV.

ING ING417 735/24600 5 2021 2026 34.732,88 34.732,88 PROV.

ING ING418 735/24700 5 2021 2026 37.309,12 37.309,12 PROV.

ING ING419 735/24800 5 2021 2026 45.493,24 45.493,24 PROV.

ING ING420 735/25000 5 2021 2026 7.792,94 7.792,94 PROV.

ING ING421 771/77110 5 2021 2026 20.788,40 20.788,40 PROV.

ING ING422 771/77200 5 2021 2026 68.535,16 68.535,16 PROV.

ING ING423 124/B001-
05-01

5 2021 2026 30.884,28 30.884,28 PROV.

ING ING424 560/56700 5 2021 2026 1.023,89 1.023,89 PROV.

ING ING425 703/85200 5 2021 2026 10.500,00 10.500,00 PROV.

ING ING426 735/24100 5 2021 2026 4.937,06 4.937,06 PROV.

ING ING427 735/24600 5 2021 2026 4.578,67 4.578,67 PROV.

PROJE
T



12/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

ING ING428 735/24700 5 2021 2026 8.788,80 8.788,80 PROV.

ING ING429 735/24800 5 2021 2026 21.486,20 21.486,20 PROV.

ING ING430 741/28100 5 2021 2026 6.826,40 6.826,40 PROV.

ING ING431 752/29200 5 2021 2026 8.925,73 8.925,73 PROV.

ING ING432 760/71000 5 2021 2026 7.496,15 7.496,15 PROV.

ING ING433 735/25000 10 2021 2031 62.050,72 62.050,72 PROV.

ING ING434 708/23300 10 2021 2031 68.933,55 68.933,55 PROV.

ING ING435 735/25700 10 2021 2031 54.381,88 54.381,88 PROV.

ING ING436 741/27900 10 2021 2031 91.377,71 91.377,71 PROV.

ING ING437 760/71000 10 2021 2031 74.380,83 74.380,83 PROV.

ING ING438 484/99484 10 2021 2031 218.390,38 218.390,38 PROV.

ING ING439 708/23400 10 2021 2031 85.788,03 85.788,03 PROV.

ING ING440 735/25500 10 2021 2031 83.683,41 83.683,41 PROV.

ING ING441 735/25600 10 2021 2031 68.384,59 68.384,59 PROV.

ING ING442 735/25700 10 2021 2031 141.174,16 141.174,16 PROV.

ING ING443 741/27900 10 2021 2031 70.249,27 70.249,27 PROV.

ING ING444 741/28000 10 2021 2031 56.804,16 56.804,16 PROV.

ING ING445 760/71000 10 2021 2031 70.560,41 70.560,41 PROV.

ING ING446 752/29100 10 2021 2031 82.368,99 82.368,99 PROV.

ING ING447 767/B003-
05-01

10 2021 2031 88.075,49 88.075,49 PROV.

ING ING448 771/77200 10 2021 2031 66.285,25 66.285,25 PROV.

ING ING449 735/24800 20 2021 2041 261.517,40 261.517,40 PROV.

ING ING450 741/25800 20 2021 2041 105.132,59 105.132,59 PROV.

ING ING451 735/24800 20 2021 2041 347.710,80 347.710,80 PROV.

ING ING452 735/25400 20 2021 2041 132.819,51 132.819,51 PROV.

ING ING453 735/25500 20 2021 2041 148.351,26 148.351,26 PROV.

ING ING454 106/11400 20 2021 2041 2.522.409,35 2.522.409,35 PROV.

ING ING455 735/25400 20 2021 2041 117.241,57 117.241,57 PROV.

ING ING456 767/B003-
05-01

20 2021 2041 6.129.869,14 6.129.869,14 PROV.

ING ING457 771/77200 20 2021 2041 138.015,53 138.015,53 PROV.

ING ING458 124/11020 20 2021 2041 180.919,29 180.919,29 PROV.

ING ING459 138/12200 20 2021 2041 155.248,84 155.248,84 PROV.

ING ING460 560/58000 20 2021 2041 104.381,76 104.381,76 PROV.

ING ING461 708/23500 20 2021 2041 298.218,72 298.218,72 PROV.

ING ING462 708/23600 20 2021 2041 186.232,55 186.232,55 PROV.

PROJE
T



13/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

ING ING463 735/24600 20 2021 2041 138.063,79 138.063,79 PROV.

ING ING464 735/24700 20 2021 2041 107.331,61 107.331,61 PROV.

ING ING465 735/24800 20 2021 2041 144.570,91 144.570,91 PROV.

ING ING466 735/24800 20 2021 2041 870.078,78 870.078,78 PROV.

ING ING467 735/25500 20 2021 2041 208.776,58 208.776,58 PROV.

ING ING468 735/25700 20 2021 2041 289.282,04 289.282,04 PROV.

ING ING469 741/28000 20 2021 2041 196.198,25 196.198,25 PROV.

ING ING470 741/28100 20 2021 2041 234.011,91 234.011,91 PROV.

ING ING471 741/63400 20 2021 2041 138.043,47 138.043,47 PROV.

ING ING472 764/75800 20 2021 2041 488.799,16 488.799,16 PROV.

ING ING473 840/81050 20 2021 2041 517.004,89 517.004,89 PROV.

ING ING474 104/11000 20 2021 2041 220.120,90 220.120,90 PROV.

ING ING475 530/99530 20 2021 2041 1.388.025,00 1.388.025,00 PROV.

72.276.298,20 52.754.146,32

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/001 133/11300 20 2004 2024 89.162,88 13.374,43 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/003 562/57000 20 2004 2024 61.395,75 9.209,36 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/004 562/57000 20 2004 2024 53.799,18 8.069,88 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/005 562/57000 20 2004 2024 126.176,70 18.926,50 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/006 562/57000 20 2004 2024 28.117,38 4.217,61 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/007 701/20100 20 2004 2024 198.763,78 29.814,57 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/009 701/20100 20 2004 2024 109.834,61 16.475,19 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/010 708/23800 20 2004 2024 198.314,82 29.747,22 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/012 735/24800 20 2004 2024 111.703,65 16.755,55 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/013 735/25600 20 2004 2024 198.341,42 29.751,21 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/016 741/28000 20 2004 2024 239.610,63 35.941,59 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/017 761/72000 20 2004 2024 660.215,39 99.032,31 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/019 763/76000 20 2004 2024 348.537,71 52.280,66 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/025 870/30200 20 2004 2024 150.937,76 22.640,66 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/032 000/00000 20 2004 2024 72.248,66 10.837,30 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/033 000/00000 20 2004 2024 136.014,49 20.402,17 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/036 000/00000 20 2004 2024 39.264,18 5.889,63 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/051 708/23300 20 2004 2024 116.874,09 17.531,11 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/052 708/23400 20 2004 2024 129.400,42 19.410,06 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/055 708/23600 20 2004 2024 90.932,44 13.639,87 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/057 708/23800 20 2004 2024 37.129,31 5.569,40 PROV.

Total ING

PROJE
T



14/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/058 732/22100 20 2004 2024 92.542,61 13.881,39 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/059 732/22100 20 2004 2024 74.031,89 11.104,78 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/061 732/22100 20 2004 2024 68.735,81 10.310,37 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/067 735/24800 20 2004 2024 148.870,16 22.330,52 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/072 735/25400 20 2004 2024 166.181,37 24.927,21 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/078 741/27900 20 2004 2024 142.362,88 21.354,43 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/079 741/28000 20 2004 2024 164.082,67 24.612,40 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/081 752/29200 20 2004 2024 125.400,10 18.810,02 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/083 762/00000 20 2004 2024 186.245,52 27.936,83 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/095 133/11300 20 2004 2024 234.953,84 35.243,08 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/096 137/11810 20 2004 2024 309.867,00 46.480,05 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/099 482/00000 20 2004 2024 1.184.586,39 177.687,96 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/100 552/00000 20 2004 2024 3.098.669,06 464.800,36 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/103 621/63300 20 2004 2024 371.840,29 55.776,04 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/110 735/24800 20 2004 2024 244.402,26 36.660,34 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/115 741/28100 20 2004 2024 193.045,01 28.956,75 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/118 762/00000 20 2004 2024 361.761,19 54.264,18 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/119 764/75300 20 2004 2024 1.194.627,34 179.194,10 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/123 877/00000 20 2004 2024 353.994,57 53.099,19 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/129 562/56900 20 2004 2024 743.680,00 111.552,00 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/130 735/25100 20 2004 2024 154.038,41 23.105,76 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/138 877/00000 20 2004 2024 73.007,48 10.951,12 PROV.

BELFIUS BT 
2004

BT 2004/139 922/85100 20 2004 2024 2.252.880,38 337.932,06 PROV.

15.136.581,48 2.270.487,25

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/01 922/99922 20 2009 2029 250.000,00 100.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/02 106/11400 20 2009 2029 1.110.085,56 444.034,22 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/03 771/77200 20 2009 2029 352.988,14 141.195,26 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/05 621/63300 20 2009 2029 460.690,09 184.276,04 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/09 741/27900 20 2009 2029 371.281,78 148.512,71 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/10 741/28100 20 2009 2029 22.582,05 9.032,82 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/11 771/77100 20 2009 2029 1.573.177,03 629.270,81 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/14 106/11400 20 2009 2029 558.727,30 223.490,92 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/15 133/11300 20 2009 2029 165.000,00 66.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/24 735/24800 20 2009 2029 186.066,86 74.426,74 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/25 735/24900 20 2009 2029 631.782,71 252.713,08 PROV.

Total BELFIUS BT 2004
PROJE

T



15/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/31 741/27900 20 2009 2029 308.508,08 123.403,23 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/32 741/28000 20 2009 2029 103.272,81 41.309,12 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/33 741/28100 20 2009 2029 160.571,00 64.228,40 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/37 762/73100 20 2009 2029 177.186,65 70.874,66 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/39 771/77100 20 2009 2029 528.000,00 211.200,00 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/41 773/99773 20 2009 2029 109.759,97 43.903,99 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/50 877/99877 20 2009 2029 78.690,13 31.476,05 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/51 922/85100 20 2009 2029 69.846,64 27.938,66 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/53 106/11400 30 2009 2039 162.273,44 97.364,06 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/54 484/99484 20 2009 2029 150.023,82 60.009,53 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/55 530/53000 20 2009 2029 750.000,00 300.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/60 771/77100 20 2009 2029 155.197,89 62.079,16 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/62 773/99773 20 2009 2029 93.648,68 37.459,47 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/67 922/85100 20 2009 2029 436.034,47 174.413,79 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/68 124/99124 30 2009 2039 2.428.000,00 1.456.800,00 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/69 106/11400 30 2009 2039 700.000,00 419.999,99 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/70 741/28100 30 2009 2039 644.000,00 386.400,00 PROV.

BELFIUS BT 
2009

BT 2009/71 104/81020 30 2009 2039 1.035.000,00 621.000,00 PROV.

13.772.395,10 6.502.812,71

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/09 106/11400 20 2010 2030 308.186,55 138.683,95 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/17 922/99922 20 2010 2030 497.400,00 223.830,00 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/21 101/10000 20 2010 2030 142.409,28 64.084,18 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/24 560/56000 20 2010 2030 500.000,00 225.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/32 735/24900 20 2010 2030 321.947,66 144.876,45 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/37 741/28100 20 2010 2030 404.412,76 181.985,74 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/43 771/77200 20 2010 2030 229.972,79 103.487,76 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/47 922/99922 20 2010 2030 500.000,00 225.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/48 922/85100 20 2010 2030 34.450,99 15.502,95 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/50 530/53000 20 2010 2030 750.000,00 337.500,00 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/52 773/99773 20 2010 2030 47.791,76 21.506,29 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/53 773/99773 20 2010 2030 42.645,01 19.190,25 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/54 790/99790 20 2010 2030 19.236,97 8.656,64 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/55 790/99790 20 2010 2030 120.000,00 54.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/57 877/99877 20 2010 2030 686.241,91 308.808,86 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/58 922/85100 20 2010 2030 646.601,62 290.970,73 PROV.

Total BELFIUS BT 2009

PROJE
T



16/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/59 104/11000 20 2010 2030 218.879,94 98.495,97 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/60 104/11100 20 2010 2030 149.177,82 67.130,02 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/61 104/11100 20 2010 2030 174.323,63 78.445,63 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/65 104/11100 20 2010 2030 274.926,98 123.717,14 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/66 735/24100 20 2010 2030 167.661,85 75.447,83 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/67 735/24400 20 2010 2030 158.623,14 71.380,41 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/68 735/24600 20 2010 2030 168.673,15 75.902,92 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/69 735/24700 20 2010 2030 82.837,56 37.276,90 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/70 735/24800 20 2010 2030 52.497,53 23.623,89 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/71 735/24900 20 2010 2030 175.349,97 78.907,49 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/72 735/25000 20 2010 2030 182.873,26 82.292,97 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/73 735/25010 20 2010 2030 5.437,35 2.446,81 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/74 735/25100 20 2010 2030 6.510,45 2.929,70 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/75 735/25400 20 2010 2030 112.372,51 50.567,63 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/76 735/25500 20 2010 2030 435.727,33 196.077,30 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/77 735/25600 20 2010 2030 26.468,66 11.910,90 PROV.

BELFIUS BT 
2010

BT 2010/78 735/25700 20 2010 2030 205.024,90 92.261,21 PROV.

7.848.663,33 3.531.898,47

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/05 560/56800 10 2014 2024 53.613,25 16.083,98 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/07 732/22100 20 2014 2034 129.266,30 84.023,10 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/08 106/11400 20 2014 2034 1.527.294,65 992.741,52 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/09 124/11020 20 2014 2034 105.801,05 68.770,68 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/10 700/25800 20 2014 2034 185.597,74 120.638,53 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/14 732/22100 10 2014 2024 69.012,94 20.703,88 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/18 735/25700 20 2014 2034 173.147,19 112.545,67 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/19 741/28100 10 2014 2024 59.026,91 17.708,07 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/20 760/71000 10 2014 2024 73.528,49 22.058,55 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/21 764/75100 20 2014 2034 120.381,53 78.247,99 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/22 764/99764 20 2014 2034 280.000,00 182.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/23 106/11400 20 2014 2034 246.714,82 160.364,63 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/24 124/11020 10 2014 2024 98.583,50 29.575,05 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/25 484/99484 20 2014 2034 260.449,27 169.292,03 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/26 700/25800 20 2014 2034 184.337,07 119.819,10 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/30 708/23400 20 2014 2034 240.447,54 156.290,90 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/31 708/23700 10 2014 2024 63.439,02 19.031,71 PROV.

Total BELFIUS BT 2010

PROJE
T



17/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/33 735/24100 10 2014 2024 75.384,11 22.615,23 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/37 735/24800 20 2014 2034 175.518,22 114.086,84 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/38 735/24900 20 2014 2034 141.197,43 91.778,33 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/40 735/25400 10 2014 2024 87.013,74 26.104,12 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/41 735/25500 10 2014 2024 60.582,92 18.174,88 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/43 735/25700 20 2014 2034 154.921,51 100.698,98 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/44 741/27900 10 2014 2024 72.577,98 21.773,39 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/45 741/28000 20 2014 2034 195.972,47 127.382,11 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/46 741/28100 10 2014 2024 63.108,32 18.932,50 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/47 752/29200 20 2014 2034 199.965,10 129.977,32 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/48 760/71000 20 2014 2034 147.115,00 95.624,75 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/49 762/99762 20 2014 2034 177.603,68 115.442,39 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/50 771/77100 10 2014 2024 70.540,97 21.162,29 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/51 771/77200 20 2014 2034 241.742,04 157.132,33 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/54 922/85100 20 2014 2034 125.818,58 81.782,08 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/55 922/99922 10 2014 2024 95.000,00 28.500,00 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/56 106/11400 20 2014 2034 310.753,43 201.989,73 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/57 137/11810 20 2014 2034 445.548,48 289.606,51 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/58 421/99421 20 2014 2034 106.648,06 69.321,24 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/59 484/99484 20 2014 2034 106.395,74 69.157,23 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/60 530/53000 20 2014 2034 750.000,00 487.500,00 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/63 700/25800 20 2014 2034 273.251,62 177.613,55 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/67 735/24100 10 2014 2024 71.240,74 21.372,22 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/69 735/24600 10 2014 2024 70.043,93 21.013,18 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/71 735/25400 10 2014 2024 54.809,84 16.442,95 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/75 741/28000 10 2014 2024 59.038,76 17.711,63 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/78 760/71000 20 2014 2034 201.957,12 131.272,13 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/79 771/77100 10 2014 2024 52.151,01 15.645,30 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/80 771/77200 20 2014 2034 133.893,58 87.030,83 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/81 773/99773 20 2014 2034 137.744,69 89.534,05 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/86 877/99877 20 2014 2034 614.044,94 399.129,21 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/87 922/85100 20 2014 2034 726.476,86 472.209,96 PROV.

BELFIUS BT 
2014

BT 2014/88 134/12000 20 2014 2034 800.000,00 520.000,00 PROV.

10.868.702,14 6.627.612,65

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/2 106/11400 20 2015 2035 865.764,01 606.034,81 PROV.

Total BELFIUS BT 2014

PROJE
T



18/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/4 764/99764 10 2015 2025 55.000,00 22.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/5 560/58000 10 2015 2025 54.051,74 21.620,70 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/11 764/75300 20 2015 2035 125.000,00 87.500,00 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/12 106/11400 20 2015 2035 280.985,22 196.689,65 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/13 134/12100 20 2015 2035 350.000,00 245.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/15 484/99484 20 2015 2035 279.560,91 195.692,64 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/17 560/58000 10 2015 2025 63.295,07 25.318,03 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/18 621/62000 20 2015 2035 145.000,00 101.500,00 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/21 700/25800 20 2015 2035 174.190,79 121.933,55 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/23 708/23400 10 2015 2025 84.723,04 33.889,22 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/26 708/23800 10 2015 2025 65.482,70 26.193,08 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/27 735/24100 10 2015 2025 59.715,66 23.886,26 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/28 735/24400 20 2015 2035 326.217,43 228.352,20 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/29 735/24600 20 2015 2035 107.975,50 75.582,85 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/30 735/24700 10 2015 2025 70.160,20 28.064,08 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/31 735/24800 10 2015 2025 65.800,02 26.320,01 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/32 735/25000 10 2015 2025 63.357,33 25.342,93 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/34 735/25400 20 2015 2035 126.698,77 88.689,14 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/35 735/25500 10 2015 2025 83.481,44 33.392,58 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/37 735/25700 10 2015 2025 86.348,08 34.539,23 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/39 741/28000 10 2015 2025 93.842,36 37.536,94 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/40 741/28100 20 2015 2035 113.993,35 79.795,34 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/41 752/29200 10 2015 2025 67.595,42 27.038,17 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/44 771/77200 20 2015 2035 128.914,97 90.240,48 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/45 106/11400 20 2015 2035 312.467,85 218.727,49 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/47 530/53000 20 2015 2035 750.000,00 525.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/48 560/56700 10 2015 2025 59.913,58 23.965,43 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/51 560/56900 20 2015 2035 500.000,00 350.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/52 700/25800 10 2015 2025 74.267,22 29.706,89 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/53 701/20100 10 2015 2025 62.566,16 25.026,46 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/54 703/85200 10 2015 2025 93.335,38 37.334,15 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/59 735/24800 20 2015 2035 246.589,08 172.612,36 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/60 735/24900 10 2015 2025 68.669,64 27.467,86 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/65 735/25700 20 2015 2035 376.063,11 263.244,17 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/66 741/27500 20 2015 2035 1.000.000,00 700.000,00 PROV.

PROJE
T



19/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/68 752/29100 10 2015 2025 72.482,35 28.992,94 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/69 760/71000 10 2015 2025 74.303,86 29.721,54 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/73 771/77200 10 2015 2025 85.901,08 34.360,43 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/74 773/99773 10 2015 2025 90.749,46 36.299,78 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/76 790/99790 10 2015 2025 99.636,91 39.854,76 PROV.

BELFIUS BT 
2015

BT 2015/79 922/85100 20 2015 2035 803.027,49 562.119,24 PROV.

8.707.127,18 5.586.585,41

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/1 922/99922 20 2016 2036 250.000,00 187.500,00 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/2 106/11400 20 2016 2036 640.441,75 480.331,31 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/4 735/25100 20 2016 2036 4.209.181,77 3.156.886,33 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/7 773/99773 20 2016 2036 470.000,00 352.500,00 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/17 735/24900 10 2016 2026 86.840,75 43.420,38 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/19 741/27900 10 2016 2026 75.794,00 37.897,00 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/25 771/77200 20 2016 2036 142.231,68 106.673,76 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/26 773/99773 20 2016 2036 400.000,00 300.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/27 104/11040 20 2016 2036 417.384,30 313.038,23 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/28 106/11400 20 2016 2036 1.056.518,76 792.389,07 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/29 484/99484 20 2016 2036 284.223,27 213.167,45 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/33 701/20100 10 2016 2026 93.050,28 46.525,14 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/35 708/23300 10 2016 2026 71.118,81 35.559,41 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/37 708/23700 10 2016 2026 61.757,23 30.878,62 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/38 708/23800 20 2016 2036 353.039,67 264.779,75 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/40 735/24100 10 2016 2026 64.407,07 32.203,54 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/41 735/24400 10 2016 2026 60.491,88 30.245,94 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/42 735/24800 20 2016 2036 123.870,88 92.903,16 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/45 735/25400 10 2016 2026 59.268,20 29.634,10 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/46 735/25500 10 2016 2026 50.815,21 25.407,61 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/48 735/25700 20 2016 2036 178.982,22 134.236,67 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/49 741/27900 10 2016 2026 52.627,12 26.313,56 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/51 741/28100 20 2016 2036 143.532,14 107.649,11 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/55 771/77200 20 2016 2036 149.998,71 112.499,03 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/56 871/35000 20 2016 2036 150.306,09 112.729,57 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/57 922/85100 20 2016 2036 105.899,24 79.424,43 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/58 530/53000 20 2016 2036 750.000,00 562.500,00 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/59 560/56900 20 2016 2036 444.953,00 333.714,75 PROV.

Total BELFIUS BT 2015

PROJE
T



20/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/60 703/85200 10 2016 2026 94.226,74 47.113,37 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/61 735/24100 10 2016 2026 62.447,09 31.223,55 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/66 735/25500 10 2016 2026 50.000,00 25.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/68 741/27900 10 2016 2026 73.600,20 36.800,10 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/73 764/75800 10 2016 2026 81.143,35 40.571,68 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/76 790/99790 10 2016 2026 77.234,17 38.617,09 PROV.

BELFIUS BT 
2016

BT 2016/79 877/99877 20 2016 2036 1.481.000,00 1.110.750,00 PROV.

12.866.385,58 9.371.083,70

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/1

106/11400 20 2017 2037 130.534,64 104.427,72 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/2

421/99421 20 2017 2037 212.075,50 169.660,42 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/3

708/23400 5 2017 2022 37.344,87 7.468,99 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/4

137/11810 10 2017 2027 50.299,99 30.180,03 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/5

560/57000 10 2017 2027 85.754,44 51.452,68 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/6

700/25800 5 2017 2022 40.973,98 8.194,82 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/7

708/23500 5 2017 2022 33.378,88 6.675,80 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/8

735/25000 10 2017 2027 76.625,88 45.975,56 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/9

735/25700 5 2017 2022 15.649,43 3.129,91 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/10

741/28020 20 2017 2037 3.065.286,58 2.452.229,30 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/11

104/11040 10 2017 2027 62.305,86 37.383,54 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/12

106/11400 5 2017 2022 5.519,92 1.104,00 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/13

137/11810 5 2017 2022 45.376,97 9.075,41 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/14

420/14100 5 2017 2022 46.500,00 9.300,00 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/15

560/58000 5 2017 2022 36.710,98 7.342,22 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/16

700/25800 5 2017 2022 48.597,24 9.719,48 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/17

701/20100 5 2017 2022 49.511,83 9.902,39 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/18

708/23300 5 2017 2022 7.781,76 1.556,36 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/19

732/22100 20 2017 2037 134.947,94 107.958,38 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/20

735/24100 5 2017 2022 42.984,76 8.596,96 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/21

735/25000 10 2017 2027 98.902,10 59.341,26 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/22

735/25500 5 2017 2022 18.745,80 3.749,16 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/23

741/27901 20 2017 2037 946.498,22 757.198,58 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/24

752/29200 10 2017 2027 64.367,09 38.620,29 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/25

760/71000 20 2017 2037 109.655,08 87.724,08 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/26

773/99773 20 2017 2037 880.000,00 704.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/27

871/35000 20 2017 2037 1.724.194,53 1.379.355,65 PROV.

Total BELFIUS BT 2016

PROJE
T



21/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/28

104/11040 20 2017 2037 634.587,07 507.669,67 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/29

106/11400 5 2017 2022 30.341,30 6.068,26 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/30

484/99484 20 2017 2037 331.749,37 265.399,53 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/31

560/56800 5 2017 2022 45.893,49 9.178,73 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/32

621/63100 10 2017 2027 51.959,01 31.175,41 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/33

708/23400 5 2017 2022 47.594,85 9.518,97 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/34

708/23500 20 2017 2037 203.160,91 162.528,75 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/35

708/23700 20 2017 2037 109.810,53 87.848,45 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/36

708/23700 5 2017 2022 18.516,58 3.703,34 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/37

735/24600 20 2017 2037 234.201,80 187.361,44 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/38

735/24700 20 2017 2037 205.779,35 164.623,51 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/39

735/25010 5 2017 2022 32.982,48 6.596,52 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/40

735/25100 20 2017 2037 252.649,73 202.119,81 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/41

735/25700 20 2017 2037 348.827,83 279.062,27 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/42

741/27900 10 2017 2027 58.032,23 34.819,35 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/43

752/29100 5 2017 2022 32.271,53 6.454,33 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/44

760/71000 20 2017 2037 209.461,42 167.569,14 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/45

762/73100 5 2017 2022 58.105,62 11.621,14 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/46

764/75100 5 2017 2022 6.715,50 1.343,10 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/47

767/B003-
05-01

20 2017 2037 325.000,00 260.000,00 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/48

771/77200 20 2017 2037 536.792,39 429.433,95 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/49

530/53000 20 2017 2037 1.287.855,00 1.030.284,00 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/50

560/56900 5 2017 2022 1.528,38 305,70 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/51

703/85200 5 2017 2022 46.825,00 9.365,00 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/52

708/23400 5 2017 2022 19.244,67 3.848,95 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/53

735/24100 10 2017 2027 90.759,83 54.455,91 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/54

735/25400 5 2017 2022 15.069,86 3.013,98 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/55

735/25700 20 2017 2037 150.344,33 120.275,49 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/56

741/28100 20 2017 2037 103.353,81 82.683,05 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/57

760/71000 5 2017 2022 19.156,72 3.831,36 PROV.

BELFIUS BT 
2017/001

BT 
2017/001/58

764/75600 5 2017 2022 4.551,72 910,36 PROV.

13.583.646,58 10.254.392,46

BELFIUS BT 
2017/002

BT 
2017/002/1

735/24000 20 2017 2037 9.973.000,00 7.978.400,00 PROV.

9.973.000,00 7.978.400,00

EMPRUNT PPP EMPRUNT PPP 
Pie 1

706/B026-
01-18

10 2017 2026 2.468.904,72 1.267.431,64 PROV.

Total BELFIUS BT 2017/001

Total BELFIUS BT 2017/002

PROJE
T



22/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

EMPRUNT PPP EMPRUNT PPP 
Pie 2

736/B026-
09-02

10 2017 2026 2.822.361,28 1.448.881,34 PROV.

5.291.266,00 2.716.312,98

BNP PARIBAS 
FORTIS

1 741/28020 20 2019 2039 488.606,26 442.919,34 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

2 735/25000 5 2019 2024 17.669,86 10.632,60 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

3 137/11810 5 2019 2024 17.200,00 10.349,87 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

4 700/25800 5 2019 2024 5.870,00 3.532,19 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

5 735/25000 10 2019 2029 99.345,70 79.762,70 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

6 706/20300 5 2019 2024 2.925,88 1.760,61 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

7 106/11400 20 2019 2039 3.613.637,07 3.275.745,46 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

8 700/25800 10 2019 2029 55.084,17 44.225,99 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

9 741/27900 5 2019 2024 13.695,68 8.241,19 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

10 560/58000 20 2019 2039 101.039,13 91.591,51 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

11 771/77200 5 2019 2024 40.573,59 24.414,62 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

12 735/24600 10 2019 2029 67.229,75 53.977,44 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

13 741/27901 20 2019 2039 980.397,14 888.725,52 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

14 137/11810 5 2019 2024 46.083,25 27.729,98 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

15 124/11020 20 2019 2039 294.362,96 266.838,68 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

16 484/99484 20 2019 2039 382.940,72 347.134,01 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

17 735/25000 10 2019 2029 50.031,49 40.169,30 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

18 700/25800 20 2019 2039 237.872,07 215.629,94 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

19 708/23500 5 2019 2024 23.669,67 14.242,91 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

20 735/24600 20 2019 2039 213.220,11 193.283,05 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

21 735/24700 20 2019 2039 199.676,29 181.005,64 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

22 735/24800 5 2019 2024 7.520,61 4.525,43 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

23 735/25400 20 2019 2039 148.906,12 134.982,72 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

24 735/25600 20 2019 2039 110.643,82 100.298,12 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

25 871/35000 5 2019 2024 18.190,75 10.946,04 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

26 735/25700 20 2019 2039 254.897,30 231.063,24 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

27 922/85100 5 2019 2024 12.995,68 7.819,98 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

28 741/27500 20 2019 2039 250.868,17 227.410,85 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

29 741/28000 20 2019 2039 6.024.082,40 5.460.803,11 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

30 124/11020 5 2019 2024 8.908,71 5.360,70 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

31 124/11020 20 2019 2039 122.305,83 110.869,67 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

32 741/63400 20 2019 2039 213.158,16 193.226,90 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

33 560/57000 5 2019 2024 10.423,95 6.272,47 PROV.

Total EMPRUNT PPP

PROJE
T



23/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BNP PARIBAS 
FORTIS

34 708/23400 20 2019 2039 142.650,06 129.311,63 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

35 708/23800 20 2019 2039 400.199,83 362.779,31 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

36 621/62000 5 2019 2024 29.610,57 17.817,76 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

37 735/24400 20 2019 2039 306.109,86 277.487,19 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

38 708/23400 5 2019 2024 42.783,38 25.744,33 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

39 735/24600 20 2019 2039 179.421,23 162.644,52 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

40 708/23600 5 2019 2024 17.091,70 10.284,70 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

41 735/24700 20 2019 2039 196.480,00 178.108,22 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

42 735/25700 20 2019 2039 141.118,54 127.923,31 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

43 732/22100 5 2019 2024 9.380,06 5.644,33 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

44 752/29100 20 2019 2039 271.418,86 246.039,95 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

45 106/11400 20 2019 2039 275.000,00 249.286,24 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

46 735/24100 5 2019 2024 7.450,57 4.483,28 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

47 106/11400 20 2019 2039 275.829,20 250.037,91 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

48 735/24700 20 2019 2039 156.222,76 141.615,22 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

49 735/24400 5 2019 2024 14.029,67 8.442,17 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

50 741/27500 20 2019 2039 203.326,04 184.314,12 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

51 741/28000 20 2019 2039 425.500,00 385.713,80 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

52 735/24800 5 2019 2024 27.446,80 16.515,75 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

53 741/28000 20 2019 2039 136.834,10 124.039,49 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

54 735/24900 5 2019 2024 1.729,28 1.040,57 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

55 735/25010 5 2019 2024 37.189,62 22.378,36 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

56 735/25500 5 2019 2024 24.319,20 14.633,75 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

57 735/25700 10 2019 2029 86.128,89 69.151,19 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

58 741/27900 10 2019 2029 76.796,07 61.658,05 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

59 767/73310 10 2019 2029 96.797,99 77.717,20 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

60 137/11810 10 2019 2029 86.000,00 69.047,70 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

61 708/23300 10 2019 2029 64.815,90 52.039,41 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

62 741/28100 5 2019 2024 17.531,06 10.549,08 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

63 840/81000 5 2019 2024 40.924,96 24.626,05 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

64 560/58000 5 2019 2024 42.773,50 25.738,38 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

65 621/62000 5 2019 2024 30.748,03 18.502,22 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

66 708/23400 5 2019 2024 9.048,92 5.445,07 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

67 735/24400 5 2019 2024 29.129,33 17.528,19 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

68 735/25000 5 2019 2024 22.284,46 13.409,38 PROV.

PROJE
T



24/24

Organisme 
financier

Numéro 
emprunt ou 

BT

Centre de 
coût

Durée de 
l'emprunt

Année de 
conso-
lidation

Année 
d'échéance 

finale

Montant initial de 
l'emprunt

Solde de 
l'emprunt au 

1/1/2022
Caté-gorie

BNP PARIBAS 
FORTIS

69 735/25010 5 2019 2024 40.031,59 24.088,47 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

70 735/25500 5 2019 2024 49.206,86 29.609,57 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

71 741/27900 5 2019 2024 41.738,40 25.115,52 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

72 760/71000 5 2019 2024 9.272,18 5.579,41 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

73 764/75100 5 2019 2024 30.134,63 18.133,11 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

74 764/75300 5 2019 2024 10.684,98 6.429,54 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

75 764/75800 5 2019 2024 25.491,47 15.339,15 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

76 101/10000 5 2019 2024 34.980,27 21.048,91 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

77 560/56800 5 2019 2024 11.867,68 7.141,22 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

78 560/57000 5 2019 2024 45.674,87 27.484,24 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

79 703/85200 5 2019 2024 39.350,00 23.678,34 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

80 735/24100 5 2019 2024 41.918,60 25.223,96 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

81 735/24800 5 2019 2024 22.500,89 13.539,61 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

82 735/24900 5 2019 2024 21.635,61 13.018,94 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

83 735/25600 5 2019 2024 6.202,91 3.732,52 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

84 703/85200 5 2019 2024 59.460,00 35.779,26 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

85 735/24700 5 2019 2024 8.686,09 5.226,74 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

86 735/25400 5 2019 2024 10.381,53 6.246,95 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

87 735/25700 5 2019 2024 13.017,51 7.833,11 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

88 741/27900 5 2019 2024 25.950,60 15.615,43 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

89 741/63400 5 2019 2024 8.836,06 5.316,98 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

90 752/29100 5 2019 2024 36.521,69 21.976,44 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

91 760/71000 5 2019 2024 4.562,80 2.745,60 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

92 735/24800 10 2019 2029 97.948,44 78.640,87 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

93 735/24900 10 2019 2029 71.464,43 57.377,38 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

94 137/11810 10 2019 2029 55.225,70 44.339,63 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

95 708/23300 10 2019 2029 58.469,22 46.943,78 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

96 735/25000 10 2019 2029 123.766,35 99.369,56 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

97 735/25400 10 2019 2029 105.137,62 84.412,92 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

98 752/29100 10 2019 2029 61.086,57 49.045,20 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

99 735/24600 10 2019 2029 87.715,28 70.424,87 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

100 735/25600 10 2019 2029 53.705,53 43.119,11 PROV.

BNP PARIBAS 
FORTIS

101 771/77200 10 2019 2029 89.467,97 71.832,07 PROV.

19.460.247,06 17.112.598,02

248.761.720,70 150.409.192,28

Total BNP PARIBAS FORTIS

Total général

PROJE
T



DESCRIPTION 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

10.  DETTE PROVINCIALE

11.  SOLDE A REMBOURSER AU 1/1 119.790.460 132.369.030 119.309.877 126.374.502 137.638.203 141.809.381 153.130.647

12a-1 NOUVEAUX EMPRUNTS A CONTRACTER 23.556.647 0 19.460.247 24.363.632 17.929.843 24.604.665 21.980.686
12a-2 EMPRUNTS RESTANT A  CONTRACTER  
           POUR LES BUDGET 2022 ET ANTERIEURS 40.063.909

12b.  EMPRUNT PARTENARIAT PUBLIC-PRIVE 5.291.266

13a. AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE 16.269.343 13.059.152 12.395.622 13.099.932 13.758.664 13.283.400 13.973.000

13b. REMBOURSEMENT ANTICIPE D'EMPRUNTS

13c. TRANSFERT D'EMPRUNTS 

14.  SOLDE A REMBOURSER AU 31/12 (+11+12-13) 132.369.030 119.309.877 126.374.502 137.638.203 141.809.381 153.130.647 201.202.242

15.  INTERETS DE L'EXERCICE  2.462.703 2.304.552 2.030.986 1.919.472 1.882.276 2.253.800 3.748.200

16.  CHARGES ANNUELLES (13a + 15) 18.732.046 15.363.704 14.426.608 15.019.403 15.640.940 15.537.200 17.721.200

17.  NOMBRE D'HABITANTS AU 31/12 1.105.326 1.106.992 1.109.800 1.109.067 1.110.989 1.110.989 1.110.989
18.  CHARGE PAR HABITANT AU 31/12 17 14 13 14 14 14 16
19.  SOLDE A REMBOURSER PAR HABITANT AU 31/12 120 108 114 124 128 138 181

20.  EMPRUNTS AU NOM DE L'ETAT

21.  SOLDE A REMBOURSER AU 1/1 11.641.990 11.022.002 10.786.703 10.188.825 9.514.251 8.599.811 7.915.611

22.  NOUVEAUX EMPRUNTS 0 399.807 63.855 0 0 0 0

23a.  MONTANTS REMBOURSES 619.987 635.106 661.733 674.574 682.653 684.200 695.400

23b. REPRISE DE LA DETTE PAR LA R.W. 231.787

23c.TRANSFERT D'EMPRUNTS

24.  SOLDE A REMBOURSER AU 31/12 11.022.002 10.786.703 10.188.825 9.514.251 8.599.811 7.915.611 7.220.211

25.  INTERETS PAYES 234.498 231.720 224.465 210.411 195.967 195.967 180.400

26.  CHARGES ANNUELLES 854.486 866.826 886.198 884.985 878.620 880.167 875.800

TABLEAU DE L'EVOLUTION DE LA DETTE  - BUDGET 2023

DONNEES PROVISOIRES

PROJE
T



DGT/2.1.2./CI. 8/7/2020

Année d'échéance
Amortissements des 
emprunts venus  à 

échéance

 Intérêts des 
emprunts venus à 

échéance

Charges annuelles 
des emprunts venus 

à échéance
2018 902.428,47 26.951,26 929.379,73
2019 702.507,77 6.785,37 709.293,14
2020 932.900,46 4.813,99 937.714,45
2021 1.662.522,18 43.860,91 1.706.383,09
2022 860.162,42 11.612,38 871.774,80

Total  5 années 5.060.521,30 94.023,91 5.154.545,21

1.030.909,04

21.980.686,00 €

Amortissements Intérêts Annuités TAUX 
PREVISION

en 2023 860.480,74 549.517,15 1.409.997,89 2,50%
en 2024 881.992,76 528.005,13 1.409.997,89 2,50%
en 2025 904.042,58 505.955,31 1.409.997,89 2,50%

CONCLUSION : il n'y a pas de stabilisation de la charge de dette car les charges 
complètes d'intérêts et d'amortissements des emprunts à contracter en 2023, soit 
1.409.997,89 € excèdent la moyenne arithmétique des charges d'intérêts et d'amortissements
des emprunts venus à échéance au cours des 5 dernières années précédant le budget 2023, à savoir
1.030.909,04 €

Moyenne arithmétique des dernières charges annuelles des 
emprunts et B.T. venus à échéance au cours des 5 dernières 
années précédant le budget 2023 :  

Montant des investissements 2023 à couvrir par emprunts : 

STABILISATION DE LA CHARGE DE LA DETTE POUR BUDGET 2023

Tableau des dernières charges d'emprunts et de billets de trésorerie venus à échéance 
finale de 2018 à 2022

PROJE
T



 
 

GARANTIES D’EMPRUNTS ACCORDEES PAR LA PROVINCE DE LIEGE 
 

1. Résolution du Conseil provincial du 29 avril 2004 
Octroi d’une caution solidaire envers Belfius Banque pour un montant initial de 
133.917,73 € représentant la quote-part provinciale dans un emprunt de 13 millions 
d’euros souscrit par la Société Wallonne des Eaux. Au 1/1/2022 le solde restant dû 
de la quote-part provinciale s’élève à 13.390,00 €. Cette garantie prend fin en 2023. 

 
2. Résolution du Conseil provincial du 25 novembre 2004 

Octroi de la garantie provinciale au Centre hospitalier Peltzer – La tourelle (C.H.P.L.T.) 
à Verviers pour des emprunts relatifs au Centre Princesse Astrid (C.P.A.) de La Gleize, 
à concurrence du solde restant dû au 1/1/2022, à savoir 3.662,14 €, des emprunts 
contractés par la province auprès de Belfius Banque S.A. pour le financement de 
travaux réalisés au C.P.A. (alors établissement provincial). 
Cette garantie prend fin en 2022, soit à l’échéance du dernier emprunt transféré au 
C.H.P.L.T. en exécution de la résolution du Conseil provincial du 18 décembre 2003 
relative à la fusion entre le Centre hospitalier Peltzer – La Tourelle à Verviers et le 
Centre Princesse Astrid de La Gleize. 

 
3. Résolution du Conseil provincial du 18 juin 2009 

Octroi de la garantie provinciale à la S.C.R.L Compagnie Intercommunale Liégeoises 
des Eaux (CILE), pour des emprunts à contracter à concurrence d’un montant 
maximum de 100 millions d’euros auprès de la Banque Européenne d’Investissement 
dans le cadre du financement de travaux visant notamment la pérennité de 
l’approvisionnement en eau de la population et la mise en conformité du réseau, 
conformément à l’arrêté du Gouvernement wallon du 12 décembre 2002 concernant 
la qualité de l’eau destiné à la consommation humaine et transportant la directive 
européenne 98/83/CE. 
Au 1/1/2022, 82.000.000.00 € ont été contractés dans le cadre de la présente 
résolution et le solde restant dû en capital est de 67.900.000 €. 
 

4. Résolutions du Conseil provincial du 20 décembre 2012 
Octroi de la garantie provinciale à l’Intercommunale de Soins Spécialisés de Liège, en 
abrégé ISoSL pour des emprunts relatifs au Centre hospitalier spécialisé l’Accueil 
(C.H.S.) et à la Maison de Soins Psychiatriques (M.S.P.) à Lierneux, à concurrence 
des soldes restant dus au 1/1/2022, soit 2.816.915,75 €, des emprunts contractés 
par la Province de Liège en vue de financer des investissements liés à l’activité du 
C.H.S. et de la M.S.P. avant le 31 décembre 2012 (alors établissements provinciaux). 
Ce montant est réparti comme suit : 1.431.287,87 € auprès de Belfius Banque S.A. 
et 1.385.627,88 € auprès d’ING Belgique S.A. 

 
5. Résolution du Conseil provincial du 30 juin 2016 

Octroi de la garantie provinciale à la SCIRL Intercommunale de Traitement des 
déchets Liégeois (INTRADEL), pour des emprunts à contracter à concurrence d’un 
montant total de 23 millions d’euros, pour des emprunts à contracter dans le cadre 
du financement de la construction d’une unité de biométhanisation des déchets 
organiques collectés sélectivement sur le territoire provincial (UBIOM).  
Au 1/1/2022, 23.000.000.00 € ont été contractés dans le cadre de la présente 
résolution et le solde restant dû en capital est de 19.933.333,33 €. 

 
6. Résolution du Conseil provincial du 23 février 2017 

Octroi de la garantie provinciale à l’ASBL CPL-ANIMAL à concurrence d’un montant 
total de 150.000 € pour des emprunts à contracter dans le cadre d’une reconstitution 
de sa trésorerie. Au 1/1/2022, 50.000 € ont été contractés dans le cadre de la 
présente résolution et le solde restant dû en capital est de 29.426,37 €. 

PROJE
T



31-12-22 BI 2022 
reprise

BI 2022 
remise 01-01-22

Fonds de roulement 30.000.000,00 30.000.000,00
Fonds de réserve 
ordinaire, transfert du SO 103.695.756,00 -28.900.000,00 632.570,00 76.169.087,00
Total général 133.695.756,00 -28.900.000,00 632.570,00 105.428.326,00

Evolution des réserves

PROJE
T



© SPW Intérieur et Action Sociale - Cellule eComptes version: 1

Province : LIEGE code INS: 60000

30-09-21

Prévisions Budgétaires Pluriannuelles (*)

Annexe au : BI
De l'exercice:

(*) En exécution de l'article L1312-3 du CDLD ainsi que l’Arrêté du Gouvernement wallon du 11 octobre 2018

Fichier généré en date du:

2023

PROJE
T



179

Articles Libellé Budget final
Budget initial + 

MB
BI Prévisions Prévisions Prévisions Prévisions

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027
Total Recettes ordinaires - Exercice propre 316.040.511,00 329.972.903,00 364.075.744,00 364.225.871,98 360.930.949,32 364.646.341,63 365.343.692,83

60 Total Recettes de prestations - Exercice propre 13.383.130,00 15.263.952,00 15.490.720,00 15.490.720,00 15.490.720,00 15.490.720,00 15.490.720,00 0,00 0,00 0,00 0,00
61 Total Recettes de transferts - Exercice propre 296.188.835,00 308.140.522,00 329.605.480,00 335.205.607,98 338.920.685,32 342.636.077,63 343.333.428,83

Fonds des provinces 31.912.764,00 32.710.462,00 36.170.862,00 38.842.993,80 39.600.795,00 40.329.338,40 41.026.689,60
Taxe sur les établissements dangereux 460.000,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00 470.000,00
Taxe sur les agences bancaires 170.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00
Taxe additionnelle au PrI 207.000.000,00 215.872.300,00 234.000.000,00 236.340.000,00 238.703.400,00 241.090.434,00 241.090.434,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Taxe pylônes GSM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Autres recettes de transferts 56.646.071,00 58.922.760,00 58.799.618,00 59.387.614,18 59.981.490,32 60.581.305,23 60.581.305,23 1,00 1,00 1,00 1,00

62 Total Recettes de dette - Exercice propre 6.468.546,00 6.568.429,00 6.519.544,00 6.519.544,00 6.519.544,00 6.519.544,00 6.519.544,00 0,00 0,00 0,00 0,00
62 Total Recettes de prélèvement zones de secours - Exercice propre 0,00 0,00 12.460.000,00 7.010.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Depenses ordinaires - Exercice propre 298.145.747,00 323.764.804,00 364.073.487,00 377.369.360,30 384.475.228,36 389.447.920,77 389.286.832,77
70 Total Dépenses de personnel - Exercice propre 197.997.314,00 206.102.762,00 238.948.565,00 243.993.364,46 250.227.368,03 255.127.206,44 254.896.383,44

Rémunérations 123.014.921,00 124.913.670,00 136.224.080,00 137.551.086,20 140.397.266,36 142.345.107,35 142.186.989,35 1,50 2,50 1,50 1,50
Indemnités sociales 8.533.529,00 8.673.915,00 9.057.605,00 9.144.321,08 9.332.272,10 9.461.408,18 9.450.560,18 1,50 2,50 1,50 1,50
Cotisations patronales sur rémunérations 23.883.217,00 23.972.732,00 26.132.190,00 26.384.071,85 26.927.776,65 27.300.769,30 27.269.845,30 1,50 2,50 1,50 1,50
Cotisations patronales caisses de pension 23.527.030,00 25.156.270,00 28.001.020,00 28.280.893,30 28.871.984,63 29.274.131,40 29.243.198,40 1,50 2,50 1,50 1,50
Cotisation responsabilisation des charges de pension 11.395.686,00 15.107.952,00 31.232.830,00 34.203.384,53 36.057.720,61 37.971.367,00 37.971.367,00
Indemnités pour frais de déplacements et autres interventions pécuniaires 430.045,00 435.312,00 425.490,00 436.127,25 447.030,43 458.206,19 458.206,19 2,50 2,50 2,50 2,50
Pensions et rentes 5.439.000,00 6.074.840,00 6.077.740,00 6.168.906,10 6.323.128,75 6.417.975,68 6.417.975,68 1,50 2,50 1,50 1,50
Assurance personnel 1.180.776,00 1.200.461,00 1.205.000,00 1.223.075,00 1.253.651,88 1.272.456,65 1.272.456,65 1,50 2,50 1,50 1,50
Divers frais de personnel 593.110,00 567.610,00 592.610,00 601.499,15 616.536,63 625.784,68 625.784,68 1,50 2,50 1,50 1,50

71 Total Dépenses de fonctionnement - Exercice propre 42.153.740,00 53.464.988,00 52.287.914,00 53.072.232,71 53.868.316,20 53.868.316,20 53.868.316,20 1,50 1,50 1,50 1,50
72 Total Dépenses de transferts - Exercice propre 41.303.993,00 47.788.054,00 54.288.708,00 61.755.463,13 61.831.244,13 61.904.098,13 61.973.833,13

Financement zones de secours 19.181.017,00 27.018.040,00 34.470.946,88 41.670.489,01 41.670.489,01 41.670.489,01 41.670.489,01
10% fonds des Provinces 3.191.276,00 3.271.046,00 3.617.086,00 3.884.299,00 3.960.080,00 4.032.934,00 4.102.669,00
Autres 18.931.700,00 17.498.968,00 16.200.675,12 16.200.675,12 16.200.675,12 16.200.675,12 16.200.675,12

7X Total Dépenses de dette - Exercice propre 16.690.700,00 16.409.000,00 18.548.300,00 18.548.300,00 18.548.300,00 18.548.300,00 18.548.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Résultat exercice propre 17.894.764,00 6.208.099,00 2.257,00 -13.143.488,31 -23.544.279,04 -24.801.579,14 -23.943.139,94
Recettes ordinaires - Exercices antérieurs 16.079.258,03 2.081.342,49 4.032.825,49 9.520.476,03 9.520.476,03 9.520.476,03 9.520.476,03
Boni du résultat reporté 16.079.258,03 2.081.342,49 32.825,49 20.476,03 20.476,03 20.476,03 20.476,03
Autres recettes 0,00 4.000.000,00 9.500.000,00 9.500.000,00 9.500.000,00 9.500.000,00
Dépenses ordinaires - Exercices antérieurs 11.028.789,00 8.413.284,00 12.143.724,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00
Mali du résultat reporté
Cotisation responsabilisation des charges de pension 9.480.789,00 7.459.014,00 11.293.724,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Autres dépenses 1.548.000,00 954.270,00 850.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Résultat exercices antérieurs 5.050.469,03 -6.331.941,51 -8.110.898,51 8.920.476,03 8.920.476,03 8.920.476,03 8.920.476,03

Prélèvements recettes 286.813,00 2.818.093,00 26.430.000,00 15.414.000,00 25.820.000,00 27.075.000,00 26.215.000,00
Rapatriement de provisions
Prélèvements dépenses 23.211.570,00 2.661.425,00 18.302.570,00 11.190.000,00 11.190.000,00 11.190.000,00 11.190.000,00
Constitution de provisions

Résultat exercice global 20.476,03 32.825,49 18.788,49 987,72 6.196,99 3.896,89 2.336,09

PROJE
T



Articles Libellé Budget final
Budget initial + 

MB 
Prévisions Prévisions Prévisions Prévisions Prévisions

Récapitulatif (A+B) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Total recettes extraordinaires - Global 47.574.091,49 36.276.920,85 46.990.141,85 35.026.095,85 35.026.095,85 35.026.095,85 35.026.095,85

80 Subsides en capital à recevoir (RET) 3.229.657,00 3.509.638,00 7.280.360,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00
81 Recettes liées à la vente de patrimoine (REI) 1.304.780,00 40.055,00 40.055,00 22.055,00 22.055,00 22.055,00 22.055,00
82 Emprunts (RED) 17.929.842,66 24.604.665,47 21.985.686,00 22.000.000,00 22.000.000,00 22.000.000,00 22.000.000,00

Boni cumulé reporté 19.281.811,83 7.538.469,38 14.040,85 14.040,85 14.040,85 14.040,85 14.040,85
Prélèvements 5.828.000,00 584.093,00 17.670.000,00 11.190.000,00 11.190.000,00 11.190.000,00 11.190.000,00
Total dépenses extraordinaires - Global 47.560.773,00 36.262.880,00 46.976.755,00 35.025.000,00 35.025.000,00 35.025.000,00 35.025.000,00

90 Subsides en capital à octroyer (DET) 4.674.740,00 3.557.536,00 3.294.501,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00
91 Investissements (DEI) 41.449.908,00 31.228.983,00 38.847.457,00 33.000.000,00 33.000.000,00 33.000.000,00 33.000.000,00
92 Remboursements emprunts (DED) Dépenses de dette 1.411.125,00 1.441.361,00 4.809.797,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Déficit cumulé reporté 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dépenses années antérieures 25.000,00 35.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
Prélèvements 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Solde extraordinaire global 13.318,49 14.040,85 13.386,85 1.095,85 1.095,85 1.095,85 1.095,85

PROJE
T



N° BCE Dénomination Forme 
juridique

Secteur 
d'activités/F

onction

Contrat de 
gestion

Initiative 
provinciale

Montant cumulé 
des subventions 

en espèces

Montant cumulé 
des aides en 
nature hors 
personnel

Montant cumulé 
des aides en 
personnel

Montant total des 
subventions et 

aides

Produits annuels 
totaux de 

l'association

Montant cumulé 
des subventions 

en espèces

Montant cumulé 
des aides en 
nature hors 
personnel

Montant cumulé 
des aides en 
personnel

Montant total des 
subventions et 

aides

Justification 
du recours à 

un 
subventionn
ement et de 

la non-
intégration à 
l'institution 
provinciale

Oui/Non Oui/Non

En 2021 ou selon 
le dernier compte 

tenu

466859218

CENTRE LOCAL 
DE PROMOTION 
DE LA SANTE DE 
HUY-WAREMME 
(CLPS HUY-
WAREMME) ASBL Santé et SociaOui Oui 0,00 € 25.938,75 € 77.462,47 € 103.401,22 € 340.048,10 € 0,00 € 25.938,75 € 80.591,95 € 106.530,70 €

466373624

Centre liégeois de 
promotion de la 
Santé ASBL Santé et SociaOui Oui 0,00 € 26.090,31 € 109.033,94 € 135.124,25 € 427.937,75 € 0,00 € 26.090,31 € 113.438,91 € 139.529,22 €

464175484

Centre verviétois 
de Promotion de 
la Santé (CVPS) ASBL Santé et SociaOui Oui 0,00 € 19.541,01 € 69.282,34 € 88.823,35 € 375.261,89 € 0,00 € 19.541,01 € 72.081,35 € 91.622,36 €

402398857

Fédération du 
Tourisme de la 
Province de Liège 
(FTPL) ASBL Tourisme Oui Oui 1.652.000,00 € 205.714,79 € 3.116.902,14 € 4.974.616,93 € 2.226.419,73 € 1.645.000,00 € 205.714,79 € 3.242.824,99 € 5.093.539,78 €

425039152 Blegny-Mine ASBL Tourisme Oui Oui 279.566,00 € 8.079,46 € 824.024,97 € 1.111.670,43 € 2.411.931,14 € 271.500,00 € 8.079,46 € 857.315,58 € 1.136.895,04 €

408102358

Commission de 
Gestion du Parc 
naturel Hautes 
Fagnes-Eifel ASBL Tourisme Oui Oui 297.593,00 € 120.554,04 € 204.377,92 € 622.524,96 € 1.267.662,95 € 289.093,00 € 120.554,04 € 212.634,79 € 622.281,83 €

421281985

Association de 
gestion des 
domaines 
touristiques du 
Vallon de la 
Lambrée (DTVL) - 
Palogne ASBL Tourisme Oui Oui 170.000,00 € 334.909,62 € 307.565,20 € 812.474,82 €

2.407.800,54 €

166.000,00 € 334.909,62 € 319.990,83 € 820.900,45 €

680512210

Groupement 
d'informations 
géographiques ASBL Technique Oui Oui 85.474,51 € 0,00 € 0,00 € 85.474,51 € 663.962,53 € 96.802,46 € 0,00 € 0,00 € 96.802,46 €

668513211

Fondation 
Province de Liège 
pour l'art et la 
Culture Fondation Culture Oui Oui 85.000,00 € 0,00 € 0,00 € 85.000,00 € 100.000,00 € 85.000,00 € 0,00 € 0,00 € 85.000,00 €

447336878 Château de Jehay ASBL Culture Oui Oui 271.000,00 € 243.459,81 € 1.330.739,58 € 1.845.199,39 € 405.817,00 € 271.000,00 € 243.459,81 € 1.384.501,46 € 1.898.961,27 €

479674007

Centre 
d'Entrainement et de 
Formation de Haut 
niveau en Football de 
la Région wallonne 
(CREF) ASBL Sports Oui Oui 20.000,00 € 130.950,97 € 279.302,16 € 430.253,13 € 62.346,70 € 20.000,00 € 130.950,97 € 290.585,97 € 441.536,94 €

Totaux 2.860.633,51 € 1.115.238,76 € 6.318.690,72 € 10.294.562,99 € 2.844.395,46 € 1.115.238,76 € 6.573.965,83 € 10.533.600,05 €

2021 Estimation 2023

PROJE
T



Emprunts 
totaux part 
provinciale

Emprunts 
concernants des 
projets 2018 et 

antérieurs compris 
en colonne C

Emprunts compris en 
colonne C pour lesquels 
des dérogations ont été 

obtenues

Province 21.861.443,00
Régies (autonomes*)
Asbl et associations subsidiées par la Province
Total 21.861.443,00 0,00 0,00

Emprunts 
totaux part 
provinciale

Emprunts 
concernants des 
projets 2018 et 

antérieurs compris 
en colonne C

Emprunts compris en 
colonne C pour lesquels 
des dérogations ont été 

obtenues

Province 17.196.321,00
Régies (autonomes*)
Asbl et associations subsidiées par la Province
Total 17.196.321,00 0,00 0,00

Emprunts 
totaux part 
provinciale

Emprunts 
concernants des 
projets 2018 et 

antérieurs compris 
en colonne C

Emprunts compris en 
colonne C pour lesquels 
des dérogations ont été 

obtenues

Province 21.985.686,00
Régies (autonomes*)
Asbl et associations subsidiées par la Province
Total 21.985.686,00 0,00 0,00

Budget final 
2021 Budget final 2022

Budget initial 2023 ou 
adapté

Population 1.109.067,00 1.110.989,00 1.110.989,00
Balise 50,00 50,00 50,00
Maximum 55.453.350,00 55.549.450,00 55.549.450,00
Emprunts totaux (Province et entités consolidées) 21.861.443,00 17.196.321,00 21.985.686,00
Emprunts 2018 et antérieurs 0,00 0,00 0,00
Hors balise sur décision ministérielle 0,00 0,00 0,00
Reliquat 33.591.907,00 38.353.129,00 33.563.764,00

33.563.764,00 SOLDE

Renseignements pris auprès des entités consolidées aucun n'emprunt n'a été prévu en 2023.

Balise d'emprunts

Budget 
final 
2021

PROVINCE DE Liège

Budget 
final 
2022

Budget 
initial 

2023 ou 
adapté

* les régies ordinaires n'ayant pas la capacité juridique pour emprunter, leurs emprunts sont compris 

PROJE
T



Calcul des ratios d'investissement

1. Ratio du volume de la dette (Y  compris les emprunts hors balise)

Recettes ordinaires globales 530.688.324,00
(le cas échéant emprunts rapatriés à l'ordinaire (pour 
compenser des dépenses ordinaires, CRAC,…) 0,00
Recttes ordinaires globales nettes 530.688.324,00

Encours des emprunts en part propre au 31/12 153.130.647,00
Recettes ordinaires globales nettes 530.688.324,00

Ratio 28,86% Maximum 
125 %

2. Ratio des charges financières

Charges totales des dettes 18.548.300,00
Charge d'emprunts part autorité supérieure 695.400,00
Charge d'emprunts part tiers 0,00
Charges financières nettes 17.852.900,00

Charges financières nettes 17.852.900,00
Recettes ordinaires nettes hors prélèvement 491.798.324,00

Ratio 3,63%
Maximum 
17,5 %

Charges financières nettes 17.852.900,00
Dépenses ordinaires nettes hors prélèvement 504.256.067,00

Ratio 3,54%

PROJE
T



Plan d'embauche 2022‐2027

2022 2023 2024 2025 2026 2027
  474 853 €   425 813 € ‐  839 635 € ‐ 1 420 046 € ‐  923 248 € ‐  810 154 €

Départs naturels ‐  354 417 € ‐ 2 741 588 € ‐ 5 748 362 € ‐ 7 502 654 € ‐ 9 240 953 € ‐ 13 516 411 €
Remplacements   602 801 €  2 260 421 €  3 488 239 €  4 064 140 €  5 263 487 €  8 594 712 €
Nouveaux engagements    0 €    0 €    0 €    0 €    0 €    0 €
Promotions   26 967 €   35 576 €   27 797 €   23 707 €   27 417 € ‐  6 639 €
Nominations   199 502 €   871 404 €  1 392 691 €  1 994 761 €  3 026 802 €  4 118 184 €

Impact à intégrer au tableau de 
Dépenses
Dépenses par catégorie

PROJE
T



Tableau du personnel

Somme de ETP du contrat
budgétaire Elément de structure imputation : libellé Nom Total

11010 Sanctions administratives communales BETTA 1
BUSCHEMAN 1
HENNAUX 1
HODY 1
IVANOVA 1
SCIORTINO 1
THYS 1
TILQUIN 1

Total Sanctions administratives communales 8
Total 11010 8

11041 Département des relations avec les Territoires BOUCHER 1
BREUER 1
BUTENEERS 1
CRAPANZANO 0,5
DEBROUX 1
GERADON 1
LEMAIRE 1
METELITZIN 1
MULLER 1
NAHON 1
SEGERS 1

Total Département des relations avec les Territoires, les Villes et les Commun 10,5
Total 11041 10,5

11110 Processus RH BOUILLON 1
BYLOOS 1
CATALKAYA 1
DUBOIS 1
HASSOUTE 1
KASPERS 1
LEROY 1
MILANO 1
NICOLAS 1
SCHUTZ 1
SCIACCA 1
WERY 1
ZERIOUH 1

Total Processus RH 13
Total 11110 13

11120 Direction générale transversale ABDALLAOUI 1
BADA 1
BADOU 1
BALBINOT 1
BARTHOLOME 1
BELLALIJ 0,8
BERTHÔ 1
BILENGELA NDAYE 1
BOLS 1
BRAUERS 1
BREESCH 1
BRIOL 1
BROEN 1
BROOZE 1
BYLYNA 1
CAMBIE 1
CANTAMESSA 1

PROJE
T



11120 Direction générale transversale CASSARO 1
CATALE 1
CATANZARO 0,8
CHAPELIER 1
CHASSEUR 1
CIRASOLO 1
CLOSSON 1
COART 1
COEME 1
COSIJNS 1
D'ANGELO 0,5
DEBOUGNOUX 1
DEGENT 1
DEGOTTE 1
DELBOUILLE 1
DELCOMMINETTE 1
DELDERENNE 2
DEROCHETTE 0,6
DEVALET 1
DODRIMONT 1
DOYEN 1
DUPONT 1
EVRARD 1
FEDENIUC 1
FERETTE 1
GALAND 1
GALETIC 1
GAVRILKIV 1
GIACOMEL 1
GIELEN 1
GILLES 1
GOB 1
GOSSELIN 1
GRATTAGLIANO 2
GRESSANI 1
GUGLIELMO 1
HAKIR 1
HAXHIAJ 1
HENNEMONT 1
HOSMANS 1
ISTAZ 1
JAAX 1
JACQUES 1
JAMAR 1
JONGBLOED 0,75
KRUPA 1
KUTEMO 1
LARBALESTRIER 1
LARUELLE 1
LEBEAU 1
LECLERCQ 1
LEKEU 1
LEMAGE 1
LENAERS 1
LEPAGE 1
LERSON 1
LESPAGNARD 1
LIBOTTE 1
LIEBECQ 1

PROJE
T



11120 Direction générale transversale LODICO 1
LOGNOUL 1
LOISEAU 1
LONNEUX 1
LOWET 1
MABANZA TUKEBA 1
MAILLARD 1
MANTI 1
MARKOWICZ 1
MARTINEZ DELGADO 1
MASSART 1
MASY 1
MATAGNE 2
MATEOS ALONSO 1
MODAVE 1
MOES 1
MOUVET 1
NICOLAS 0,6
NLANDU 1
NOTARNICOLA 1
OTTO 1
PATERNOTTE 1
PAULUS 1
PAUQUE 1
PETRY 1
PHILIPPENS 1
PHILIPPOT 0,5
PIER 1
PIOGGIA 1
PIRONNET 2
PIROTTE 2
POLLICINO 1
POUILLION 1
POWETA MEVUVU KONDE 1
PREUD'HOMME 1
PRINSENS 1
PURAYE 1
RABEUX 1
RENAERTS 1
RENSON 1
RIGA 2
ROBA 1
ROBERT 1
RODRIGUEZ RUIZ 1
SACRE 1
SAUVENIER 1
SERET 1
SERVAIS 1
SMEETS 1
SMETZ 2
SOW 1
STERCKX 1
STEUKERS 1
STULENS 1
THIELEN 1
THONARD 1
VALETTE 1
VAN VAECK 1
VANDERSTEEN 1

PROJE
T



11120 Direction générale transversale VANDERZYPEN 1
VANKEERBERGHEN 1
VANMANSHOVEN 1
VEECKMANS 1
VELEGAN 1
VERGNIOLLE 1
VERHEYDEN 1
WATHELET 1
WERELDS 2
WEUSTEN 1
WILKENS 1
WILS 1
WOZNIAK 1
XHIGNESSE 1
YILMAZ 1

Total Direction générale transversale 155,55
Total 11120 155,55

11130 Appui organisationnel et contrôle interne DONNAY 1
ETIENNE 1

Total Appui organisationnel et contrôle interne 2
Total 11130 2

11140 Fonds Européens CLOES 1
DELIGNE 1
GENTEN 1
HULS 1
LOFFET 1
PINET 1

Total Fonds Européens 6
Total 11140 6

11200 Direction financière provinciale BROKAMP 1
CAJOT 1
CHATELAIN 1
CLAES 1
COP 1
DAL ZOTTO 1
DELHAISE 1
FASTRE 1
FORET 1
FUENTES-FERNANDEZ 1
GAVA 1
GRAINDORGE 1
GRECO 1
HAXHIAJ 1
HOUARD 1
JURDAN 1
LABBE 1
LAMBERT 2
LAPAILLE 1
LISMONT 1
MATEI 1
NAMOANO 1
NICOLAS 1
VERSLEGERS 1
WOTRON 1
XHROUET 1

Total Direction financière provinciale 27
Total 11200 27

11300 Archives CAMPISI 1
DELTOUR 1

PROJE
T



11300 Archives DELVOIE 1
FOOY 0,75
HANOSSET 1

Total Archives 4,75
Total 11300 4,75

11400 Institut Provincial de Formation des Agents de COENRAETS 1
FAFCHAMPS 1
GRIFNEE 1
GRULOIS 1
HOUBIERS 1
PRAILLET 1
PRIEM 1
RUSALEN 1
THONNARD 1
VAN BRABANT 1
ZEILEN 1

Total Institut Provincial de Formation des Agents des Services de Sécurité et d 11
Total 11400 11

11410 Ecole Provinciale d'Administration (EPA) ARNONE 1
AUGUGLIARO 1
DRIESSEN 1
ELAERTS 1
JANSEN 1
LACROIX 1
LEONARD 1
MEDERY 1
MELOT 1
ROUSSEAU 1
SALI 1
SUTERA SARDO 1
TOSATTO 1

Total Ecole Provinciale d'Administration (EPA) 13
Total 11410 13

11420 Ecole de police (ECOPOL) BERNARD 1
FABRY 1
GOBIET 1
HAZETTE 1
JIMENEZ PIPA 1
LEMAIRE 1
PARMENTIER 2
SEREXHE 1
VANDERHEYDEN 1

Total Ecole de police (ECOPOL) 10
Total 11420 10

11430 Ecole du feu (ECOFEU) BAEKE 1
BAIWIR 1
BELAIRE 0,25
BERGER 0,25
BUCHE 0,25
BURETTE 0,125
CALIFICE 0,25
CIMINO 0,5
DELVAUX 1
DEMADE 0,25
GIUST 0,25
GUISSE 1
HERTOGHS 1
HONDERS 0,25
JOSEPH 0,25

PROJE
T



11430 Ecole du feu (ECOFEU) KONIGS 1
LAZZARI 0,25
LOPELLI 1
MICHAUX 1
MOSSOUX 1
PIP 0,5
RENARD 0,25
RISACK 1
RONDAL 1
SCHEUREN 1
SCHOLZEN 1
VANKEERBERGHEN 1
VERBOVEN 1

Total Ecole du feu (ECOFEU) 18,625
Total 11430 18,625

11440 Ecole provinciale d'aide médicale urgente (EPABACECCI 1
BENARD 0,5
BETTONVILLE 1
DI MINO 1
GERADAIN 1
HERIN 1
JORIS 1
LARDINOIS 1
MARICHAL 1
MICHEL 0,75
MONTECCHI 1
NEUENSCHWANDER 1
NICOLAES 1
RIGAUX 1
RODEYNS 1
SNOECK 1
VAN DER WEEGH 1
VERGNION 1
WEICKMANS 0,5

Total Ecole provinciale d'aide médicale urgente (EPAMU) 17,75
Total 11440 17,75

11450 Ecole des cadets (ECOCADETS) LALOYAUX 1
OLIVA ESCUAIN 1
PIRSON 0,25

Total Ecole des cadets (ECOCADETS) 2,25
Total 11450 2,25

11460 Centre provincial de formation en agriculture e ALDENHOFF 1
BOLLY 1
CROMPS 1
DELREE 1
MAHUTE 1
MONAMI 1
VIGNEAUX 1

Total Centre provincial de formation en agriculture et ruralité (CPFAR 7
Total 11460 7

11810 DIRECTION GENERALE INFRASTRUCTUREACAR 1
AKEL 1
AMORMINO 1
ANDRIES 1
ANTOINE 2
BABETTE 1
BAGARAGAZA 1
BAIREWE 1
BALTHASART 1

PROJE
T



11810 DIRECTION GENERALE INFRASTRUCTUREBARISIC 1
BARONCINI 1
BEAUDOINT 1
BEAULOYE 1
BECKERS 1
BET 1
BIESMANS 1
BREELS 1
BRENNENRAEDTS 1
CAPPA 1
CHABOT 1
CHARLIER 2
CLAES 1
CLAIREDENT 1
CLOSE 1
COLLIGNON 1
COOLEN 1
COURTOY 1
CRETS 1
DAMOISEAU 1
DANIEL 1
DARMONT 1
DE ROUCK 1
DEFOSSE 1
DEJONC 1
DELAIRE 1
DELCHEF 1
DELHALLE 1
DEMARCHE 1
DEMOULIN 1
DENIS 1
DESBOIS 1
DETREZ 1
DEVET 1
DEWEZ 1
DI MARIA 1
DI PIAZZA 1
DIKICI 1
DIZIER 1
DJEMA 1
DREZE 1
DUBOIS 1
DUFAUX 1
DUMONT 1
DURAY 1
DURE 1
EGAN 1
EHOUE 1
EL MAAMMAR 1
FADEUR 1
FASTRE 1
FINCK 1
FISCHER 1
FOCAN 1
FONTAINE 1
FORTHOMME 1
FRIGHEM 1
GERADON 1
GIMENNE 1

PROJE
T



11810 DIRECTION GENERALE INFRASTRUCTUREGOBERT 1
GOFFINET 1
GRECO 1
GREIMERS 1
GRUDZIEN 1
GRUSLIN 1
GUELDER 1
HANSENNE 1
HARIGA 1
HERBILLON 1
HEUSE 1
IACHETTA 1
JANS 1
JASPAR 1
JEURISSEN 1
JOBE 1
KECH 1
KENES 1
KHUAT DUY 1
LAFOSSE 1
LAMBERT 3
LAMBRIX 1
LEGROS 1
LEMOINE 1
LHOEST 1
LIGOT 1
LORTHIOIRS 1
MAMMO ZAGARELLA 1
MAQUINAY 1
MARCHESE 1
MARCHOT 1
MARECHAL 1
MARLET 1
MARZOUKI 1
MAULE 1
MAWET 1
MICHEL 1
MICHELSON 1
MIRISOLA 1
MISSANO BONO 1
MOES 1
MONACO 1
MOREAU 1
NACKAERTS 1
NAKLICKI 1
NISIN 1
NOUISSRI 1
OLIKIER 1
OTTE 1
PAPAGEORGIU 1
PEGORARO 1
PENOY 1
PERIERE 1
PETRY 1
PHEIJFFER 1
PIRON 1
PIROTTE 1
PISANO 1
PLUYMERS 1

PROJE
T



11810 DIRECTION GENERALE INFRASTRUCTUREPODGORSKI 1
PONCIN 1
PONTHIR 1
QUERCETTI 1
REYNDERS 1
RONVEAUX 1
SCHIDLO 1
SCHIPPERS 1
SCHMITZ 1
SIBOYABASORE 1
SILVESTRE-COENEGRACH 1
SOYEUR 1
SPIROUX 1
SPRONCK 1
STEVART 1
THIERNESSE 1
TOMBEUR 1
TOMEZZOLI 1
TROMME 1
VAELEN 1
VANDENDUNGHEN 1
VANDEREYKEN 1
VERA PALMA 1
VINCENT 1
VOLONT 1
VRANCKEN 2
WARICHET 1
WATHELET 0,933333
WAUTRICHE 1
WERA 2
WERY 1
WESEL 1
WEYER 1
WILKIN 1
YERNAUX 1
ZAGHET 1

Total DIRECTION GENERALE INFRASTRUCTURE 168,933333
Total 11810 168,933333

11820 Département de la régie ABAD-PERICK 1
ADAM 2
ANTOINE 1
BACQ 1
BEN MOUSSA BEN MOHAM 1
BOUGSERE 1
BOVEROUX 1
BRUGMANS 1
CAMBIER 1
CAPELLEN 1
CAUTAERTS 1
CICIANI 1
CLERINX 2
CLOSSON 1
COLIN 1
COLLIN 1
CORDEWENER 1
CORNET 1
CRAHAY 1
DAENEN 1
DANTINNE 1

PROJE
T



11820 Département de la régie DELHOUNE 1
DEMEURE 1
DEPAS 1
DEROUAU 1
DETHIER 1
DISTEQUE 1
DONNAY 1
DOYEN 1
DUCHESNE 1
DUFFALA 1
FAUST 1
FLAGOTHIER 1
FRAIPONT 1
FRYNS 1
GAILLARD 1
GODEFROID 1
GRAILET 1
GRANDJEAN 1
GUISSARD 1
HALLEUX 1
HANS 1
HARDY 1
HECK 1
HENRION 1
HOBIN 1
HUET 1
JADOT 1
JOLLY 1
JORIS 1
KANAMUGIRE 1
LABEYE 1
LAMBORELLE 1
LEHANE 1
LEMINEUR 1
LERUTTE 1
LEVAUX 1
LIBENS 1
LICKI 1
MALAISE 1
MEUNIER 1
MICHEL 1
MOELANS 1
MOHR 1
MOREAU 1
MOTTARD 1
NATALE 2
OHLES 1
PENDOLINO 1
PENGA MUHIWA 1
PHILIPPART 1
PONCIN 1
RASKINET 1
ROUZEEUW 1
RUWETTE 1
SAUVAGE 1
SCIALDONE 1
THONARD 1
TIHON 1
VALENTIN 1

PROJE
T



11820 Département de la régie VERDIN 1
VIGNERON 1
VOLDERS 1
WATHELET 1
WERELDS 1

Total Département de la régie 88
Total 11820 88

11821 Régie locale Wégimont DELHEZ 1
IANDOLINO 1
VERBEECK 1

Total Régie locale Wégimont 3
Total 11821 3

11822 Régie locale Herstal - Barbou ARIAS LOPEZ 1
CLAES 1
DUBOIS 1
MARCHAL 1
NOEL 1
SPRONCK 1
VAZ MORILLAS 1

Total Régie locale Herstal - Barbou 7
Total 11822 7

11823 Régie locale Meuse - Condroz BOON 1
GROTZ 1
JOLY-FICHTNER 1
MATHIEU 1
NAUTET 1
TRICNONT 1

Total Régie locale Meuse - Condroz 6
Total 11823 6

11824 Régie locale Seraing - Jemeppe - Flémalle BILLEN 1
BOVEROUX 1
DAWANS 1
GHAFOUR 1
HENRY 1
RADOUX 1

Total Régie locale Seraing - Jemeppe - Flémalle 6
Total 11824 6

11825 Régie locale Verviers - Wégimont DEVLEMINCKX 1
LEGAIX 1
OZDEMIR 1
SEMINARA 1

Total Régie locale Verviers - Wégimont 4
Total 11825 4

12010 Pôle Publications CHARLIER 1
DELHEZ 1
VERTENOEIL 1
WAUTELET 0,8

Total Pôle Publications 3,8
Total 12010 3,8

12100 Centre d'impression ANCIA 1
BERTIEAUX 1
BROOS 1
COLLARD 1
CRELOT 1
CUIPERS 1
DUBOIS 0,8
FRAITURE 2
FROIDMONT 1
GELON 1

PROJE
T



12100 Centre d'impression GILTAY 1
KOCKELMANS 1
LAMAIRE 1
LEFEBVRE 1
LHOEST 1
MANGEOT 1
MASSET 1
MATTART 1
MERNY 1
POMPA 1
ROLAND 1
SCHEFFER 1
SCHEPERS 1
TIERELIERS 1
VICENZI 1

Total Centre d'impression 25,8
Total 12100 25,8

12220 Blanchisserie BOURDOUX 1
CHERAIN 1
DELBROUCK 1
DEROITTE 1
DIAOUNE 1
FANTAUZZI 1
FIEVET 1
GEURTS 1
GOSIN 1
ILBOUDO 1
MARCHAL 1
MIRISOLA 1
MONIX 1
NTCHANKPEO 1
RINGS 1
ROOS 1
SARI 1
TSHIBIJI WITSHIENDE 1
VRANKEN 1

Total Blanchisserie 19
Total 12220 19

12300 Département des Relations internationales et i DE SMET 1
DIGNEFF 1
GILLOT 1
KLEIN 1
KOELMAN 1
VANKEERBERGHEN 1

Total Département des Relations internationales et institutionnelles 6
Total 12300 6

12400 Département de la Communication ABAD-PERICK 1
APRUZZESE 1
CARLIER 1
COLAS 1
COPPE 0,5
CROUGHS 1
CUELENAERE 1
DAERDEN 1
DE GRISANTIS 1
DE NICOLO 1
DENIS 1
DESLOOVERE 1
ERNOULD 1

PROJE
T



12400 Département de la Communication FRANCUS 1
GREGOIRE 1
HUBERT 1
JOSSART 1
KRAKOWSKI 1
LO PRESTI 1
MARECHAL 1
MARMIGNON 1
MARTIN-SCHMETS 1
MEHMETAJ 1
MIGNON 1
PAPARELLI 1
PHILIPPART 1
POLIS 1
PULJIZ 1
REYNDERS 1
SOLITRO 1
STREEL 1
TOMAD 1
TOMASELLO 1
TROISFONTAINE 1
VANBELLINGEN 1
YOUSSEF 1

Total Département de la Communication 35,5
Total 12400 35,5

12500 Antennes d'information décentralisées ANCION 0,5
CHABOTEAU 1
CRATZBORN 1
FERON 1

Total Antennes d'information décentralisées 3,5
Total 12500 3,5

12600 Département des Systèmes d'Information ALESSI 1
BORGNIEZ 1
BRANDIC 1
BRUGMANS 1
CARBONI 1
CARUSO 1
CLAES 1
COLLETTE 1
CUSUMANO 1
DEFRESNE 1
DELCROS 1
DEVLAEMINCK 1
DISTREE 1
DUROSELLE 2
EVRARD 1
FAGNANT 1
FRANCOIS 1
FREDERICK 1
GERMAIN 0,5
GOMEZ 1
HINCK 1
LACH 1
LAFONTAINE 1
LALIEUX 1
LECOCQ 1
LEGROS 1
LEIDINGER 1
LUPOLETTI 1

PROJE
T



12600 Département des Systèmes d'Information MAES 1
MARTIN 1
MELOTTE 1
MENDICINO 1
MOERMANS 1
MOYAERTS 1
OCHENDZAN 1
PIETERS 1
RAMAKERS 1
REGINSTER 1
ROMAINVILLE 1
ROUSSELLE 1
RWANYINDO 1
WEUSTENBERG 1
WILIQUET 1
XANTHOULIS 1
YATCHOUA YONDOU 1

Total Département des Systèmes d'Information 45,5
Total 12600 45,5

12710 Service du Protocole CHARPENTIER 1
JOIRET 1
LAKAYE 1
MOUTON 1
PONTONE 1
SPITS 1
VALLEE 1
VANBRABANT 1

Total Service du Protocole 8
Total 12710 8

20100 Département Enseignement ANZALONE 1
AOUICHA 1
ARCADIPANE 1
BAES 1
BAESCH 1
BEN YOUSSEF 1
BORMS 1
BOTTA 1
CAPOBIANCO 1
CARULLO 1
CAVALERI 1
CHRISTOPHE 1
COX 1
CRAHAY 1
DACHOUFFE 1
DARIMONT 1
DE CASTRIS 1
DE VALKENEER 1
DECERF 1
DEITING 1
DELAVA 1
DELHEUSY 1
DELVIN 1
DESMAREZ 1
DESSERS 1
DI VINCENZO 1
DRIESEN 1
DUCHENNE 1
FETTAT 1
FONFRIA 1

PROJE
T



20100 Département Enseignement FONZE 1
FRANCK 1
FRANSSEN 1
GERADON 1
GERARD 1
GILISSEN 1
HANOCQ 1
HENRI 1
HOANG 1
JAMINON 1
JARMOUNI 1
KAKET 1
KARIM 1
LECLERE 1
LECOQ 2
LEDUNE 1
LEMMENS 1
LEMPEREUR-LEGROS 1
LIBERTI 1
LIMERE 1
MANGELSCHOTS 1
MANGON 1
MARECHAL 1
MARSDEN 1
MATTINA 1
MICELI 1
MORAY 1
MOREAU 1
ORBAN 1
PARMENTIER 0,5
PICONE 1
PIVATO 1
PREBENNA 1
RAMAKERS 1
REMY 1
RENQUIN 1
RULOT 1
SPADIN 1
TEMMAR 1
URFELS 1
VAN DER LEUR 1
VAN HELZIE 1
VANHAM 1
VANHEE 1
WAGNIES 1
WALTHERY 1
WARNAND 1
WILIQUET 1
WILLE 1
WILLEMS 1
ZAMBUTO 1

Total Département Enseignement 81,5
Total 20100 81,5

20101 Cellule secondaire BAJOMEE 1
DELBROUCK 1
MIRGUET 1
TULUMELLO 1

Total Cellule secondaire 4
Total 20101 4

PROJE
T



20104 Espace qualité formation (EQF) BOUNDOUH 1
DEBANDE 1
DETALLE 1
DEVLIEGHER 1
FILOT 1
HOUSSA 1
LUSSIS 1
TOULON 0,4

Total Espace qualité formation (EQF) 7,4
Total 20104 7,4

20200 Département Formation AGBEDAM 1
ANDRE 1
AVENDANO LEJEUNE 1
BADA 1
BANTERLA 1
BELOTI EFOLOKO 1
BERTRAND 1
BROSE 1
BRUGMANS 1
CORNET 1
CORNIL 1
CREMER 1
DAXHELET 1
DE GEYTER 1
DE NICOLO 0,5
DEBOUGNOUX 1
DEHOU 1
DELLE VEDOVE 1
DI VINCENZO 1
DIONISIO 1
DONNAY 1
DRICOT 1
DUPARCQ 1
DUPONT 1
EL HASNAOUI 1
FLORISSEN 1
FONTAINE 1
GALLOY 1
GELO SIGNORINO 2
GENGLER 1
GILLES 1
GOREUX 1
HALLEUX 1
HAPPART 1
HEINE 1
HENRI 1
JACQUES 1
JAO 1
LACROIX 1
LEGAZ 1
LOMAMA EONGA 1
LONDOT 1
MAILLARD 1
MARCOTTE 1
MICHAUX 1
MIGLIORE 1
NDOMBE 1
NGALULA MULUMBA 1
NIZET 1

PROJE
T



20200 Département Formation NOTELAERS 1
PALERMINI 1
PETIT 1
PFEIFFER 1
PIEDBOEUF 1
PIETTE 1
PITANCE 1
POLIZZI 1
RINGLET 1
ROUHART 1
SCHNEYDERS 1
SIABRI 1
TORFS 1
VANBRABANT 1
VRANCKEN 1
WRONA 1

Total Département Formation 65,5
Total 20200 65,5

20220 Service Appui Formation (SAF) CROCHET 1
Total Service Appui Formation (SAF) 1

Total 20220 1
20310 Centre PMS 1 Huy TOMSON 0,5

Total Centre PMS 1 Huy 0,5
Total 20310 0,5

20311 Centre PMS 2 Huy CATOUL 0,5
SPEECKAERT 0,5
TOMSON 0,5

Total Centre PMS 2 Huy 1,5
Total 20311 1,5

20321 Centre PMS 2 Herstal CIVINO 0,625
LONGO 0,875

Total Centre PMS 2 Herstal 1,5
Total 20321 1,5

20330 Centre PMS 1 Seraing IACOLINO 1
IGIHOZO 0,5
LIGOT 1
MARNETTE 0,2
PARDON 1
PULLARA 0,5
THONNARD 1

Total Centre PMS 1 Seraing 5,2
Total 20330 5,2

20331 Centre PMS 2 Seraing VACARESCU 1
Total Centre PMS 2 Seraing 1

Total 20331 1
20340 Centre PMS 1 Verviers DARRAS 0,666667

Total Centre PMS 1 Verviers 0,666667
Total 20340 0,666667

20360 Centre PMS Waremme CROSSET 0,25
Total Centre PMS Waremme 0,25

Total 20360 0,25
21100 Espaces Tremplin BALSAUX 1

BEKAERT 1
DEWAELHEYNS 1
FASSIN 1
LOUSBERG 1
MILOIU 1
MORIAU 1
PALLADINO 1

PROJE
T



21100 Espaces Tremplin PLUNUS 0,5
SALVAGGIO 1
THEWISSEN 1

Total Espaces Tremplin 10,5
Total 21100 10,5

21200 Maison des Langues BALDASSARRE 1
HUAUX 1
KRINGS 1
LENAERTS 1
TOULON 0,6
VANDEZANDE 1

Total Maison des Langues 5,6
Total 21200 5,6

22100 Institut provincial d'enseignement agronomiqueALFANO 1
BAQUET 1
BEAUVE 1
BEGUIN 1
BEKHTAOUI 1
BETTE 0,8
BOURGUIGNON 1
BREDO 1
BUY 1
CERFONT 1
CLAESSENS 1
COMPERE 1
CONSTANT 1
COTTIN 1
DAHMEN 1
DEBLANDER 1
DEGRAVE 1
DELHEZ 1
DORJO 1
DOUTRELOUX 1
EGGEN 1
EHLEN 1
FOSTIER 1
GASPARD 1
GEERTS 1
GERON 1
HAOT 1
HARDENNE 1,6
HEINTZEN 1
HELLER 1
HENROTIN 1
HOMBERT 1
HUMBLET 1
JADOUL 1
JEANPIERRE 0,833333
JONET 1
KOG 1
KUYPERS 1
LAFFINEUR 1
LAMBERT 0,833333
LEDOUPPE 1
LEGRAND 1
LEMME 1
LENAERS 1
LENGES 1
MAGONETTE 1

PROJE
T



22100 Institut provincial d'enseignement agronomiqueMAILLEUX 1
MARTUCCI 1
MEESTER 1
MELERO ARJONA 0,833333
MOINET 1
MOREL 1
MOUREAU 1
NIZET 0,833333
PAQUOT 1
PETRE 1
POLET 1
QUEINS 1
REMACLE 0,833333
SEFERI 1
SIEMES 1
STANIMIROVA 1
STEVENS 1
TAMO 1
THILMANY 1
THOMAS 0,833333
THONUS 1
VEILLEZ 2
VRONEN 1
WANGEN 1
WEBER 1
WOLFS 1
ZOTKIEWICZ 1

Total Institut provincial d'enseignement agronomique de La Reid 73,399998
Total 22100 73,399998

23200 Internat polyvalent mixte de Herstal ARROYO-ARENA 0,5
BAIWIR 1
DEPREZ 1
FORT 1
GUINOTTE 1
LECERF 1
LOSENBERGH 1
MARCHOT 1
MELON 1
PIERRARD 1
WIDAR 1
WOJCIK 1

Total Internat polyvalent mixte de Herstal 11,5
Total 23200 11,5

23300 Internat polyvalent mixte de Jemeppe ARROYO-ARENA 0,083333
BEAUMECKER 1
BOLLY 1
DI CROCE 1
EVRARD 1
HAKIER 1
HAMZAOUI 1
JADOT 1
LOISEAU 1
TARANTINI 1

Total Internat polyvalent mixte de Jemeppe 9,083333
Total 23300 9,083333

23400 Administration de l'IPEA ANDRE 1
BEROUDIAUX 0,65
BOUZZIT 1
CANTARELLI 1

PROJE
T



23400 Administration de l'IPEA COUNE 0,5
CROISIER 1
EVEN 1
FINK 1
FLUDERSKI 1
GEORGES 1
GRISAY 1
HOFMAN 1
JENNEKENS 1
KEPPENNE 1
LAUWERYS 1
LIEBEN 1
MALOIR 1
MANGUETTE 1
MATERNE 1
VINCENT 1
WINKIN 1

Total Administration de l'IPEA 20,15
Total 23400 20,15

23500 Internat de Verviers ADAM 1
BELHADDAD 1
CRETTELS 1
DAENEN 1
FRANCOIS 1
HERTEN 1
PETIT 1
THEWISSEN 1
TINTELER 1
VANDERVALLE 1
VERO 1
ZODA 1

Total Internat de Verviers 12
Total 23500 12

23600 Internat mixte de Hesbaye BAILLY 1
BURON 1
CLOSON 1
CRUL 1
DE GEYTER 1
L'HEUREUX 1
NABIL 1
NINANE 1

Total Internat mixte de Hesbaye 8
Total 23600 8

23700 Internat des Instituts Provinciaux d'Enseignem AHMED 1
ANCION 1
BARRY 1
BECKERS 1
BELTRAME 0,5
BEMELMANS 1
BOVY 0,366667
CABARTEUX 1
CHALON 1
DANS 1
DANTHINE 1
DEBAERE 1
DEBING 1
DECHAMPS 1
DELVENNE 1
DEPREZ 1

PROJE
T



23700 Internat des Instituts Provinciaux d'Enseignem DOS SANTOS DIAS 1
DRIESS 1
EVRARD 1
FRAIKIN 1
GILLOT 1
HAMOIR 1
HELLINX 1
HISGEN 1
JAMART 1
JAMME 1
LACH 1
LEJEUNE 1
MAIRLOT 1
MANFREDI 1
MERCY 0,5
MERTENS 1
MOISSE 1
MROZEK 1
MUHULA MUKATUANA 1
NAMUR 1
NOCLAIN 1
PAQUOT 1
PIERRE 1
PIRLET 1
RAMADAN 1
RODRIGUEZ GONZALEZ 1
ROYEN 1
SEMMELING 1
SMEYERS 1
SOUGNIER 1
THEIS 1
THYS 1
VIEIRA LOPEZ 1
WERELDS 1

Total Internat des Instituts Provinciaux d'Enseignement Supérieur de Liège 48,366667
Total 23700 48,366667

23800 Internat polyvalent de Seraing AMABLE 1
ARRASSE 1
BELLO 1
BELTRAME 0,5
BRAGGION 1
CASTRONOVO 1
CORNELIS 1
COUCHE 1
DEJARDIN 1
DI MARCO 1
DISSE 1
D'ONOFRIO 1
DRICOT 1
DUCHENE 0,5
DURIEUX 1
FESATIDIS 0,8
FREUVILLE 1
HELMUS 1
HENRY 1
ILIAENS 1
LAHMIDI 1
LAIXHEAU 1
LEMAIRE 1

PROJE
T



23800 Internat polyvalent de Seraing LENTINI 1
LEPOIVRE 1
NSEYA-TSHIBANGU 1
RAHHOU 1
SANCHEZ FRUTOS 1
SCHNEYDERS 1
THYS 1
WLADYKA 1

Total Internat polyvalent de Seraing 29,8
Total 23800 29,8

24100 Lycée technique provincial Jean Boets ALSAYED 1
BASSINI 0,611111
CHWALA 1
CONRAD 1
DE WITTE 1
FLAGOTHIER 1
FRANCOTTE 1
HOUBRECHTS 1
JANRAY 1
KETELSLEGERS 1
LAFOSSE 1
LAMINE 1
LESPAGNARD 1
MARCHESIN 1
MELOT 1
MERCENIER 1
MICHEL 1
MUYLDERMANS 1
NKOLO 0,8
PETERS 1
PEUTEMAN 1
PREGALDIEN 1
RAHIR 1
SCHOLSEM 2
SERET 1
SOLLIMA 1
THYS 1
TITEUX 1
VANDERLOOY 1
VERVINCKT 1

Total Lycée technique provincial Jean Boets 30,411111
Total 24100 30,411111

24110 Crèche provinciale ADAM 1
BOLLY 1
BOUHON 1
BUCKINX 1
CANALE 1
CHACHOUA 1
DAKSKOBLER 1
DE ROECK 1
DENOEL 1
DEVILLERS 1
DODEMONT 1
FURNEMONT 1
GENOT 1
GRIMONT 1
HAAG 1
HARROY 0,2
JANSSENS 1

PROJE
T



24110 Crèche provinciale LEVAUX 1
MATHIEU 1
MAUGERI 1
MILAN 1
ONCLIN 1
PAPADOPOULOS 1
PETERS 1
PISSART 1
RENARD 1
RENSON 1
SEVRIN 0,75
TOUSSAINT 1

Total Crèche provinciale 27,95
Total 24110 27,95

24400 Athénée provincial Guy Lang BALLE 1
BERTRAND 1
BIANKI MABANZA 1
CELEJOWSKI 1
CHAPELLE 1
CLAESEN 1
COLLEAU 1
CREMADES GONZALEZ 1
D'AGOSTINO 1
DARROT 1
DE GROOT 1
DEVILERS 1
DOPPAGNE 1
DUKERS 1
EXSTEEN 1
GENNO 1
GODEFROID 1
GRANDJEAN 1
HALMANS 1
JACQUEMIN 1
KANGA 1
LATOYA MUABILA 1
LICATA 0,208333
LIZIN 1
LONGUEVILLE 1
LOPEZ LANERA 1
MAJEAN 1
MASTRANGIOLI 1
NOE 1
ORNELIS 1
OUFRIGH 1
PEHARPRE 1
PETIT 1
RENARD 1
RUSSO 1
STRAMAZZO 1
THIRIFAYS 1
THIRY 1
VAN SPRINGEL 1
VANDERBIST 1
WILMART 1
ZAMBAKHIDZE 1

Total Athénée provincial Guy Lang 41,208333
Total 24400 41,208333

24600 Ecole polytechnique de Herstal et CEFA ADAM 1

PROJE
T



24600 Ecole polytechnique de Herstal et CEFA AMARJOUF 1
BARNABE 1
BELHADDAD 1
BONGARD 1
BOUGEARD 1
CHARLIER 0,5
CLAES 1
CLOES 1
COMPERE 1
DANS 2
DEBOUGNOUX 1
DECERF 1
DEGROEDE 1
DELWAIDE 1
DEMET 1
DEMONCEAU 1
DI SILVESTRE 1
DOPPAGNE 1
EBNER 1
EL HARRAK 1
FABRY 1
GERARD 1
GERMAY 1
HARDY 1
HENNUY 1
HUARD 1
INGABIRE 1
JANSSEN 1
KRUYEN 1
KUN 1
LAGNEAU 1
LAINERI 0,5
LEJEUNE 1
LENOIR 1
LIBON 1
LICATA 0,180556
LINCE 1
MARINO 1
MASENGU 1
MASSAMBA ILOKO 1
MBUKA MALOSA 1
MENNONNA 1
MERT 1
MIGLIORE 1
MUAKA 1
NELIS 0,5
NELISSEN 1
PFAFF 1
RAICKMAN 1
RENIER 1
SARTOR 1
VAN LIPPEVELDE 1
VANAUBEL 1
VOLANGE 1
WAHANOW 1
ZAMBUTO 1

Total Ecole polytechnique de Herstal et CEFA 55,680556
Total 24600 55,680556

24700 Institut provincial d'enseignement secondaire dANDRUSYAK 1

PROJE
T



24700 Institut provincial d'enseignement secondaire dCANTELLI 1
CARPENTIER 1
COLLARD 1
CRIMINISI 1
DARRAS 1
DELHAYE 1
DELLOYE 1
DISLINS 1
DUMOULIN 1
FRANCESCHIN 1
GOFFARD 1
GRANDMOULIN 1
HAIVERLAIN 1
HANNOT 1
IKANGA-BOELE 1
LEANDRI 1
MARTIN 1
MASSIN 1
MICHAUX 1
MICHEL 1
MOORS 1
PIKULA 1
PIRE 1
RUSSO 1
SACRE 1
SCHMITZ 1
SOOLS 1
SOY 1
TEETAERT 1
THOLET 1
WATHAR 0,8

Total Institut provincial d'enseignement secondaire de Herstal 31,8
Total 24700 31,8

24800 Ecole polytechnique de Huy et CEFA BODET 1
BRISY 1
BROUWERS 1
CHARLIER 1
CRASSET 1
CROIBIEN 1
DARMONT 1
DECHANY 1
DENIS 1
DESCHRYVER 1
DETAILLE 1
DI SERI 1
DOUCET 1
DRION 1
DUBOIS 1
FONTAINE 1
FORNIERI 1
GALKA 1
GERMAINE 0,5
GIELEN 1
GILSOUL 1
HENIN 1
JANTY 1
LACROIX 1
LARUELLE 1
LECRENIER 1

PROJE
T



24800 Ecole polytechnique de Huy et CEFA LEFEVRE 1
LENTINI 1
LIZEN 1
LONNOY 1
LUMBELA 1
MAHY 1
MELIN 1
MEMEDOV 1
MITONGU KABEYA 1
MOTTE 1
NANDRIN 1
NEVEN 1
NUYTTENS 1
PIRAPREZ 1
PIZZINI 0,5
QUOIBION 0,305556
RAES 1
RAPPE 1
RENER 0,5
RICHEL 1
ROLAND 1
ROQUET 1
SANCHEZ GUILLEN 1
SCIASCIA 1
SEREDYNSKI 0,5
SOTTIAUX 1
SWITTEN 1

Total Ecole polytechnique de Huy et CEFA 50,305556
Total 24800 50,305556

24900 Institut provincial d'enseignement secondaire dBELERY 1
BOON 1
BOSCH 1
BOVY 1
BURLET 0,75
CARIOLATO 1
CATOUL 0,5
DE WITTE 2
DELCOMMINETTE 1
DEMOULIN 1
DRAGONE 1
DUPRE 1
GOFFIN 1
GRIGNET 1
JUHASZ 1
LECLERCQ 1
LO PRESTI 1
MARIN 1
MASY 1
MEMEDOV 1
MICHAUX 1
MORANA 1
MUSIAUX 1
PARIDANS 1
PERIN 1
PETRY 1
PIROTTE 1
SPEECKAERT 0,5
STAELENS 1
STRUVAY 1

PROJE
T



24900 Institut provincial d'enseignement secondaire dTHOREAU 1
WEGRIA 1

Total Institut provincial d'enseignement secondaire de Huy 31,75
Total 24900 31,75

25000 IPES Seraing - Site de Jemeppe BASSINI 0,166667
BEAULIEU 1
BODART 1
BOURIVIN 1
BOVY 1
BUEMI 1
BURTON 1
CASERINI 1
CIRANNI 1
COZZI 1
DAMOISEAUX 1
DEGOUIS 1
DEMELENNE 1
DENIS 1
DETILLOUX 1
DONKERS 1
DUCHESNE 1
FOURNEAU 1
FRAITURE 1
GAUBLOMME 1
GOIRE 1
GUDELJ 1
HOLZEMANN 1
MEURICE 0,5
MORSA 1
MUSOLESI 1
NELISSEN 1
PAULIT 1
RACHDI 1
RADAR 1
RASQUIN 1
REYNAERT 1
SCELFO 1
SIMAL 1
SOTTIAUX 1
TESTA 1
TICINOVIC 2
VANDENBERG 1
VENTURA 1
VOLDERS 1
WAGNEUR 1
WERNY 0,8
WERY 1
WIART 1

Total IPES Seraing - Site de Jemeppe 43,466667
Total 25000 43,466667

25010 IPES Seraing - Site d'Ougrée BAAR 1
BASSINI 0,111111
BAUDELET 1
BEAUJEAN 1
BRUCCULERI 1
DE BRUYN 1
KNUTS 0,75
LOXHAY 1
MIGLIORE 1

PROJE
T



25010 IPES Seraing - Site d'Ougrée MONILIA 1
PUCCIO 1
RAVEAU 1
SCHMETS 1

Total IPES Seraing - Site d'Ougrée 11,861111
Total 25010 11,861111

25100 Institut provincial d'enseignement secondaire pBAILLET 1
BAUTIL 1
BAUWENS 1
BONSANG 1
CASSOL 1
COLLURA 1
CROCI 1
DABEE 1
D'ALESSANDRO 1
DAXHELET 1
DENOOZ 0,75
DUPONT 1
ETIENNE 1
HOUGARDY 0,75
IAFRATE 1
JOB 1
KIZILTAS 1
KLASEN 1
LAMBERT 1
MALEMPREE 0,75
NGALULA KENAWABU 0,5
PASTOR 1
PONCIN 1
RENIER 1
SZCZEPANCZYK 1

Total Institut provincial d'enseignement secondaire paramédical 23,75
Total 25100 23,75

25400 Ecole polytechnique de Seraing et CEFA AZZOUZ 1
BAJOT 1
BARTHOLOME 1
BEKMEZCI 1
BICA 1
BRUCCULERI 1
BRUCOLI 0,8
CARUSO 1
CISSE 1
CLARKE 1
D'ARMIENTO 1
DELVAL 1
DENIS 0,8
DHOINE 1
DRIESEN 1
FAILLA 2
FIRQUET 1
FORNIERI 1
GENDARME 1
GEVAERT 1
GILLOT 0,5
GODELAINE 1
GRANDJEAN 1
GUILLEMEAU 1
JACOBS 1
JAMOTTE 0,5

PROJE
T



25400 Ecole polytechnique de Seraing et CEFA KONOWALUX 1
KREMER 1
LELOUP 1
LIBAN 1
LODEWYCKX 1
LOSSIGNOL 0,5
MARTINS DA SILVA 1
MENEGHIN 1
MEUNIER 2
MILIOTO 1
MINAROLI 1
MOINY 1
MORGANTE 1
NIHOUL 1
NOIROUX 1
ONKELINX 1
PALUMBO 1
PIERRE 1
QUOIBION 0,152778
ROEMANS 1
SAINT HUBERT 1
SCIASCIA 1
STROOBANTS 1
UDENZI 1

Total Ecole polytechnique de Seraing et CEFA 49,252778
Total 25400 49,252778

25500 Ecole polytechnique de Verviers et CEFA AHN 1
BEAUFAYS 0,5
BECKERS 1
BILTERYST 1
BOLLAND 1
BORN 1
BOTTY 1
BOUCHOMS 1
BOVERIE 1
COLLES 1
COSIJNS 1
DARIMONT 0,925
DELFOSSE 1
DEMOULIN 1
DERWAEL 1
DETAILLE 1
DOHET 0,925
DULIEU 1
ENGLEBERT 1
FANTUZ 1
FRAITURE 1
FUNCKEN 1
GASPAR 3
GEORGES 1
GERADON 0,5
GERHARDS 1
GONSET 1
GRETRY 0,5
HARDENNE 1
HOMBERT 1
JORTAY 1
KURTULUS 1
LAMBERT 1

PROJE
T



25500 Ecole polytechnique de Verviers et CEFA LEBEAU 1
LEMAIRE 1
LEROY 1
LESSIRE 1
LO PRESTI 1
MAGNERY 2
MARECHAL 1
MARRANCA 1
METSIKARIS 1
MICHIELS 1
MOSS 1
MOUJOUD 1
PALMAERTS 1
PAQUAY 1
PFAFF 3
PIJLER 1
PIRSON 0,5
POIRIER 1
POTTIER 1
RENARD 1
RUS 1
SAIDI M'RABET 1
SIEMES 1
SOLOT 2
STEGEN 1
STEMBERT 1
STREEL 0,333333
TODDE 1
TUMMERS 1
VANDERVALLE 1
VORST 0,5
WAYAFFE 1
WERTZ 1
WERY 1

Total Ecole polytechnique de Verviers et CEFA 69,683333
Total 25500 69,683333

25600 Institut provincial d'enseignement secondaire dACKERMANS 1
ALEXANDRE 1
BALLA 1
BAUDINE 1
BEHLING 1
BERNARD 1
BONANNO 1
CIN 1
COUNSON 1
DAMBOURG 1
DEBEIR 1
DEBLON 1
DEBOUTEZ 1
DEOME 1
DI CRESCENZO 1
EL BEKKARI 1
ETIENNE 1
FASSIN 1
FRAITURE 1
GOLDONI 1
GROSJEAN 1
HOLLANDS 1
IBISHI 1

PROJE
T



25600 Institut provincial d'enseignement secondaire dJIALA 1
KAIRIS 1
LALLEMAND 1
LOSSIGNOL 0,5
LOUIS 1
MASSOTTE 1
MICHAUX 1
NEUVILLE 1
PESSER 0,8
PFAFF 0,5
PIRON 1
RENAVILLE 2
RIKKERS 1
ROBERT 1
STREEL 0,305556
TURRISI 1
VANDERCRUYSSEN 1
VERRYKEN 1

Total Institut provincial d'enseignement secondaire de Verviers 40,105556
Total 25600 40,105556

25700 Institut provincial d'enseignement secondaire dABAD ALANZABES 0,5
ANDREOU 1
BADA 1
BAUDUIN 1
BILLEN 1
BOLLE 1
BOMBAERTS 1
BORDONARO 1
BOUSSARD 1
BOZ 1
BRAUN 1
BROSE 1
CANION 1
CATOUL 2,5
COLLIGNON 1
COURBET 1
DAENEN 1
DANS 1
DELAGE 1
DELATTRE 1
DELHEZ 1
DELVOYE 0,75
DEMESSEMAKERS 1
DEMOULIN 1
DERIDDER 1
DESSY 0,75
DI MASI 1
DOCQUIER 1
DRIESEN 1
DROUMART 1
DUBOURG 1
DUPONT 1
ERNST 0,5
FABBRO 1
FATTOR 1
FONTAINE 1
GERARD 1
GOEDERT 1
GRANDJEAN 1

PROJE
T



25700 Institut provincial d'enseignement secondaire dGUEURY 1
GUILLAUME 1
HELLAS 1
HENRARD 0,5
HENRIX 1
ISABELLA 1
ISTHAZ 1
JONETTE 1
KEMPENERS 1
KOHNEN 1
KOPEC 1
KREMER 1
LAFONTAINE 1
LALLEMAND 1
LAMBERT 1
LAMPROYE 1
LARUELLE 1
LECOMTE 0,5
LEEMANS 0,75
LIESSE 1
MARCHAL 0,5
MICHOT 1
NODI 0,8
NOLLET 1
PAUL 1
PECORARO 1
PETERS 1
PHILIPPE 1
PIETTE 1
POSKIN 1
POUGIN 1
QUITTELIER 1
RION 1
RUSSO 1
SCHOUBBEN 1
SELAK 0,5
SEVRIN 1
SIMONS 2
SZEMEREDY 0,75
UGOLETTI 1
VAN CAUWENBERGE 1
VINCINAUX 1
WEMANS 1
WIJNANDTS 1

Total Institut provincial d'enseignement secondaire de Hesbaye 81,3
Total 25700 81,3

26100 Institut provincial d'enseignement de promotionGENDARME 1
HOUTAIN 1
LACROIX 1
SAFFO 1
SNYDERS 1
SOUSSI 1

Total Institut provincial d'enseignement de promotion sociale de Herstal 6
Total 26100 6

26200 Institut provincial d'enseignement de promotionHUMBLET 1
PIERARD 1
TRISMAN 1

Total Institut provincial d'enseignement de promotion sociale de Huy-Waremm 3
Total 26200 3

PROJE
T



26300 Institut provincial d'enseignement secondaire dDUPONT 1
SALERNO 1

Total Institut provincial d'enseignement secondaire de promotion sociale de Se 2
Total 26300 2

26400 Institut provincial d'enseignement de promotionBOREUX 1
KEYDENER 1

Total Institut provincial d'enseignement de promotion sociale de Verviers - Orie 2
Total 26400 2

26500 Institut provincial d'enseignement de promotionBLAISE 1
FAVEUR 1
KARTAL 1
LOURAS 1
MAGKINA 1
MALHERBE 1

Total Institut provincial d'enseignement de promotion sociale de Verviers - Orie 6
Total 26500 6

26600 Institut provincial d'enseignement secondaire dALEXANDRE 2
DEVILLERS 1
ERRAHMOUNI 1

Total Institut provincial d'enseignement secondaire de promotion sociale de Se 4
Total 26600 4

27500 Haute école VENDREDI 1
ADAM 1,3
AFONSO 1
AIT BARKA 1
AMATO 1
ANTOINE 0,1
BACQUELAINE 2
BAECKEN 0,1
BAHOUS 1
BAR 0,3
BARBE 1
BARE 1
BASSAIN 0,1
BENINCASA 1
BEROUDIAUX 1
BERTOIA 1
BILKAY 1
BOCCA 0,2
BOCK 0,2
BOEHMER 1
BOLLY 1
BONIVER 1
BORDI 1
BORTOLIN 1
BOUDRY 1
BOUTELIDJANE 2
BRAHMI 0,8
BREHL 1
BRENNENRAEDTS 0,1
BRONCKART 1
BROSE 0,1
BRUYERE 0,3
BURDOT 0,5
BURLET 1
CAGNINA 1
CALONNE 1
CAPS 0,1
CARBONI 1

PROJE
T



27500 Haute école CASANI 1
CASTERMANS 1
CHAFFETTE 1
CHRISTOPHE 1
CLAEYS 1
CLOOTEN 1
COART 0,5
COENEN 1
COLLEE 0,1
COLLIN 1
COPS 0,2
CORBEEL 0,1
CORNU 1
COUCHE 0,2
COUNET 0,2
CRAHAY 0,1
CRASSON 0,2
CROMPS 1
DAMOISEAU 1
DAMUSEAU 0,2
DARDINNE 1
DE BRUYN 1
DE COCK 0,2
DE SAINT-GEORGES 0,1
DE SOTTO MAYOR 1
DE WERGIFOSSE 0,3
DEDEE 1
DELAITE 1
DELFOSSE 1
DEPAS 0,2
DERWA 1
DESSART 1
DETALLE 1
DI MINO 1
DIELTIENS 1
DIEU 0,5
DIKME 1
DODEIGNE 1
DOTTI 0,1
DUPONT 1
EBHODAGHE 1
EHNES 1
EL HARRAK 1
ELAERTS 1
ELSEN 0,1
ETIENNE 1,5
FLORKIN 1
FONTAINE 1
FRABONI 1
FRAITURE 1
FRANCK 0,1
FRANSQUET 1
FREDERIC 0,1
FREUVILLE 1
GAJDA 0,1
GAROT 0,1
GELDOF 1
GERADON 1
GERARD 1

PROJE
T



27500 Haute école GERMAY 1
GEURTS 1
GHYSEL 1
GILLES 1
GILLIQUET 0,3
GILMAN 1
GIOVINAZZO 0,2
GOBIN 1
GODIN 1
GOFFINET 1
GOVONI 0,1
GRANDJEAN 1
GRÜN 1
GUISSE 0,2
HAESEN 0,1
HARDY 1
HASTIR 1
HAVARD 0,1
HELMUS 1
HERCOT 0,1
HERMESSE 1
HERPIN 0,2
HIA 1
HOEBEKE 0,1
HOUGARDY 1
HUYGHE 1
INGRAO 1
JACOB 0,1
JAMOUL 1
JANS 0,1
JANSSEN 1
JARDIN 1
JASPAR 1
JEUNEHOMME 1
JONGEN 1
KAMGA 1
KAPELULA BINYANGIE 0,1
KARTAL 1
KONINCKX 0,5
KUTA 0,1
LABYE 1
LAMBEAU 0,2
LAMBERT 1,2
LAMBRECHTS 1
LAMOUREUX 0,1
LAPLANCHE 0,1
LAROCK 0,5
LARONDELLE 0,5
LECOMTE 0,5
LEGEAR 1
LEJEUNE 1,1
LENOIR 0,2
LENTINI 1
LHOEST 0,1
LIBERT 2
LURKIN 0,1
MAES 0,2
MALEMPRE 2
MANGEOT 1

PROJE
T



27500 Haute école MARCOUR 0,1
MARQUES 0,1
MARQUET 0,1
MARSIN 0,1
MARTENS 1
MARZEC 1
MASCOLI 0,5
MASSART 0,2
MATHIEU 2
MBILA-EBUNI 1
MEEUWS 1
MELIN 1
MELOT 0,2
MICHAUX 0,2
MOBERS 1
MOESSE 1
MONVILLE 2
MORE 1
MORGANTE 1
MOTTE 0,1
MOTTIN 1
MOUILLET 0,2
MOUREAU 1
MOYSE 1
MUKWILU NUNGA 1
MULLER 0,4
MUTSERS 0,3
NEMERY 1
NEURAY 1
NISON 1
NOEL 1,1
NOLLET 1
NSILU 1
ODDING 1
OKOB 1
OUTERS 1
PAGGEN 1
PALERMINI 1
PAPALINO 1
PARLASCINO 1
PATERNOTTE 1
PAUL 1
PAUWELS 1
PEIGNEUX 1
PELAEZ RODRIGUEZ 1
PERPINIEN 0,2
PETRALITO 1
PEUSKENS 1
PIAZZA 1
PIERRIN 1
PILAWSKI 1
PINATO 1
PIRLOT 1
PIRNAY 2
POKRAKA 1
POLI 1
POLONI 1
PONTHIER 1
PREUD'HOMME 1,1

PROJE
T



27500 Haute école QUESADA CALVO 0,1
RADOES 1
RADWINSKI 1
REGINSTER 1
REMY 0,5
RENARD 1
RENIER 1
RIGO 0,1
RODE 1
SALSAC 0,2
SANTORO 1
SCHAUS 0,1
SCHIFFER 0,1
SCHLOESSER 0,2
SCHOEMANS 1
SCHOFFENIELS 0,1
SCHOONBROED 1
SCHOUFFLER 1
SCHREURS 0,5
SENECHAL 0,1
SIKI 1
SOLOT 0,2
SOTIAUX 1
SPIRLET 0,1
SPOIDEN 1
STARCK 1
STASSEN 1
STEENWINCKELS 1
STEFANOVIC 0,5
STIENNON 1
STULENS 1
SURINGS 1
TASIA 1
TAXHET 0,1
THEMLIN 0,2
THEMONT 0,6
THIERNESSE 0,1
THIRION 1
THOMAS 1
THONON 2,2
THUILLIER 1
TONNEAU 1
TRAMONTE 0,2
TSHIBINDI MUSUAMBA TSH 1
TSHIYA-KASANDA 1
UYTTEBROECK 1
VALLEE 0,5
VAN HUFFEL 1
VANDERSMISSEN 1
VANDERZYPEN 1
VANGUESTAINE 0,1
VANHAL 1
VANSTIPELEN 0,1
VERHELST 1
VILVENS 0,3
VINGERHOETS 0,1
WALLON 0,3
WARLING 0,1
WERA 0,2

PROJE
T



27500 Haute école WEUSTENFELD 1
WILISQUI 1
WILLEMS 1
WINANDY 0,3
WIND 1
WORONTZOFF 0,2
WRONA 1
YADINZILA-NGIOLA 1
ZEEVAERT 1

Total Haute école 215,8
Total 27500 215,8

28200 Institut provincial d'enseignement supérieur deDUMONT 1
Total Institut provincial d'enseignement supérieur de promotion sociale de Ser 1

Total 28200 1
28300 Institut provincial d'enseignement de promotionVANHAMEL 1

Total Institut provincial d'enseignement de promotion sociale de Liège 1
Total 28300 1

28301 Ecole supérieure de pédagogie (ESP) DISPY 0,5
Total Ecole supérieure de pédagogie (ESP) 0,5

Total 28301 0,5
29100 Institut provincial d'enseignement secondaire sAMBROGIO 1

BLONDEAU 1
BROUWERS 0,5
COLLARD 1
D'ANTUONO 1
DELL'OLIVO 1
DETRY 1
DUMOULIN 0,5
FASSOTTE 1
FRANCISE 1
GALLUZZO 1
GEVENOIS 0,5
HACKIN 1
HAKIR 1
HAXHIAJ 1
HOGIE 0,5
JACOB 1
JOLLY 1
KLAMKA 1
LIEGEOIS 0,5
LONNEUX 1
MAUGERI 1
MERCENIER 1
MOTTE 1
WILLEMS 1

Total Institut provincial d'enseignement secondaire spécialisé de Micheroux 22,5
Total 29100 22,5

29110 Institut médico-pédagogique de Micheroux ALBA 0,066667
BEULERS 1
BIVER 1
BOSSY 1
CAPRASSE 0,5
CHESLET 1
DAMOISEAU 1
DESSY 1
DEWAELE 1
EBNER 1
EYCKMANS 1
FAUCHET 1

PROJE
T



29110 Institut médico-pédagogique de Micheroux FOSSION 1
FRANCK 0,138889
GAVRAY 1
GOYENS 1
GRAFF 1
GROSDENT 1
KEFER 0,583333
LEMMENS 1
LOGNOUL 1
LOPO 1
MIGEOTTE 0,25
PETIT 1
PIPARO 1
PIRON 1
POCZESNY 1
ROGGEN 1
THONET 1
TILKIN 0,066667
VANDEWAELLE 1
VENS 1
WICKEN 1
WUIDAR 1

Total Institut médico-pédagogique de Micheroux 29,605556
Total 29110 29,605556

29200 Centre de Réadaptation au Travail d'Abée-Scr BARBARESCO 1
BAUMANS 1
BLEHEN 1
CHARLIER 1
CHAUMONT 1
COLLIGNON 1
CRESPIN 1
de BIBER 1
DE KEUKELAERE 1
DE PAEPE 1
DELOGE 1
DELREE 1
DUMONT 1
FOUARGE 1
GAUDE 1
GODET 1
HUYGEN 1
JADOT 1
JOSE 1
KEYSERS 1
LAENEN 1
LARUELLE 1
LAVIGNE 1
LEPRINCE 1
LIGOT 1
MALEMPREE 1
MARQUET 1
MESSINA 1
MEUNIER 0,75
MOTTET 1
NGALAMULUME TSHILOMB 1
NOTELTEERS 1
OCTAVE 1
SYBIRTSEVA 1

Total Centre de Réadaptation au Travail d'Abée-Scry (CRT) 33,75

PROJE
T



Total 29200 33,75
30100 Départements de la Santé et des Affaires sociaBONAME 1

COMMINETTE 1
COMPERE 1
DEROUX 1
HENRY 1
JACQUET 1
JEHOLET 1
KEYDENER 1
LAURENT 1
MANTECA 1
MICHOTTE 1
ROLAND 1
SIMON 1
STAS 1

Total Départements de la Santé et des Affaires sociales 14
Total 30100 14

30200 Département Support de la Direction générale AKOMA ZE 1
BERTRAND 0,75
BOURDOUX 1
BRAGARD 1
CATALKAYA 1
CONTENT 1
DE STOBBELEIR 1
DEBING 1
DEKENS 1
D'OR 1
GREGOIRE 1
GUISSARD 1
HADZI-POP-MITEV 1
KINKELA VUMBI 1
KOLINA 1
LUX 1
MATERNE 0,5
M'BARKI 1
MONFORT 1
PIETTE 1
PIRARD 1
RINGLET 1
SPIRLET 1
STANS 1
WAGNEUR 1
WARNIER 1

Total Département Support de la Direction générale de la Santé, des Affaires s 25,25
Total 30200 25,25

31010 Pôle Laboratoire - Espace Malvoz BOHN 1
DARCIS 1
DEFLANDRE 1
DIGNEFFE 1
GUNER 1
KREFELD 1
LABOUREUR 1
MASSART 1
PITTELLIOEN 1
SOMMERS 1
VANBRABANT 1

Total Pôle Laboratoire - Espace Malvoz 11
Total 31010 11

31020 Environnement ANDRIEN 1

PROJE
T



31020 Environnement BAUWEN 1
BEYRUS DESART 1
BOTTY 1
BOUHY 1
BRAIVE 1
BURG 1
CHOTEAU 1
DARGENT 1
DELHASSE 1
DONNAY 1
DURE 1
ENGHER 1
FASSOTTE 1
GIAUX 1
GILSOUL 1
GREFFE 1
GREGOIRE 1
HUBIN 1
ISERENTANT 1
JACQUEMIN 1
JUDONG 1
LAMBOTTE 1
LUZZI 1
MATHOT 1
MAUNAERT 1
MINGUET 1
PESCHON 1
PIRARD 1
ROTHELIN 1
SIMON 1
TOMBEUX 1
URBAIN 1
VITELLO 1
WALEM 1
ZAGHDOUD 1

Total Environnement 36
Total 31020 36

31040 Environnement DAUTREBANDE 1
POURVEUR 1

Total Environnement 2
Total 31040 2

33010 Service provincial de Contrôle médical AIMONE 1
ALI 1
BIONDI 0,7
BOSCH 1
COHRS 0,5
COLSON 1
DERULLE 1
EVRARD 0,5
FRANCESCHI 1
MUSIQUE 1
POLLINA 1
REMACLE 1
RENS 1
VINCENT 1

Total Service provincial de Contrôle médical 12,7
Total 33010 12,7

33020 Service de la Santé du voyageur LARDINOIS 0,65
Total Service de la Santé du voyageur 0,65

PROJE
T



Total 33020 0,65
33030 Direction Promotion de la Santé à l'Ecole (PSEACHARD 0,8

ADAM 1,6
ALDENHOFF 0,5
AMICONE 1
BAGORDO 1
BANDERA 0,5
BASELE 1
BEN ARFA 1
BIAR 2
BOLDRIN 1
BOLJESIC 1
BOUNAMEAU 1
BOURGUIGNON 1
BRAINE 1
BRECHT 1
BURE 1
CHEFNEUX 1
CIMPAYE 1
CLESSENS 1
COUNET 1
DALEM 1
DANTHINE 1
DEDOYARD 1
DEKENS 1
DELATHUY 0,8
DELVENNE 0,65
DEMOULIN 0,55
DENIS 1
DONJEAN 1
DONNAY 1
DONNEAU 1
DOUBLALI 1
DOUDOU 0,5
DRION 1
FABRIS 1
FERNANDEZ NAVARRO 0,6
FLUZIN 1
FRINO 1
GASPAR 1
GEVERS 1
GILLAUX 1
HAOT 1
HERENG 1
HERZE 1
HOUSSA 1
IGIHOZO 0,5
JOANNES 0,5
JOB 0,8
KRINGS 0,5
LAWARREE 1
LECLER 1
LEFLOT 1
LEGRU 1
LEYH 0,5
LHOEST 1
LHONNEUX 1
LIZIN 1
LODOMEZ 1

PROJE
T



33030 Direction Promotion de la Santé à l'Ecole (PSELONDOT 0,4
LONEUX 1
MAES 1
MARIQUE 1
MASSILLON 0,5
MASSIN 1
NATALIS 1
NICOLAS 1
OCHELEN 1
PIRARD 1
PIRET-GERARD 0,8
PRAILLET 1
RENARD 0,5
RIGO 1
ROUYER 0,5
SABLJIC 0,5
SERPE 0,5
SGARLATA 1
SIMON 0,9
SOKENG L KENFACK 1
SWEGERYNEN 1
THYS 1
TRILLET 0,5
URBAIN 0,6
VANDAMME 1
VANGHELUWE 0,6

Total Direction Promotion de la Santé à l'Ecole (PSE) 75,6
Total 33030 75,6

34010 Pôle Médical - Espace Malvoz BAGNAROL 1
BROLET 1
CERFONTAINE 1
DIO 1
GRAINDORGE 0,5
GRBIC 1
INCORVAIA 1
JORIS 0,5
LABALUE 1
LEBIAN 1
LUGENTZ 1
MARTENS 1
MERCENIER 1
STIERS 1
VILLEZ 1

Total Pôle Médical - Espace Malvoz 14
Total 34010 14

35000 Service Itinérant de Promotion de la Santé - IPAPRILE 1
BEBRONNE 1
BECKERS 1
BLISTAIN 1
BOUJOUF 1
BRESMAL 1
BROEN 1
BUSIN 1
CAREME 1
CIANCIOSI 1
CONGI 1
COUNE 1
DE MARCHIN 1
DECOEUR 1

PROJE
T



35000 Service Itinérant de Promotion de la Santé - IPDEJARDIN 1
DELMAL 0,5
DELOIE 1
DENOEL 1
D'HOSE 1
DOLCE 1
DUPONT 1
EVRARD 1
GERARDY 1
GILLARD 1
HARMEL 1
HENRARD 1
HENRY DE GENERET 1
HOUBRECHTS 1
JACQUEMIN 1
KABA 1
LAHAYE 1
LEONARD 1
LEVA 1
LIBOIS 1
MAGNETICO 1
MAIRESSE 1
MARECHAL 1
MARTIN 1
MISSON 1
MUSCA 1
PAVONE 1
PIRLOT 1
QUERINJEAN 1
REMI 1
REYNDERS 0,5
ROBERT 1
ROUNG 1
ROYER 1
SAJID 1
SOMBREFFE 1
THEATE 1
VANDEBUERIE 1
VERRIER 1
WAGNER 1
XHAFERLLARI 1
ZARALINY 1
ZEGELS 1

Total Service Itinérant de Promotion de la Santé - IPROMS 56
Total 35000 56

36000 Observatoire de la Santé JEUNEHOMME 1
VANOVERBERGHE 1

Total Observatoire de la Santé 2
Total 36000 2

42000 Service Interne pour la Prévention et la Protec BERTIER 1
DANSE 1
DEBRAS 1
GALLEGO VOLPE 1
GOE 1
HUMBLET 1
LUPO 1
MARCHETTI 1
PAQUET 1
SCHIFFER 1

PROJE
T



42000 Service Interne pour la Prévention et la Protec VANOORBEEK 1
WATHELET 1
WILLEM 1

Total Service Interne pour la Prévention et la Protection au Travail 13
Total 42000 13

45100 ISoSL COMBLIN 1
GERNAY 1
MASSIN 1

Total ISoSL 3
Total 45100 3

45300 CAHC CENTRE D'ACCUEIL LES HEURES C CORNELIS 0,6
DUMEZ 1
GREGOIRE 0,9
HEMROULLE 1
HOUBA 0,5
LAFFINEUR 1
MARECHAL 0,75
PETRE 1
RIXHON 0,65
WUIDAR 1

Total CAHC CENTRE D'ACCUEIL LES HEURES CLAIRES 8,4
CHR VERVIERS BONSANG 0,75

DETREMBLEUR 0,72
GERDAY 0,8
HURDEBISE 0,75
LEVAUX 0,8
SLUSE 0,75
TARTE 1
THYS 1
VAN HOUTTE 0,8

Total CHR VERVIERS 7,37
Total 45300 15,77

53000 Industrie/Institut provincial des classes moyennCHABOT 1
DEVALERIOLA 1
JOLLY 1

Total Industrie/Institut provincial des classes moyennes 3
Total 53000 3

56000 Service Tourisme AUSSEMS 1
BARRERO FERNANDEZ 1
BOCCAR 1
BOLLAND 1
BONHOMME 1
BONNY 1
CHAVANNE 1
CHUKART 1
CLERMONT 1
CORDARO 1
CROTTEUX 1
DALKEN 1
DE CALUWE 1
DEFROYERE 1
DELFOSSE 1
DENIS 1
DESMIT 1
DETHIER 1
DODET 1
DOHOGNE 1
DOUDELET 1
DRIESSENS 1

PROJE
T



56000 Service Tourisme FAGNOUL 1
FERNANDES 1
FRAIKIN 1
FREHISSE 1
GIERKENS 1
GOFFARD 1
GRENIER 1
GUEBEL 0,533333
GUIDOLIN 1
HALIN 1
HANTOUT 1
HORRION 1
JADOT 1
JOBE 1
JORIS-DEMY 1
KEYSERS 1
LAMOUREUX 1
LAURENT 1
LEONARD 1
LERHO 1
LIVIN 1
MARECHAL 1
MICHOT 1
MOUSTAQUIM 1
MOUTON 1
MULLENS 1
MUNSTER 1
ORBAN 1
PAULUS 1
PELSSER 0,5
PEZZETTI 1
RENSON 1
RIDELLE 1
ROBIN 1
ROLAND 1
SCHELLINGS 1
SCHYNS 1
SERVAIS 1
SIMON 1
SPRONCK 1
SZOSTAK 0,75
THYS 1
URAGO 1
VAN MICHEL DIT VALET 1
WERY 1
WEYTJENS 1
WIDART 1
WITON 1
XHENSEVAL 1
ZIGROSSI 1

Total Service Tourisme 70,783333
Total 56000 70,783333

62000 Pôle Agriculture et Ruralité ARTS 1
BOLLY 1
CLOES 1
DELAGE 1
DELMOTTE 1
DETHIER 0,47
DUMONT 1

PROJE
T



62000 Pôle Agriculture et Ruralité EVRARD 1
GAILLARD 1
GASPAROTTO 1
GENOT 1
HEENS 1
HERBILLON 1
JORTAY 1
KOJKOL 1
LIETARD 1
MOLHAN 1
MOLINA POLO 1
MOSTENNE 1
MULLER 1
PAVONET 1
PEETERS 1
SERONVEAUX 1
STAUTEMAS 1
TASIAUX 0,5
VAN KEERBERGHEN 1
VANBERGEN 1
VERVOORT 1
XANTHOULIS 1

Total Pôle Agriculture et Ruralité 27,97
Total 62000 27,97

63100 Pôle Laboratoire - Espace Tinlot - SPAA BATAILLE 1
BERTHO 1
BOL 1
CHENOY 1
COLLIN 1
CZAJKOWSKI 0
DEBLIRE 1
DEROUA 1
DETILLEUX 1
DEVIVIER 1
FASTRE 1
GROTECLAES 1
HERNANDEZ VALLS-GRAS 1
JEURISSEN 1
KAMINSKA 1
LIENARD 1
MISTIAEN 2
MOUCHETTE 1
PAULUS 1
PETITHAN 0,833333
PIROTTE 1
TECHEUR 1
XHENSEVAL 1

Total Pôle Laboratoire - Espace Tinlot - SPAA 22,833333
Total 63100 22,833333

63300 Pôle Agriculture et Ruralité - Espace Argentea GOFFARD 1
THILMANT 1

Total Pôle Agriculture et Ruralité - Espace Argenteau 2
Total 63300 2

71000 Domaine provincial de Wégimont ACKERMANN 1
AGIRMAN 1
ALBU 1
BACHMES 1
BEAUVOIS 1
BELLEFLAMME 1

PROJE
T



71000 Domaine provincial de Wégimont BENEDITE 1
BOUNAMEAU 1
BRUYERE 1,5
CALAMIA 1
CAPIER 1
CARLIER 1
CASPAR 1
CLAIRON 0,5
COLLARD 1
CORBESIER 1
DARRAS 1
DEBLIRE 1
DEFAYS 1
DELFOSSE 1
DELVOIE 0,533333
DENIS 1
DEVALET 1
DINGELSTADT 1
DOSSIN 1
DUCOBU 1
DUJARDIN 1
DUWEZ 1
ESHUN ABREMA 1
FAFCHAMPS 1
FRONQUET 1
GABIAM 1
GOBIN 1
GREGOIRE 1
GUEYE 1
HANSON 1
HENON 1
HENROT 1
HERFS 1
HERMAN 1
HORION 1
HOUEDJAKOU 1
JAUCOT 1
JORIS 1
KABASHI 1
KARABACAK 1
KLAASSE 1
KLAMKA 1
KOC 1
KOLINA 1
LAVAGNINI 1
LEMAL 1
LUMBELA 1
MABUNGU TOMBE 1
MASSAR 1
MESTREZ 1
MICHEL 1
MOLL 1
MONT 1
MOSKWYN 1
MOUMOUNI GARBA 1
MOXHET 1
NICOLAY 1
NIZET 1
ORBAN 1

PROJE
T



71000 Domaine provincial de Wégimont PAGANONI 1
PATERNOTTE 1
PATTI 1
PERGELY 0,6
PETERKENNE 1
PFAFF 1
PREGALDIEN 1
RANALLI 1
RENSON 1
RIXHON 1
ROSENHOLTZ 1
RUGGIERO 2
SAVENKO 1
SEEL 1
SMETS 1
SOYEUR 1
STROEKEN 1
STUBBE 1
TARCHAMP 1
TERLICHER 1
THIRY 1
THONON 1
UHRYN 2
VAN EYCK 1
VAN LAETHEM 1
VANDIJCK 1
VANKERKHOVEN 1
WEBER 1
WILDERIANE 1
WILHELMY 1

Total Domaine provincial de Wégimont 96,133333
Total 71000 96,133333

72000 Secteur Jeunesse BACQUELAINE 1
BEBRONNE 1
BRAEKEN 1
BURTON 1
CHRISTIAENS 1
COMHAIRE 1
CRISPIN 1
DALIMIER 1
HUMBLET 1
KEVERS 1
LAURENT 1
LEFEBVRE 1
LEJEUNE 1
MEAN 1
NOLLET 1
THIRIFAYS 1
THOMANNE 1

Total Secteur Jeunesse 17
Total 72000 17

72010 Espace Belvaux (Centre d'hébergement) BABIC 1
BECK 1
BUERES Y DOMINGUEZ 1
DELME 1
EL MARZAK 1
FERRIERE 1
HAMORI 1
KABATA MUKONKOLE 1

PROJE
T



72010 Espace Belvaux (Centre d'hébergement) PALERMO 1
Total Espace Belvaux (Centre d'hébergement) 9

Total 72010 9
73100 Service Culture ALBA 1

ARENA 1
BAPTISTA 1
BEKHTAOUI 1
BELLEFROID 1
BERNY 1
BISSOT 1
BOUNOUAR 1
BOURDOUXHE 1
CANEVE 1
CHARLIER 2
CHASTREUX 1
CHELLEN 1
CHRISTIAEN 1
CLOSSET 1
CONTENT 1
CORBEAU 1
DAERDEN 1
DASSY 1
DE SMEDT 1
DEHAES 1
DELMAL 0,75
DENOEL 1
DI CHIARA 1
DOUETTE 1
DRION 1
ERRAHMOUNI 1
EVRARD 1
FANIEL 1
FRANSOLET 1
GENERET 1
GERMAY 1
GERWE 1
GORET 1
GOREUX 1
GRUBISIC 1
GRZESKOWIAK 1
HAKIR 1
HAUREGARD 1
HENROTIN 1
HEUSCHEN 1
HODY 1
KAOUACHI 1
LACROIX 1
LAHAYE 1
LAMBRECHTS 1
LECLERCQ 1
LEENDERS 1
LEFEBVRE 1
LEIDINGER 1
MANCUSO 1
MARAHA 1
MARECHAL 1
MATAGNE 1
MERCY 1
MONFORT 1

PROJE
T



73100 Service Culture MOUSSIAUX 1
NEURAY 1
OFFERMAN 1
OZANNE 1
PALMIERI 2
PASTOR 1
PIRMOLIN 1
PIRON 1
REMY 1
ROYACKERS 1
SAFFO 1
SAÏDI 1
SCHEMBRI 1
SIKIVIE 1
SIMON 1
SOMVILLE 1
STASSIN 1
STRACCIALANO 1
TIRIONS 1
VAN RYMENAM 1
VANDORMAEL 1
VIELLEVOYE 1
WALLON 1
YERNAUX 1

Total Service Culture 81,75
Total 73100 81,75

73310 Service Lecture publique ALARD 1
AMEN 1
BAIR 1
BANCHEREAU 1
BASTIN 1,75
BELLOT 1
BINET 1
BODART 1
BOLDO 1
BONJEAN 1
BOURDOUXHE 1
BOURS 1
BOUSMANNE 1
BRANLE 1
BRAU 1
BREEUR 1
BROWN 1
BUCKINX 1
BUSCHGENS 1
CAELEN 1
CASTELAIN 1
CERFONTAINE 1
CHABOT 1
CHAINEUX 1
CHAMPAGNE 1
CHARLIER 1
CHARPENTIER 1
CHIACCHIA 1
CLERDENT 1
COPP 1
CORDONNIER 1
CORIGLIANO 1
CORTENRAEDT 1

PROJE
T



73310 Service Lecture publique COSTE 1
CRESTON 1
DARDENNE 1
DEBROUX 1
DELATHUY 1
DELMEUL 1
DEMY 1
DENGIS 1
DETHIER 1
DOCHAIN 1
DONNAY 1
DUBOIS 1
ELOY 1
ENGIN 1
FALCONE 1
FLAMME 1
FRANCOTTE 1
FREUVILLE 1
GABRIEL 0,5
GALOPIN 1
GENOT 1
GEORGES 1
GERMAY 1
GEURDE 1
GODENNE 1
GRENSON 2
HAWAY 1
HOFMAN 1
HUBIN 1
HUSTIN 1
JACOB 1
JADOT 1
JASSELETTE 1
JULEMONT 1
KRZEMIEN 1
LANGE 1
LARDOT 1
LATOUR 1
LE PAIGE DE FRAGA GOME 1
LEBORGNE 1
LECLOUX 1
LEDENT 1
LENAERTS 1
LEYDER 1
LIA 1
LIBOIS 1
LORGUET 1
LOSCAU 1
LUCARELLI 1
MALMENDIER 1
MARCHAL 1
MASSART 1
MATHIEU 1
MAZZIER 1
MAZZOLA 1
MEEX 1
MELARD 1
MENDICINO 1
MICHEL 1

PROJE
T



73310 Service Lecture publique MOLHAN 1
MULKENS 1
NIKOLIC 1
OZANNE 1
PAQUES 1
PAQUOT 1
PEETERS 1
PEIFFER 1
PEZZIN 1
PIETTE 1
PIRENNE 1
PIRON 1
POMELLA 1
PRAILLET 1
QUANIERS 1
RAHIER 1
REMI 1
ROMUS 1
ROSENHOLTZ 1
SAIVE 1
SENDEN 1
SIMON 1
SLUYSMANS 1
SNYDERS 1
SWERDTFEGERS 1
THIRION 1
THONE 1
TOUSSAINT 1
TROMME 1
VAILLANT 1
VAN TILBORGH 1
VANARD 1
VANNESSE 1
VANWOLLEGHEM 1
VERDEUR 1
VOSS 1
WELLE 1
WERELDS 1
WILLEQUET 1
ZANCHI 1

Total Service Lecture publique 133,25
Total 73310 133,25

75000 Service des Sports BAILLY 1
BIENERTH 1
BLEUS 1
BOCCAR 1
BONDUE 1
BONIVER 1
BOULANGER 1
BOURDOUXHE 1
BOZZI 1
BRONCKART 1
BRUSSEEL 1
CAMILLETTI 1
CHABOT 1
CHARLIER 2
CLAES 1
COLLARD 1
COUNET 1

PROJE
T



75000 Service des Sports COVOLO 1
CRASSET 1
DEDOYARD 1
DEGIVES 1
DELBOUILLE 1
DELIEGE 1
DI BARTOLOMEO 1
DI MINO 1
DIANA 1
DOLL 1
FADDA 1
FELIX 1
FOUILLIEN 1
GAILLARD 1
GALLO 3
GERARD 1
GERWE 1
GIJSSELS 1
HALLEUX 1
HEDIA 1
HELLIN 1
HOEBREGS 1
JACQUES 1
JAMAR 1
JEHOLET 1
KEVELAER 1
LACROIX 1
LAMBERT 1
LARDOT 1
LAROCK 1
LEFEVRE 1
LEJEUNE 1
LEONE 1
LESCRENIER 1
LOUIS 1
LOURENCO 1
MAQUET 1
MAQUOI 1
MEDERY 1
MERCENIER 1
MIGNOLET 1
NICOLAY 1
OCHELEN 1
PATERNOTTE 1
PAULUS 1
PETIT 2
PHILIPPE 1
PINSON 1
PIRE 1
RENQUET 1
RONDAY 1
ROVNY 1
SAUVENIER 2
SON 1
TARCHAMP 1
THANS 1
THEUNYNCK 1
THONNART 1
VERCHEVAL 1

PROJE
T



75000 Service des Sports VOZ 1
WALOCHA 1
WILLEMS 1
WUESTENBERGHS 1

Total Service des Sports 85
Total 75000 85

75001 Direction Générale Culture-Sports-Tourisme ARNOLD 1
BUFALINO 1
DERROITTE 1
FREDERIC 1
FREMINEUR 1
KOCH 1
POUMAY 1
POURVEUR 1

Total Direction Générale Culture-Sports-Tourisme 8
Total 75001 8

75030 Cellule assistance gazon des sports CABRAS 1
GURZENDA 1
HABOTTE 1
RUELLE 1

Total Cellule assistance gazon des sports 4
Total 75030 4

75800 Centre provincial de formation de Tennis de H BERTOIA 0,5
BODET 1
DECOCK 0,5
HALLUT 1
HENDRICKX 1
RICCI 1

Total Centre provincial de formation de Tennis de Huy 5
Total 75800 5

77110 Collections AGIRMAN 1
BAUWENS 1
BERTRAND 1
BOVY 1
BURNAY 1
CAMBROISIER 0,75
CLEVE 1
CLOSSET 1
COLLIN 1
CROSSET 1
DEGRE 1
DELVAUX 1
DESONAY 1
DRECHSEL 1
DUBOIS 1
DUCHENE 1
ERNOUX 1
EXSTEEN 2
FICARROTTA 1
FOUILLIEN 1
FRANKINET 1
GABRIEL 1
GOUHIE 1
GUILLAUME 1
HANEUSE 1
JADOT 1
JORIS 1
LAMBRETTE 1
LAMINE 1

PROJE
T



77110 Collections LANTIN 1
LECOMTE 1
LEMAIRE 1
LEPROPRE 1
LERSON 0,75
LIZIN 1
LOBET 1
MAMBU NKUSU 1
MBELA MBOYO 1
MERTENS 1
MEURANT-PAILHE 1
MIDOUCH 1
MINGUET 1
MODAVE 1
OLIVEIRA MAGALHAES 1
POSTULA 1
POYSAT 1
QUOILIN 1
RAMACCIOTTI 2
ROELANDT 1
ROMAINVILLE 1
RUS 1
SCHOUTEDEN 1
SIMONET 1
STIERNET 1
STOCKEM 1
THOMANNE 1
VANDERVECK 1
ZIENTARSKI 1
ZORAT 1

Total Collections 60,5
Développement et gestion des publics du Mus BOVY 1

CANTON 1
CLOES 1
COLINET 1
COLLIGNON 1
DAMUS 1
DE RASSENFOSSE 1
DEJARDIN 1
DESTEXHE 1
DRIGO 1
DUVERGER 1
FRANCOIS 1
GEROMBOUS 1
LEJEUNE 1
MINETTI 1
PERAT 1

Total Développement et gestion des publics du Musée de la Vie Wallonne 16
Total 77110 76,5

77200 A.S.B.L. Château de Jehay ALLARD 1
BLERET 1
BRAYE 1
COLLIN 1
DALLE PIANE 1
DAMAS 1
DURE 1
ETIENNE 1
FRESON 1
GALAND 0,6

PROJE
T



77200 A.S.B.L. Château de Jehay GODFROID 1
GREGOIRE 1
KYNDT 1
LIERNEUX 1
MATHIEU 1
NOIRFALISE 1
NOLET 1
PAQUAY 1
RIGA 1
ROLIN 1
STROOBANTS 1
TINTELER 1
VOLONT 1
ZAHN 1

Total A.S.B.L. Château de Jehay 23,6
Total 77200 23,6

81000 Départements de la Santé et des Affaires sociaANDRIGHETTI 1
BEHRAMOVIC 1
BOFFE 1
BOUSSA 1
BRANDIC 1
CLINQUART 1
CLOUX 1
CRESPIN 1
DE KOKER 1
DECHEVEZ 1
DEFLANDRE 1
DELMELLE 1
D'INCA 1
DOGNIEZ 1
DOUTREPONT 2
ETIENNE 1
FILIBER 1
GADEYNE 1
GHERROUCHA 1
HOROTTE 1
IANNATTONE 1
JEDOCI 1
LAKAYE 1
LE BOULENGE 1
LEFEVRE 1
LEGROS 1
LEKEU 1
LEONARD 1
LIVET 1
LOMMA 1
MEURMANS 1
MONFORT 1
MUSIOL 1
MUYTJENS 1
NOEL 1
NOVILLE 1
ORY 1
PAUL 1
PIROTTE 1
QUADRI 1
RENSON 1
SOIRON 1
SOUBEIGA 1

PROJE
T



81000 Départements de la Santé et des Affaires sociaTHOMASSEN 1
TOURNADRE 1
VANDENZAVEL 1
VIATOUR 1
VILLERS 1
WANSON 1
WILLOT 1

Total Départements de la Santé et des Affaires sociales 51
Total 81000 51

81020 Maison provinciale du Canton de Hannut ANCION 0,5
BOFFIN 1
JAMOUL 1
THIRY 1

Total Maison provinciale du Canton de Hannut 3,5
Total 81020 3,5

81030 Interventions Financières à Caractère Social - DELMAL 0,5
DELVEAUX 1
EL BAHY 1
PEREIRA TEIJELO 1

Total Interventions Financières à Caractère Social - IFSOC 3,5
Total 81030 3,5

81050 Carrefour Santé-Social - CASS et CAD BINOT 1
BONMARIAGE 1
BOX 1
CHRISHNA 1
CLAEYS 1
DARAS 1
DELINCE 1
FRAITEUR 1
GEORGE 1
GRUJIC 1
HADDOUCH 1
HERMAN 1
MATHIEU 1
MONOYER 1
NELIS 1
SCRUEL 1
VANGYSEL 1
ZIENTARSKI 1

Total Carrefour Santé-Social - CASS et CAD 18
Total 81050 18

11120-DGP Direction générale provinciale BACKAERT 1
BELKACEMI 1
BOURDOUXHE 1
BROOZE 1
COLLARD 1
COPPE 0,5
DE COCKER 1
DOUHARD 1
ESTERS 1
ETIENNE 1
GERMAIN 0,5
GILLES 1
GUIOT 1
HOUSIAUX 1
JANSSEN 1
JEANGETTE 1
JOLLY 1
JUNGBLUT 1

PROJE
T



11120-DGP Direction générale provinciale LESUISSE 1
LIGOT 1
MAKIADI 1
MARINELLI 1
PORTIER 1
RENARD 1
ROUFOSSE 1
ROVNY 1
SCHMIT 1
SCHMITZ 1
SCHOEBBEN 1
SPANU 1
STAS 1
SYNHOVE 1
TARCHAMP 1
TASSET 1
VAN LOO 1
WERELDS 1

Total Direction générale provinciale 35
Total 11120-DGP 35

11200-BUD Direction générale transversale BOLSEE 1
FREDERICKX 1
HENDRICE 1
INTROVIGNE 1
LA ROSA 1
MERCENIER 1
MEURICE 1
MORCIMEN 1
POLI 1
SAUVEUR 1

Total Direction générale transversale 10
Total 11200-BUDGET 10

12500-TRA Antennes d'information décentralisées JUNK 0,5
NOEL 1
VANEGDOM 0,75

Total Antennes d'information décentralisées 2,25
Total 12500-TRA 2,25
Total général 3.120,60PROJE

T



Récapitulatif du budget ordinaire 2022

Budget 2020 

final

Budget initial 

2021

Budget 2021 

final

Budget initial 

2022
MB Mars

Budget 2022 

modifié
MB Juin

Budget 2022 

modifié
MB Octobre

Budget 2022 

final

Budget initial 

2023

Recettes ordinaires

Exercice propre

R.O. Prestations 13.294.934,00 15.470.260,00 13.383.130,00 14.833.210,00 16.322,00 14.849.532,00 258.000,00 15.107.532,00 156.420,00 15.263.952,00 15.490.720,00

R.O. Transferts, Avec sub-trait 430.952.817,00 431.556.157,00 434.143.255,00 439.040.265,00 4.127.220,00 443.167.485,00 213.318,00 443.380.803,00 1.934.793,00 445.315.596,00 469.788.060,00

R.O. Dette 7.473.075,00 7.473.075,00 6.468.546,00 6.448.006,00 0,00 6.448.006,00 0,00 6.448.006,00 120.423,00 6.568.429,00 6.519.544,00

Prélèvements Zone secours 4.160.000,00 4.160.000,00 -4.160.000,00 0,00 12.460.000,00

Totaux 451.720.826,00 454.499.492,00 453.994.931,00 460.321.481,00 4.143.542,00 464.465.023,00 4.631.318,00 469.096.341,00 -1.948.364,00 467.147.977,00 504.258.324,00

Prélèvements 4.255.309,00 22.275.000,00 286.813,00 28.900.000,00 -3.682.907,00 25.217.093,00 -11.500.000,00 13.717.093,00 -10.899.000,00 2.818.093,00 26.430.000,00

Totaux 455.976.135,00 476.774.492,00 454.281.744,00 489.221.481,00 460.635,00 489.682.116,00 -6.868.682,00 482.813.434,00 -12.847.364,00 469.966.070,00 530.688.324,00

Exercices antérieurs

Boni (présumé) 0,00 32.910,88 0,00 20.476,03 0,00 20.476,03 -20.476,03 0,00 0,00 0,00 32.825,49

Droits en instance estimés 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Résultat 21.377.555,88 0,00 16.079.258,03 0,00 0,00 0,00 2.081.342,49 2.081.342,49 0,00 2.081.342,49 0,00

Totaux 21.377.555,88 32.910,88 16.079.258,03 20.476,03 0,00 20.476,03 2.060.866,46 2.081.342,49 0,00 2.081.342,49 4.032.825,49

Total recettes 477.353.690,88 476.807.402,88 470.361.002,03 489.241.957,03 460.635,00 489.702.592,03 -4.807.815,54 484.894.776,49 -12.847.364,00 472.047.412,49 534.721.149,49

Dépenses ordinaires

Exercice propre

D.O. Personnel, Avec subv-trait 335.611.792,00 342.431.356,00 335.951.734,00 349.785.496,00 -1.105.180,00 348.680.316,00 -3.000.000,00 345.680.316,00 -2.402.480,00 343.277.836,00 379.131.145,00

D.O. Fonctionnement 47.424.171,00 40.762.742,00 34.953.010,15 38.298.675,00 821.364,00 39.120.039,00 791.950,00 39.911.989,00 -1.327.318,00 38.584.671,00 37.726.544,00

Energies 6.400.150,00 7.200.729,85 6.815.200,00 4.581.140,00 11.396.340,00 6.392.289,00 17.788.629,00 -2.908.312,00 14.880.317,00 14.561.370,00

D.O. Transferts 36.128.310,00 39.441.003,00 41.303.993,00 47.671.703,00 -140.836,00 47.530.867,00 352.000,00 47.882.867,00 -94.813,00 47.788.054,00 54.288.708,00

D.O. Dette 16.058.990,00 18.668.000,00 16.690.700,00 17.750.400,00 -16.935,00 17.733.465,00 87.175,00 17.820.640,00 -1.411.640,00 16.409.000,00 18.548.300,00

Totaux 435.223.263,00 447.703.251,00 436.100.167,00 460.321.474,00 4.139.553,00 464.461.027,00 4.623.414,00 469.084.441,00 -8.144.563,00 460.939.878,00 504.256.067,00

Prélèvements 28.898.570,00 17.842.570,00 23.211.570,00 18.373.570,00 -1.668.907,00 16.704.663,00 -9.440.000,00 7.264.663,00 -4.603.238,00 2.661.425,00 18.302.570,00

Totaux 464.121.833,00 465.545.821,00 459.311.737,00 478.695.044,00 2.470.646,00 481.165.690,00 -4.816.586,00 476.349.104,00 -12.747.801,00 463.601.303,00 522.558.637,00

Exercices antérieurs

Mali (présumé) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dépenses 13.198.947,00 11.244.515,00 11.028.789,00 8.526.760,00 -13.730,00 8.513.030,00 8.513.030,00 -99.746,00 8.413.284,00 12.143.724,00

Totaux 13.198.947,00 11.244.515,00 11.028.789,00 8.526.760,00 -13.730,00 8.513.030,00 0,00 8.513.030,00 -99.746,00 8.413.284,00 12.143.724,00

Total dépenses 477.320.780,00 476.790.336,00 470.340.526,00 487.221.804,00 2.456.916,00 489.678.720,00 -4.816.586,00 484.862.134,00 -12.847.547,00 472.014.587,00 534.702.361,00

Résultat exercice propre 16.497.563,00 6.796.241,00 17.894.764,00 7,00 3.989,00 3.996,00 7.904,00 11.900,00 6.196.199,00 6.208.099,00 2.257,00

Résultat global 32.910,88 17.066,88 20.476,03 2.020.153,03 -1.996.281,00 23.872,03 8.770,46 32.642,49 183,00 32.825,49 18.788,49

Subv.-trait 138.876.020,00 137.954.420,00 137.954.420,00 137.175.074,00 137.175.074,00 140.182.580,00

R.O. Transferts, sans sub-trait 292.076.797,00 293.601.737,00 296.188.835,00 301.865.191,00 308.140.522,00 329.605.480,00

DOP sans subv-trait 196.735.772,00 204.476.936,00 197.997.314,00 212.610.422,00 3834709 206.102.762,00 238.948.565,00

DO prélèvement DO prélèvement

DO Prel 681000 17.741.000,00 -1.668.907,00 16.072.093,00 -9.440.000,00 6.632.093,00 -6.048.000,00 584.093,00 17.670.000,00

DO Prel 681060 632.570,00 0,00 632.570,00 632.570,00 1.444.762,00 2.077.332,00 632.570,00

RO Prél 780100 28.900.000,00 -3.682.907,00 25.217.093,00 -11.500.000,00 13.717.093,00 -10.899.000,00 2.818.093,00 26.430.000,00

RO Prél 780150 4.160.000,00 4.160.000,00 -4.160.000,00 0,00 12.460.000,00

28-09-22  10:05

Document 22-23/011 - annexe 4

PROJE
T



 Récapitulatif du budget extraordinaire 2022

Budget initial 

2021

Budget 2021 

final

Budget initial 

2022
MB Mars

Budget 2022 

modifié
MB Juin

Budget 2022 

modifié
MB Octobre

Budget 2022 

final

Budget initial 

2023

Recettes extraordinaires

Exercice propre 

R.E. Transferts 2.668.040,00 3.229.657,00 5.809.000,00 1.608.308,00 7.417.308,00 85.133,00 7.502.441,00 -3.992.803,00 3.509.638,00 7.280.360,00

R.E. Investissements 20.080,00 1.304.780,00 22.055,00 2.818.000,00 2.840.055,00 0,00 2.840.055,00 -2.800.000,00 40.055,00 40.055,00

R.E. Dette 29.374.460,00 0,00 20.404.650,00 -129.963,00 20.274.687,00 717.428,00 20.992.115,00 -19.345.288,47 1.646.826,53 21.985.686,00

Totaux 32.062.580,00 4.534.437,00 26.235.705,00 4.296.345,00 30.532.050,00 802.561,00 31.334.611,00 -26.138.091,47 5.196.519,53 29.306.101,00

Prélèvements 17.210.000,00 5.828.000,00 17.741.000,00 -1.668.907,00 16.072.093,00 -9.440.000,00 6.632.093,00 -6.048.000,00 584.093,00 17.670.000,00

Totaux 49.272.580,00 10.362.437,00 43.976.705,00 2.627.438,00 46.604.143,00 -8.637.439,00 37.966.704,00 -32.186.091,47 5.780.612,53 46.976.101,00

Exercices antérieurs

Boni présumé 24.071,04 0,00 13.318,49 0,00 13.318,49 -13.318,49 0,00 0,00 0,00 14.040,85

Boni exercice antérieur 0,00 19.281.811,83 0,00 0,00 7.538.469,38 7.538.469,38 0,00 7.538.469,38 0,00

Recettes emprunts ant. 61.250.034,29 17.929.842,66 51.674.209,41 0,00 51.674.209,41 51.674.209,41 -28.716.370,47 22.957.838,94 40.089.251,54

Totaux 61.274.105,33 37.211.654,49 51.687.527,90 0,00 51.687.527,90 7.525.150,89 59.212.678,79 -28.716.370,47 30.496.308,32 40.103.292,39

Total recettes 110.546.685,33 47.574.091,49 95.664.232,90 2.627.438,00 98.291.670,90 -1.112.288,11 97.179.382,79 -60.902.461,94 36.276.920,85 87.079.393,39

Dépenses extraordinaires

Exercice propre

D.E. Transferts 4.759.001,00 4.674.740,00 4.459.503,00 505.000,00 4.964.503,00 -970.000,00 3.994.503,00 -436.967,00 3.557.536,00 3.294.501,00

D.E. Investissements 43.099.301,00 41.449.908,00 38.098.405,00 2.112.382,00 40.210.787,00 -151.572,00 40.059.215,00 -8.830.232,00 31.228.983,00 38.847.457,00

D.E. Dette 1.388.025,00 1.411.125,00 1.399.075,00 0,00 1.399.075,00 3.761,00 1.402.836,00 38.525,00 1.441.361,00 4.809.797,00

Totaux 49.246.327,00 47.535.773,00 43.956.983,00 2.617.382,00 46.574.365,00 -1.117.811,00 45.456.554,00 -9.228.674,00 36.227.880,00 46.951.755,00

Prélèvements 0,00 0,00 0,00 0,00

Totaux 49.246.327,00 47.535.773,00 43.956.983,00 2.617.382,00 46.574.365,00 -1.117.811,00 45.456.554,00 -9.228.674,00 36.227.880,00 46.951.755,00

Exercice antérieurs

Mali présumé 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dépenses 25.000,00 25.000,00 25.000,00 10.000,00 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00 25.000,00

Dépenses emprunts 61.250.034,29 0,00 51.674.209,41 0,00 51.674.209,41 0,00 51.674.209,41 -51.674.209,41 0,00 40.089.251,54

Totaux 61.275.034,29 25.000,00 51.699.209,41 10.000,00 51.709.209,41 0,00 51.709.209,41 -51.674.209,41 35.000,00 40.114.251,54

Total dépenses 110.521.361,29 47.560.773,00 95.656.192,41 2.627.382,00 98.283.574,41 -1.117.811,00 97.165.763,41 -60.902.883,41 36.262.880,00 87.066.006,54

Résultat exercice propre -17.183.747,00 -43.001.336,00 -17.721.278,00 1.678.963,00 -16.042.315,00 1.920.372,00 -14.121.943,00 -16.909.417,47 -31.031.360,47 -17.645.654,00

Résultat global 25.324,04 13.318,49 8.040,49 56,00 8.096,49 5.522,89 13.619,38 421,47 14.040,85 13.386,85

28-09-22  10:05

PROJE
T



AVIS DU DIRECTEUR FINANCIER PROVINCIAL - REF. 2022-05619-R-005 - 29/09/2022 11:19 PAGE 1 SUR 1 

Avis – Directeur Financier 
Provincial 

Conformément à l’article 1er de l’Arrêté du Gouvernement Wallon du 11 juillet 2013 modifiant l’Arrêté 
royal du 02 juin 1999 portant sur le règlement général de la comptabilité provinciale, et l’article 12 
dudit RGCP, il est demandé au Directeur financier provincial de remettre un avis quant à l’élaboration 
du projet de budget 2023. 

Il s’agit dans ce cadre de l’élaboration du projet de budget 2023 qui va fixer les différents crédits 
budgétaires en recettes et en dépenses tant au budget ordinaire – soit pour le fonctionnement au 
quotidien de notre Institution – qu’à l’extraordinaire soit pour la politique d’investissements de la 
Province de Liège à travers l’élaboration des voies et moyens. 

Celui-ci s’inscrit pour les pouvoirs locaux dans un contexte budgétaire et financier excessivement 
difficile et complexe, sous-tension dû aux différentes crises inédites conjoncturelles et structurelles que 
nous connaissons actuellement et qui ont des répercussions directes sur l’état de dégradations 
important de nos finances et de notre capacité future à assurer nos différentes missions de services 
publics à l’attention des citoyens, des entreprises et des différents représentants associés à la 
structuration de l’ensemble de notre territoire commun. 

A. BUDGET ORDINAIRE 2023

a) Exercice propre :

a. Recettes : + 43.936.843,00 € (+9,54%)

Budget ordinaire INITIAL 

RECETTES 2021 2022 2023 EVO 22/23 

1 Recettes ordinaires de prestations 15.470.260,00 € 14.833.210,00 € 15.490.720,00 € 4,43% 657.510,00 € 3,07% 

2 Recettes ordinaires de transferts 431.556.157,00 € 439.040.265,00 € 469.788.060,00 € 7,00% 30.747.795,00 € 93,16% 

Dont CAPI 207.000.000,00 € 215.872.300,00 234.000.000,00 € 8,40% 

Dont subvention traitement 137.954.420,00 € 137.175.074,00 € 140.182.580,00 € 2,19% 

Dont autres recettes (FdP,…) 86.601.737,00 € 85.992.891,00 € 95.605.480,00 € 11,18% 

3 Recettes ordinaires de dettes 7.473.075,00 € 6.448.006,00 € 6.519.544,00 € 1,11% 71.538,00 € 1,29% 

4 Recettes de prélèvement des Zones de secours 0,00 € 0,00 € 12.460.000,00 € 12.460.000,00 € 2,47% 

454.499.492,00 € 460.321.481,00 € 504.258.324,00 € 9,54% 43.936.843,00 € 100,00% 

Au niveau des recettes, on peut remarquer que celles-ci augmentent de +6,84% sans le 
rapatriement de nos réserves à l’exercice propre dans le cadre des zones de secours et de +9,54% 
avec le rapatriement de 12.460.000,00 € de nos réserves afin de venir alimenter, comme cela est 
permis jusqu’en 2024, nos recettes à l’exercice propre. 

Cette augmentation de nos recettes via une diminution de nos réserves est donc une recette 
« fictive », dans le sens où celle-ci représente une recette antérieure non utilisée, qui nous permettra, 
comme nous le verrons avec l’analyse des dépenses, d’équilibrer notre projet de budget 2023 dans le 
respect de l’article de l’article L2231-10 du CDLD. Cependant, cet état de fait démontre une 
dégradation importante de notre exercice budgétaire 2023 face aux différents enjeux conjoncturels 

- De prestations + 657.510,00 €

- De transferts + 30.747.795,00 €

- De dettes + 71.538,00 €

- De prélèvement ex. propre (ZS) + 12.460.000,00 €

TOTAL RECETTES + 43.936.843,00 €

Document 22-23/011 - annexe 5

PROJE
T



AVIS DU DIRECTEUR FINANCIER PROVINCIAL - REF. 2022-05619-R-005 - 29/09/2022 11:19 PAGE 2 SUR 1 

 

que nous connaissons tous - guerre en Ukraine, inflation, index, énergie, coût des matériaux…- et qui 
ont un impact dramatique sur notre situation budgétaire et financière. 
 
Plus spécifiquement, on peut remarquer que nos recettes fiscales liées aux centimes additionnels au 
précompte immobilier augmentent de +8,40% tout en respectant les montants prévisionnels 
communiqués par la Wallonie.  
 
Ainsi, les recettes de transferts s’élèvent à 469.788.060,00 € dont 140.182.580,00 € de subventions 
traitement et 234.000.000,00 € de CAPI, elles sont en augmentation de 7% par rapport à 2022. 
 
En résumé, on remarque que nos recettes de prestations s’érodent encore un peu plus en 
valeur absolue puisqu’elles ne représentent plus que 3,07% de l’ensemble de nos recettes, 
quand nos recettes de transferts représentent 93,16% et nos recettes de dettes, 1,29%.  
 
Notre recette de prélèvement dans le cadre des zones de secours représente quant à elle, 
2,47% de l’ensemble de nos recettes et vient via ce mécanisme, conformément à l’arrêté du 
Gouvernement wallon du 27 janvier 2022, augmenter nos recettes – on vient utiliser notre 
« épargne » - en diminuant nos réserves afin de présenter un exercice propre à l’équilibre 
qui présentait donc, sans aménagement, un mali de 12.457.743,00 €. 
 

b. Dépenses : +43.934.593,00 € (+9,54%) 

Budget ordinaire INITIAL       

DÉPENSES 2021 2022 2023 EVO 22/23  

1 Dépenses ordinaires de personnel 342.431.356,00 € 349.785.496,00 € 379.131.145,00 € 8,39% 29.345.649,00 € 75,19% 

  Dont DOP propre Province de Liège 194.996.147,00 € 205.125.707,00 € 207.715.735,60 € 1,26% 2.590.028,60 € 57,05% 

  Dont subvention traitement 137.954.420,00 € 137.175.074,00 € 140.182.580,00 € 2,19% 3.007.506,00 €   

  Dont cotisation de responsabilisation (ex propre) 9.480.789,00 € 7.484.715,00 € 31.232.829,40 € 317,29% 23.748.114,40 €   

2 Dépenses ordinaires de fonctionnement 47.162.892,00 € 45.113.875,00 € 52.287.914,00 15,90% 7.174.039,00 € 10,37% 

  Dont Énergie 7.200.729,85 € 6.815.200,00 € 14.561.370,00 € 113,66% 7.746.170,00 €   

  Dont fonctionnement général 39.962.162,15 € 38.298.675,00 € 37.726.544,00 € -1,49% -572.131,00 €   

3 Dépenses ordinaires de transferts 39.441.003,00 € 47.671.703,00 € 54.288.708,00 € 13,88% 6.617.005,00 € 10,77% 

  Dont Zones de secours 27.018.040,00 € 27.018.040,00 € 34.470.948,00 €       

  Dont autres DOT 12.422.963,00 € 20.653.663,00 € 19.817.760,00 €       

4 Dépenses ordinaires de dettes 18.668.000,00 € 17.750.400,00 € 18.548.300,00 € 4,50% 797.900,00 € 3,68% 

    447.703.251,00 € 460.321.474,00 € 504.256.067,00 € 9,54% 43.934.593,00 € 100,00% 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Au niveau des dépenses, on peut remarquer que celles-ci augmentent de +9,54 % entre 2022 et 
2023. Cela est dû principalement à l’augmentation des frais de personnel, dont le nombre en ETP ne 
cesse de diminuer, mais dont le coût ne cesse d’augmenter de par le truchement de l’inflation et donc 
des différents index et de leur répercussion sur la cotisation de responsabilisation. L’absence du 
financement du troisième pilier a également un impact non négligeable sur le calcul de ce montant.    
 
Ainsi, concernant la cotisation de responsabilisation, elle passe à l’exercice propre de 15.107.951,59€ 
à 31.232.829,40 € en 2023 soit une augmentation de 17.124.877,81 €. 
La partie sur années antérieures passe de 7.459.014 € à 11.293.724 € soit une augmentation de 
3.834.710 €.  
Dès 2024, la cotisation de responsabilisation sera entièrement répercutée sur l’exercice propre ce qui 
accentuera encore davantage nos difficultés à le présenter à l’équilibre. 

- De personnel + 29.345.649,00 € 

- De fonctionnement - énergie + 7.174.039,00 € 

- De transferts + 6.617.005,00 € 

- De dettes + 797.900,00 € 

TOTAL DÉPENSES + 43.934.593,00 € 

PROJE
T



AVIS DU DIRECTEUR FINANCIER PROVINCIAL - REF. 2022-05619-R-005 - 29/09/2022 11:19 PAGE 3 SUR 1 

 

Au niveau des index, nous en compterons entre 2021 et 2023 pas moins de dix. En particulier pour fin 
2022 et 2023, l’indexation des salaires prévue par le bureau fédéral du plan sera de 2% au 
01/10/2022 (soit 1er décembre 2022), de 2% au 01/12/2022 (soit 1er février 2023), de 2% au 
01/02/2023 (soit 1er avril 2023) et enfin de 2% au 01/07/2023 (soit 1er septembre 2023). Il faudra 
d’ailleurs craindre d’autres futurs index puisque l’inflation est estimée à 6% pour 2023. 
 
Au vu de ces différents éléments, on peut remarquer que l’évolution des dépenses de personnel est 
uniquement liée à ces différents éléments conjoncturels puisqu’au niveau structurel, le travail engagé 
par le Collège provincial en 2020 a été poursuivi en 2021, 2022, et se poursuivra encore en 2023 avec 
le non-remplacement des agents partants à la pension.  
Rappelons ainsi que dans mon avis sur la MB d’octobre 2022, je mettais en évidence que les dépenses 
de personnel – hors index – avaient diminuées en 2022 de 6.507.660,00 €. 
 
C’est également à souligner, mais les dépenses de fonctionnement hors énergie sont maitrisées et il 
faut, ici aussi, saluer l’effort réalisé au quotidien par les départements. Cependant, on remarque que 
les dépenses énergétiques sont doublées par rapport au budget initial 2022 mais stables par rapport 
aux dépenses énergétiques de l’année 2022.  
 
Notre dynamique et notre suivi quotidien de l’évolution des cours des énergies nous aura permis de 
bloquer les prix pour la Province et les pouvoirs locaux adhérents à 100 % pour le gaz pour 2023 et 
2024 et à 75% pour 2023 et 100% pour 2024 pour l’électricité. Nous avons pu ainsi réduire l’impact 
que cette évolution peut avoir sur nos différentes consommations. Malgré tout, il sera demandé à 
l’ensemble des agents d’être vigilant et rigoureux et d’utiliser les différentes énergies de manière 
rationnelle. 
 
L’augmentation des dépenses de transfert est uniquement liée à l’intégration du financement de 50% 
des dotations communales au financement des zones de secours, soit un montant qui passe de 
27.018.040,00 € à 34.470.948,00 €, pour les 6 zones de notre territoire.  
 
En résumé, on remarque que nos dépenses de personnel représentent 75,19% de nos 
dépenses totales avec les enseignants et 65,63% sans ceux-ci. Face à la crise économique 
que nous connaissons, il est frustrant et interpellant de remarquer que c’est sur ce type de 
dépenses que nous pourrons avoir le plus grand levier d’action alors que les dépenses 
automatiques liées aux index et à la cotisation de responsabilisation s’imposent à nous sans 
aucune réelle marge de manœuvre. Les dépenses de fonctionnement et les dépenses de 
transferts représentent respectivement 10,37% et 10,77%. Il est également interpellant 
qu’en valeur absolue et hors financement des zones de secours, les dépenses de transfert se 
réduisent de plus en plus privant par la même occasion un certain nombre de structures 
d’un financement ou d’une aide dans la conduite de leurs différentes missions. Enfin nos 
dépenses de dettes se stabilisent pour représenter 3,68% de nos dépenses.  
 
Ainsi, pour faire face à l’augmentation des dépenses et ainsi présenter un exercice propre à 
l’équilibre, il a été décidé de rapatrier comme le permet la Wallonie jusqu’en 2024, une 
partie de nos réserves pour équilibrer notre exercice propre. Comme déjà dit, nous avons 
fait un prélèvement de 12.460.000,00 € pour équilibrer notre exercice portant ainsi nos 
réserves de 133.695.756,00 € à 121.235.756,00 €. 
 
Ainsi à l’exercice propre, on peut noter que le projet de budget ordinaire 2023 présente :  

- En recettes : 504.258.324,00 € 
- En dépenses : 504.256.067,00 € 
Soit un résultat budgétaire à l’ex. propre de + 2.257,00 €  

 
 

b) Exercice antérieur : 
 

Pour obtenir le résultat de mon exercice global, je vais rajouter au résultat de mon exercice propre 
mes prélèvements et mon exercice antérieur. 
 
Les dépenses à l’exercice antérieur sont de 12.143.724,00 € dont 11.293.724,00 € de cotisation de 
responsabilisation, ex. ante. Ainsi, la cotisation de responsabilisation ex. propre et ex. ante représente 
un montant de 42.526.553,40 €. 
 
Les 4.000.000,00 € de recettes à l’exercice global représentent une partie minime des droits fiscaux 
en instance qui me permettent de venir équilibrer également mon exercice global. 

PROJE
T



AVIS DU DIRECTEUR FINANCIER PROVINCIAL - REF. 2022-05619-R-005 - 29/09/2022 11:19 PAGE 4 SUR 1 

 

 
c) Prélèvements : 

 
Les dépenses de prélèvements s’élèvent à un montant de 18.302.570,00 €. Celles-ci serviront 
principalement à financer nos différents investissements au budget extraordinaire.  

  
Ainsi à l’exercice global, on peut noter que le projet de budget ordinaire 2023 présente :  

- En recettes : 534.721.149,49 € 
- En dépenses : 534.702.361,00 € 

Soit un résultat budgétaire à l’ex. global de + 18.788,49 € 
 

B. BUDGET EXTRAORDINAIRE 
 

a) Exercice propre : 
 

a. Recettes 
 
Budget extraordinaire      

RECETTES (Ex. propre) BI 2021 BF 2021 BI 2022 BF 2022 Budget 2023 

Recettes extraordinaires de transferts (RET) 2.668.040,00 € 3.229.657,00 € 5.809.000,00 € 3.509.638,00 € 7.280.360,00 € 

Recettes extraordinaires d'investissement (REI) 20.080,00 € 1.304.780,00 € 22.055,00 € 40.055,00 € 40.055,00 € 

Recettes extraordinaires de dettes (RED) 29.374.460,00 € 0,00 € 20.404.650,00 € 1.646.826,53 € 21.985.686,00 € 

 32.062.580,00 € 4.534.437,00 € 26.235.705,00 € 5.196.519,53 € 29.306.101,00 € 

 
Au niveau des recettes du budget extraordinaire, on peut noter que celles-ci sont principalement 
liées à l’octroi supposé de différents subsides à hauteur de 7.280.360,00 € et à la souscription 
d’emprunt à hauteur de 21.985.686,00 €. 
 
Concernant la balise d’emprunt, il a été décidé de recourir à la règle des 50€/habitant comme le 
permet la circulaire budgétaire et plus à la règle de la stabilisation de la dette. Ainsi, et dans le respect 
de la circulaire budgétaire, c’est un montant d’approximativement 22.000.000,00 € d’emprunt qui sera 
autorisé pour le projet de budget extraordinaire 2023. Ceci en lien avec le faible taux d’endettement 
soulevé dans le cadre des dépenses ordinaires de dettes et en particulier de la requalification annuelle 
de nos différentes charges d’emprunt (amortissement et intérêt). 
 

b. Dépenses 
 

Budget extraordinaire      

DÉPENSES (Ex. propre) BI 2021 BF 2021 BI 2022 BF 2022 Budget 2023 

Dépenses extraordinaires de transferts (DET) 4.759.001,00 4.674.740,00 4.459.503,00 € 3.557.536,00 € 3.294.501,00 

Dépenses extraordinaires d'investissement (DEI) 43.099.301,00 41.449.908,00 38.098.405,00 € 31.228.983,00 € 38.847.457,00 

Dépenses extraordinaires de dettes (DED) 1.388.025,00 1.411.125,00 1.399.075,00 1.441.361,00 € 4.809.797,00 

  49.246.327,00 47.535.773,00 43.956.983,00 € 36.227.880,00 € 46.951.755,00 

 
Le budget extraordinaire 2023, véritable levier d’impulsion des différentes politiques provinciales, est 
proposé avec des dépenses à hauteur de 46.951.755,00 € dont 4.809.797,00 € de prise de capital de 
la Province de Liège au sein de l’intercommunale ISOSL. Il est à noter que cette dépense à 
l’extraordinaire est compensée par une recette à l’ordinaire de même montant. 
 
Il est également à noter que la libération de part B au capital de la SPI est ramenée à 0 € dans le 
cadre des économies nécessaires que la Province de Liège impose à ses propres services et dans un 
souci de cohérence aux différentes structures qu’elle subventionne. 
 
L’ensemble de ces dépenses seront couvertes par des subsides (RET) à hauteur de 7.280.360,00 €, 
des emprunts (REI) à hauteur de 21.985.686,00 € et enfin un prélèvement sur le budget ordinaire à 
hauteur de 17.670.000,00 €. 
 
Ainsi à l’exercice propre, on peut noter que le projet de budget extraordinaire 2023 
présente :  

- En recettes : 29.306.101,00 € 
- En dépenses : 46.951.755,00 € 

PROJE
T



AVIS DU DIRECTEUR FINANCIER PROVINCIAL - REF. 2022-05619-R-005 - 29/09/2022 11:19 PAGE 5 SUR 1 

 

Soit un résultat budgétaire à l’ex. propre de – 17.645.654,00 €. L’équilibre étant 
apporté par les prélèvements sur le budget ordinaire.  

 
Ainsi à l’exercice global, on peut noter que le projet de budget extraordinaire 2023 
présente : 

- En recettes : 87.079.393,39 € 
- En dépenses : 87.066.006,54 € 
Soit un résultat budgétaire à l’ex. ante de + 13.386,85 € 

 
 
 

3. Conclusion : 

Les finances des pouvoirs locaux et en substance de notre Province en tant que pouvoir local 
intermédiaire sont à la croisée des chemins face à une augmentation importante de nos dépenses 
qu’elles nous soient imposées par la Wallonie comme piste de développement futur de l’Institution ou 
qu’elles soient automatiquement liées à une inflation galopante encore jamais rencontrée depuis la 
Seconde Guerre mondiale.  
 
Sans possibilité d’augmenter nos recettes, et afin de couvrir les différentes dépenses et donc assurer 
nos missions de services publics, nous sommes contraints et forcés d’utiliser nos réserves, accumulées 
au prix d'une gestion rigoureuse et rationnelle des dix dernières années, afin d’équilibrer tant notre 
exercice propre – et donc couvrir ainsi nos dépenses ordinaires quotidiennes –, que notre exercice 
global soit principalement couvrir les dépenses liées à la cotisation de responsabilisation et aussi à nos 
différents investissements. 
 
Pour la Province de Liège, il s’agit donc d’un changement important de paradigme : jusqu’à présent, 
nos bons résultats budgétaires nous permettaient d’alimenter nos réserves et de financer tout ou 
partie de notre budget extraordinaire. À présent, nous devons user de nos réserves pour équilibrer 
notre exercice propre, c’est-à-dire payer notre personnel, les frais de fonctionnement, les dotations 
aux zones de secours,… En résumé permettre l’exercice des missions de notre Institution, qu’elles 
nous soient déléguées ou d’initiatives, mais également financer notre budget extraordinaire dont la 
majeure partie des investissements représente des travaux de sécurisation, de pérennisation ou 
encore énergétiques. Ainsi, nous allons vider nos réserves très rapidement, soit en deux ou trois 
exercices budgétaires. C’est la réalité à laquelle nous sommes, comme beaucoup, confrontés. 
 
En résumé et pour le projet de budget 2023 à l’ordinaire à l’exercice propre, un prélèvement de 
12.460.000,00 € sur les réserves pour financer les zones de secours et une estimation des centimes 
additionnels de 234.000.000,00 € nous permet de présenter un résultat à l’exercice propre de 
+2.257,00 €. 
 
Pour l’exercice global, un prélèvement de 26.430.000,00 € sur les réserves à l’exercice global ainsi que 
des droits fiscaux en instance à hauteur de 4.000.000,00 € nous permet de présenter un résultat à 
l’exercice global de + 18.788,49 €.  
 
Ainsi pour cet exercice 2023, c’est un montant total de 12.460.000,00 € + 26.430.000,00 €, soit un 
montant global de 38.890.000,00 € que nous prélevons sur nos réserves portant celles-ci à 
95.438.326,00 € soit une réduction de 29%. Cela peut sembler confortable, mais dans le contexte 
actuel, il faudra rester vigilant et prendre les mesures adéquates, quand elles sont encore possibles, 
pour juguler au maximum l’évolution de nos dépenses et préserver nos réserves, si on veut tenter de 
pérenniser l’avenir de notre Institution et, faut-il le rappeler, les actions qu’elle mène au quotidien 
pour le plus grand nombre. 
 
Avec ces considérations, AVIS FAVORABLE 
 
 
 
 
FASTRE Pierrick 
Directeur financier provincial 
 

PROJE
T



Document 22-23/011 – Annexe 6 : Avis de la Cour de Comptes 

en attente de réception 

PROJE
T


	2223011 - annexe 1 reliée.pdf
	service ordinaire.pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	service extraordinaire.pdf
	7
	8
	9
	10
	11
	12


	2223011 - annexe 3.pdf
	1 Tableau emprunts
	Liste prets et BT au 1 1 2022

	2 Evolution de la dette
	3 Stabilisation de la dette
	MT MAX. EMPRUNT BU.2023 A 2,5% 

	4 Garanties de bonne fin
	5 Evolution réserves
	RW 2023

	6 Prévisions pluriannuelles BI 2023
	entete
	ordinaire
	extraordinaire

	7 Liste Asbl 50000
	8 Tableau balise emprunt BI 2023
	9 Ratio charges de dette
	10 Plan embauche 2022 à 2027
	11 Tableau du personnel




